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Sia notori i manifest a tots els ciutadans que Les Corts han aprovat 
i jo, d’acord amb el que establixen la Constitució i l’Estatut d’Autono-
mia, en nom del rei, promulgue la Llei següent:

PREÀMBUL

La Llei de Pressupostos de la Generalitat per a l’any 2013 establix 
determinats objectius de política econòmica del Consell de la Generali-
tat, la consecució dels quals exigix l’aprovació de diverses normes. Esta 
llei arreplega, a este efecte, una sèrie de mesures referents a aspectes 
tributaris, de gestió econòmica i d’acció administrativa. 

I

En el capítol I s’inclouen les modificacions del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat mitjançant el Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, que afecten diversos preceptes de 
l’esmentada norma. Les novetats introduïdes en la mencionada llei són 
les següents: 

A) En el títol II, referent a les taxes en matèria d’hisenda i adminis-
tració pública, en primer lloc, s’establix una nova taxa per actuacions 
administratives en matèria de comunicació audiovisual (capítol III), que 
retribuirà la tramitació de les autoritzacions i llicències a què es referix 
la Llei 7/2010, de 31 de març, General de Comunicació Audiovisual, 
que siguen competència de la Generalitat, per referir-se a l’àmbit terri-
torial de la Comunitat Valenciana. 

B) En el títol III «Taxes en matèria d’espectacles i publicacions», 
queda sense contingut el capítol II «Taxa per subscripció al Diari Ofi-
cial de la Generalitat Valenciana», tenint en compte que, atesa la seua 
difusió pública a través d’Internet, ja no hi ha cap tipus de subscripció 
a l’esmentada publicació oficial autonòmica, ni en suport paper, ni en 
suport digital.

C) Dins del títol IV, referent a les taxes en matèria d’obres públi-
ques, urbanisme i transport, s’inclou una sèrie de modificacions en la 
taxa d’habitatges de protecció pública i actuacions protegibles (capítol 
III), en la taxa per servicis administratius (capítol V), en la taxa per la 
venda dels impresos requerits pel Llibre de Control de Qualitat en obres 
d’edificació de vivendes (capítol VI) i en la taxa pel servici de control 
de qualitat de l’edificació (capítol VII), a fi d’adequar la regulació de les 
esmentades taxes a l’actual realitat de prestacions objecte de gravamen 
i al cost efectiu dels servicis. 

D) En el títol V, relatiu a les taxes en matèria de cultura, educació i 
ciència, es duen a terme les modificacions següents: 

a) En primer lloc, en relació amb la taxa per servicis administratius 
derivats de l’activitat acadèmica de nivell no universitari (capítol III), 
es modifica el tipus de gravamen corresponent a l’obertura d’expedients 
d’ensenyances professionals LOE de música, dansa, arts plàstiques i 
disseny, idiomes i ensenyances esportives, per a acostar-lo al cost real 
dels servicis, sense que, en cap cas, la taxa cobrisca totalment l’esmentat 
cost.

b) En segon lloc, s’actualitzen les quanties dels tipus de gravamen 
de la taxa per altres servicis administratius en matèria educativa (capítol 
IV) relatius a les proves de la Junta Qualificadora de Coneixements de 
Valencià, per a acostar-los al cost actual dels servicis retribuïts.

c) En tercer lloc, el Reial Decret 1393/2007, de 29 d’octubre, pel 
qual s’establix l’ordenació de les ensenyances universitàries oficials, en 
la redacció que en fa el Reial Decret 861/2010, de 2 de juliol, establix, 
en l’article 27, apartat 1, que: «Una vegada iniciada la implantació de 
les ensenyances corresponents als títols oficials inscrits en el Registre 
d’Universitats, Centres i Títols (RUCT), l’ANECA o els òrgans d’avalu-
ació que la Llei de les comunitats autònomes determinen, duran a terme 
el seguiment del compliment del projecte contingut en el pla d’estudis 
verificat pel Consell d’Universitats». L’Agència València d’Avalua-
ció i Prospectiva és l’organisme que té encomanada, en l’actualitat, en 

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que Les Corts han 
aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido por la Constitución y el 
Estatuto de Autonomía, en nombre del rey, promulgo la siguiente Ley:

PREÁMBULO

La Ley de Presupuestos de la Generalitat para el año 2013 establece 
determinados objetivos de política económica del Consell de la Genera-
litat, cuya consecución exige la aprobación de diversas normas. La pre-
sente ley recoge, a tal efecto, una serie de medidas referentes a aspectos 
tributarios, de gestión económica y de acción administrativa. 

I

En el capítulo I se incluyen las modificaciones del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado mediante Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, que afectan a diversos 
preceptos de dicha norma. Las novedades introducidas en dicha ley son 
las siguientes: 

A) En el título II, referente a las tasas en materia de hacienda y 
administración Pública, en primer lugar, se establece una nueva Tasa 
por actuaciones administrativas en materia de comunicación audiovi-
sual (capítulo III), que retribuirá la tramitación de las autorizaciones y 
licencias a las que se refiere la Ley 7/2010, de 31 de marzo, General de 
Comunicación Audiovisual, que sean competencia de la Generalitat, por 
referirse al ámbito territorial de la Comunitat Valenciana. 

B) En el título III «Tasas en materia de espectáculos y publicacio-
nes», queda sin contenido el capítulo II «Tasa por suscripción al Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana», teniendo en cuenta que, dada su 
difusión pública a través de Internet, ya no existe ningún tipo de sus-
cripción a la citada publicación oficial autonómica, ni en soporte papel, 
ni en soporte digital.

C) Dentro del título IV, referente a las tasas en materia de obras 
públicas, urbanismo y transporte, se incluye una serie de modificaciones 
en la tasa de viviendas de protección pública y actuaciones protegibles 
(capítulo III), en la tasa por servicios administrativos (capítulo V), en la 
tasa por la venta de los impresos requeridos por el Libro de Control de 
Calidad en obras de edificación de viviendas (capítulo VI) y en la tasa 
por el servicio de control de calidad de la edificación (capítulo VII), con 
el fin de adecuar la regulación de las citadas tasas a la actual realidad 
prestacional objeto de gravamen y al coste efectivo de los servicios. 

D) En el título V, relativo a las tasas en materia de cultura, educa-
ción y ciencia, se llevan a cabo las siguientes modificaciones: 

a) En primer lugar, en relación con la tasa por servicios adminis-
trativos derivados de la actividad académica de nivel no universita-
rio (capítulo III), se modifica el tipo de gravamen correspondiente a la 
apertura de expedientes de enseñanzas profesionales LOE de música, 
danza, artes plásticas y diseño, idiomas y enseñanzas deportivas, para 
acercarlo al coste real de los servicios, sin que, en ningún caso, la tasa 
cubra totalmente dicho coste.

b) En segundo lugar, se actualizan las cuantías de los tipos de grava-
men de la tasa por otros servicios administrativos en materia educativa 
(capítulo IV) relativos a las pruebas de la Junta Calificadora de Cono-
cimientos de Valenciano, para acercarlos al coste actual de los servicios 
retribuidos.

c) En tercer lugar, el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el 
que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, 
en su redacción dada por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, estable-
ce, en su artículo 27, apartado 1, que: «Una vez iniciada la implantación 
de las enseñanzas correspondientes a los títulos oficiales inscritos en el 
Registro de Universidades, Centros y Títulos (RUCT), la ANECA o los 
órganos de evaluación que la Ley de las comunidades autónomas determi-
nen, llevarán a cabo el seguimiento del cumplimiento del proyecto conte-
nido en el plan de estudios verificado por el Consejo de Universidades». 
La Agencia Valencia de Evaluación y Prospectiva es el organismo que 
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l’àmbit de la Comunitat Valenciana, la tasca de dur a terme l’esmentat 
seguiment en relació amb les universitats públiques i privades i els seus 
centres adscrits, que componen el Sistema Universitari Valencià, així 
com amb els centres adscrits a universitats que, encara que no perta-
nyen al mencionat sistema universitari autonòmic, tinguen la seua seu 
a la Comunitat Valenciana. En virtut d’això, i per raons de sistemàtica 
normativa, d’una banda, es crea una nova taxa, inclosa en un nou capí-
tol XI, que retribuïx específicament els servicis prestats en este àmbit 
per la mencionada agència valenciana, i, d’una altra, se suprimixen les 
referències relacionades amb estos servicis en la regulació de la taxa per 
altres servicis administratius en matèria educativa, i, a este efecte, se 
suprimixen els apartats 5, 6 i 7 de l’article 130 del text refós de la Llei 
de Taxes, relatiu al fet imposable d’esta última taxa –el que implica la 
reorganització de la resta d’apartats de l’article–, així com els epígrafs 4 
i 5 de l’article 133 «Tipus de gravamen» del mateix text refós.

d) En quart lloc, dins de la regulació de la taxa per ensenyances de 
règim especial (capítol V), s’inclouen les modificacions següents: 1) 
s’establixen dos nous supòsits d’exempció de la taxa per als alumnes 
que hagen sigut víctimes de violència de gènere, a l’empara de la Llei 
Orgànica 1/2004, de 28 de desembre, de Mesures de Protecció Integral 
contra la Violència de Gènere, així com per als alumnes que hagen sigut 
víctimes d’actes terroristes o que siguen fills d’aquells que han patit 
danys físics o psíquics com a conseqüència de l’activitat terrorista, tal 
com disposa l’article 38 de la Llei 29/2011, de 22 de setembre, de Reco-
neixement i Protecció Integral a les Víctimes del Terrorisme; i 2) es 
modifica la quantia de diversos tipus de gravamen relatius a ensenyan-
ces de música, dansa i idiomes, ensenyances esportives, i ensenyances 
artístiques professionals d’arts plàstiques i disseny, a fi d’ajustar-los al 
cost efectiu dels servicis retribuïts.

e) En quint lloc, en relació amb la taxa per servicis acadèmics uni-
versitaris (capítol VI), es duen a terme les modificacions següents:

1) Dins de l’article 143, relatiu a les «Normes especials sobre 
tipus de gravamen», s’aclarix l’abast de la regla relativa als supòsits 
de matrícula d’assignatures o crèdits sense docència per raó d’extinció 
de plans d’estudis, que queda expressament limitada a les taxes per 
primera matrícula, en consonància amb la distinció de tarifes per a pri-
mera matrícula i posteriors, establida pel Reial Decret Llei 14/2012, de 
20 d’abril, de mesures urgents de racionalització del gasto públic en 
l’àmbit educatiu, i pel Decret  110/2012, de 6 de juliol, del Consell, pel 
qual es fixen les taxes a satisfer per la prestació de servicis acadèmics 
universitaris per al curs 2012-2013. 

2) S’actualitza el quadro de tarifes de la taxa, a què es referix l’apar-
tat u de l’article 150, ajustant-lo a les ensenyances que s’impartixen en 
l’actualitat, en consonància amb el que preveu el Decret 110/2012, de 
6 de juliol, del Consell, pel qual es fixen les taxes a satisfer per la pres-
tació de servicis acadèmics universitaris per al curs 2012-2013, dictat 
a l’empara del que disposa l’apartat dos de l’article 150 del text refós, 
i el Reial Decret-Llei 14/2012, de 20 d’abril, de mesures urgents de 
racionalització del gasto públic en l’àmbit educatiu. Esta modificació 
del quadro de tarifes implica, al seu torn, la modificació de l’apartat u 
de l’article 145, per a ajustar-lo a la nova estructura tarifària.

3) Finalment, s’habilita el Consell perquè fixe anualment les ense-
nyances amb preu o grau d’experimentalitat excepcional, dins dels 
límits assenyalats anualment, a este efecte, per la Conferència General 
de Política Universitària.

E) En relació amb el títol VI, relatiu a les taxes en matèria de sani-
tat, es duen a terme les modificacions següents:

a) En primer lloc, respecte a la taxa per prestació d’assistència sani-
tària (capítol I): 

1) De conformitat amb la Sentència 136/2012, de 19 de juny de 
2012, del Tribunal Constitucional, d’una banda, es modifica la redacció 
del mencionat apartat 1 de l’article 171, relatiu al fet imposable de la 
taxa, i s’establix expressament que els servicis prestats als assegurats o 
beneficiaris de les prestacions de les mutualitats administratives només 
determinaran la realització del fet imposable de la taxa quan estos asse-
gurats o beneficiaris no hagen sigut adscrits, a través del procediment 
establit, a l’assistència sanitària de la xarxa del Sistema Nacional de 
Salut; i, d’altra banda, es modifica el número 1 de l’apartat dos de l’ar-

tiene encomendada, en la actualidad, en el ámbito de la Comunitat Valen-
ciana, la tarea de llevar a cabo el citado seguimiento en relación con las 
universidades públicas y privadas y sus centros adscritos, que componen 
el Sistema Universitario Valenciano, así como con los centros adscritos 
a universidades que, aún no perteneciendo a dicho sistema universitario 
autonómico, tengan su sede en la Comunitat Valenciana. En su virtud, 
y por razones de sistemática normativa, por un lado, se crea una nueva 
tasa, incluida en un nuevo capítulo XI, que retribuye específicamente los 
servicios prestados en este ámbito por la mencionada agencia valenciana, 
y, por otro, se suprimen las referencias relacionadas con tales servicios 
en la regulación de la tasa por otros servicios administrativos en materia 
educativa, suprimiéndose, a tal efecto, los apartados 5, 6 y 7 del artículo 
130 del texto refundido de la Ley de Tasas, relativo al Hecho Imponible 
de esta última tasa –lo que implica la reorganización del resto de aparta-
dos del artículo–, así como los epígrafes 4 y 5 del artículo 133 «Tipos de 
gravamen» del mismo texto refundido.

d) En cuarto lugar, dentro de la regulación de la tasa por enseñanzas 
de régimen especial (capítulo V), se incluyen las siguientes modifica-
ciones: 1) se establecen dos nuevos supuestos de exención de la tasa 
para los alumnos que hayan sido víctimas de violencia de género, al 
amparo de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de 
Protección Integral contra la Violencia de Género, así como para los 
alumnos que hayan sido víctimas de actos terroristas o que sean hijos de 
aquellos que han sufrido daños físicos o psíquicos como consecuencia 
de la actividad terrorista, conforme a lo dispuesto por el artículo 38 de 
la Ley 29/2011, de 22 de septiembre,  de Reconocimiento y Protección 
Integral a las Víctimas del Terrorismo; y 2) se modifica la cuantía de 
diversos tipos de gravamen relativos a enseñanzas de música, danza e 
idiomas, enseñanzas deportivas, y enseñanzas artísticas profesionales 
de artes plásticas y diseño, con el fin de ajustarlos al coste efectivo de 
los servicios retribuidos.

e) En quinto lugar, en relación con la tasa por servicios académicos 
universitarios (capítulo VI), se llevan a cabo las siguientes modifica-
ciones:

1) Dentro del artículo 143, relativo a las «Normas especiales sobre 
tipos de gravamen», se aclara el alcance de la regla relativa a los supues-
tos de matrícula de asignaturas o créditos sin docencia por razón de 
extinción de planes de estudios, que queda expresamente limitada a las 
tasas por primera matrícula, en consonancia con la distinción de tarifas 
para primera matrícula y posteriores, establecida por el  Real Decreto 
Ley 14/2012, de 20 de abril, de medidas urgentes de racionalización del 
gasto público en el ámbito educativo, y por el  Decreto 110/2012, de 6 
de julio, del Consell, por el que se fijan las tasas a satisfacer por la pres-
tación de servicios académicos universitarios para el curso 2012-2013. 

2) Se actualiza el cuadro de tarifas de la tasa, al que se refiere el 
apartado uno del artículo 150, ajustándolo a las enseñanzas que se 
imparten en la actualidad, en consonancia  con lo previsto en el Decreto 
110/2012, de 6 de julio, del Consell, por el que se fijan las tasas a satis-
facer por la prestación de servicios académicos universitarios para el 
curso 2012-2013, dictado al amparo de lo dispuesto en el apartado dos 
del artículo 150 del texto refundido, y en el Real Decreto Ley 14/2012, 
de 20 de abril, de medidas urgentes de racionalización del gasto público 
en el ámbito educativo. Dicha modificación del cuadro de tarifas impli-
ca, a su vez, la  modificación del apartado uno del artículo 145, para 
ajustarlo a la nueva estructura tarifaria.

3) Finalmente, se habilita al Consell para que fije anualmente las 
enseñanzas con precio o grado de experimentalidad excepcional, dentro 
de los límites señalados anualmente, a tal efecto, por la Conferencia 
General de Política Universitaria.

E) En relación con el título VI, relativo a las tasas en materia de 
sanidad, se llevan a cabo las siguientes modificaciones:

a) En primer lugar, respecto a la tasa por prestación de asistencia 
sanitaria (capítulo I): 

1) De conformidad con la Sentencia 136/2012, de 19 de junio de 
2012, del Tribunal Constitucional, por un lado, se modifica la redac-
ción del citado apartado 1 del artículo 171, relativo al hecho imponible 
de la tasa, estableciéndose expresamente que los servicios prestados a 
los asegurados o beneficiarios de las prestaciones de las mutualidades 
administrativas sólo determinarán la realización del hecho imponible de 
la tasa cuando tales asegurados o beneficiarios no hayan sido adscritos, 
a través del procedimiento establecido, a la asistencia sanitaria de la red 
del Sistema Nacional de Salud; y, por otro lado, se modifica el número 
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ticle 172, suprimint-se l’incís segon, que establia com a subjecte passiu 
de la taxa, en determinats supòsits, les mateixes mutualitats, i mante-
nint-se, d’acord amb l’esmentada doctrina constitucional, el contingut 
de l’antic incís primer, relatiu a la subjecció passiva de la taxa, en deter-
minats casos, de les entitats asseguradores privades concertades amb 
les mutualitats, que passa a constituir el contingut únic del mencionat 
número 1. 

2) S’establix un nou supòsit de responsabilitat solidària en el paga-
ment de la taxa, aplicable a les persones físiques o jurídiques que, no 
reunint la condició legal de contribuent o substitut del contribuent, 
accepten expressament a càrrec seu l’obligació de pagar l’import dels 
servicis prestats d’assistència sanitària i farmacèutica.

3) Dins de l’apartat u «Tarifes per processos hospitalaris» de l’ar-
ticle 173, se suprimix el requisit de pernocta del pacient en el centre 
hospitalari per a considerar un episodi assistencial com a «procés hos-
pitalari», de conformitat amb la vigent realitat assistencial, ja que, en 
l’actualitat, molts processos assistencials qualificables com hospitalaris, 
que impliquen l’ingrés administratiu del pacient en el centre hospitalari 
per a rebre assistència sanitària especialitzada en règim d’internament, 
s’inicien i culminen en el mateix dia, sense que això comporte pernocta 
del pacient en el centre, la qual cosa determina que ha de ser l’ingrés 
administratiu del pacient en l’esmentat centre, amb l’objecte de rebre 
una assistència sanitària especialitzada, el que determine l’existència 
d’un procés hospitalari als efectes de la taxa, amb independència de la 
duració de la seua estada en el centre, la qual cosa es fa constar expres-
sament en la mateixa norma a través d’un nou paràgraf final en este 
sentit que s’inclou en el número 1 de l’apartat u de l’article 173.

D’altra banda, se suprimix l’anterior redacció del mencionat últim 
paràgraf del número 1 de l’apartat u de l’article 173, per la conveni-
ència de regular separadament, en un article específic (el nou article 
173 bis), l’aplicació de les tarifes i la determinació de la quota en cas 
d’intervindre més d’un centre sanitari hospitalari en el tractament d’un 
pacient, especialment, en el cas que intervinguen centres hospitalaris de 
titularitat pública gestionats per mitjà de fórmules de gestió indirecta 
a través de concessió administrativa o de contractes de col·laboració 
publicoprivada.

4) En l’àmbit de les tarifes per processos hospitalaris i per activitats 
hospitalàries, es modifica la denominació o els imports de determinats 
epígrafs de tarifes i se’n creen uns altres de nous, en consonància amb 
l’actual nomenclatura normalitzada i amb els costos efectius dels ser-
vicis prestats.

b) En segon lloc, en relació amb la taxa per la venda de productes i 
servicis hematològics (capítol II), d’una banda, s’establix un nou supò-
sit d’exempció de la taxa (nou article 176 bis del text refós de la Llei 
de Taxes), aplicable als centres sanitaris gestionats directament per la 
Generalitat Valenciana o els seus organismes autònoms; i, d’altra banda, 
es modifiquen les tarifes o la denominació de determinats servicis i 
productes, i s’introduïxen altres epígrafs tarifaris, en consonància amb 
la metodologia actual de denominació i de determinació dels costos de 
prestació. 

c) En tercer lloc, respecte a la taxa per servicis sanitaris (capítol III), 
esta llei regula els aspectes següents: 

1) Se suprimixen dos epígrafs de la Tarifa 1 del Grup II de tipus 
de gravamen, en aplicació de la normativa sectorial d’aplicació (Reial 
Decret 191/2011, de 18 de febrer, sobre Registre General Sanitari d’Em-
preses Alimentàries i Aliments i Decret 20/2012, de 27 de gener, del 
Consell, pel qual es crea el Registre Sanitari d’Establiments Alimentaris 
Menors), que suprimix els servicis administratius de comprovació, fins 
ara retribuïts amb aquells epígrafs tarifaris.

2) Es modifica la descripció genèrica dels servicis retribuïts pel 
Grup VII de tipus de gravamen de la taxa, incloent-hi en esta descripció 
la realització d’anàlisis pels laboratoris de salut pública en l’exercici 
d’activitats o projectes d’investigació, i s’afigen diversos epígrafs de 
tarifes dins d’este grup, en consonància amb l’actual cartera de servicis 
dels laboratoris de salut pública.

3) Se suprimix el Grup VIII de tipus de gravamen de la taxa, relatiu 
a l’autorització, reconeixement de l’acreditació i registre dels laboratoris 
de salut pública, en consonància amb el Decret 106/2010, de 25 de juny, 
del Consell, sobre laboratoris de salut pública en l’àmbit de la seguretat 
alimentària, que va derogar el Decret 216/1999, de 9 de novembre, del 

1 del apartado dos del artículo 172, suprimiéndose el inciso segundo, 
que establecía como sujeto pasivo de la tasa, en determinados supues-
tos, a las propias mutualidades, y manteniéndose, conforme a la citada 
doctrina constitucional, el contenido del antiguo inciso primero, relativo 
a la sujeción pasiva de la tasa, en determinados casos, de las entidades 
aseguradoras privadas concertadas con las mutualidades, que pasa a 
constituir el contenido único del mencionado número 1. 

2) Se establece un nuevo supuesto de responsabilidad solidaria en 
el pago de la tasa, aplicable a las personas físicas o jurídicas que, no 
reuniendo la condición legal de contribuyente o sustituto del contribu-
yente, acepten expresamente a su cargo la obligación de pagar el impor-
te de los servicios prestados de asistencia sanitaria y farmacéutica.

3) Dentro del apartado uno «Tarifas por procesos hospitalarios» del 
artículo 173, se suprime el requisito de pernocta del paciente en el cen-
tro hospitalario para considerar a un episodio asistencial como «proceso 
hospitalario», de conformidad con la vigente realidad asistencial, ya 
que, en la actualidad, muchos procesos asistenciales calificables como 
hospitalarios, que implican el ingreso administrativo del paciente en 
el centro hospitalario para recibir asistencia sanitaria especializada en 
régimen de internamiento, se inician y culminan en el mismo día, sin 
que ello conlleve pernocta del paciente en el centro, lo que determina 
que debe ser el ingreso administrativo del paciente en dicho centro, con 
el objeto de recibir una asistencia sanitaria especializada, lo que deter-
mine la existencia de un proceso hospitalario a los efectos de la tasa, 
con independencia de la duración de su estancia en el centro, lo que 
se hace constar expresamente en la propia norma a través de un nuevo 
párrafo final en tal sentido que se incluye en el número 1 del apartado 
uno del artículo 173.

Por otra parte, se suprime la anterior redacción del citado último 
párrafo del número 1 del apartado uno del artículo 173, por la conve-
niencia de regular separadamente, en un artículo específico (el nuevo 
artículo 173 bis), la aplicación de las tarifas y la determinación de la 
cuota en caso de intervenir más de un centro sanitario hospitalario en el 
tratamiento de un paciente, especialmente, en el caso de que interven-
gan centros hospitalarios de titularidad pública gestionados mediante 
fórmulas de gestión indirecta a través de concesión administrativa o de 
contratos de colaboración público-privada.

4) En el ámbito de las tarifas por procesos hospitalarios y por acti-
vidades hospitalarias, se modifica la denominación o importes de deter-
minados epígrafes de tarifas y se crean otros nuevos, en consonancia 
con la actual nomenclatura normalizada y con los costes efectivos de 
los servicios prestados.

b) En segundo lugar, en relación con la tasa por la venta de produc-
tos y servicios hematológicos (capítulo II), por un lado, se establece un 
nuevo supuesto de exención de la tasa (nuevo artículo 176 bis del Texto 
Refundido de la Ley de Tasas), aplicable a los centros sanitarios ges-
tionados directamente por la Generalitat Valenciana o sus organismos 
autónomos; y, por otro lado, se modifican las tarifas o la denominación 
de determinados servicios y productos, introduciéndose otros epígrafes 
tarifarios, en consonancia con la metodología actual de denominación y 
de determinación de los costes de prestación. 

c) En tercer lugar, con respecto a la tasa por servicios sanitarios 
(capítulo III), la presente ley regula los siguientes aspectos: 

1) Se suprimen dos epígrafes de la Tarifa 1 del Grupo II de tipos de 
gravamen, en aplicación de la normativa sectorial de aplicación (Real 
Decreto 191/2011, de 18 de febrero, sobre Registro General Sanitario de 
Empresas Alimentarias y Alimentos y Decreto 20/2012, de 27 de enero, 
del Consell, por el que se crea el Registro Sanitario de Establecimientos 
Alimentarios Menores), que suprime los servicios administrativos de 
comprobación, hasta ahora retribuidos con aquellos epígrafes tarifa-
rios.

2) Se modifica la descripción genérica de los servicios retribuidos 
por el Grupo VII de tipos de gravamen de la tasa, incluyendo en dicha 
descripción la realización de análisis por los laboratorios de salud públi-
ca en el desarrollo de actividades o proyectos de investigación, y se aña-
den diversos epígrafes de tarifas dentro de este grupo, en consonancia 
con la actual cartera de servicios de los laboratorios de salud pública.

3) Se suprime el Grupo VIII de tipos de gravamen de la tasa, relati-
vo a la autorización, reconocimiento de la acreditación y registro de los 
laboratorios de salud pública, en consonancia con el Decreto 106/2010, 
de 25 de junio, del Consell, sobre laboratorios de Salud Pública en el 
ámbito de la seguridad alimentaria, que derogó el Decreto 216/1999, de 
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Consell, sobre autorització, reconeixement de l’acreditació i registre de 
laboratoris en l’àmbit de la salut pública, i, amb això, l’obligatorietat de 
l’autorització prèvia a l’entrada en funcionament d’este tipus de centres 
i de la seua inscripció en el Registre de laboratoris de salut pública.

4) Es crea un nou Grup X de tarifes de la taxa, relatiu a les actuaci-
ons d’autorització i registre de servicis i establiments sanitaris d’atenció 
farmacèutica, en consonància amb el que disposen els articles 5 i 61 de 
la Llei 6/1998, de 22 de juny, d’Ordenació Farmacèutica de Comunitat 
Valenciana i la seua normativa de desplegament, que establixen i regu-
len l’obligatorietat de l’esmentada autorització i registre. 

5) Dins de les regles especials per a la determinació de la quota de 
la taxa en els supòsits de realització de les anàlisis del Grup VII de tipus 
de gravamen a què es referix la regla 2.ª de l’apartat dos de l’article 181, 
es modifica el règim de beneficis fiscals, i s’establixen diverses boni-
ficacions, en funció del nombre de mostres analitzades, aplicables als 
supòsits d’anàlisi relacionats amb activitats o projectes d’investigació 
d’interés sanitari o d’anàlisis sol·licitades per altres administracions o 
organismes públics en l’àmbit del control oficial d’aliments, així com 
un nou supòsit d’exempció per als casos en què les anàlisis s’efectu-
en en el marc d’una activitat o projecte d’investigació en què partici-
pen de manera directa la conselleria competent en matèria de sanitat o 
organismes autònoms que en depenen. Els mencionats beneficis fiscals 
s’establixen en el marc de la necessària col·laboració entre les distintes 
administracions i organismes públics, en este àmbit del control analític, 
en aplicació del que disposa la Llei 17/2011, de 5 de juliol, de seguretat 
alimentària i nutrició.

d) En quart lloc, en l’àmbit de la taxa per altres actuacions adminis-
tratives en matèria de sanitat (capítol IV), s’inclouen les modificacions 
següents:

1) S’amplia l’actual quadro d’exempcions i bonificacions de la taxa, 
per mitjà de l’establiment de dos nous supòsits d’exempció del paga-
ment d’aquella. El primer d’ells, respecte de les tarifes del Grup II de 
tipus de gravamen (cursos impartits per l’Escola Valenciana d’Estudis 
de la Salut i escoles d’infermeria dependents de la conselleria competent 
en matèria de sanitat), resulta aplicable al personal que presta els seus 
servicis en centres de l’administració sanitària valenciana o integrats 
en el sistema sanitari públic valencià, siga quina siga la seua relació 
jurídica. El segon supòsit d’exempció, relatiu a les tarifes del nou Grup 
V de tipus de gravamen que es crea a través d’esta llei, resulta aplicable 
als ens els centres, servicis i establiments dels quals integren la xarxa 
sanitària pública valenciana. Ambdós exempcions tenen com a objectiu 
el de fomentar l’accés del personal sanitari públic a la formació, reci-
clatge i capacitació professionals.

2) Es delimita amb més precisió l’abast de determinats epígrafs del 
Grup III de tipus de gravamen de la taxa, excloent-ne determinats supò-
sits que es troben ja gravats per una altra taxa o per un altre grup de 
tipus de gravamen d’esta mateixa taxa.

3) Es crea un nou Grup V en el quadro de tipus de gravamen de la 
taxa, als efectes d’incloure, entre les actuacions administratives la realit-
zació de les quals comporta l’exigència de pagament, les encaminades a 
resoldre les sol·licituds d’acreditació de les activitats de formació conti-
nuada de les professions sanitàries, en consonància amb el que disposa 
la Llei 44/2003, de 21 de novembre, d’Ordenació de les Professions 
Sanitàries i la seua normativa autonòmica de desplegament.

4) Es crea un nou Grup VI en el quadro de tipus de gravamen de la 
taxa, relatiu a la inscripció d’empreses alimentàries, aliments i establi-
ments alimentaris en el Registre General Sanitari d’Empreses Alimen-
tàries i Aliments i en el Registre Sanitari d’Establiments Alimentaris 
Menors, així com a la gestió documental associada a esta inscripció que 
es realitze pels servicis i unitats tècniques i administratives de la con-
selleria competent en matèria de sanitat, a l’empara del que disposa el 
Reial Decret 191/2011, de 18 de febrer, sobre Registre General Sanitari 
d’Empreses Alimentàries i Aliments, i en el Decret 20/2012, de 27 de 
gener, del Consell, pel qual es crea el Registre Sanitari d’Establiments 
Alimentaris Menors. 

5) Atés que l’article 184 bis del text refós de la Llei de Taxes ja 
preveu, per als supòsits previstos en l’epígraf 1 del Grup I de tipus de 
gravamen, l’exempció del pagament de la taxa per als subjectes passius 
discapacitats, amb un grau de discapacitat igual o superior al 33 per 100, 

9 de noviembre, del Consell, sobre autorización, reconocimiento de la 
acreditación y registro de laboratorios  en el ámbito de la salud pública, 
y, con ello, la obligatoriedad de la autorización previa a la entrada en 
funcionamiento de este tipo de centros y de su inscripción en el Registro 
de laboratorios de salud pública.

4) Se crea un nuevo Grupo X de tarifas de la tasa, relativo a las 
actuaciones de autorización y registro de servicios y establecimientos 
sanitarios de atención farmacéutica, en consonancia con lo dispuesto en 
los artículos 5 y 61 de la Ley 6/1998, de 22 de junio, de Ordenación Far-
macéutica de Comunidad Valenciana y su normativa de desarrollo, que 
establecen y regulan la obligatoriedad de dicha autorización y registro. 

5) Dentro de las reglas especiales para la determinación de la cuota 
de la tasa en los supuestos de realización de los análisis del Grupo VII 
de tipos de gravamen a las que se refiere la regla 2.ª del apartado dos 
del artículo 181, se modifica el régimen de beneficios fiscales, estable-
ciéndose diversas bonificaciones, en función del número de muestras 
analizadas, aplicables a los supuestos de análisis relacionados con acti-
vidades o proyectos de investigación de interés sanitario o de análi-
sis solicitados por otras administraciones u organismos públicos en el 
ámbito del control oficial de alimentos, así como un nuevo supuesto de 
exención para los casos en los que los análisis se efectúen en el marco 
de una actividad o proyecto de investigación en el que participen de 
manera directa la conselleria competente en materia de Sanidad u orga-
nismos autónomos de ella dependientes. Dichos beneficios fiscales se 
establecen en el marco de la necesaria colaboración entre las distintas 
administraciones y organismos públicos, en este ámbito del control ana-
lítico, en aplicación de lo dispuesto en la Ley 17/2011, de 5 de julio, de 
seguridad alimentaria y nutrición.

d) En cuarto lugar, en el ámbito de la tasa por otras actuaciones 
administrativas en materia de sanidad (capítulo IV), se incluyen las 
siguientes modificaciones:

1) Se amplía el actual cuadro de exenciones y bonificaciones de 
la tasa, mediante el establecimiento de dos nuevos supuestos de exen-
ción del pago de aquélla. El primero de ellos, respecto de las tarifas del 
Grupo II de tipos de gravamen (cursos impartidos por la escuela valen-
ciana de estudios de la salud y escuelas de enfermería dependientes de 
la conselleria competente en materia de sanidad), resulta aplicable al 
personal que presta sus servicios en centros de la aministración sanita-
ria valenciana o integrados en el sistema sanitario público valenciano, 
cualquiera que sea su relación jurídica. El segundo supuesto de exen-
ción, relativo a las tarifas del nuevo Grupo V de tipos de gravamen que 
se crea a través de la presente ley, resulta aplicable a los entes cuyos 
centros, servicios y establecimientos integren la red sanitaria pública 
valenciana. Ambas exenciones tiene como objetivo el de fomentar el 
acceso del personal sanitario público a la formación, reciclaje y capa-
citación profesionales.

2) Se delimita con mayor precisión el alcance de determinados epí-
grafes del Grupo III de tipos de gravamen de la tasa, excluyendo de 
ellos determinados supuestos que se encuentren ya gravados por otra 
tasa o por otro grupo de tipos de gravamen de esta misma tasa.

3) Se crea un nuevo Grupo V en el cuadro de tipos de gravamen 
de la tasa, a los efectos de incluir, entre las actuaciones administrativas 
cuya realización conlleva la exigencia de pago, las encaminadas a resol-
ver las solicitudes de acreditación de las actividades de formación conti-
nuada de las profesiones sanitarias, en consonancia con lo dispuesto en 
la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de Ordenación de las Profesiones 
Sanitarias y su normativa autonómica de desarrollo.

4) Se crea un nuevo Grupo VI en el cuadro de tipos de gravamen de la 
tasa, relativo a la inscripción de empresas alimentarias, alimentos y esta-
blecimientos alimentarios en el Registro General Sanitario de Empresas 
Alimentarias y Alimentos y en el Registro Sanitario de Establecimientos 
Alimentarios Menores, así como a la gestión documental asociada a tal 
inscripción que se realice por los servicios y unidades técnicas y adminis-
trativas de la conselleria competente en materia de Sanidad, al amparo de 
lo dispuesto en el Real Decreto 191/2011, de 18 de febrero, sobre Registro 
General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos, y en el Decreto 
20/2012, de 27 de enero, del Consell, por el que se crea el Registro Sani-
tario de Establecimientos Alimentarios Menores. 

5) Dado que el artículo 184 bis del texto refundido de la Ley de 
Tasas ya contempla, para los supuestos previstos en el epígrafe 1 del 
Grupo I de tipos de gravamen, la exención del pago de la tasa para 
los sujetos pasivos discapacitados, con un grado de minusvalía igual 

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



se suprimix la menció de l’esmentada exempció que fa l’apartat dos de 
l’article 185, al ser reiterativa i, per tant, innecessària.

F) En el títol VII de l’esmentat text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, relatiu a les taxes en matèria d’ocupació, indústria, energia 
i comerç, s’inclouen les modificacions següents:

a) En relació amb la taxa per l’ordenació d’instal·lacions i activi-
tats industrials, energètiques i mineres (capítol I), en primer lloc, es 
modifica la denominació de diversos epígrafs de tarifes relatius a servi-
cis administratius prestats per la Generalitat als organismes de control 
en matèria de seguretat industrial (epígrafs 12, 12.1 i 14), en aplicació 
del nou règim d’inici d’activitat d’este tipus d’organismes, establit pel 
Decret 125/2012, de 27 de juliol, del Consell; i, en segon lloc, es modi-
fica l’epígraf 15 de tipus de gravamen de la taxa, disminuint l’import de 
la tarifa, en funció de l’actual cost del servici retribuït, i es precisa que, 
en el cas d’estimació de la discrepància interposada, la taxa serà objecte 
de devolució al sol·licitant, i s’haurà de fer càrrec del seu pagament la 
persona o entitat causant de la discrepància, a estos efectes s’efectua la 
corresponent excepció en la definició del subjecte passiu de la taxa, con-
tinguda en l’article 188. Esta modificació es du a terme amb l’objecte 
d’establir un adequat repartiment de responsabilitats a l’hora de sufragar 
els costos de tramitació d’este tipus d’expedients administratius.

b) Es modifica la descripció del supòsit del fet imposable de la taxa 
per la venda d’impresos (capítol II), relatiu als impresos requerits per 
a la tramitació dels expedients d’indústria i seguretat i instal·lacions 
energètiques i mineres, suprimint la referència que en este supòsit 
s’efectuava als impresos dels expedients relacionats amb els registres 
de comerciants i de comerç, a l’empara del que disposa el Decret Llei 
5/2012, de 6 de juliol, del Consell, de mesures per a l’impuls de l’acti-
vitat comercial i l’eliminació de càrregues administratives, pel qual es 
va suprimir el Registre d’Activitats Comercials.

c) Es crea una nova taxa per servicis administratius de l’Agència 
Valenciana de l’Energia, inclosa en el capítol III del títol VII del text 
refós, que retribuirà la tramitació administrativa de les inscripcions en el 
Registre de certificació d’eficiència energètica d’edificis, a l’empara del 
que disposa el Reial Decret 47/2007, de 19 de gener, pel qual s’aprova 
el procediment bàsic per a la certificació energètica d’edificis de nova 
construcció, i del Decret 112/2009, de 31 de juliol, del Consell, pel que 
regula les actuacions en matèria de certificació d’eficiència energètica 
d’edificis.

G) Dins del títol VIII, sobre taxes en matèria d’agricultura, pesca 
i alimentació, s’adapta la regulació del fet imposable i dels tipus de 
gravamen de la taxa per expedició de les llicències de pesca recreativa, 
rall i marisqueig (capítol V) al que disposa la regulació sectorial de la 
pesca marítima recreativa.

 H) Dins del títol IX, sobre taxes en matèria de medi ambient, s’in-
clouen les modificacions següents:

a) En primer lloc, es creen tres noves taxes en l’àmbit de l’activitat 
administrativa d’intervenció i control ambiental, amb l’objectiu que el 
cost dels servicis prestats per la Generalitat en este àmbit recaiga no 
sobre el conjunt de la societat, sinó sobre els que, per incidir sobre el 
medi ambient, es veuen directament sotmesos a l’activitat d’intervenció 
i control administratiu en este àmbit. Les noves taxes són les següents:

1) La taxa per servicis administratius d’intervenció ambiental (capí-
tol I), que retribuïx els costos de la tramitació de: les autoritzacions 
ambientals integrades, en aplicació del que disposa la Llei 16/2002, 
d’1 de juliol, de prevenció i control integrats de la contaminació i la 
Llei 2/2006, de 5 de maig, de Prevenció de la Contaminació i Qualitat 
Ambiental; les autoritzacions i notificacions d’activitats potencialment 
contaminants de l’atmosfera, de conformitat amb la Llei 34/2007, de 
15 de novembre, de qualitat de l’aire i protecció de l’atmosfera; les 
autoritzacions d’emissió de gasos d’efecte d’hivernacle derivades de 
la Llei 1/2005, de 9 de març, per la qual es regula el règim de comerç 
de drets d’emissió de gasos d’efecte d’hivernacle; les inscripcions en 
el Registre d’Instal·lacions subjectes al Reial Decret 117/2003, de 31 
de gener, sobre limitació d’emissions de compostos orgànics volàtils 
degudes a l’ús de dissolvents en determinades activitats; i les autoritza-
cions i comunicacions de producció i gestió de residus que deriven de 
la Llei 22/2011, de 28 de juliol, de residus i sòls contaminats, i les seues 
normes de desplegament.

o superior al 33 por 100, se suprime la mención a dicha exención que 
hace el apartado dos del artículo 185, al ser reiterativa y, por tanto, 
innecesaria.

F) En el título VII del citado texto refundido de la Ley de Tasas de 
la Generalitat, relativo a las tasas en materia de empleo, industria, ener-
gía y comercio, se incluyen las siguientes modificaciones:

a) En relación con la tasa por la ordenación de instalaciones y acti-
vidades industriales, energéticas y mineras (capítulo I), en primer lugar, 
se modifica la denominación de diversos epígrafes de tarifas  relativos a 
servicios administrativos prestados por la Generalitat a los organismos de 
control en materia de seguridad industrial (epígrafes 12, 12.1 y 14), en 
aplicación del nuevo régimen de inicio de actividad de este tipo de orga-
nismos, establecido por el Decreto 125/2012, de 27 de julio, del Consell; 
y, en segundo lugar, se modifica el epígrafe 15 de tipos de gravamen de la 
tasa, disminuyéndose el importe de la tarifa, en función del actual coste 
del servicio retribuido, y precisándose que, en el caso de estimación de la 
discrepancia interpuesta, la tasa será objeto de devolución al solicitante, 
debiéndose hacer cargo de su pago la persona o entidad causante de la 
discrepancia, a cuyos efectos se efectúa la correspondiente salvedad en la 
definición del sujeto pasivo de la tasa,  contenida en el artículo 188. Dicha 
modificación se lleva a cabo con el objeto de establecer un adecuado 
reparto de responsabilidades a la hora de sufragar los costes de tramita-
ción de este tipo de expedientes administrativos.

b) Se modifica la descripción del supuesto del hecho imponible de la 
tasa por la venta de impresos (capítulo II), relativo a los impresos reque-
ridos para la tramitación de los expedientes de industria y seguridad e 
instalaciones energéticas y mineras, suprimiéndose la referencia que en tal 
supuesto se efectuaba a los impresos de los expedientes relacionados con 
los registros de comerciantes y de comercio, al amparo de lo dispuesto 
en el Decreto Ley 5/2012, de 6 de julio, del Consell, de medidas para el 
impulso de la actividad comercial y la eliminación de cargas administrati-
vas, por el que se suprimió el Registro de Actividades Comerciales.

c) Se crea una nueva tasa por servicios administrativos de la Agen-
cia Valenciana de la Energía, incluida en el capítulo III del título VII 
del texto refundido, que retribuirá la tramitación administrativa de las 
inscripciones en el Registro de certificación de eficiencia energética de 
edificios, al amparo de lo dispuesto en el Real Decreto 47/2007, de 19 
de enero, por el que se aprueba el procedimiento básico para la certi-
ficación energética de edificios de nueva construcción, y del Decreto 
112/2009, de 31 de julio, del Consell, por el que regula las actuaciones 
en materia de certificación de eficiencia energética de edificios.

G) Dentro del título VIII, sobre tasas en materia de agricultura, 
pesca y alimentación, se adapta la regulación del hecho imponible y 
de los tipos de gravamen de la tasa por expedición de las licencias de 
pesca recreativa, esparavel y marisqueo (capítulo V) a lo dispuesto en 
la regulación sectorial de la pesca marítima recreativa.

 H) Dentro del título IX, sobre tasas en materia de medio ambiente, 
se incluyen las siguientes modificaciones:

a) En primer lugar, se crean tres nuevas tasas en el ámbito de la 
actividad administrativa de intervención y control ambiental, con el 
objetivo de que el coste de los servicios prestados por la Generalitat en 
este ámbito recaiga no sobre el conjunto de la sociedad, sino sobre quie-
nes, por incidir sobre el medio ambiente, se ven directamente sometidos 
a la actividad de intervención y control administrativo en este ámbito. 
Las nuevas tasas son las siguientes:

1) La tasa por servicios administrativos de intervención ambiental 
(capítulo I), que retribuye los costes de la tramitación de: las autoriza-
ciones ambientales integradas, en aplicación de lo dispuesto en la Ley 
16/2002, de 1 de julio de prevención y control integrados de la contami-
nación y en la Ley 2/2006, de 5 de mayo, de Prevención de la Contamina-
ción y Calidad ambiental; las autorizaciones y notificaciones de activida-
des potencialmente contaminadoras de la atmósfera, de conformidad con 
la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y protección de 
la atmósfera; las autorizaciones de emisión de gases de efecto invernadero 
derivadas de la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el régi-
men de comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero; 
las inscripciones en el Registro de Instalaciones sujetas al Real Decreto 
117/2003, de 31 de enero, sobre limitación de emisiones de compuestos 
orgánicos volátiles debidas al uso de disolventes en determinadas acti-
vidades; y las autorizaciones y comunicaciones de producción y gestión 
de residuos que deriven de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y 
suelos contaminados, y sus normas de desarrollo.
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2) La taxa per autorització i control d’abocaments a aigües maríti-
mes litorals (Capítol III), relativa a l’activitat administrativa d’autorit-
zació de tots els abocaments contaminants que es realitzen des de terra 
a qualsevol bé del domini públic marítim terrestre, inclòs el domini 
públic portuari, o la zona de servitud de protecció, llevat que esta auto-
rització forme part d’una autorització ambiental integrada, així com a 
les actuacions de control dels mencionats abocaments, tot això, en el 
marc del que disposa la Directiva 2000/60/CE del Parlament Europeu 
i del Consell, de 23 d’octubre de 2000, per la qual s’establix un marc 
comunitari d’actuació en l’àmbit de la política d’aigües, i l’article 85 de 
la Llei 22/1988, de 28 de juliol, de Costes, que atribuïx a l’Administra-
ció atorgant de l’autorització d’abocament la percepció del corresponent 
cànon en funció de la càrrega contaminant de l’abocament. A través 
d’una disposició addicional específica del text refós de la Llei de Taxes 
s’afecten els ingressos de la mencionada taxa al finançament dels gastos 
en matèria de control d’abocaments a aigües marítimes litorals i de les 
actuacions de sanejament i millora de la qualitat de les aigües del mar.

3) La taxa per altres servicis administratius ambientals (capítol IX), 
que substituïx l’actual taxa per sol·licitud de concessió d’etiqueta eco-
lògica, el fet imposable de la qual s’incorpora a la nova taxa, junt amb 
diverses actuacions administratives de certificació i registre en matèria 
ambiental no incloses en altres taxes, com les certificacions de conva-
lidació mediambiental i les inscripcions en el Registre de Centres amb 
Sistemes de Gestió Mediambiental de la Comunitat Valenciana i en el 
Registre d’Entitats Col·laboradores en matèria de qualitat ambiental.

b) En segon lloc, es modifiquen diversos aspectes de la taxa per 
llicències de caça, pesca, vies pecuàries i activitats complementàries 
(capítol II), incloent-hi un nou supòsit del fet imposable de la taxa, 
relatiu a l’expedició d’autoritzacions excepcionals per a captura d’aus 
fringíl·lides amb xarxa, amb el seu tipus de gravamen corresponent, 
que s’inclou en un nou epígraf 8 de l’article 256. A més, es reordena el 
quadro de tarifes aplicable a les llicències de caça i de pesca continental 
i als permisos per a vedats fluvials de pesca esportiva, amb l’objecte 
d’adaptar-lo a l’actual realitat de prestacions i al cost efectiu dels servi-
cis, i es modifica el règim d’exempcions i bonificacions de la taxa, i es 
suprimixen les relacionades amb circumstàncies personals i familiars 
dels perceptors dels servicis, i s’establix una nova bonificació per als 
pescadors federats o membres d’associacions de pescadors gestors de 
vedats de pesca, a fi de fomentar l’associacionisme esportiu en este 
àmbit.

I) Dins del títol X, sobre taxes en matèria d’esports, s’inclouen les 
modificacions següents:

a) En relació amb la taxa per accés a les titulacions per al govern 
de les embarcacions de recreació i expedició dels títols esportius cor-
responents (capítol I), s’inclou un nou supòsit del fet imposable, relatiu 
a l’expedició de certificats de qualificacions referents a proves per a 
l’obtenció de titulacions de govern d’embarcacions de recreació, i s’afig 
la corresponent tarifa per este concepte (tarifa IV) al quadro de tipus de 
gravamen de la taxa. A més, s’actualitza l’import de la resta de tipus de 
gravamen, en funció del cost efectiu dels servicis retribuïts.

b) En relació amb la taxa per accés a les titulacions esportives sub-
aquàtiques i expedició dels títols esportius corresponents (capítol II), 
es modifica el seu fet imposable, a fi d’adaptar-lo a la nomenclatura 
actual dels servicis prestats, i es modifica en el mateix sentit el quadro 
de tipus de gravamen, els imports del qual s’actualitzen en funció del 
cost efectiu dels distints servicis.

c) Es crea una nova taxa per autorització d’activitats esportives 
aquàtiques, dins d’un nou capítol IV del títol X, relativa a les autoritza-
cions d’obertura i funcionament d’escoles d’ensenyança nauticoespor-
tives i de centres de busseig recreatius, així com a les autoritzacions de 
lloguer d’embarcacions esportives o de recreació per a activitats marí-
times turisticoesportives.

J) Dins del títol XI, sobre taxes en matèria de benestar social, s’ac-
tualitza el tipus de gravamen de la taxa per l’elaboració dels informes de 
seguiment de les adopcions internacionals (capítol únic), a fi d’acostar-
lo al cost efectiu actual dels servicis retribuïts per la taxa.

K) Dins del títol XII, sobre taxes per utilització del domini públic, 
s’efectuen les següents modificacions en la regulació de la taxa per ús 

2) La tasa por autorización y control de vertidos a aguas marítimas 
litorales (capítulo III), relativa a la actividad administrativa de autoriza-
ción de todos los vertidos contaminantes que se realicen desde tierra a 
cualquier bien del dominio público marítimo terrestre, incluido el domi-
nio público portuario, o la zona de servidumbre de protección, salvo que 
dicha autorización forme parte de una autorización ambiental integrada, 
así como a las actuaciones de control de dichos vertidos, todo ello, en 
el marco de lo dispuesto por la Directiva 2000/60/CE del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 23 de octubre de 2000, por la que se esta-
blece un marco comunitario de actuación en el ámbito de la política de 
aguas, y en el artículo 85 de la Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas, 
que atribuye a la administración otorgante de la autorización de vertido 
la percepción del correspondiente canon en función de la carga conta-
minante del vertido. A través de una disposición adicional específica del 
texto refundido de la Ley de Tasas se afectan los ingresos de dicha tasa 
a la financiación de los gastos en materia de control de vertidos a aguas 
marítimas litorales y de las actuaciones de saneamiento y mejora de la 
calidad de las aguas del mar.

3) La tasa por otros servicios administrativos ambientales (capítulo 
IX), que sustituye a la actual tasa por solicitud de concesión de etiqueta 
ecológica, cuyo hecho imponible se incorpora a la nueva tasa, junto 
con diversas actuaciones administrativas de certificación y registro en 
materia ambiental no incluidas en otras tasas, como las certificaciones 
de convalidación medioambiental y las inscripciones en el Registro 
de Centros con Sistemas de Gestión Medioambiental de la Comunitat 
Valenciana y  en el Registro de Entidades Colaboradoras en materia de 
calidad ambiental.

b) En segundo lugar, se modifican diversos aspectos de la tasa por 
licencias de caza, pesca, vías pecuarias y actividades complementarias 
(capítulo II), incluyendo un nuevo supuesto del hecho imponible de la 
tasa, relativo a la expedición de autorizaciones excepcionales para cap-
tura de aves fringílidas con red, con su tipo de gravamen correspondien-
te, que se incluye en un nuevo epígrafe 8 del artículo 256. Además, se 
reordena el cuadro de tarifas aplicable a las licencias de caza y de pesca 
continental y a los permisos para cotos fluviales de pesca deportiva, con 
el objeto de adaptarlo a la actual realidad prestacional y coste efectivo 
de los servicios, y se modifica el régimen de exenciones y bonificacio-
nes de la tasa, suprimiéndose las relacionadas con circunstancias perso-
nales y familiares de los perceptores de los servicios, y estableciéndose 
una nueva bonificación para los pescadores federados o miembros de 
asociaciones de pescadores gestores de cotos de pesca, con el fin de 
fomentar el asociacionismo deportivo en este ámbito.

I) Dentro del título X, sobre tasas en materia de deportes, se inclu-
yen las siguientes modificaciones:

a) En relación con la tasa por acceso a las titulaciones para el gobier-
no de las embarcaciones de recreo y expedición de los títulos deportivos 
correspondientes (capítulo I), se incluye un nuevo supuesto del hecho 
imponible, relativo a la expedición de certificados de calificaciones 
referentes a pruebas para la obtención de titulaciones de gobierno de 
embarcaciones de recreo, añadiéndose la correspondiente tarifa por tal 
concepto (tarifa IV) al cuadro de  tipos de gravamen de la tasa. Además, 
se actualiza el importe del resto de tipos de gravamen, en función del 
coste efectivo de los servicios retribuidos.

b) En relación con la tasa por acceso a las titulaciones deportivas 
subacuáticas y expedición de los títulos deportivos correspondientes 
(capítulo II), se modifica su hecho imponible, con el fin de adaptarlo a 
la nomenclatura actual de los servicios prestados, modificándose en el 
mismo sentido el cuadro de tipos de gravamen, cuyos importes se actua-
lizan en función del coste efectivo de los distintos servicios.

c) Se crea una nueva tasa por autorización de actividades deportivas 
acuáticas, dentro de un nuevo capítulo IV del título X, relativa a las 
autorizaciones de apertura y funcionamiento de escuelas de enseñanza 
náutico-deportivas y de centros de buceo recreativos, así como a las 
autorizaciones de alquiler de embarcaciones deportivas o de recreo para 
actividades marítimas turístico-deportivas.

J) Dentro del título XI, sobre tasas en materia de bienestar social, 
se actualiza el tipo de gravamen de la tasa por la elaboración de los 
informes de seguimiento de las adopciones internacionales (capítulo 
único), con el fin de acercarlo al coste efectivo actual de los servicios 
retribuidos por la tasa.

K) Dentro del título XII, sobre tasas por utilización del dominio 
público, se efectúan las siguientes modificaciones en la regulación de 
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comú especial o ús privatiu dels béns de domini públic de la Generalitat 
(capítol únic):

a) En relació amb els supòsits d’ocupació del domini públic viari de 
la Generalitat, es modifica la denominació dels epígrafs 1.3 i 2.5 de la 
Tarifa 1 «Concessió d’autoritzacions per a la realització d’obres i instal-
lacions en zones de domini públic de la carretera en sòl no classificat 
com urbà o urbanitzable», amb l’objecte d’adequar-los a la denominació 
tècnica dels treballs retribuïts amb els mencionats epígrafs tarifaris.

b) En relació amb els supòsits d’ús comú especial o ús privatiu de 
béns demanials que no formen part del domini públic viari de la Gene-
ralitat, es distingix, al regular els tipus de gravamen corresponents a l’ús 
privatiu, entre el tipus de gravamen per referència al valor de mercat del 
bé ocupat i el tipus de gravamen en funció de la utilitat que reporte l’es-
mentat bé, quan este últim no siga susceptible de valoració per valor de 
mercat, i es distingixen, a més, els supòsits d’usos per períodes anuals i 
per períodes inferiors a l’any. Tot això, a fi de modular el gravamen de 
la taxa en funció de la duració de l’ús privatiu i de preveure els supòsits 
d’inexistència, per raó de la zona o del tipus de bé ocupat, de referències 
valoratives de mercat per a determinar la base tradicional de la taxa. 

En consonància amb això, es determina la meritació de la taxa el 
dia 1 de gener de cada any en els supòsits de duració de l’ús privatiu 
per temps superior a un any i el corresponent prorrateig de la taxa en els 
anys naturals d’inici i fi de l’ús, en funció del nombre de dies de duració 
de l’ús dins del corresponent any natural.

Es preveu, a més, els supòsits en què l’atribució de l’ús privatiu 
s’inclou en el context d’un procediment de concurrència competitiva, 
en què la base per a l’aplicació del tipus de gravamen percentual vindrà 
determinada pel valor econòmic de la proposició sobre la qual recaiga 
la concessió, autorització o adjudicació. 

L) Finalment, es crea, per raons de sistemàtica normativa, un nou 
títol XIV, denominat Taxes en matèria de l’administració de l’admi-
nistració de justícia, dins del qual s’inclou un capítol I, relatiu a una 
nova taxa per l’obtenció de testimonis, certificacions i còpies de docu-
ments i instruments judicials, en substitució de la fins ara vigent taxa 
per l’obtenció de còpies simples de documents i instruments judicials, 
que suposa diverses modificacions en la configuració del fet imposable, 
exempcions, quadre de tarifes i règim de pagament d’aquesta última 
taxa, per a ajustar-la a l’actual realitat prestacional i el seu cost efectiu 
per a l’administració; i un capítol II, relatiu a les taxes per serveis admi-
nistratius en matèria de fundacions, associacions, col·legis professionals 
i unions de fet, amb l’objecte que els usuaris que efectuen un major ús 
dels esmentats serveis contribuesquen, en major grau, a sufragar el seu 
cost, constituint, al mateix temps, un instrument de racionalització de 
l’ús de tals prestacions administratives.

II

En el capítol II de la present llei, relatiu a les modificacions de 
la Llei 1/1999, de 31 de març, de Tarifes Portuàries, s’actualitzen els 
imports dels distints trams de la tarifa general de la Tarifa G-5 «Embar-
cacions esportives i de recreació», a què es referix l’apartat u de l’article 
33 de la llei, així com el de la tarifa especial pel Tram «A. Utilització 
de les aigües del port» aplicable a les zones esportives en concessió en 
ports que hagen sigut construïts íntegrament pel concessionari actual de 
les mencionades zones esportives, a la qual es referix l’apartat tres de 
l’article 34 de la llei, amb l’objecte, en ambdós casos, d’adaptar-les al 
cost efectiu dels servicis o a la utilitat econòmica real derivada de l’ús 
del domini públic portuari.

III

El capítol III d’esta llei conté les modificacions de la Llei 13/1997, 
de 23 de desembre, del tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de 
les Persones Físiques i restants tributs cedits, incloent-hi les següents: 

En primer lloc, en l’àmbit de l’Impost sobre la Renda de les Per-
sones Físiques, es reforça el suport fiscal a les famílies a través de dos 
noves deduccions en la quota autonòmica de l’Impost sobre la Renda de 
les Persones Físiques per circumstàncies familiars. 

la tasa por uso común especial o uso privativo de los bienes de dominio 
público de la Generalitat (capítulo único):

a) En relación con los supuestos de ocupación del dominio público 
viario de la Generalitat, se modifica la denominación de los epígrafes 
1.3 y 2.5  de la Tarifa 1 «Concesión de autorizaciones para la realización 
de obras e instalaciones en zonas de dominio público  de la carretera 
en suelo no clasificado como urbano o urbanizable», con el objeto de 
adecuarlos  a la denominación técnica de los trabajos retribuidos con 
dichos epígrafes tarifarios.

b) En relación con los supuestos de uso común especial o uso pri-
vativo de bienes demaniales que no formen parte del dominio público 
viario de la Generalitat, se distingue, al regular los tipos de gravamen 
correspondientes al uso privativo, entre el tipo de gravamen por referencia 
al valor de mercado del bien ocupado y el tipo de gravamen en función de 
la utilidad que reporte tal bien, cuando este último no sea susceptible de 
valoración por valor de mercado, distinguiéndose, además, los supuestos 
de usos por periodos anuales y por periodos inferiores al año. Todo ello,  
con el fin de modular el gravamen de la tasa en función de la duración 
del uso privativo y de prever los supuestos de inexistencia, por razón de 
la zona o del tipo de bien ocupado, de referencias valorativas de mercado 
para determinar la base tradicional de la tasa. 

En consonancia con lo anterior, se determina el devengo de la tasa 
el día 1 de enero de cada año en los supuestos de duración del uso pri-
vativo por tiempo superior a un año y el correspondiente prorrateo de la 
tasa en los años naturales de inicio y fin del uso, en función del número 
de días de duración del uso dentro del correspondiente año natural.

Se prevé, además, los supuestos en los que la atribución del uso 
privativo se incluye en el contexto de un procedimiento de concurrencia 
competitiva, en los que la base para la aplicación del tipo de gravamen 
porcentual vendrá determinada por el valor económico de la proposición 
sobre la que recaiga la concesión, autorización o adjudicación. 

L) Por último, se crea, por razones de sistemática normativa, un 
nuevo título XIV, denominado Tasas en materia de la administración de 
la administración de justicia, dentro del cual se incluye un capítulo I, 
relativo a una nueva tasa por la obtención de testimonios, certificaciones 
y copias de documentos e instrumentos judiciales, en sustitución de la 
hasta ahora vigente tasa por la obtención de copias simples de docu-
mentos e instrumentos judiciales, que supone diversas modificaciones 
en la configuración del hecho imponible, exenciones, cuadro de tarifas 
y régimen de pago de esta última tasa, para ajustarla a la actual realidad 
prestacional y su coste efectivo para la administración; y un capítulo 
II, relativo a las tasas por servicios administrativos en materia de fun-
daciones, asociaciones, colegios profesionales y uniones de hecho, con 
el objeto de que los usuarios que efectúen un mayor uso de los citados 
servicios contribuyan, en mayor medida, a sufragar su coste, constitu-
yendo, al mismo tiempo, un instrumento de racionalización del uso de 
tales prestaciones administrativas.

II

En el capítulo II de la presente ley, relativo a las modificaciones de 
la Ley 1/1999, de 31 de marzo, de Tarifas Portuarias, se actualizan los 
importes de los distintos tramos de la Tarifa General de la Tarifa G-5 
«Embarcaciones deportivas y de recreo», a la que se refiere el apartado 
uno del artículo 33 de la ley, así como el de la tarifa especial por el 
Tramo «A. Utilización de las aguas del puerto» aplicable a las zonas 
deportivas en concesión en puertos que hayan sido construidos íntegra-
mente por el concesionario actual de dichas zonas deportivas, a la que se 
refiere el apartado tres del artículo 34 de la ley, con el objeto, en ambos 
casos, de adaptarlas al coste efectivo de los servicios o a la utilidad eco-
nómica real derivada del uso del dominio público portuario.

III

El capítulo III de esta ley contiene las modificaciones de la Ley 
13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, incluyendo 
las siguientes: 

En primer lugar, en el ámbito del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, se refuerza el apoyo fiscal a las familias a través de 
dos nuevas deducciones en la cuota autonómica del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas por circunstancias familiares. 
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La protecció de les famílies, especialment, de les que, per tindre fills 
xicotets i persones dependents, suporten majors càrregues econòmiques, 
constituïx un dels principals àmbits de foment de la política fiscal del 
Consell.

Per mitjà de la Llei 9/2001, de 27 de desembre, de Mesures Fis-
cals, de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització de la Gene-
ralitat Valenciana, es va establir una deducció en la quota íntegra de 
l’IRPF per a les famílies nombroses. D’altra banda, des de l’any 1997, 
la Generalitat ha aprovat altres deduccions per a les famílies, de les 
quals destaquen, entre altres, les deduccions per naixement i adopció de 
fills, per naixements múltiples i de fills discapacitats, per contribuents i 
ascendents majors i discapacitats, així com per labors no remunerades 
en la llar, per gastos de guarderia, i per conciliació de la vida familiar i 
laboral de les mares treballadores amb fills xicotets. 

L’esmentada protecció a les famílies s’ha fixat, a més, com un prin-
cipi d’aplicació transversal als distints àmbits d’actuació del Consell, i 
en este sentit destaca l’Acord pel qual s’establixen les línies principals 
d’actuació per a promoure, ampliar i millorar els beneficis a les famí-
lies nombroses a la Comunitat Valenciana en l’àmbit del programa de 
prioritats socials per a les persones i les famílies 2008-2011, de 16 de 
maig de 2008, amb compromisos, tant fiscals, com en altres esferes de 
competència del Consell.

L’actual crisi econòmica ha incrementat el paper econòmic i social 
de les famílies, com a nuclis bàsics de protecció i solidaritat per a les 
persones que les integren, especialment, davant de les situacions de 
desocupació o pèrdua de recursos econòmics i altres relacionades amb 
aquelles, com la pèrdua de la vivenda, la impossibilitat d’atendre la 
cura dels fills, la reducció d’ajudes a la conciliació de la vida laboral i 
familiar de les dones treballadores, etc. 

En virtut d’això, d’una banda, s’incrementen els imports fixos actu-
als de la deducció per família nombrosa, des dels 204 euros fins als 
300 euros, en el cas de famílies nombroses de categoria general, i des 
dels 464 euros fins als 600 euros, en el cas de famílies nombroses de 
categoria especial.

I, per l’altra, s’establix una nova deducció per quantitats destinades 
a l’adquisició de material escolar.

La Llei Orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’Educació, establix les 
bases per a l’efectivitat del principi d’igualtat en l’exercici del dret a 
l’educació, i, amb esta finalitat, insta les administracions públiques a 
desenrotllar accions de caràcter compensatori en relació amb les perso-
nes, els grups i els àmbits territorials que es troben en situacions des-
favorables, disposant dels recursos econòmics i els suports necessaris 
per a això.

En el vigent curs acadèmic, i en el marc dels principis constituci-
onals d’igualtat, de progrés social, de redistribució de les rendes per-
sonals i de capacitat econòmica, la Generalitat Valenciana ha assignat 
equitativament els recursos públics en este àmbit a aquelles famílies 
més desfavorides o en risc d’exclusió social, i a este efecte s’establixen 
uns llindars màxims de renda per a l’accés a les ajudes per a l’adquisició 
de llibres de text i de material didàctic i informàtic en els nivells d’en-
senyança obligatòria prestats en centres públics i concertats, llindars 
que s’han establit en funció del nombre de membres de les famílies 
dels alumnes.

En consonància amb això, de manera complementària amb l’acció 
pública de foment a través de les ajudes vigents, i per a promoure el 
principi d’igualtat en l’accés a l’educació abans al·ludit, especialment, 
dels alumnes amb famílies amb més dificultats, per tindre algun dels 
pares en situació de desocupació, s’establix una nova deducció autonò-
mica en l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques per quantitats 
destinades a l’adquisició de material escolar de les famílies amb menors 
rendes i amb algun dels pares en desocupació.

La mencionada deducció tindrà un import de 100 euros per cada fill, 
sempre que els fills es troben escolaritzats en un centre públic o privat 
concertat de la Comunitat Valenciana en Educació Primària, Educació 
Secundària Obligatòria o en unitats d’educació especial.

Els límits de renda establits per a l’aplicació d’esta deducció són 
els mateixos que els previstos per a la resta de deduccions de la Gene-
ralitat, als efectes d’incloure únicament les famílies amb renda baixa i 
mitjana.

La protección de las familias, especialmente, de las que, por tener 
hijos pequeños y personas dependientes, soportan mayores cargas eco-
nómicas, constituye uno de los principales ámbitos de fomento de la 
política fiscal del Consell.

Mediante la Ley 9/2001, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, 
de Gestión Administrativa y Financiera, y de Organización de la Gene-
ralitat Valenciana, se estableció una deducción en la cuota íntegra del 
IRPF para las familias numerosas. Por otra parte, desde el año 1997, la 
Generalitat ha venido aprobando otras deducciones para las familias, 
destacando, entre otras, las deducciones por nacimiento y adopción de 
hijos, por nacimientos múltiples y de hijos discapacitados, por contri-
buyentes y ascendientes mayores y discapacitados, así como por labores 
no remuneradas en el hogar, por gastos de guardería, y por concilia-
ción de la vida familiar y laboral de las madres trabajadoras con hijos 
pequeños. 

Dicha protección a las familias se ha fijado, además, como un prin-
cipio de aplicación transversal a los distintos ámbitos de actuación del 
Consell, destacando, en este sentido, el Acuerdo por el que se establecen 
las líneas principales de actuación para promover, ampliar y mejorar 
los beneficios a las familias numerosas en la Comunitat Valenciana en 
el ámbito del programa de prioridades sociales para las personas y las 
familias 2008-2011, de 16 de mayo de 2008, con compromisos, tanto 
fiscales, como en otras esferas de competencia del Consell.

La actual crisis económica ha incrementado el papel económico y 
social de las familias, como núcleos básicos de protección y solidaridad 
para las personas que las integran, especialmente, ante las situaciones de 
desempleo o pérdida de recursos económicos y otras relacionadas con 
aquéllas, como la pérdida de la vivienda, la imposibilidad de atender al 
cuidado de los hijos, la reducción de ayudas a la conciliación de la vida 
laboral y familiar de las mujeres trabajadoras, etc. 

En su virtud, por un lado, se incrementan los importes fijos actuales 
de la deducción por familia numerosa, desde los 204 euros hasta los 300 
euros, en el caso de familias numerosas de categoría general, y desde 
los 464 euros hasta los 600 euros, en el caso de familias numerosas de 
categoría especial.

Y, por el otro, se establece una nueva deducción por cantidades des-
tinadas a la adquisición de material escolar.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, establece las 
bases para la efectividad del principio de igualdad en el ejercicio del 
derecho a la educación, y, con dicha finalidad, insta a las administracio-
nes públicas a desarrollar acciones de carácter compensatorio en rela-
ción con las personas, grupos y ámbitos territoriales que se encuentren 
en situaciones desfavorables, disponiendo de los recursos económicos 
y los apoyos precisos para ello.

En el vigente curso académico, y en el marco de los principios cons-
titucionales de igualdad, de progreso social, de redistribución  de las 
rentas personales y de capacidad económica, la Generalitat Valencia-
na ha asignado equitativamente los recursos públicos en este ámbito a 
aquellas familias más desfavorecidas o en riesgo de exclusión social, 
estableciéndose, a tal efecto, unos umbrales máximos de renta para el 
acceso a las ayudas para la adquisición de libros de texto y de material 
didáctico e informático en los niveles de enseñanza obligatoria presta-
dos en centros públicos y concertados, umbrales que se han establecido 
en función del número de miembros de las familias de los alumnos.

En consonancia con ello, de manera complementaria con la acción 
pública de fomento a través de las ayudas vigentes, y para promover el 
principio de igualdad en el acceso a la educación antes aludido, espe-
cialmente, de los alumnos con familias con mayores dificultades, por 
tener alguno de los padres en situación de desempleo, se establece una 
nueva deducción autonómica en el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas por cantidades destinadas a la adquisición de material 
escolar de las familias con menores rentas y con alguno de los padres 
en paro.

Dicha deducción tendrá un importe de 100 euros por cada hijo, 
siempre que los hijos se encuentren escolarizados en un centro público 
o privado concertado de la Comunitat Valenciana en Educación Pri-
maria, Educación Secundaria Obligatoria o en unidades de educación 
especial.

Los límites de renta establecidos para la aplicación de esta deduc-
ción son los mismos que los previstos para el resto de deducciones de la 
Generalitat, a los efectos de incluir únicamente a las familias con renta 
baja y media.
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A més, s’exigix que, almenys, un dels pares que convisca amb el 
menor es trobe en situació de desocupació i inscrit com a demandant 
d’ocupació en un Servici Públic d’Ocupació.

En definitiva, es tracta d’ajudar les famílies amb pares desempleats, 
que han vist com es reduïen dràsticament els seus ingressos, i que, a 
pesar d’això, han de continuar sostenint els gastos de l’educació dels 
seus fills. 

En segon lloc, se substituïxen les referències efectuades en la Llei 
13/1997 de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i 
restants tributs cedits, a l’Impost sobre les Vendes al Detall de Deter-
minats Hidrocarburs i als seus tipus de gravamen autonòmics per les 
dels tipus impositius autonòmics de l’Impost sobre Hidrocarburs, tant 
en el mateix precepte en què s’establixen els tipus de gravamen auto-
nòmics aplicables, com en la disposició addicional relativa al tipus de 
devolució del gasoil d’ús professional. Amb això, s’adapta la norma-
tiva autonòmica a la supressió de l’Impost sobre les Vendes al Detall 
de Determinats Hidrocarburs i a la integració d’este en l’Impost sobre 
Hidrocarburs, en aplicació dels Acords del Consell de Política Fiscal i 
Financera de 15 de juliol de 2009 i 16 de gener de 2012, i de conformi-
tat amb el que disposa la Proposta de la Comissió Europea, de 13 d’abril 
de 2011, de Directiva de modificació de la Directiva 2003/96/CE, del 
Consell, sobre règim comunitari d’imposició dels productes energè-
tics i de l’electricitat, així com la disposició addicional sèptima de la 
Llei Orgànica 8/1980, de Finançament de les Comunitats Autònomes 
(LOFCA), i la disposició derogatòria tercera i les disposicions finals 
dotze i vint de la Llei 2/2012, de 29 de juny, de Pressupostos Generals 
de l’Estat per a 2012. D’altra banda, s’amplia, fins al 31 de desembre 
de 2013, la vigència del tipus de devolució del gasoil professional per 
als transportistes, aplicable en relació amb el nou tipus autonòmic de 
l’Impost sobre Hidrocarburs establit per al gasoil d’ús general.

En tercer lloc, de conformitat amb el que disposa l’article 44, apar-
tat 4, de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, en relació 
amb l’article 86, apartat 1, de la Constitució Espanyola, es considera 
convenient incloure en esta llei ordinària el contingut de l’article 16 del 
Decret Llei 1/2012, de 5 de gener, del Consell, de mesures urgents per a 
la reducció del dèficit a la Comunitat Valenciana, relatiu a l’escala auto-
nòmica de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques per a 2012 
i 2013, i se substituïx, en relació amb l’àmbit temporal de la mesura, 
l’expressió «exercicis» per la de «períodes impositius».

En quart lloc, en el marc del Pla econòmic financer de reequilibri 
pressupostari de la Comunitat Valenciana 2012-2014, i amb la finalitat 
que, en l’actual conjuntura econòmica, contribuesquen més els que més 
tenen, s’articula aquest objectiu per al 2012 a través de l’impost sobre 
el patrimoni, limitant-se a l’exercici 2011 l’aplicació de la bonificació 
del 100 per 100 sobre la quota del dit impost, establerta per la Llei de 
la Generalitat 9/2011, de 26 de desembre, de mesures fiscals, de gestió 
administrativa i financera i d’organització, i quedant sense efecte per a 
l’exercici 2012.

D’altra banda, i en el mateix marc del citat Pla econòmic financer, 
s’estableix, fins al 31 de desembre del 2014, un nou tipus general de 
la modalitat de transmissions patrimonials oneroses de l’impost sobre 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, que passa del 
7 al 8 per cent, i que resulta aplicable a les transmissions d’immobles, 
com també a la constitució o la cessió de drets reals que recaiguen sobre 
aquells, excepte els drets reals de garantia; mantenint-se, per tant, els 
actuals tipus reduïts per a les adquisicions de l’habitatge habitual d’una 
família nombrosa o d’un discapacitat, i també per a l’adquisició d’habi-
tatges de protecció oficial de règim especial i la constitució o la cessió 
de drets reals que recaiguen sobre els referits habitatges.

IV

El capítol IV d’esta Llei conté la modificació de l’article 20 bis de 
la Llei 2/1992, de 26 de març, de Sanejament de les Aigües Residuals 
de la Comunitat Valenciana, consistent en la inclusió d’un nou supòsit 
d’exempció del Cànon de Sanejament aplicable al consum d’aigua rea-
litzat per les explotacions ramaderes, com a mesura de foment fiscal 
d’este tipus d’activitats i en consonància amb el tractament dels dits 

Además, se exige que, al menos, uno de los padres que conviva 
con el menor se encuentre en situación de desempleo e inscrito como 
demandante de empleo en un Servicio Público de Empleo.

En definitiva, se trata de ayudar a las familias con padres desem-
pleados, que han visto cómo se reducían drásticamente sus ingresos, 
y que, a pesar de ello, tienen que seguir sosteniendo los gastos de la 
educación de sus hijos. 

En segundo lugar, se sustituyen las referencias efectuadas en la Ley 
13/1997 de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y restantes tributos cedidos, al Impuesto sobre las Ventas Minoristas de 
Determinados Hidrocarburos y a sus tipos de gravamen autonómicos por 
las de los tipos impositivos autonómicos del Impuesto sobre Hidrocarbu-
ros, tanto en el propio precepto en el que se establecen los tipos de gra-
vamen autonómicos aplicables, como en la disposición adicional relativa 
al tipo de devolución del gasóleo de uso profesional. Con ello, se adapta 
la normativa autonómica a la supresión del Impuesto sobre las Ventas 
Minoristas de determinados Hidrocarburos y a la integración del mismo 
en el Impuesto sobre Hidrocarburos, en aplicación de los Acuerdos del 
Consejo de Política Fiscal y Financiera de 15 de julio de 2009 y 16 de 
enero de 2012, y de conformidad con lo dispuesto en la Propuesta de la 
Comisión Europea, de 13 de abril de 2011, de Directiva de modificación 
de la Directiva 2003/96/CE, del Consejo, sobre régimen comunitario de 
imposición de los productos energéticos y de la electricidad, así como en 
la disposición adicional séptima de la Ley Orgánica 8/1980, de Financia-
ción de las Comunidades Autónomas (LOFCA), y en la disposición dero-
gatoria tercera y las disposiciones finales duodécima y vigésima de la Ley 
2/2012, de 29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para 2012. 
Por otra parte, se amplía, hasta el 31 de diciembre de 2013, la vigencia 
del tipo de devolución del gasóleo profesional para los transportistas, 
aplicable en relación con el nuevo tipo autonómico del Impuesto sobre 
Hidrocarburos establecido para el gasóleo de uso general.

En tercer lugar, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 44, 
apartado 4, del Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana, en 
relación con el artículo 86, apartado 1, de la Constitución Española, se 
considera conveniente incluir en la presente ley ordinaria el contenido 
del artículo 16 del Decreto Ley 1/2012, de 5 de enero, del Consell, de 
medidas urgentes para la reducción del déficit en la Comunitat Valen-
ciana, relativo a la escala autonómica del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas para 2012 y 2013, sustituyéndose, en relación con 
el ámbito temporal de la medida, la expresión «ejercicios» por la de 
«periodos impositivos».

En cuarto lugar, en el marco del Plan económico financiero de ree-
quilibrio presupuestario de la Comunitat Valenciana 2012-2014, y con 
la finalidad de que, en la actual coyuntura económica, contribuyan más 
los que más tienen, se articula dicho objetivo para el 2012 a través del 
impuesto sobre el patrimonio, limitándose al ejercicio 2011 la aplicación 
de la bonificación del 100 por 100 sobre la cuota de dicho impuesto, 
establecida por la Ley de la Generalitat 9/2011, de 26 de diciembre, de 
medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera y de organiza-
ción, y quedando sin efecto para el ejercicio 2012.

Por otra parte, y en el mismo marco del citado Plan económico 
financiero, se establece, hasta el 31 de diciembre del 2014, un nuevo 
tipo general de la modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas 
del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos docu-
mentados, que pasa del 7 al 8 por ciento, y que resulta aplicable a las 
transmisiones de inmuebles, así como a la constitución o cesión de dere-
chos reales que recaigan sobre aquéllos, salvo los derechos reales de 
garantía; manteniéndose, por tanto, los actuales tipos reducidos para las 
adquisiciones de la vivienda habitual de una familia numerosa o de un 
discapacitado, así como para la adquisición de viviendas de protección 
oficial de régimen especial y la constitución o cesión de derechos reales 
que recaigan sobre las referidas viviendas.

IV

El capítulo IV de esta Ley contiene la modificación del artículo  20 
bis  de la Ley 2/1992, de 26 de marzo, de saneamiento de las Aguas 
Residuales de la Comunitat Valenciana, consistente en la inclusión de 
un nuevo supuesto de exención del Canon de Saneamiento aplicable 
al consumo de agua realizado por las explotaciones ganaderas, como 
medida de fomento fiscal de este tipo de actividades y en consonancia 
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establiments en els tributs semblants de les comunitats autònomes limí-
trofes amb la Comunitat Valenciana.

V

En el capítol V es modifica el text refós de la Llei d’Hisenda Públi-
ca de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu de 26 juny de 1991, 
del Consell. Esta modificació, essencialment, té com a objecte adequar 
les previsions d’esta norma pressupostària, a les previsions de la Llei 
Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibi-
litat Financera i adequar la política pressupostària de la Generalitat als 
principis i disposicions d’esta norma. A més, s’establix que el Consell 
acordarà el límit màxim de gasto no financer dels Pressupostos de la 
Generalitat per al següent exercici. 

El capítol VI modifica la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Con-
sell, amb vista a adequar el procediment de tramitació de disposicions 
legals i reglamentàries de caràcter general, a la modificació que s’in-
troduïx al seu torn en la Llei 10/2005, de 9 de desembre, d’Assistència 
Jurídica a la Generalitat. 

El capítol VII afig un apartat 2 a l’article 6 de la Llei 2/1989, de 3 
de març, de la Generalitat, d’Impacte Ambiental de la Comunitat Valen-
ciana, per a adequar-lo al que disposa el Reial Decret Legislatiu 1/2008, 
d’11 de gener, pel qual s’aprova el text refós de la Llei d’Avaluació 
d’Impacte Ambiental de projectes. 

El capítol VIII modifica la Llei 11/1994, de 27 de desembre, de 
la Generalitat Valenciana, d’Espais Naturals Protegits de la Comuni-
tat Valenciana, limitant l’existència d’un òrgan col·legiat consultiu a 
aquells espais naturals protegits que compten amb un pla d’ordenació 
de recursos naturals. 

El capítol IX modifica la Llei 4/1998, d’11 de juny, del Patrimoni 
Cultural Valencià, en diversos dels seus aspectes, com la determinació 
de béns d’interés cultural amb entorns de protecció, l’agilització en la 
concessió de llicències en àmbits patrimonialment protegits i la restric-
ció del concepte «nuclis històrics protegits». 

El capítol X modifica la Llei 6/1998, de 22 de juny, d’Ordenació 
Farmacèutica, amb l’objectiu d’evitar majors perjuís i reclamacions de 
responsabilitat patrimonial, permet els farmacèutics, les autoritzacions 
d’obertura de les quals han sigut declarades nul·les per resolució judi-
cial, que puguen optar entre mantindre la puntuació obtinguda en la 
corresponent prova per a la següent convocatòria, o triar una de les auto-
ritzacions, de forma prèvia a l’inici del procediment d’adjudicació.

El capítol XI modifica la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Gene-
ralitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, per a adaptar esta 
normativa a les modificacions efectuades pel legislador estatal en la 
legislació bàsica de l’Estat, i per una altra respondre a qüestions pràcti-
ques que s’han anat plantejant com a conseqüència de l’aplicació de la 
Llei 6/2003, ampliant el concepte d’explotació ramadera, ja que s’in-
clouen també les explotacions sense ànim de lucre, reduint la distància 
mínima entre explotacions com a conseqüència de les característiques 
orogràfiques del territori valencià. 

El capítol XII modifica la Llei 8/2003, de 24 de març, de Cooperati-
ves de la Comunitat Valenciana. Com a conseqüència de la situació eco-
nòmica actual que demanda instrumentar totes les mesures que siguen 
necessàries per a afavorir en general la creació d’empreses i, per tant, 
d’ocupació, i en particular amb l’objectiu de crear, amb fórmules d’au-
toocupació cooperatiu, més oportunitats d’ocupació als desempleats i 
als jóvens, es possibilita la constitució de cooperatives de treball associ-
at amb dos socis i, en conseqüència, s’adapta el règim jurídic d’aquelles 
cooperatives de treball associat que compten només amb dos socis.

El capítol XIII modifica diversos preceptes de la Llei 10/2005, de 9 
de desembre, d’Assistència Jurídica a la Generalitat, amb vista a aclarir 
determinats aspectes relacionats amb l’assistència jurídica de l’Advo-
cacia en relació amb l’exercici de funcions públiques. Així mateix, es 
denega la mencionada assistència en aquells supòsits en què no hi haja 
coincidència d’interessos entre la Generalitat i la persona que sol·licita 
l’assistència i s’establix una indemnització en aquells casos en què, 
sol·licitada l’assistència i denegada, l’interessat és finalment absolt o 
declarat innocent.

con el tratamiento de tales establecimientos en los tributos similares de 
las comunidades autónomas limítrofes con la Comunitat Valenciana.

V

En el capítulo V se modifica el texto refundido de la Ley de Hacien-
da Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo de 
26 junio de 1991, del Consell. Esta modificación, esencialmente, tiene 
por objeto adecuar las previsiones de esta norma presupuestaria, a las 
previsiones de la  Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera y adecuar la política pre-
supuestaria de la Generalitat a los principios y disposiciones de esta 
norma. Además se establece que el Consell acordará el límite máximo 
de gasto no financiero de los Presupuestos de la Generalitat para el 
siguiente ejercicio. 

El capítulo VI modifica la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Con-
sell, en orden a adecuar el procedimiento de tramitación de disposicio-
nes legales y reglamentarias de carácter general, a la modificación que 
se introduce a su vez en la Ley 10/2005, de 9 de diciembre, de Asisten-
cia Jurídica a la Generalitat. 

El capítulo VII añade un apartado 2 al articulo 6 de la Ley 2/1989, 
de 3 de marzo, de la Generalitat, de Impacto Ambiental de la Comunitat 
Valenciana, para adecuarlo a lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo 
1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de Evaluación de Impacto Ambiental de proyectos. 

El capítulo VIII modifica la Ley 11/1994, de 27 de diciembre, de la 
Generalitat Valenciana, de Espacios Naturales Protegidos de la Comuni-
tat Valenciana, limitando la existencia de un órgano colegiado consulti-
vo a aquellos espacios naturales protegidos que cuenten con un plan de 
ordenación de recursos naturales. 

El capítulo IX modifica la Ley 4/1998, de 11 de junio, del Patrimo-
nio Cultural Valenciano, en varios de sus aspectos, como la determina-
ción de bienes de interés cultural con entornos de protección, la agiliza-
ción en la concesión de licencias en ámbitos patrimonialmente protegi-
dos y la restricción del concepto «nucleos históricos protegidos». 

El capítulo X modifica la Ley 6/1998, de 22 de junio, de Ordena-
ción Farmacéutica, con el objetivo de evitar mayores perjuicios y recla-
maciones de responsabilidad patrimonial, permite a los farmacéuticos, 
cuyas autorizaciones de apertura han sido declaradas nulas por resolu-
ción judicial, que puedan optar entre mantener la puntuación obtenida 
en la correspondiente prueba para la siguiente convocatoria, o elegir 
una de las autorizaciones, de forma previa al inicio del procedimiento 
de adjudicación.

El capítulo XI modifica Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la Gene-
ralitat de ganadería de la  Comunitat Valenciana, para adaptar dicha 
normativa a las modificaciones efectuadas por el legislador estatal en la 
legislación básica del Estado, y por otra responder a cuestiones prácticas 
que se han ido planteando como consecuencia de la aplicación de la 
Ley 6/2003, ampliando el concepto de explotación ganadera, ya que se 
incluye también a las explotaciones sin ánimo de lucro, reduciendo la 
distancia mínima entre explotaciones como consecuencia de las carac-
terísticas orográficas del territorio valenciano. 

El capítulo XII modifica la Ley 8/2003, de 24 de marzo, de Coo-
perativas de la Comunitat Valenciana. Como consecuencia de la situa-
ción económica actual que demanda instrumentar cuantas medidas sean 
necesarias para favorecer en general la creación de empresas y, por 
tanto, de empleo, y en particular con el objetivo de crear, bajo formulas 
de autoempleo cooperativo, mayores oportunidades de empleo a los 
desempleados y a los jóvenes, se posibilita la constitución de coopera-
tivas de trabajo asociado con dos socios y, en consecuencia, se adapta 
el régimen jurídico de aquellas cooperativas de trabajo asociado que 
cuenten sólo con dos socios.

El capitulo XIII modifica varios preceptos de la Ley 10/2005, de 
9 de diciembre, de Asistencia Jurídica a la Generalitat, en orden a cla-
rificar determinados aspectos relacionados con la asistencia jurídica 
de la Abogacía en relación con el desempeño de funciones públicas. 
Asimismo, se deniega dicha asistencia en aquellos supuestos en los que 
no exista coincidencia de intereses entre la Generalitat y la persona que 
solicita la asistencia y se establece una indemnización en aquellos casos 
en los que, solicitada la asistencia y denegada, el interesado es final-
mente absuelto o declarado inocente.
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Amb esta modificació, a més, es pretén augmentar el control de 
l’activitat contractual externa de servicis jurídics, homogeneïtzar l’àmbit 
subjectiu d’actuació de l’Advocacia General de la Generalitat, modificar 
el règim d’incompatibilitats dels advocats de la Generalitat. Finalment, 
la modificació que comprén este capítol, amplia les matèries sobre les 
quals es requerix informe preceptiu de l’Advocacia, i a este efecte, s’in-
clou expressament, tant en el procediment d’elaboració dels projectes 
de llei, com en el procediment d’elaboració dels reglaments, regulats en 
la Llei 5/1983, del Consell, l’exigència d’informe preceptiu emés per 
l’Advocacia de la Generalitat.

El capítol XIV modifica la Llei 10/2006, de 26 de desembre, de 
Mesures Fiscals, de Gestió Financera i Administrativa i d’Organització 
de la Generalitat, en el seu article 46, per a en el marc del Pla Eòlic de la 
Comunitat Valenciana, i relació amb el denominat Fons de Compensació 
creat per la Llei 10/2006, l’objecte de la qual és compensar municipis i 
mancomunitats afectats per albergar instal·lacions eòliques, s’establixen 
els criteris per a determinar la quantia a satisfer per les empreses titulars 
de les instal·lacions.

A més es crea l’anomenat Fons de Promoció a fi de substituir les 
actuacions industrials i energètiques a les quals es van comprometre les 
empreses titulars d’instal·lacions eòliques, per una compensació eco-
nòmica de caràcter indemnitzatòria, que es destinarà a la realització de 
projectes d’inversió de naturalesa energètica o de naturalesa industrial 
relacionats amb el sector energètic. 

El capítol XV esta dedicat a modificar la Llei 6/2008, de 2 de juny, 
de la Generalitat, d’Assegurament Sanitari del Sistema Sanitari Públic 
de la Comunitat Valenciana, amb l’objecte d’adaptar la normativa auto-
nòmica a les reformes introduïdes en la legislació estatal bàsica pel 
Reial Decret Llei 16/2012, de 20 d’abril, a més, sistematitza les dis-
tintes situacions dels usuaris i els seus drets d’accés a les prestacions i 
permet una gestió més eficaç dels processos de compensació econòmica 
del cost de les prestacions sanitàries realitzades a desplaçats d’altres 
comunitats autònomes o de l’estranger. Finalment, perseguix aconseguir 
una gestió més eficient dels ingressos públics per prestació de servicis 
sanitaris i millorar el control del gasto farmacèutic.

El capítol XVI modifica la Llei 12/2008, de 3 de juliol, de la Gene-
ralitat, de Protecció Integral de la Infància i l’Adolescència de la Comu-
nitat Valenciana, i en concret el règim de suspensió de la tramitació del 
procediment d’adopció per a adaptar-lo als canvis que puguen patir en 
les seues vides els sol·licitants com la pèrdua d’ocupació o per malal-
tia.

El capítol XVII relatiu a la modificació de la Llei 3/2010, de 5 de 
maig, de la Generalitat, d’Administració Electrònica de la Comunitat 
Valenciana, suprimix la referència a l’Agència de Tecnologia i Certifi-
cació Electrònica, entitat de dret públic afectada per la reestructuració 
del sector públic empresarial i fundacional de la Generalitat.

La modificació de la Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i 
Gestió de la Funció Pública Valenciana, es porta a efecte en el capítol 
XVIII i en síntesi, consistix en aclarir determinades llacunes que existi-
en en relació a les declaracions de compatibilitat.

D’altra banda, esta modificació també inclou la previsió que l’ads-
cripció provisional a llocs la forma de provisió dels quals siga la de 
lliure designació, es realitze a proposta de l’òrgan competent, a causa 
dels requisits d’idoneïtat i confiança requerits per al lloc i s’excepciona 
del termini màxim de dos anys de duració dels nomenaments del deno-
minat personal directiu públic professional, al personal directiu públic al 
servici de les institucions sanitàries de la Conselleria de Sanitat, davant 
de la necessitat d’adaptar estos nomenaments a la duració necessària per 
a dur a terme la implantació de les noves formes de gestió de la sanitat 
que actualment està dissenyant el Consell.  

Finalment incorpora la previsió relativa als actes de personal que 
posen fi a la via administrativa, la previsió de duració màxima dels 
principals procediments en matèria de personal, així com el sentit del 
silenci administratiu.

El capítol XIX modifica la Llei 3/2011, de 23 de març, de la Gene-
ralitat, de Comerç de la Comunitat Valenciana, per a ampliar el nombre 
mínim de diumenges o festius en que els establiments podran romandre 

Con esta modificación además se pretende aumentar el control de 
la actividad contractual externa de servicios jurídicos, homogeneizar el 
ámbito subjetivo de actuación de la Abogacía General de la Generalitat, 
modificar el régimen de incompatibilidades de los abogados de la Gene-
ralitat. Por último la modificación que comprende este capitulo, amplía 
las materias sobre las que se requiere informe preceptivo de la Aboga-
cía, y a tal efecto, se incluye expresamente, tanto en el procedimiento 
de elaboración de  los proyectos de ley, como en el procedimiento de 
elaboración de los reglamentos, regulados en la Ley 5/1983, del Con-
sell, la exigencia de informe preceptivo emitido por la Abogacía de la 
Generalitat.

El capítulo XIV modifica la Ley 10/2006, de 26 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, de Gestión Financiera y Administrativa y de Orga-
nización de la Generalitat, en su articulo 46, para en el marco del Plan 
Eólico de la Comunitat Valenciana, y relación con el denominado Fondo 
de Compensación creado por la Ley 10/2006, cuyo objeto es compensar 
a municipios y mancomunidades afectados por albergar instalaciones 
eólicas, se establecen los criterios para determinar la cuantía a satisfacer 
por las empresas titulares de las instalaciones.

Además se crea el llamado Fondo de Promoción al objeto de sus-
tituir las actuaciones industriales y energéticas a las que se compro-
metieron las empresas titulares de instalaciones eólicas, por una com-
pensación económica de carácter indemnizatoria, que se destinará a 
la realización de proyectos de inversión de naturaleza energética o de 
naturaleza industrial relacionados con el sector energético. 

El capítulo XV esta dedicado a modificar la Ley 6/2008, de 2 de 
junio, de la Generalitat, de Aseguramiento Sanitario del Sistema Sanita-
rio Público de la Comunitat Valenciana, con el objeto de adaptar la nor-
mativa autonómica a las reformas introducidas en la legislación estatal 
básica por el Real Decreto Ley 16/2012, de 20 de abril, además siste-
matiza las distintas situaciones de los usuarios y sus derechos de acceso 
a las prestaciones y  permite una gestión más eficaz de los procesos de 
compensación económica del coste de las prestaciones sanitarias reali-
zadas a desplazados de otras comunidades autónomas o del extranjero. 
Por último, persigue lograr una gestión más eficiente de los ingresos 
públicos por prestación de servicios sanitarios y mejorar el control del 
gasto farmacéutico.

El capítulo XVI modifica la Ley 12/2008, de 3 de julio, de la Gene-
ralitat, de Protección Integral de la Infancia y la Adolescencia de la 
Comunidad Valenciana, y en concreto el régimen de suspensión de la 
tramitación del procedimiento de adopción para adaptarlo a los cam-
bios que puedan sufrir en sus vidas los solicitantes como la perdida de 
empleo o por enfermedad.

El capítulo XVII relativo a la modificación de la Ley 3/2010, de 5 
de mayo, de la Generalitat, de Administración Electrónica de la Comu-
nitat Valenciana, suprime la referencia a la Agencia de Tecnología y 
Certificación Electrónica, entidad de derecho público afectada por la 
reestructuración del sector público empresarial y fundacional de la 
Generalitat.

La modificación de la Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y 
Gestión de la Función Pública Valenciana, se lleva a efecto en el capitu-
lo XVIII y en síntesis, consiste en clarificar determinadas lagunas que 
existían en relación a las declaraciones de compatibilidad.

Por otro lado, esta modificación también incluye la previsión de que 
la adscripción provisional a puestos cuya forma de provisión sea la de 
libre designación, se realice a propuesta del órgano competente, debido 
a los requisitos de idoneidad y confianza requeridos para el puesto y 
se excepciona del plazo máximo de dos años de duración de los nom-
bramientos del denominado personal directivo público profesional, al 
personal directivo público al servicio de las instituciones sanitarias de 
la Conselleria de Sanidad, ante la necesidad de amoldar dichos nombra-
mientos a la duración necesaria para llevar a cabo la implantación de las 
nuevas formas de gestión de la sanidad que actualmente está diseñando 
el Consell.  

Por último incorpora la previsión relativa a los actos de personal 
que ponen fin a la vía administrativa, la previsión de duración máxima 
de los principales procedimientos en materia de personal, así como el 
sentido del silencio administrativo.

El capítulo XIX modifica la Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la 
Generalitat, de Comercio de la Comunitat Valenciana, para ampliar el 
número mínimo de domingos o festivos en que los establecimientos 
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oberts al públic per a desenrotllar la seua activitat comercial, passant de 
9 diumenges o festius a 10.

El capítol XX modifica la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, 
de Mobilitat de la Comunitat Valenciana, a fi d’ampliar d’un a dos anys 
la duració màxima de la pròrroga del contracte de servici públic de 
transport, en tant es produïsca l’adjudicació al nou operador.

El capítol XXI extingix les cambres agràries provincials de la 
Comunitat Valenciana, atés que la seua activitat ha anat decaient gra-
dualment, de manera que les seues escasses funcions poden ser exerci-
des directament per la Conselleria d’Agricultura, Pesca, Alimentació i 
Aigua.

El capítol XXII regula el termini màxim per a dictar i notificar la 
resolució expressa dels procediments relatius a la inscripció i modifica-
ció d’estatuts de col·legis professionals i consells valencians de col·legis 
professionals. 

El capítol XXIII, relatiu als imposts mediambientals de la Comuni-
tat Valenciana, crea l’impost sobre activitats que incideixen en el medi 
ambient i l’impost sobre eliminació de residus en abocadors.

L’article 45 de la Constitució espanyola estableix que tots tenen el 
dret a gaudir d’un medi ambient adequat per al desenvolupament de 
la persona com el deure conservar-lo, i que els poders públics han de 
vetllar per la utilització racional de tots els recursos naturals, a fi de 
protegir i millorar la qualitat de la vida i defensar i restaurar el medi 
ambient, recolzant-se en la indispensable solidaritat col·lectiva.

Per la seua banda, en el marc dels principis de protecció i millora de 
la qualitat del medi ambient i de gestió sostenible dels recursos naturals 
a què es refereixen els articles 3 i 21 del Tractat de la Unió Europea, 
l’article 191, apartat 2, del Tractat de funcionament de la Unió Europea, 
estableix, com a objectiu de la Unió, el d’assolir un nivell de protecció 
elevat en aquest àmbit, basant-se, a aquest efecte, entre altres, en els 
principis d’acció preventiva i de qui contamina paga.

L’aplicació pràctica d’aquests principis suposa, d’una banda, la 
internalització dels costs derivats dels danys i riscs mediambientals en 
aquells subjectes o operadors que estan en l’origen d’uns i d’altres, i, 
d’un altre, implica una clara mesura d’intervenció pública per a modular 
la dimensió dels danys efectius o dels riscs potencials per a l’entorn, a 
través de l’efecte dissuasiu que pretenen mesures dirigides que qui més 
contamine, pague més, i, a sensu contrario, que qui menys dany o risc 
genere haja de compensar menys per això. 

Com un pas important en aquest context, la Directiva 2004/35/CE, 
del Parlament Europeu i del Consell, de 21 d’abril de 2004, sobre res-
ponsabilitat mediambiental, va disposar el règim marc europeu de la 
prevenció i reparació de danys mediambientals, que la Llei 26/2007, de 
23 d’octubre, de responsabilitat mediambiental, va traslladar a l’orde-
nament jurídic espanyol, establint un règim administratiu de responsa-
bilitat ambiental de caràcter objectiu i il·limitat, basat en els principis 
de dret comunitari anteriorment citats, i que obliga a la reparació dels 
danys mediambientals, qualsevol que fóra la seua quantia, a aquells 
titulars d’activitats econòmiques o professionals que hagueren estat 
responsables de tals danys i aquesta responsabilitat és compatible amb 
les penes o les sancions administratives que procedesca imposar pels 
mateixos fets que hagueren originat aquella. 

No obstant això, aquesta internalització de costs mediambientals ja 
produïts i la funció desincentivadora dels nous danys, riscs o perills es 
pot i s’ha de dur a terme des de molt diverses perspectives complemen-
tàries, i una n’és la tributària, tenint en compte que la subjecció a gra-
vamen de les activitats contaminants o potencialment danyoses suposa 
un mecanisme molt eficaç per a la seua desincentivació, en fer-les més 
oneroses, i constitueix un mitjà suplementari per a coadjuvar a la pro-
tecció i la defensa del medi ambient a través de l’aportació de recursos 
específicament destinats a la prossecució pública d’aquesta finalitat.

Evidentment, molts dels danys i riscs mediambientals transcendei-
xen les fronteres i els territoris, amb repercussions, a vegades, globals, 
i, no obstant això, l’adequada gestió de la seua prevenció i correcció 
ha d’efectuar-se, preferentment, en la seua mateixa font, tant a nivell 
internacional, com nacional o regional.

podrán permanecer abiertos al público para desarrollar su actividad 
comercial, pasando de 9 domingos o festivos a 10.

El capítulo XX modifica la Ley 6/2011, de 1 de abril, de la Gene-
ralitat, de Movilidad de la Comunitat Valenciana, con el fin de ampliar 
de uno a dos años la duración máxima de la prórroga del contrato de 
servicio público de transporte, en tanto se produzca la adjudicación al 
nuevo operador.

El capítulo XXI extingue las cámaras agrarias provinciales de la 
Comunitat Valenciana, dado que su actividad ha ido decayendo pau-
latinamente, de modo que sus escasas funciones pueden ser ejercidas 
directamente por la Conselleria de Agricultura, Pesca, Alimentación y 
Agua.

El capítulo XXII regula el plazo máximo para dictar y notificar la 
resolución expresa de los procedimientos relativos a la inscripción y 
modificación de estatutos de colegios profesionales y consejos valen-
cianos de colegios profesionales. 

El capítulo XXIII, relativo a los impuestos medioambientales de la 
Comunitat Valenciana, crea el impuesto sobre actividades que inciden 
en el medio ambiente y el impuesto sobre eliminación de residuos en 
vertederos.

El artículo 45 de la Constitución española establece que todos tienen 
el derecho a disfrutar de un medio ambiente adecuado para el desarro-
llo de la persona, así como el deber de conservarlo, y que los poderes 
públicos han de velar por la utilización racional de todos los recursos 
naturales, con el fin de proteger y mejorar la calidad de la vida y defen-
der y restaurar el medio ambiente, apoyándose en la indispensable soli-
daridad colectiva.

Por su parte, en el marco de los principios de protección y mejora 
de la calidad del medio ambiente y de gestión sostenible de los recursos 
naturales a los que se refieren los artículos 3 y 21 del Tratado de la 
Unión Europea, el artículo 191, apartado 2, del Tratado de funciona-
miento de la Unión Europea, establece, como objetivo de la Unión, el 
de alcanzar un nivel de protección elevado en este ámbito, basándose, a 
tal efecto, entre otros, en los principios de acción preventiva y de quien 
contamina paga.

La aplicación práctica de dichos principios supone, por un lado, la 
internalización de los costes derivados de los daños y riesgos medio-
ambientales en aquellos sujetos u operadores que están en el origen 
de unos y de otros, y, por otro, implica una clara medida de interven-
ción pública para modular la dimensión de los daños efectivos o de los 
riesgos potenciales para el entorno, a través del efecto disuasorio que 
pretenden medidas dirigidas a que quien más contamine, pague más, 
y, a sensu contrario, que quien menos daño o riesgo genere haya de 
compensar menos por ello.

Como un paso importante en este contexto, la Directiva 2004/35/CE, 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, sobre 
responsabilidad medioambiental, dispuso el régimen marco europeo de la 
prevención y reparación de daños medioambientales, que la Ley 26/2007, 
de 23 de octubre, de responsabilidad medioambiental, traspuso al orde-
namiento jurídico español, estableciendo un régimen administrativo de 
responsabilidad ambiental de carácter objetivo e ilimitado, basado en los 
principios de derecho comunitario anteriormente citados, y que obliga 
a la reparación de los daños medioambientales, cualquiera que fuera su 
cuantía, a aquellos titulares de actividades económicas o profesionales 
que hubieran sido responsables de tales daños, siendo esta responsabi-
lidad compatible con las penas o sanciones administrativas que proceda 
imponer por los mismos hechos que hubieran originado aquélla.

No obstante, dicha internalización de costes medioambientales ya 
producidos y la función desincentivadora de los nuevos daños, riesgos o 
peligros se puede, y se debe, llevar a cabo desde muy diversas perspecti-
vas complementarias, y, una de ellas, es la tributaria, teniendo en cuenta 
que la sujeción a gravamen de las actividades contaminantes o poten-
cialmente dañinas supone un mecanismo muy eficaz para su desincen-
tivación, al hacerlas más onerosas, y constituye un medio suplementario 
para coadyuvar a la protección y defensa del medio ambiente a través de 
la aportación de recursos específicamente destinados a la prosecución 
pública de dicha finalidad.

Evidentemente, muchos de los daños y riesgos medioambientales 
trascienden las fronteras y los territorios, con repercusiones, a veces, 
globales, y, no obstante, la adecuada gestión de su prevención y correc-
ción debe efectuarse, preferentemente, en su misma fuente, tanto a nivel 
internacional, como nacional o regional.
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La Generalitat, de conformitat amb el que disposa l’article 50, apar-
tat 6, de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, té compe-
tències, en el marc de la legislació bàsica de l’Estat, per al desenvolu-
pament legislatiu i l’execució en matèria de protecció del medi ambient, 
dins del seu àmbit territorial, podent establir normes de protecció addi-
cionals a les previstes a nivell estatal. En aquest marc competencial, el 
govern valencià ha fixat en els últims anys diversos objectius de millora 
de la qualitat ambiental, tant en matèria de contaminació atmosfèrica i 
canvi climàtic com en el de control de residus i abocaments, i ha dut a 
terme la preceptiva labor administrativa d’autorització i control ambi-
ental d’activitats i projectes.

Per la seua banda, de conformitat amb el que disposa l’article 72, 
lletra b de l’esmentat Estatut d’Autonomia, i, en el marc del que disposa 
l’article 157, apartat 1, lletra b de la Constitució espanyola i en els arti-
cles 4 i 6 de la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament 
de les comunitats autònomes, la Generalitat pot establir els seus propis 
imposts, sempre que no recaiguen sobre fets imposables gravats per 
l’Estat o pels tributs locals.

Per tant, i amb subjecció a les esmentades condicions, la Comunitat 
Valenciana, en l’exercici de la seua autonomia política, entesa, de con-
formitat amb la doctrina del Tribunal Constitucional, com la capacitat 
per a elaborar les seues pròpies polítiques en les matèries de la seua 
competència, pot establir imposts propis relacionats amb la finalitat de 
protecció i defensa del medi ambient.

A l’empara del dit marc normatiu, s’estableixen els dos nous imposts 
mediambientals en l’àmbit de la Comunitat Valenciana: l’impost sobre 
activitats que incideixen en el medi ambient i l’impost sobre eliminació 
de residus en abocadors, que vénen regulats en sengles articles de la 
llei.

L’article 154 regula l’impost sobre activitats que incideixen en el 
medi ambient, que grava la incidència, l’alteració o el risc de deteri-
orament que, sobre el medi ambient, ocasiona la realització de deter-
minades activitats, a través de les instal·lacions i la resta d’elements 
patrimonials afectes a aquelles que es troben radicades al territori de 
la Comunitat Valenciana, a fi de contribuir a compensar a la societat el 
cost que suporta i a frenar el deteriorament de l’entorn natural.

El rendiment derivat d’aquest impost queda afectat a despeses de 
conservació i millora del medi ambient, en la forma que establesca la 
Llei de pressuposts de la Generalitat.

El fet imposable d’aquest impost està constituït pels danys, impac-
tes, afeccions i els riscs per al medi ambient derivats de la realització, 
al territori de la Comunitat Valenciana, de les activitats de: producció 
d’energia elèctrica; producció, tinença, dipòsit, i emmagatzemament de 
determinades substàncies considerades perilloses d’acord amb els riscs 
inherents per accidents greus; i les que suposen l’emissió de determinats 
gasos contaminants a l’atmosfera.

Es tracta d’un impost de caràcter retributiu, no contributiu, establert 
d’acord amb els danys efectius o riscs potencials per al medi ambient 
derivats de determinades activitats, raó per la qual, d’una banda, queda 
subjecte a gravamen un ampli espectre d’activitats amb incidència medi-
ambiental, i, d’un altre, no queden subjectes o es troben exemptes deter-
minades activitats considerades més netes, o amb menors danys i riscs 
per a l’entorn, com: la  producció d’energia elèctrica a partir d’energia 
eòlica, solar o altres energies renovables, llevat que aquestes alteren de 
manera greu i evident el medi ambient; o l’emissió de determinats gasos 
amb menys efectes contaminants agregats.

Però, a més, altres elements de l’estructura del tribut acrediten la 
seua vocació mediambiental, com: les distintes unitats en què es mesura 
la base imposable en cadascuna de les modalitats del fet imposable, 
establertes d’acord amb la incidència o el risc per al medi ambient de 
l’activitat respectiva; la graduació de tipus de gravamen entre les distin-
tes formes de producció d’energia elèctrica, segons els danys efectius i 
els riscs potencials per al medi ambient; o la reducció en la base d’un 
determinat volum de gasos contaminants subjectes a gravamen, segons 
els llindars d’emissió establierts com a referència per la normativa sec-
torial aplicable, una vegada homogeneïtzats, i la progressivitat dels tipus 
de gravamen aplicables d’acord amb els volums de gasos emesos.

La Generalitat, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 50, 
apartado 6, del Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana, tiene 
competencias, en el marco de la legislación básica del Estado, para el 
desarrollo legislativo y la ejecución en materia de protección del medio 
ambiente, dentro de su ámbito territorial, pudiendo establecer normas 
de protección adicionales a las previstas a nivel estatal. En dicho marco 
competencial, el gobierno valenciano ha venido fijando en los últimos 
años diversos objetivos de mejora de la calidad ambiental, tanto en 
materia de contaminación atmosférica y cambio climático como en el 
de control de residuos y vertidos, y ha llevado a cabo la preceptiva 
labor administrativa de autorización y control ambiental de actividades 
y proyectos.

Por su parte, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 72, 
letra b del citado Estatuto de Autonomía, y, en el marco de lo dispuesto 
en el artículo 157, apartado 1, letra b de la Constitución española y en 
los artículos 4 y 6 de la Ley orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de 
financiación de las comunidades autónomas, la Generalitat puede esta-
blecer sus propios impuestos, siempre que no recaigan sobre hechos 
imponibles gravados por el Estado o por los tributos locales.

Por tanto, y con sujeción a las citadas condiciones, la Comunitat 
Valenciana, en el ejercicio de su autonomía política, entendida, de con-
formidad con la doctrina del Tribunal Constitucional, como la capacidad 
para elaborar sus propias políticas en las materias de su competencia, 
puede establecer impuestos propios relacionados con la finalidad de 
protección y defensa del medio ambiente.

Al amparo de dicho marco normativo, se establecen los dos nuevos 
impuestos medioambientales en el ámbito de la Comunitat Valenciana: 
el Impuesto sobre actividades que inciden en el medio ambiente y el 
impuesto sobre eliminación de residuos en vertederos, que vienen regu-
lados en sendos artículos de la ley.

El artículo 154 regula el impuesto sobre actividades que inciden en el 
medio ambiente, que grava la incidencia, alteración o riesgo de deterioro 
que, sobre el medio ambiente, ocasiona la realización de determinadas 
actividades, a través de las instalaciones y demás elementos patrimonia-
les afectos a aquéllas que se encuentren radicadas en el territorio de la 
Comunitat Valenciana, con el fin de contribuir a compensar a la sociedad 
el coste que soporta y a frenar el deterioro del entorno natural.

El rendimiento derivado de este impuesto queda afectado a gastos 
de conservación y mejora del medio ambiente, en la forma que establez-
ca la Ley de presupuestos de la Generalitat.

El hecho imponible de este impuesto está constituido por los daños, 
impactos, afecciones y los riesgos para el medio ambiente derivados 
de la realización, en el territorio de la Comunitat Valenciana, de las 
actividades de: producción de energía eléctrica; producción, tenencia, 
depósito, y almacenamiento de determinadas sustancias consideradas 
peligrosas en función de los riesgos inherentes por accidentes graves; 
y las que supongan la emisión de determinados gases contaminantes a 
la atmósfera.

Se trata de un impuesto de carácter retributivo, no contributivo, 
establecido en función de los daños efectivos o riesgos potenciales 
para el medio ambiente derivados de determinadas actividades, razón 
por la cual, por un lado, queda sujeto a gravamen un amplio espectro 
de actividades con incidencia medioambiental, y, por otro, no quedan 
sujetas o se encuentren exentas determinadas actividades consideradas 
más limpias, o con menores daños y riesgos para el entorno, como: la 
producción de energía eléctrica a partir de energía eólica, solar u otras 
energías renovables, salvo que éstas alteren de modo grave y evidente el 
medio ambiente; o la emisión de determinados gases con menos efectos 
contaminantes agregados.

Pero, además, otros elementos de la estructura del tributo acreditan 
su vocación medioambiental, como: las distintas unidades en que se 
mide la base imponible en cada una de las modalidades del hecho impo-
nible, establecidas en función de la incidencia o riesgo para el medio 
ambiente de la actividad respectiva; la graduación de tipos de gravamen 
entre las distintas formas de producción de energía eléctrica, en función 
de los daños efectivos y riesgos potenciales para el medio ambiente; o 
la reducción en la base de un determinado volumen de gases contami-
nantes sujetos a gravamen, en función de los umbrales de emisión esta-
blecidos como referencia por la normativa sectorial aplicable, una vez 
homogeneizados, y la progresividad de los tipos de gravamen aplicables 
en función de los volúmenes de gases emitidos.
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A més de les citades anteriorment, es troben exemptes en l’impost: 
les activitats de producció d’energia elèctrica incloses en el règim espe-
cial regulat en la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del sector elèctric, 
inscrites en el Registre Administratiu d’Instal·lacions de Producció de 
Règim Especial i les activitats de producció d’energia elèctrica per a 
l’autoconsum, llevat que, en ambdós casos, alteren de manera greu i 
evident el medi ambient; i les activitats gravades per l’impost que es 
realitzen per l’Estat, la Generalitat i les corporacions locals, com també 
pels seus organismes autònoms.

També es troben exemptes d’aquest impost les activitats subjectes 
que es duguen a terme a través de determinades instal·lacions específi-
ques, com les de potabilització d’aigües.

D’altra banda, són subjectes passius de l’impost, a títol de contri-
buents, els que realitzen algunes de les activitats a què es refereix el fet 
imposable de l’impost, sent responsables solidaris, a més dels establerts 
en l’article 42 de la Llei General Tributària, els propietaris de les instal-
lacions en què es realitzen tals activitats.

La base imposable es configura, en les distintes modalitats del fet 
imposable, segons elements i criteris relacionats directament amb la 
incidència, l’alteració o el risc per al medi ambient. Així, en primer 
lloc, en el cas de la producció d’energia elèctrica, la base imposable 
s’estableix d’acord amb la producció bruta anual del període impositiu, 
per la qual cosa es té en compte el major risc associat a les instal·lacions 
en ple funcionament, amb independència de la seua potència instal·lada. 
En segon lloc, en el supòsit de producció, tinença, emmagatzemament 
i dipòsit de substàncies perilloses, la base imposable coincideix amb 
la quantitat mitjana anual de substàncies presents a la instal·lació, amb 
la finalitat d’ajustar el mesurament del corresponent fet imposable al 
període impositiu anual, en tenir en compte l’efecte de les entrades i 
eixides de les substàncies en l’àmbit de la respectiva activitat al llarg 
del dit període. Finalment, en el supòsit d’emissió de determinats gasos 
contaminants a l’atmosfera, la base imposable està constituïda per la 
quantitat emesa durant el període impositiu, expressada en tones mètri-
ques, resultat de la suma de les quantitats emeses d’òxids de nitrogen 
(NOx), expressades en tones mètriques equivalents de diòxid de nitro-
gen (NO2), multiplicades pel coeficient 1,5, i de les quantitats emeses 
de diòxid de sofre (SO2), amb l’objecte de fer equivalents, en termes de 
diòxid de sofre, les quantitats emeses dels dos grups de gasos rellevants 
a l’efecte d’aquesta modalitat del fet imposable, de conformitat amb els 
llindars d’emissió d’ambdós composts fixats per la normativa estatal i 
comunitària d’aplicació.

En el cas de les activitats que produeixen emissió de determinats 
gasos contaminants a l’atmosfera, la base liquidable és el resultat de 
practicar a la base imposable determinades reduccions, establertes 
d’acord amb els llindars d’emissió dels gasos en qüestió, fixats per la 
normativa estatal i comunitària d’aplicació, una vegada homogeneït-
zats. En la resta dels supòsits, la base liquidable coincideix amb la base 
imposable.

Els tipus de gravamen varien d’acord amb les distintes bases impo-
sables previstes per a cada modalitat del fet imposable, i, per a la seua 
fixació, es té en compte l’objectiu de gravar més quant major és el dany 
o el risc per al medi ambient de la respectiva activitat. A més, es preveu 
la possibilitat de modificar els dits tipus de gravamen en les lleis anuals 
de pressuposts de la Generalitat.

El període impositiu de l’impost és l’any natural, preveient-se les 
situacions específiques de períodes impositius de durada inferior, de 
successió en la realització d’activitats i de canvis de denominació. Quant 
al meritació, aquest es produeix l’últim dia del període impositiu.

D’altra banda, s’estableix l’obligació d’autoliquidació de l’imposat 
per part dels subjectes passius, com també la d’efectuar pagaments frac-
cionats a compte de l’autoliquidació. A més, s’estableixen els supòsits 
de devolució i de liquidació per l’administració.

La gestió, la recaptació i la inspecció de l’impost corresponen a la 
conselleria competent en matèria d’hisenda, preveient-se l’establiment 
d’un cens d’instal·lacions i contribuents de l’impost, l’organització i 
elfuncionament de la qual s’establiran mitjançant una ordre de la con-
selleria competent en matèria d’hisenda.

Per la seua banda, l’article 155 de la llei fa referència a l’impost 
sobre l’eliminació de residus en abocadors, el fi de la qual és el de 
fomentar, en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, el reciclatge i la valo-

Además de las citadas anteriormente, se encuentran exentas en el 
Impuesto: las actividades de producción de energía eléctrica incluidas 
en el régimen especial regulado en la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, 
del sector eléctrico, inscritas en el Registro Administrativo de Instalacio-
nes de Producción de Régimen Especial y las actividades de producción 
de energía eléctrica para el autoconsumo, salvo que, en ambos casos, 
alteren de modo grave y evidente el medio ambiente; y las actividades 
gravadas por el impuesto que se realicen por el Estado, la Generalitat y 
las corporaciones locales, así como por sus organismos autónomos.

También se encuentran exentas en dicho impuesto las actividades 
sujetas que se lleven a cabo a través de determinadas instalaciones espe-
cíficas, como las de potabilización de aguas.

Por otra parte, son sujetos pasivos del impuesto, a título de contribu-
yentes, los que realicen algunas de las actividades a las que se refiere el 
hecho imponible del impuesto, siendo responsables solidarios, además de 
los establecidos en el artículo 42 de la Ley General Tributaria, los propie-
tarios de las instalaciones en las que se realizan tales actividades.

La base imponible se configura, en las distintas modalidades del 
hecho imponible, en función de elementos y criterios relacionados direc-
tamente con la incidencia, alteración o riesgo para el medio ambiente. 
Así, en primer lugar, en el caso de la producción de energía eléctrica, la 
base imponible se establece en función de la producción bruta anual del 
periodo impositivo, por lo que se tiene en cuenta el mayor riesgo aso-
ciado a las instalaciones en pleno funcionamiento, con independencia de 
su potencia instalada. En segundo lugar, en el supuesto de producción, 
tenencia, almacenamiento y depósito de sustancias peligrosas, la base 
imponible coincide con la cantidad media anual de sustancias presentes 
en la instalación, con la finalidad de ajustar la medición del correspon-
diente hecho imponible al periodo impositivo anual, al tener en cuenta 
el efecto de las entradas y salidas de las sustancias en el ámbito de 
la respectiva actividad a lo largo de dicho periodo. Por último, en el 
supuesto de emisión de determinados gases contaminantes a la atmós-
fera, la base imponible está constituida por la cantidad emitida durante 
el período impositivo, expresada en toneladas métricas, resultado de la 
suma de las cantidades emitidas de óxidos de nitrógeno (NOx), expresa-
das en toneladas métricas equivalentes de dióxido de nitrógeno (NO2), 
multiplicadas por el coeficiente 1,5, y de las cantidades emitidas de 
dióxido de azufre (SO2), con el objeto de hacer equivalentes, en térmi-
nos de dióxido de azufre, las cantidades emitidas de los dos grupos de 
gases relevantes a los efectos de esta modalidad del hecho imponible, de 
conformidad con los umbrales de emisión de ambos compuestos fijados 
por la normativa estatal y comunitaria de aplicación.

En el caso de las actividades que producen emisión de determinados 
gases contaminantes a la atmósfera, la base liquidable es el resultado de 
practicar a la base imponible determinadas reducciones, establecidas 
en función de los umbrales de emisión de los gases en cuestión, fijados 
por la normativa estatal y comunitaria de aplicación, una vez homoge-
neizados. En el resto de los supuestos, la base liquidable coincide con 
la base imponible.

Los tipos de gravamen varían en función de las distintas bases 
imponibles previstas para cada modalidad del hecho imponible, y, para 
su fijación, se tiene en cuenta el objetivo de gravar más cuanto mayor 
es el daño o riesgo para el medio ambiente de la respectiva actividad. 
Además, se prevé la posibilidad de modificar dichos tipos de gravamen 
en las leyes anuales de presupuestos de la Generalitat.

El período impositivo del impuesto es el año natural, previéndose 
las situaciones específicas de periodos impositivos de duración inferior, 
de sucesión en la realización de actividades y de cambios de denomi-
nación. En cuanto al devengo, éste se produce el último día del período 
impositivo.

Por otro lado, se establece la obligación de autoliquidación del 
impuesto por parte de los sujetos pasivos, así como la de efectuar pagos 
fraccionados a cuenta de la autoliquidación. Además, se establecen los 
supuestos de devolución y de liquidación por la administración.

La gestión, recaudación e inspección del impuesto corresponden a 
la conselleria competente en materia de hacienda, previéndose el esta-
blecimiento de un censo de instalaciones y contribuyentes del impuesto, 
cuya organización y funcionamiento se establecerán mediante orden de 
la conselleria competente en materia de hacienda.

Por su parte, el artículo 155 de la ley hace referencia al Impuesto 
sobre la eliminación de residuos en vertederos, cuyo fin es el de fomen-
tar, en el ámbito de la Comunitat Valenciana, el reciclado y la valoriza-
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ració dels residus, com també la disminució dels impactes sobre el medi 
ambient derivats de l’eliminació en abocador.

L’establiment d’aquest impost constitueix un instrument més de la 
Generalitat per al compliment dels objectius prevists en l’article 1 de 
la Llei estatal 22/2011, de 28 de juliol, de residus i sòls contaminats, i 
en els articles 1 i 2 de la Llei 10/2000, de 12 de desembre, de residus 
de la Comunitat Valenciana, que constitueixen els eixos normatius de 
l’actuació de l’administració autonòmica valenciana en l’àmbit de la 
producció i gestió dels residus, a fi de protegir la salut humana i el medi 
ambient, i també millorar l’eficiència en l’ús dels recursos.

Es tracta de fomentar, per via fiscal, l’ordre de prioritats, dins del 
principi de jerarquia en la gestió dels residus, previst en l’article 8 de 
l’esmentada Llei 22/2011, de 28 de juliol, en el qual l’eliminació per 
dipòsit en abocador constitueix la pitjor i última opció, enfront d’al-
tres opcions prioritàries, com el reciclatge o un altre tipus de valoració, 
inclosa la valoració energètica.

Els ingressos procedents d’aquest impost es troben afectades despe-
ses de la Generalitat en l’àmbit de la planificació, el control, la gestió i 
l’eliminació dels residus, en la forma que establesca la Llei de Pressu-
posts de la Generalitat.

Constitueix el fet imposable de l’impost el dipòsit de residus en 
abocadors públics o privats de la Comunitat Valenciana per a la seua 
eliminació.

L’objectiu de fomentar el reciclatge i la valoració dels residus, com 
a destins productius alternatius a l’eliminació als abocadors, constitu-
eixen la raó de ser dels supòsits de no subjecció, com són: el dipòsit de 
residus inerts en obres de restauració, condicionament o aterrament, o 
amb fins de construcció; o el dipòsit de matèries excloses de l’àmbit 
d’aplicació de la legislació de residus.

El foment de la valoració dels residus és la raó que justifica l’exemp-
ció en aquest impost prevista per al dipòsit en abocadors de residus 
generats en el procés de valoració energètica de residus urbans (cendres 
i escòries) o de residus resultants de la utilització de combustibles deri-
vats de residus o de combustibles substitutius a partir de residus.

A més, es troba exempt en l’impost el dipòsit de residus ordenat 
per autoritats públiques en situacions de força major o catàstrofe, com 
també el dipòsit en abocadors de residus domèstics la gestió del qual 
siga competència de l’Estat, de la comunitat autònoma o de les entitats 
locals i no s’entenen inclosos en aquest últim supòsit els residus sem-
blants als domèstics generats en les indústries.

Són subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuents, 
aquells a què es refereix l’apartat 4 de l’article 35 de la Llei General 
Tributària que dipositen els residus en un abocador, i tenen la conside-
ració de substituts del contribuent els que siguen titulars de l’explotació 
dels abocadors en què s’entreguen els residus, quedant obligats, aquests 
últims, a comprovar el pes o el volum dels residus que s’hi entreguen 
a l’abocador abans del seu dipòsit, i havent d’instal·lar i mantenir, a 
aquest efecte, mecanismes de pesatge o cubicatge.

La base imposable està constituïda pel pes dels residus dipositats a 
l’abocador, expressat en tones mètriques, excepte en el cas de residus 
de la construcció i demolició, en què es té en compte el volum per a 
determinar aquesta base, expressat en metres cúbics.

La distinta incidència en el medi ambient dels tipus de residus, 
d’acord amb la perillositat inherent a la seua composició i caracterís-
tiques, i també l’objectiu de fomentar les actuacions de valoració, són 
les dues circumstàncies que caracteritzen la configuració dels tipus de 
gravamen, que distingeixen entre residus perillosos, no perillosos i resi-
dus de la construcció i demolició, i que fan més oneroses les entregues 
directes a abocador de residus que hagueren estat susceptibles d’un 
procés previ de valoració. A més, es preveu la possibilitat de modifi-
car els dits tipus de gravamen en les lleis anuals de pressuposts de la 
Generalitat.

L’impost es meritarà en el moment en què es produesca el dipòsit 
dels residus a l’abocador, establint-se, no obstant això, que el substitut 
del contribuent ha de presentar una autoliquidació per cada abocador i 
trimestre natural de l’exercici, i que ha de repercutir l’impost al con-
tribuent.

ción de los residuos, así como la disminución de los impactos sobre el 
medio ambiente derivados de su eliminación en vertedero.

El establecimiento de este impuesto constituye un instrumento más 
de la Generalitat para el cumplimiento de los objetivos previstos en el 
artículo 1 de la Ley estatal 22/2011, de 28 de julio, de residuos y sue-
los contaminados, y en los artículos 1 y 2 de la Ley 10/2000, de 12 de 
diciembre, de residuos de la Comunitat Valenciana, que constituyen los 
ejes normativos de la actuación de la administración autonómica valen-
ciana en el ámbito de la producción y gestión de los residuos, con el fin 
de proteger la salud humana y el medio ambiente, así como mejorar la 
eficiencia en el uso de los recursos.

Se trata de fomentar, por vía fiscal, el orden de prioridades, dentro 
del principio de jerarquía en la gestión de los residuos, previsto en el 
artículo 8 de la citada Ley 22/2011, de 28 de julio, en el cual la elimi-
nación por depósito en vertedero constituye la peor y última opción, 
frente a otras opciones prioritarias, como el reciclado u otro tipo de 
valorización, incluida la valorización energética.

Los ingresos procedentes de este impuesto se encuentran afectados 
a gastos de la Generalitat en el ámbito de la planificación, el control, la 
gestión y la eliminación de los residuos, en la forma que establezca la 
Ley de Presupuestos de la Generalitat.

Constituye el hecho imponible del impuesto el depósito de residuos 
en vertederos públicos o privados de la Comunitat Valenciana para su 
eliminación.

El objetivo de fomentar el reciclado y la valorización de los resi-
duos, como destinos productivos alternativos a la eliminación en los 
vertederos, constituyen la razón de ser de los supuestos de no suje-
ción, como son: el depósito de residuos inertes en obras de restauración, 
acondicionamiento o relleno, o con fines de construcción; o el depósito 
de materias excluidas del ámbito de aplicación de la legislación de resi-
duos.

El fomento de la valorización de los residuos es la razón que jus-
tifica la exención en este impuesto prevista para el depósito en verte-
deros de residuos generados en el proceso de valorización energética 
de residuos urbanos (cenizas y escorias) o de residuos resultantes de 
la utilización de combustibles derivados de residuos o de combustibles 
sustitutivos a partir de residuos.

Además, se encuentra exento en el impuesto el depósito de residuos 
ordenado por autoridades públicas en situaciones de fuerza mayor o 
catástrofe, así como el depósito en vertederos de residuos domésticos 
cuya gestión sea competencia del Estado, de la comunidad autónoma 
o de las entidades locales, no entendiéndose incluidos en este último 
supuesto los residuos similares a los domésticos generados en las indus-
trias.

Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes, 
aquellos a los que se refiere el apartado 4 del artículo 35 de la Ley 
General Tributaria que depositen los residuos en un vertedero, y tienen 
la consideración de sustitutos del contribuyente los que sean titulares 
de la explotación de los vertederos en los que se entreguen los residuos, 
quedando obligados, estos últimos, a comprobar el peso o volumen de 
los residuos que se entreguen en el vertedero antes de su depósito en 
éste, y debiendo instalar y mantener, a tal efecto, mecanismos de pesaje 
o cubicaje.

La base imponible está constituida por el peso de los residuos depo-
sitados en el vertedero, expresado en toneladas métricas, salvo en el caso 
de residuos de la construcción y demolición, en el se tiene en cuenta el 
volumen para determinar dicha base, expresado en metros cúbicos.

La distinta incidencia en el medio ambiente de los tipos de residuos, 
en función de la peligrosidad inherente a su composición y caracterís-
ticas, así como el objetivo de fomentar las actuaciones de valorización, 
son las dos circunstancias que caracterizan la configuración de los tipos 
de gravamen, que distinguen entre residuos peligrosos, no peligrosos y 
residuos de la construcción y demolición, y que hacen más onerosas las 
entregas directas a vertedero de residuos que hubieran sido susceptibles 
de un proceso previo de valorización. Además, se prevé la posibilidad 
de modificar dichos tipos de gravamen en las leyes anuales de presu-
puestos de la Generalitat.

El impuesto se devengará en el momento en que se produzca el 
depósito de los residuos en el vertedero, estableciéndose, no obstante, 
que el sustituto del contribuyente debe presentar una autoliquidación 
por cada vertedero y trimestre natural del ejercicio, y que ha de reper-
cutir el impuesto al contribuyente.
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Finalment, la gestió, la recaptació i la inspecció correspondran a la 
conselleria competent en matèria d’hisenda, preveient-se l’establiment 
d’un cens d’abocadors, l’organització i el funcionament de la qual s’es-
tabliran mitjançant una ordre de la conselleria competent en matèria 
d’hisenda.

El capítol XXIV incorpora dos articles que modifiquen la Llei 
3/1993, de 9 de desembre, forestal de la Comunitat Valenciana referits 
a forests i terrenys forestals.

El capítol XXV modifica parcialment els articles 40 i 43 de la Llei 
8/2004, de 20 d’octubre, de l’habitatge de la Comunitat Valenciana, atés 
que el desenvolupament de les nostres societats en els últims anys ha 
comportat l’aparició de situacions cada vegada més flexibles i diver-
ses referents a la disposició de l’habitatge amb relació a les condicions 
familiars i laborals, de manera que la necessitat o la conveniència d’ac-
cedir a un habitatge pròxim a l’activitat laboral o adequat a les situaci-
ons conjunturals de les famílies superen moltes vegades el concepte de 
domicili habitual i permanent. D’altra banda, el nombre d’habitatges 
protegits susceptibles de ser edificats als sòls que el planejament muni-
cipal destina a tal finalitat, excedeix en aquests moments amb molt les 
ajudes públiques directes que procediria concedir en els pròxims anys a 
la vista de l’existència de preus de mercat moltes vegades inferiors als 
de l’habitatge protegit. Vincular necessàriament la construcció d’ha-
bitatges protegits a l’existència d’ajudes suposaria no sols un element 
distorsionador del mercat de l’habitatge sinó accentuar la paralització 
de l’activitat constructora i per tant els seus efectes nocius sobre l’ocu-
pació. Convé, per tant, modificar la regulació del concepte d’habitatge 
protegit acomodant-lo a tals circumstàncies, de manera que es diferen-
cie aquell que és objecte d’ajudes públiques directes, que se centraran a 
els que es destinen a domicili habitual i permanent, dels que no siguen 
objecte de tals ajudes en què deixa d’exigir-se específicament tal requi-
sit. D’acord amb l’anterior, convé igualment concretar que el destí de 
l’habitatge protegit és en tot cas ser habitatge principal, deixant l’habi-
tatge secundari fóra de l’àmbit de protecció pública.

El capítol XXVI incorpora un article que modifica la Llei 11/2003, 
de 10 d’abril, de la Generalitat, sobre l’estatut de les persones amb dis-
capacitat.

El capítol XXVII modifica l’article 3 de la Llei 4/1986, de 10 de 
novembre, de creació de l’entitat Ferrocarrils de la Generalitat Valenci-
ana, ja que està capacitada per a iniciar una nova línia d’activitat, que ha 
de figurar dins del seu objecte social, i que permeta la captació d’ingres-
sos addicionals als de l’explotació i el lideratge de projectes ferroviaris, 
a través de l’obtenció de contractes en què FGV puga aportar el seu 
saber fer en projectes i obres ferroviàries.

El capítol XXVIII incorpora un article que prorroga la vigència del 
Pla especial de suport a la inversió productiva en municipis de la Comu-
nitat Valenciana.

Finalment, les disposicions addicionals, transitòria i finals comple-
menten la llei arreplegant diverses previsions que per raons de tècnica 
legislativa, no es consideren susceptibles d’incloure en els capítols ante-
riorment al·ludits.

CAPÍTOL I
De la modificació text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, 

aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell

Article 1
Es modifica el capítol III del títol II, i els articles 29, 30, 31 i 32 del 

text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, actualment sense contingut, 
amb la redacció següent: 

«Capítol III
Taxa per actuacions administratives en matèria de comunicació 

audiovisual.

Article 29. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable de la taxa la realització de les actuacions 

administratives en matèria de comunicació audiovisual següents:

1. L’atorgament de llicències de comunicació audiovisual.

Finalmente, la gestión, recaudación e inspección corresponderán a 
la conselleria competente en materia de hacienda, previéndose el esta-
blecimiento de un censo de vertederos, cuya organización y funciona-
miento se establecerán mediante orden de la conselleria competente en 
materia de hacienda.

El capítulo XXIV incorpora dos artículos que modifican la Ley 
3/1993, de 9 de diciembre, forestal de la Comunitat Valenciana referidos 
a montes y terrenos forestales.

El capítulo XXV modifica parcialmente los artículos 40 y 43 de la 
Ley 8/2004, de 20 de octubre, de la vivienda de la Comunitat Valencia-
na, dado que el desarrollo de nuestras sociedades en los últimos años ha 
conllevado la aparición de situaciones cada vez más flexibles y diversas 
referentes a la disposición de la vivienda en relación con las condiciones 
familiares y laborales, de manera que la necesidad o conveniencia de 
acceder a una vivienda próxima a la actividad laboral o adecuada a las 
situaciones coyunturales de las familias superan en muchas ocasiones el 
concepto de domicilio habitual y permanente. Por otra parte, el número 
de viviendas protegidas susceptibles de ser edificadas en los suelos que el 
planeamiento municipal destina a tal finalidad, excede en estos momentos 
con mucho las ayudas públicas directas que procedería conceder en los 
próximos años a la vista de la existencia de precios de mercado muchas 
veces inferiores a los de la vivienda protegida. Vincular necesariamente 
la construcción de viviendas protegidas a la existencia de ayudas supon-
dría no solamente un elemento distorsionador del mercado de la vivien-
da sino acentuar la paralización de la actividad constructora y por tanto 
sus efectos nocivos sobre el empleo. Conviene, por lo tanto, modificar 
la regulación del concepto de vivienda protegida acomodándola a tales 
circunstancias, de manera que se diferencie aquélla que es objeto de ayu-
das públicas directas, que se centrarán a las que se destinen a domicilio 
habitual y permanente, de las que no sean objeto de tales ayudas en las 
que deja de exigirse específicamente tal requisito. En consonancia con 
lo anterior, conviene igualmente concretar que el destino de la vivienda 
protegida es en todo caso el ser vivienda principal, dejando la vivienda 
secundaria fuera del ámbito de protección pública.

El capítulo XXVI incorpora un artículo que modifica la Ley 
11/2003, de 10 de abril, de la Generalitat, sobre el estatuto de las perso-
nas con discapacidad.

El capítulo XXVII modifica el artículo 3 de la Ley 4/1986, de 10 
de noviembre, de creación de la entidad Ferrocarrils de la Generalitat 
Valenciana, ya que está capacitada para iniciar una nueva línea d activi-
dad, que debe figurar dentro de su objeto social, y que permita la cap-
tación de ingresos adicionales a los de la explotación y el liderazgo de 
proyectos ferroviarios, a través de la obtención de contratos en los que 
FGV pueda aportar su know how en proyectos y obras ferroviarias.

El capítulo XXVIII incorpora un artículo que prorroga la vigencia 
del Plan especial de apoyo a la inversión productiva en municipios de 
la Comunitat Valenciana.

Por último, las disposiciones adicionales, transitoria y finales com-
plementan la ley recogiendo diversas previsiones que por razones de 
técnica legislativa, no se consideran susceptibles de incluir en los capí-
tulos anteriormente aludidos.

CAPÍTULO I
De la modificación Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 

aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell

Artículo 1
Se modifica el capítulo III del título II, y los artículos 29, 30, 31 y 

32 del textorefundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, actualmente 
sin contenido, dándoles la siguiente redacción: 

«Capítulo III
Tasa por actuaciones administrativas en materia de comunicación 

audiovisual.

Artículo 29. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa la realización de las 

siguientes actuaciones administrativas en materia de comunicación 
audiovisual:

1. El otorgamiento de licencias de comunicación audiovisual.
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2. L’autorització de modificacions en la titularitat de les accions, 
participacions o títols equivalents dels llicenciataris.

3. L’autorització de la formalització de transmissions, arrendaments 
i altres negocis jurídics l’objecte dels quals siga una llicència de comu-
nicació audiovisual.

Article 30. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa els sol·licitants de les llicències i 

autoritzacions a què es referix l’article anterior.

Article 31. Tipus de gravamen. 
La taxa s’exigirà d’acord amb les tarifes següents:
1) Atorgament de llicències de comunicació audiovisual: 400 

euros.
2) Autorització de modificacions en la titularitat de les accions, par-

ticipacions o títols equivalents dels llicenciataris: 200 euros.
3) Autorització de transmissions de llicències de comunicació audi-

ovisual: 250 euros.
4) Autorització d’arrendaments i altres negocis jurídics relacionats 

amb llicències de comunicació audiovisual: 150 euros.

Article 32. Meritació i pagament
La taxa meritarà:
a) En el supòsit de l’apartat 1) de l’article 29, quan es notifique 

l’acord d’adjudicació d’aquelles.
b) En els supòsits dels apartats 2), 3) i 4) de l’article 29, en el 

moment en què s’atorgue la corresponent autorització. No obstant això, 
el seu pagament s’exigirà per anticipat, en el moment en què es formule 
la sol·licitud.»

Article 2
Queden sense contingut el capítol II «Taxa per subscripció al Diari 

Oficial de la Generalitat Valenciana» del títol III «Taxes en matèria 
d’espectacles i publicacions» i els articles 51, 52, 53, 54 i 55 del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Article 3
Es modifica l’article 86 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, amb la redacció següent:

«Article 86. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la realització de les actuaci-

ons administratives conduents a:
A) L’atorgament de la qualificació provisional i definitiva en relació 

amb: 
1. Habitatges de nova construcció subjectes a protecció pública, 

excepte els habitatges qualificats de promoció pública. 
2. Rehabilitació d’habitatges, edificis, obres complementàries i 

equipaments. 
3. Les altres actuacions protegibles en matèria d’habitatge que, si és 

el cas, així es determine per la normativa sectorial corresponent.

B) La realització d’informes relatius a:
1. El tanteig o retracte sobre habitatges de protecció pública.
2. La desqualificació d’habitatges de protecció pública.»

Article 4
Es modifica l’article 87 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, amb la redacció següent:

«Article 87. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa:
A) En els supòsits de l’apartat A) de l’article 86, els que, actuant 

com a promotors de projectes d’obres, sol·liciten la corresponent qua-
lificació provisional.

B) En els supòsits de l’apartat B) de l’article 86, els que sol·liciten 
els informes corresponents.»

2. La autorización de modificaciones en la titularidad de las accio-
nes, participaciones o títulos equivalentes de los licenciatarios.

3. La autorización de la celebración de transmisiones, arrendamien-
tos y otros negocios jurídicos cuyo objeto sea una licencia de comuni-
cación audiovisual.

Artículo 30. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa los solicitantes de las licencias y 

autorizaciones a que se refiere el artículo anterior.

Artículo 31. Tipos de gravamen. 
La tasa se exigirá con arreglo a las siguientes tarifas:
1) Otorgamiento de licencias de comunicación audiovisual: 400 

euros.
2) Autorización de modificaciones en la titularidad de las acciones, 

participaciones o títulos equivalentes de los licenciatarios: 200 euros.
3) Autorización de transmisiones de licencias de comunicación 

audiovisual: 250 euros.
4) Autorización de arrendamientos y otros negocios jurídicos rela-

cionados con licencias de comunicación audiovisual: 150 euros.

Artículo 32. Devengo y pago
La tasa se devengará:
a) En el supuesto del apartado 1) del artículo 29, cuando se notifique 

el acuerdo de adjudicación de aquéllas.
b) En los supuestos de los apartados 2), 3) y 4) del artículo 29, 

en el momento en que se otorgue la correspondiente autorización. No 
obstante, su pago se exigirá por anticipado, en el momento en que se 
formule la solicitud.»

Artículo 2
Quedan sin contenido el capítulo II «Tasa por suscripción al Diari 

Oficial de la Generalitat Valenciana» del título III «Tasas en materia 
de espectáculos y publicaciones» y los artículos 51, 52, 53, 54 y 55 
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 3
Se modifica el artículo 86 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 86. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la realización de las 

actuaciones administrativas conducentes a:
A) El otorgamiento de la calificación provisional y definitiva en 

relación con: 
1. Viviendas de nueva construcción sujetas a protección pública, 

excepto las viviendas calificadas de promoción pública. 
2. Rehabilitación de viviendas, edificios, obras complementarias y 

equipamientos. 
3. Las demás actuaciones protegibles en materia de viviendas que, 

en su caso, así se determine por la normativa sectorial correspondien-
te.

B) La realización de informes relativos a:
1. El tanteo o retracto sobre viviendas de protección pública.
2. La descalificación de viviendas de protección pública.»

Artículo 4
Se modifica el artículo 87 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 87. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa:
A) En los supuestos del apartado A) del artículo 86, los que, actuan-

do como promotores de proyectos de obras, soliciten la correspondiente 
calificación provisional.

B) En los supuestos del apartado B) del artículo 86, los que soliciten 
los correspondientes informes.»
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Article 5
Es modifica l’article 88 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, amb la redacció següent:

«Article 88. Base imposable.
U. En els supòsits de l’apartat A) de l’article 86, la base imposable 

es determinarà de la manera següent:
1. En els habitatges de protecció pública i obres d’edificació prote-

gida, multiplicant la superfície útil de tota l’edificació objecte de qua-
lificació provisional pel mòdul de venda aplicable a la zona geogràfica 
corresponent a les mencionades edificacions. A estos efectes, el mòdul 
de venda i la superfície útil seran els que s’obtinguen per aplicació dels 
criteris establits en la legislació vigent en matèria d’habitatge.

2. En les obres de rehabilitació i la resta d’actuacions protegibles, la 
base imposable serà el pressupost protegit de les mencionades obres.

3. Quan en un únic expedient de qualificació provisional s’arreple-
guen distints fets imposables, cada un d’ells meritarà la taxa correspo-
nent, excepte quan es realitzen obres d’urbanització obligatòria, d’acord 
amb els plans i les normes urbanístiques, que afecten únicament el sòl 
vinculat a l’edificació objecte de qualificació provisional, i en este cas 
la taxa meritarà exclusivament per l’edificació.

4. En els expedients de qualificació d’habitatges de protecció públi-
ca els projectes dels quals disposen del visat de garantia, d’acord amb 
el que regula el Decret 90/2009, de 26 de juny, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament d’Habitatge de Protecció Pública, es deduirà de 
la base imposable de la taxa, calculada segons el que disposa l’apartat 
1, el cost del visat col·legial de garantia de les actuacions administra-
tives relacionades amb els habitatges de protecció pública i actuacions 
protegibles.

Dos. En els supòsits de l’apartat B) de l’article 86, la base impo-
sable es determinarà multiplicant la superfície útil de la vivenda o 
vivendes, i, si és el cas, annexos (garatge, traster o altres), que van ser 
objecte de qualificació provisional, pel mòdul de venda aplicable a la 
zona geogràfica corresponent a les mencionades edificacions. A estos 
efectes, el mòdul de venda i la superfície útil seran els que s’obtinguen 
per aplicació dels criteris establits en la legislació vigent en matèria 
d’habitatge.»

Article 6
Es modifica l’article 89 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents: 

«Article 89. Tipus de gravamen. 
En els supòsits de l’apartat A) de l’article 86, el tipus de gravamen 

aplicable a la base imposable serà del 0,15 %.
En els supòsits de l’apartat B) de l’article 86, el tipus de gravamen 

aplicable a la base imposable serà del 0,05%.»

Article 7
Es modifica l’article 90 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents: 

«Article 90. Meritació i pagament.
U. En habitatges de protecció pública i obres d’edificació protegi-

des, la taxa meritarà quan es resolga l’expedient de qualificació provi-
sional d’aquelles, sense perjuí de la liquidació complementària que, al 
temps de la qualificació definitiva, es practique en relació amb aquells 
projectes per als quals s’aprove un augment de la superfície útil inici-
alment prevista.

Dos. En les obres de rehabilitació, la taxa meritarà quan s’expedisca 
el certificat de qualificació provisional de rehabilitació protegida.

Tres. En les altres actuacions protegibles, la meritació de la taxa 
produirà en el moment en què s’aprove l’expedient de qualificació pro-
visional.

Artículo 5
Se modifica el artículo 88 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 88. Base imponible.
Uno. En los supuestos del apartado A) del artículo 86, la base impo-

nible se determinará del siguiente modo:
1. En las viviendas de protección pública y obras de edificación 

protegida, multiplicando la superficie útil de toda la edificación objeto 
de calificación provisional por el módulo de venta aplicable a la zona 
geográfica correspondiente a dichas edificaciones. A estos efectos, el 
módulo de venta y la superficie útil serán los que se obtengan por apli-
cación de los criterios establecidos en la legislación vigente en materia 
de vivienda.

2. En las obras de rehabilitación y demás actuaciones protegibles, la 
base imponible será el presupuesto protegido de dichas obras.

3. Cuando en un único expediente de calificación provisional se 
contemplen distintos hechos imponibles, cada uno de ellos devengará 
la tasa correspondiente, excepto cuando se realicen obras de urbaniza-
ción obligatoria, de acuerdo con los planes y normas urbanísticas, que 
afecten únicamente al suelo vinculado a la edificación objeto de califi-
cación provisional, en cuyo caso se devengará la tasa exclusivamente 
por la edificación.

4. En los expedientes de calificación de viviendas de protección 
pública cuyos proyectos dispongan del visado de garantía, conforme a 
lo regulado en el Decreto 90/2009, de 26 de junio, del Consell, por el 
que se aprueba el Reglamento de Vivienda de Protección Pública, se 
deducirá de la base imponible de la tasa, calculada según lo dispuesto en 
el apartado 1, el coste del visado colegial de garantía de las actuaciones 
administrativas relacionadas con las viviendas de protección pública y 
actuaciones protegibles.

Dos. En los supuestos del apartado B) del artículo 86, la base impo-
nible se determinará multiplicando la superficie útil de la vivienda o 
viviendas, y, en su caso, anejos (garaje, trastero u otros), que fueron 
objeto de calificación provisional, por el módulo de venta aplicable 
a la zona geográfica correspondiente a dichas edificaciones. A estos 
efectos, el módulo de venta y la superficie útil serán los que se obtengan 
por aplicación de los criterios establecidos en la legislación vigente en 
materia de vivienda.»

Artículo 6
Se modifica el artículo 89 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes: 

«Artículo 89. Tipo de gravamen. 
En los supuestos del apartado A) del artículo 86, el tipo de grava-

men aplicable a la base imponible será del 0,15 %.
En los supuestos del apartado B) del artículo 86, el tipo de grava-

men aplicable a la base imponible será del 0,05%”.

Artículo 7
Se modifica el artículo 90 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes: 

«Artículo 90. Devengo y pago.
Uno. En viviendas de protección pública y obras de edificación 

protegidas, la tasa se devengará cuando se resuelva el expediente de 
calificación provisional de aquéllas, sin perjuicio de la liquidación com-
plementaria que, al tiempo de la calificación definitiva, se practique en 
relación con aquellos proyectos para los que se apruebe un aumento de 
la superficie útil inicialmente prevista.

Dos. En las obras de rehabilitación, la tasa se devengará cuando 
se expida el certificado de calificación provisional de rehabilitación 
protegida.

Tres. En las demás actuaciones protegibles, el devengo de la tasa 
se producirá en el momento en que se apruebe el expediente de califi-
cación provisional.
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Quatre. En les obres de rehabilitació i la resta d’actuacions pro-
tegibles, si el pressupost protegible experimenta increment, es girarà 
liquidació complementària sobre l’excés produït en el moment de la 
qualificació definitiva.

Cinc. En el supòsit d’emissió dels informes a què es referix l’apartat 
B) de l’article 86, la meritació de la taxa es produirà en el moment de 
l’emissió del corresponent informe.

Sis. No obstant el que disposen els apartats anteriors d’este article, 
el pagament de la taxa s’exigirà per anticipat, en el moment en què es 
formule la corresponent sol·licitud, llevat que es tracte de qualificació 
provisional de rehabilitació, i en este cas, el pagament serà exigit en el 
moment de la meritació a què es referix l’apartat dos, s’haurà de justi-
ficar abans de la sol·licitud de qualificació definitiva, i, en cas contrari, 
quedarà decaigut el procediment.»

Article 8
Es modifica l’article 96 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

«Article 96. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació dels servicis 

administratius següents:
1. Expedició de certificats en relació amb:
a) La no obtenció d’ajudes d’habitatge.
b) La finalització del termini de protecció.
c) La sol·licitud de llibertat de cessió d’habitatge protegit.
d) La sol·licitud de preu legal d’habitatge protegit.
2. Compulsa de documents tècnics.
3. Expedició de còpies de documents administratius o de plans.

4. Registre de concessions i autoritzacions administratives.»

Article 9
Es modifica l’article 99 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

«Article 99. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadro de tarifes 

següent:

Tipus de servici Import unitari (euros)
1. Expedició de certificats a instància de 
part en relació amb:
a) La no obtenció d’ajudes d’habitatge.

b) La finalització del termini de protec-
ció.
c) La sol·licitud de la llibertat de cessió 
d’habitatge protegit.
d) Per sol·licitar els preus legals d’habi-
tatge protegit 2,50 € per certificat

2. Compulsa de documents tècnics 1,50 €  
3. Expedició de còpies de documents 
administratius i de plànols

Documents 1,50 €
Plànols 4,50 €

4. Registre de concessions i autoritzaci-
ons administratives

El 0,5 per 1000 del valor de l’expro-
piació realitzada per l’establiment 
de concessió, o, si no n’hi ha, del 
valor del sòl ocupat o beneficiat per 
aquella, amb un mínim de 2,50 € 
 

Article 10
Es modifica l’article 104 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

Cuatro. En las obras de rehabilitación y demás actuaciones prote-
gibles, si el presupuesto protegible sufriera incremento, se girará liqui-
dación complementaria sobre el exceso producido en el momento de la 
calificación definitiva.

Cinco. En el supuesto de emisión de los informes a los que se refie-
re el apartado B) del artículo 86, el devengo de la tasa se producirá en 
el momento de la emisión del correspondiente informe.

Seis. No obstante lo dispuesto en los apartados anteriores de este 
artículo, el pago de la tasa se exigirá por anticipado, en el momento en 
que se formule la correspondiente solicitud, salvo que se trate de califi-
cación provisional de rehabilitación, en cuyo caso, el pago será exigido 
en el momento del devengo al que se refiere el apartado dos, y deberá 
justificarse con anterioridad a la solicitud de calificación definitiva, 
quedando, en caso contrario, decaído el procedimiento.»

Artículo 8
Se modifica el artículo 96 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 96. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación de los 

siguientes servicios administrativos:
1. Expedición de certificados en relación con:
a) La no obtención de ayudas de vivienda.
b) La finalización del plazo de protección.
c) La solicitud de libertad de cesión de vivienda protegida.
d) La solicitud de precio legal de vivienda protegida.
2. Compulsa de documentos técnicos.
3. Expedición de copias de documentos administrativos o de pla-

nos.
4. Registro de concesiones y autorizaciones administrativas.»

Artículo 9
Se modifica el artículo 99 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 99. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Tipo de servicio Importe unitario (euros)
1. Expedición de certificados a instancia  
de parte en relación con:
a) La no obtención de ayudas de 
vivienda.
b) La finalización del plazo de 
protección.
c) La solicitud de la libertad  de cesión 
de vivienda protegida.
d) Por solicitar los precios legales de 
vivienda protegida. 2,50 € por certificado
2. Compulsa de documentos técnicos. 1,50 €  
3. Expedición de copias de documentos 
administrativos y de planos.

Documentos 1,50 €
Planos 4,50 € 

4. Registro de concesiones y 
autorizaciones administrativas.

El 0,5 por 1000 del valor de la 
expropiación realizada por el 
establecimiento de concesión, o, en 
defecto de ella, del valor del suelo 
ocupado o beneficiado por aquélla, 
con un mínimo de 2,50 €  

Artículo 10
Se modifica el artículo 104 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:
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«Article 104. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà a raó de 2,50 euros per imprés.»

Article 11
Es modifica l’article 106 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

«Article 106. Fet imposable. 
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació, pels òrgans 

competents, dels servicis següents:
1. Actuacions d’inspecció del reconeixement de distintius de quali-

tat de materials i elements constructius.
2. Actuacions per a la inspecció d’entitats de control de qualitat 

de l’edificació i de laboratoris d’assaig per al control de qualitat de 
l’edificació.»

Article 12
Es modifica l’article 107 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

«Article 107. Subjecte passiu. 
Són subjectes passius d’esta taxa els fabricants, les entitats de con-

trol de qualitat i els laboratoris d’assaig que sol·liciten els servicis a què 
es referix l’article anterior.»

Article 13
Se suprimix el contingut de l’article 108 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell.

Article 14
Es modifica l’article 109 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

«Article 109. Tipus de gravamen. 
Tarifa I. Actuacions d’inspecció per al reconeixement de distintius 

de qualitat: 190 euros per cada visita d’inspecció. 
Este import inclou:
1. Examen d’autocontrol de fabricació.
2. Costos del personal tècnic.
3. Redacció de l’acta i informe corresponents.
Tarifa II. Actuacions per a la inspecció d’entitats de control i de 

laboratoris d’assaig per al control de la qualitat de l’edificació.

Els distints imports d’esta tarifa inclouen els costos de personal tèc-
nic, desplaçament, si és el cas, acta d’inspecció i informe final.

1. Avaluació de la documentació administrativa i jurídica de l’enti-
tat o laboratori, i, si és el cas, avaluació de la idoneïtat dels documents 
aportats: 

Tipus de servici Import (euros)
1.1. Entitats: per un camp d’actuació dels definits en l’annex 
I-A del Reial Decret 410/2010, de 31 de març 350
1.2. Entitats: per cada camp d’actuació addicional dels definits 
en l’annex I-A del Reial Decret 410/2010 175
1.3. Laboratoris: per una agrupació d’assajos dels definits en 
l’annex IIA del Reial Decret 410/2010 350
1.4. Laboratoris: per cada agrupació d’assajos addicional dels 
definits en l’annex IIA del Reial Decret 410/2010 175

2. Avaluació presencial del compliment dels requisits que correspo-
nen segons siguen entitats o laboratoris, amb comprovació dels resultats 
de l’assistència tècnica, així com inspecció de les instal·lacions, proces-
sos i altres circumstàncies en què s’exercix l’activitat: 530 euros per dia 
d’avaluació presencial.»

«Artículo 104. Tipo de gravamen.
La tasa se exigirá a razón de 2,50 euros por impreso.»

Artículo 11
Se modifica el artículo 106 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 106. Hecho imponible. 
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación, por los 

órganos competentes, de los siguientes servicios:
1. Actuaciones de inspección del reconocimiento de distintivos de 

calidad de materiales y elementos constructivos.
2. Actuaciones para la inspección de entidades de control de calidad 

de la edificación y de laboratorios de ensayo para el control de calidad 
de la edificación.»

Artículo 12
Se modifica el artículo 107 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 107. Sujeto pasivo. 
Son sujetos pasivos de esta tasa los fabricantes, las entidades de 

control de calidad y los laboratorios de ensayo que soliciten los servi-
cios a los que se refiere el artículo anterior.»

Artículo 13
Se suprime el contenido del artículo 108 del texto refundido de 

la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 14
Se modifica el artículo 109 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 109. Tipos de gravamen. 
Tarifa I. Actuaciones de inspección para el reconocimiento de dis-

tintivos de calidad: 190 euros por cada visita de inspección. 
Este importe incluye:
1. Examen de autocontrol de fabricación.
2. Costes del personal técnico.
3. Redacción del acta e informe correspondientes.
Tarifa II. Actuaciones para la inspección de entidades de control 

y de laboratorios de ensayo para el control de la calidad de la edifica-
ción.

Los distintos importes de esta tarifa incluyen los costes de perso-
nal técnico, desplazamiento, en su caso, acta de inspección e informe 
final.

1. Evaluación de la documentación administrativa y jurídica de la 
entidad o laboratorio, y, en su caso, evaluación de la idoneidad de los 
documentos aportados: 

Tipo de servicio Importe (euros)
1.1. Entidades: Por un campo de actuación de los definidos 
en el Anexo I-A del Real Decreto 410/2010, de 31 de marzo 350
1.2. Entidades: Por cada campo de actuación adicional de los 
definidos en el Anexo I-A del Real Decreto 410/2010 175
1.3. Laboratorios: Por una agrupación de ensayos de los 
definidos en el Anexo II-A del Real Decreto 410/2010 350
1.4. Laboratorios: Por cada agrupación de ensayos adicional 
de los definidos en el Anexo II-A del Real Decreto 410/2010 175

2. Evaluación presencial del cumplimiento de los requisitos que 
corresponden según sean entidades o laboratorios, con comprobación 
de los resultados de la asistencia técnica, así como inspección de las 
instalaciones, procesos y otras circunstancias en que se desarrolla la 
actividad: 530 euros por día de evaluación presencial.»
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Article 15
Es modifica la quantia de l’epígraf 6 de l’Apartat u de l’article 128 

del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents: 

Tipus de servici Import (euros)
6. Obertura d’expedients corresponents a ensenyances LOE:

Ensenyances professionals de música i de dansa, ensenyances 
professionals d’arts plàstiques i disseny, idiomes i ensenyan-
ces esportives

25,00

Article 16
Es modifica l’article 130 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents: 

«Article 130. Fet imposable 
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació dels servicis 

administratius següents: 
1. Inscripció en les proves per a la selecció del personal docent que 

efectue la conselleria competent en matèria d’educació.
2. Inscripció en les proves para cada un dels nivells de la Junta 

Qualificadora de Coneixements de Valencià.
3. Formació d’expedients per a les proves selectives d’accés a cos-

sos docents.
4. Expedició de certificacions de fulls de servicis del personal 

docent no universitari.
5. Inscripció en proves per a l’obtenció del títol de Formació Pro-

fessional.
6. La participació en el procediment de reconeixement de les com-

petències professionals, adquirides a través de l’experiència laboral o de 
vies no formals de formació.»

Article 17
U. Es modifiquen les quanties de l’epígraf 1.2 de l’article 133 del 

text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

Tipus de servici Import (euros)
1.2. En proves de la Junta Qualificadora de Coneixements 
de Valencià:
1.2.1. Proves per a l’obtenció del certificat de coneixements 
orals de valencià 20

1.2.2. Proves per a l’obtenció del certificat del grau elemental 
de valencià 20

1.2.3. Proves per a l’obtenció del certificat del grau mitjà 
de valencià 25

1.2.4. Proves per a l’obtenció del certificat del grau superior 
de valencià 25

1.2.5. Proves per a l’obtenció de certificats de capacitació 
tècnica de valencià. (llenguatge administratiu, correcció de 
textos i llenguatge en els mitjans de comunicació) 27

Dos. Se suprimix el contingut dels epígrafs 4 i 5 de l’article 133 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell.»

Article 18
U. S’afig un apartat cinc a l’article 137 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Cinc. Gaudiran d’exempció total del pagament de la taxa els alum-
nes que hagen sigut víctimes de violència de gènere, a l’empara de la 
Llei Orgànica 1/2004, de 28 de desembre, de Mesures de Protecció Inte-
gral contra la Violència de Gènere.»

Artículo 15
Se modifica la cuantía del epígrafe 6 del apartado uno del artículo 

128 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los 
términos siguientes: 

Tipo de servicio Importe (euros)
6. Apertura de expedientes correspondientes a enseñanzas 
LOE:
Enseñanzas pofesionales de música y de danza, enseñanzas 
profesionales de artes plásticas y diseño, idiomas y 
enseñanzas deportivas.

25,00

Artículo 16
Se modifica el artículo 130 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes: 

«Artículo 130. Hecho imponible 
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación de los 

siguientes servicios administrativos: 
1. Inscripción en las pruebas para la selección del personal docente 

que efectúe la conselleria competente en materia de educación.
2. Inscripción en las pruebas para cada uno de los niveles de la Junta 

Calificadora de Conocimientos de Valenciano.
3. Formación de expedientes para las pruebas selectivas de acceso 

a cuerpos docentes.
4. Expedición de certificaciones de hojas de servicios del personal 

docente no universitario.
5. Inscripción en pruebas para la obtención del título de Formación 

Profesional.
6. La participación en el procedimiento de reconocimiento de las 

competencias profesionales, adquiridas a través de la experiencia labo-
ral o de vías no formales de formación.»

Artículo 17
Uno. Se modifican las cuantías del epígrafe 1.2  del artículo 133 

del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la 
siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe (euros)
1.2. En pruebas de la Junta Calificadora de Conocimientos 
de Valenciano:
1.2.1 Pruebas para la obtención del certificado de 
conocimientos orales de valenciano 20
1.2.2. Pruebas para la obtención del certificado  del grado 
elemental de valenciano 20
1.2.3. Pruebas para la obtención del certificado del grado 
medio de valenciano 25

1.2.4. Pruebas para la obtención del certificado del grado 
superior de valenciano 25
1.2.5. Pruebas para la obtención de certificados de capacitación 
técnica de valenciano (lenguaje administrativo, corrección de 
textos y lenguaje en los medios de comunicación) 27

Dos. Se suprime el contenido de los epígrafes 4 y 5 del artículo 133 
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.»

Artículo 18
Uno. Se añade un apartado cinco al artículo 137 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Cinco. Gozarán de exención total del pago de la tasa los alumnos 
que hayan sido víctimas de violencia de género, al amparo de la Ley 
Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección Integral 
contra la Violencia de Género.»
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Dos. S’afig un apartat sis a l’article 137 del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Sis. Gaudiran d’exempció total del pagament de la taxa els alum-
nes que, d’acord amb el que disposa la Llei 29/2011, de 22 de setembre, 
de Reconeixement i Protecció Integral a les Víctimes del Terrorisme, 
hagen sigut víctimes d’actes terroristes, així com els fills d’aquells que 
han patit danys físics o psíquics a conseqüència de l’activitat terroris-
ta».

Article 19
U. Es modifica la quantia dels subepígrafs, que s’indiquen a conti-

nuació, de l’epígraf I.1 «Ensenyances de Música: ensenyances LOGSE 
i LOE» de l’apartat u, de l’article 138 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, 
del Consell, en els termes següents:

Import (euros)
I. Ensenyances de Música:
1. Ensenyances LOGSE i LOE
1.1. Alumnat oficial de conservatoris de la xarxa pública de 
la Generalitat Valenciana.
1.1.1. Ensenyances elementals:
1.1.1.1. Curs complet (per assignatura) 36,62
1.1.1.2. Assignatures pendents (per assignatura) 43,92
1.1.1.3. Repetició de curs (per assignatura) 47,56
1.1.1.4. Proves per a l’obtenció directa del certificat d’ense-
nyances elementals de Música 54,60
1.1.2. Prova d’accés a les ensenyances professionals 54,60
1.1.3. Ensenyances professionals:
1.1.3.1. Curs complet (per assignatura) 54,94
1.1.3.2. Assignatures pendents (per assignatura) 65,88
1.1.3.3. Repetició curs (per assignatura) 71,40

Dos. Es modifica la quantia dels subepígrafs, que s’indiquen a con-
tinuació, de l’epígraf II.1 «Ensenyances de Dansa: ensenyances LOGSE 
i LOE» de l’apartat u, de l’article 138, del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, 
del Consell, en els termes següents:

Import (euros)
II. Ensenyances de Dansa:
1. Ensenyances LOGSE i LOE
1.1. Alumnat oficial de conservatoris de la xarxa pública de 
la Generalitat Valenciana:
1.1.1. Ensenyances elementals:
Curs complet (per assignatura) 48,52
1.1.1.2. Assignatures pendents (per assignatura) 77,62
1.1.1.3. Repetició de curs (per assignatura) 58,20
1.1.1.4. Proves per a l’obtenció directa del certificat d’ense-
nyaments elementals de Dansa 54,06

1.1.2. Prova d’accés a les ensenyances  professionals 54,06
1.1.3. Ensenyances professionals:
1.1.3.1. Curs complet (per assignatura) 72,79
1.1.3.2. Assignatures pendents (per assignatura) 116,47
1.1.3.3. Repetició de curs (per assignatura) 87,36

Tres. Es modifica la quantia dels subepígrafs, que s’indiquen a 
continuació, de l’epígraf III.1 «Ensenyances d’Idiomes: ensenyances 
LOGSE i LOE» de l’apartat u, de l’article 138 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, en els termes següents:

Dos. Se añade un apartado seis al artículo 137 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Seis. Gozarán de exención total del pago de la tasa los alumnos 
que, conforme a lo dispuesto en la Ley 29/2011, de 22 de septiembre,  
de Reconocimiento y Protección Integral a las Víctimas del Terrorismo, 
hayan sido víctimas de actos terroristas, así como los hijos de aquellos 
que han sufrido daños físicos o psíquicos a consecuencia de la actividad 
terrorista.»

Artículo 19
Uno. Se modifica la cuantía de los sub-epígrafes, que, a continua-

ción, se indican, del epígrafe I.1 «Enseñanzas de Música: enseñanzas 
LOGSE y LOE» del apartado uno del artículo 138 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:

 
Importe (euros)

I Enseñanzas de Música:
1. Enseñanzas LOGSE y LOE
1.1. Alumnado oficial de conservatorios de la red pública de 
la Generalitat Valenciana.
1.1.1. Enseñanzas elementales:
1.1.1.1. Curso completo (por asignatura) 36,62
1.1.1.2. Asignaturas pendientes (por asignatura) 43,92
1.1.1.3. Repetición de curso (por asignatura) 47,56
1.1.1.4. Pruebas para la obtención directa del certificado de 
enseñanzas elementales de Música 54,60
1.1.2. Prueba de acceso a las enseñanzas profesionales 54,60
1.1.3. Enseñanzas profesionales:
1.1.3.1. Curso completo (por asignatura) 54,94
1.1.3.2. Asignaturas pendientes (por asignatura) 65,88
1.1.3.3. Repetición curso (por asignatura) 71,40

Dos. Se modifica la cuantía de los sub-epígrafes, que, a continua-
ción, se indican, del epígrafe II.1 «Enseñanzas de Danza: Enseñanzas 
LOGSE y LOE» del apartado uno del artículo 138 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:

Importe (euros)
II. Enseñanzas de Danza:
1. Enseñanzas LOGSE y LOE
1.1. Alumnado oficial de conservatorios de la red pública de 
la Generalitat Valenciana:
1.1.1. Enseñanzas Elementales:
1.1.1.1. Curso completo (por asignatura) 48,52
1.1.1.2. Asignaturas pendientes (por asignatura) 77,62
1.1.1.3. Repetición de curso (por asignatura) 58,20
1.1.1.4. Pruebas para la obtención directa del certificado de 
enseñanzas elementales de Danza 54,06
1.1.2. Prueba de acceso a las enseñanzas profesionales 54,06
1.1.3. Enseñanzas profesionales: 
1.1.3.1. Curso completo (por asignatura) 72,79
1.1.3.2. Asignaturas pendientes (por asignatura) 116,47
1.1.3.3. Repetición de curso (por asignatura) 87,36

Tres. Se modifica la cuantía de los sub-epígrafes, que, a continua-
ción, se indican, del epígrafe III.1 «Enseñanzas de Idiomas: enseñanzas 
LOGSE y LOE» del apartado uno del artículo 138 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:
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Import (euros)
III. Ensenyances d’Idiomes:
1. Pla d’Estudis Reial Decret 1523/1989, d’1 de desembre, 
i Decret 48/1993, de 5 d’abril, del Consell de la Generalitat, 
i Pla d’Estudis Reial Decret 1629/2006, de 29 de desembre 
(nivells Bàsic, Intermedi i Avançat):
1.1. Alumnat oficial:
1.1.1. Matrícula (per idioma i curs) 57,92
1.1.2. Repetició de curs (per idioma) 69,49
1.1.3. Prova de nivell (ensenyances presencials) o valoració 
inicial de l’alumne  (ensenyances a distància) 27,45
1.1.4. Matrícula curs intensiu (per idioma i curs) 45,34
1.2. Proves per a l’obtenció del Certificat d’Aptitud de Cicle 
o Nivell 57,92

1.3. Curs formatiu/actualització de 120 hores 57,34
1.4. Curs formatiu/actualització de 60 hores 28,67
1.5. Curs especialitzat en el nivell C1 o C2 81,08

Quatre. Es modifica la quantia dels subepígrafs, que s’indiquen a 
continuació, de l’epígraf VI.1 «Ensenyances Esportives: ensenyances 
LOGSE i LOE» de l’apartat u, de l’article 138 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, en els termes següents:

Import (euros)
VI. Ensenyances Esportives
1. Ensenyances:
1.1. Grau Mitjà:
1.1.1. Primer nivell:
1.1.1.1. Curs complet (cada mòdul) 43,52
(cada bloc de formació pràctica) 40,51
1.1.1.2. Repetició de mòduls / bloc formació pràctica (cada 
un) 52,18

1.1.1.3. Repetició de curs (cada mòdul o bloc de formació 
pràctica) 56,55

1.1.2. Segon nivell:
1.1.2.1. Curs complet (cada mòdul) 43,52
(cada bloc de formació pràctica) 40,51
1.1.2.2. Repetició de mòduls / bloc formació pràctica (cada 
un) 52,18

1.1.2.3. Repetició de curs (cada mòdul o bloc de formació 
pràctica) 56,55

1.2. Grau Superior:
1.2.1. Curs complet  (cada mòdul) 46,80
(cada bloc de formació pràctica) 40,51
(projecte final) 27,00
1.2.2. Repetició de mòduls / bloc formació pràctica / projecte 
final 54,02

1.2.3. Repetició de curs (cada mòdul / bloc de formació pràc-
tica/ projecte final) 58,52

Cinc. Es modifica la quantia dels subepígrafs, que s’indiquen a 
continuació, de l’epígraf VII.1 «Ensenyances de música: ensenyances 
LOGSE i LOE» de l’apartat u, de l’article 138, del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, en els termes següents:

Import (euros)
VII. Ensenyances Artístics Professionals d’Arts Plàstiques 
i Disseny
1. Ensenyances
1.1. Ensenyances de Cicles Formatius de Grau Mitjà
1.1.1. Curs complet 54,40
1.1.2. Repetició de curs 70,69
1.2. Ensenyances de Cicles Formatius de Grau Superior
1.2.1. Curs complet 54,40

Importe (euros)
III. Enseñanzas de Idiomas:
1. Plan de Estudios Real Decreto 1523/1989, de 1 de 
diciembre, y Decreto 48/1993, de 5 de abril, del Consell de la 
Generalitat, y Plan de Estudios Real Decreto 1629/2006, de 
29 de diciembre (Niveles Básico, Intermedio y Avanzado):
1.1. Alumnado oficial:
1.1.1. Matrícula (por idioma y curso) 57,92
1.1.2. Repetición de curso (por idioma) 69,49
1.1.3. Prueba de nivel (enseñanzas presenciales) o valoración 
inicial del alumno (enseñanzas a distancia) 27,45
1.1.4. Matrícula curso intensivo (por idioma y curso) 45,34
1.2. Pruebas para la obtención del Certificado de Aptitud de 
Ciclo o Nivel 57,92

1.3. Curso formativo/actualización de 120 horas 57,34
1.4. Curso formativo/actualización de 60 horas 28,67
1.5. Curso especializado en el nivel C1 o C2 81,08

Cuatro. Se modifica la cuantía de los sub-epígrafes, que, a con-
tinuación, se indican, del epígrafe VI.1 «Enseñanzas de Deportivas: 
enseñanzas LOGSE y LOE» del apartado uno del artículo 138 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decre-
to Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos 
siguientes:

Importe (euros)
VI. Enseñanzas Deportivas
1. Enseñanzas:
1.1. Grado Medio:
1.1.1. Primer Nivel:
1.1.1.1. Curso completo (cada módulo) 43,52
 (cada bloque de formación práctica) 40,51
1.1.1.2. Repetición de módulos / bloque formación práctica 
(cada uno) 52,18

1.1.1.3. Repetición de curso (cada módulo o bloque de 
formación práctica) 56,55

1.1.2. Segundo nivel:
1.1.2.1. Curso completo (cada módulo) 43,52
 (cada bloque de formación práctica) 40,51
1.1.2.2. Repetición de módulos / bloque formación práctica 
(cada uno) 52,18

1.1.2.3. Repetición de curso (cada módulo o bloque de 
formación práctica) 56,55

1.2. Grado Superior:
1.2.1. Curso completo (cada módulo) 46,80
(cada bloque de formación práctica) 40,51
(proyecto final) 27,00
1.2.2. Repetición de módulos / bloque formación práctica / 
proyecto final 54,02

1.2.3. Repetición de curso (cada módulo / bloque de 
formación práctica/ proyecto final) 58,52

Cinco. Se modifica la cuantía de los sub-epígrafes, que, a continua-
ción, se indican, del epígrafe VII.1 «Enseñanzas de música: enseñanzas 
LOGSE y LOE» del apartado uno del artículo 138 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:

Importe (euros)
VII. Enseñanzas Artísticas Profesionales de Artes Plásticas 
y Diseño
1. Enseñanzas
1.1. Enseñanzas de ciclos formativos de grado medio
1.1.1. Curso completo 54,40
1.1.2. Repetición de curso 70,69
1.2. Enseñanzas de ciclos formativos de grado superior
1.2.1. Curso completo 54,40
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1.2.2. Repetició de curs 70,69
1.3. Cursos especials monogràfics
1.3.1. Fins a trenta hores de duració 112,02
1.3.2. Entre trenta i seixanta hores de duració 224,02
1.3.3. Més de seixanta hores de duració 448,08
1.4. Projecte d’obra final o projecte integrat 47,25

Article 20
Es modifica l’apartat quatre, de l’article 143, del text refós de la Llei 

de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent: 

«Quatre. En cas de matrícula d’assignatures o crèdits sense docèn-
cia per raó d’extinció de plans d’estudi, s’abonarà a la universitat el 25 
per 100 de les taxes de primera matrícula que, d’acord amb el seu nivell 
d’experimentalitat, s’establixen en els epígrafs 1, 2 i 3 de la tarifa I, de 
l’apartat u, de l’article 150 d’esta llei, sense que siga aplicable a estos 
efectes, el límit mínim de 300 euros establit en l’apartat tres, de l’article 
145, d’esta llei.»

Article 21
Es modifica l’apartat u, de l’article 144, del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent: 

«U. Els imports a satisfer per la realització d’estudis corresponents a 
l’obtenció de títols universitaris oficials i amb validesa en tot el territori 
nacional es calcularan en funció del nombre de crèdits assignats a cada 
matèria, assignatura o activitat, atenent el grau d’experimentalitat de les 
mencionades ensenyances, i segons es tracte de primera, segona, tercera 
o successives matrícules, de conformitat amb la tarifa I, de l’apartat u, 
de l’article 150, d’esta llei.»

Article 22
Es modifica l’article 145 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 145. Exercici del dret de matrícula
U. Les universitats establiran el mínim i màxim de crèdits en què 

es poden matricular els alumnes i les alumnes en cada curs acadèmic 
o període corresponent, els quals s’hauran d’atendre, en formalitzar les 
seues matrícules, al que establisquen les universitats en les seues respec-
tives normes de règim acadèmic, progrés i permanència.

Dos. L’import mínim de la matrícula efectuada per a un curs aca-
dèmic no podrà ser inferior a 300 euros, llevat que, objectivament, no 
càpia una matrícula per nombre més gran de crèdits i tal impossibilitat 
es derive de l’aplicació de la normativa de la universitat, o quan esta 
accepte expressament i raonadament un menor nombre de crèdits.»

Article 23

Es modifica l’article 150 del text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent: 

«Article 150. Quadro de tarifes
U. En la quantificació de les taxes caldrà ajustar-se a les següents 

modalitats de tarifes l’import de les quals és fixat, anualment, pel Con-
sell i s’actualitza conforme a l’apartat segon d’este article.

Dos. Sense perjuí del que disposen l’article 2, apartat tres, i l’article 
5 d’esta llei, i als efectes de l’aplicació del quadro de tarifes de l’apartat 
u anterior, el Consell podrà fixar anualment els imports d’este, dins dels 
límits a este efecte assenyalats per la Conferència General de Política 
Universitària, així com introduir-hi noves titulacions o servicis univer-
sitaris susceptibles de ser retribuïts per mitjà d’esta taxa. Així mateix, 
el Consell podrà fixar anualment els increments aplicables en cas de 
segona, tercera i posteriors matrícules, així com fixar les ensenyances 
amb preu o grau d’experimentalitat excepcional.»

1.2.2. Repetición de curso 70,69
1.3. Cursos especiales monográficos
1.3.1. Hasta treinta horas de duración 112,02
1.3.2. Entre treinta y sesenta horas de duración 224,02
1.3.3. Más de sesenta horas de duración 448,08
1.4. Proyecto de obra final o proyecto integrado 47,25

Artículo 20
Se modifica el apartado cuatro del artículo 143 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción: 

«Cuatro. En caso de matrícula de asignaturas o créditos sin docencia 
por razón de extinción de planes de estudio, se abonará a la universidad 
el 25 por 100 de las tasas de primera matrícula que, conforme a su nivel 
de experimentalidad, se establecen en los epígrafes 1, 2 y 3 de la tarifa 
I del apartado uno del artículo 150 de esta Ley, sin que resulte de apli-
cación a estos efectos, el límite mínimo de 300 euros establecido en el 
apartado tres del artículo 145 de esta ley.»

Artículo 21
Se modifica el apartado uno del artículo 144 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción: 

«Uno. Los importes a satisfacer por la realización de estudios 
correspondientes a la obtención de títulos universitarios oficiales  y 
con validez en todo el territorio nacional se calcularán en función del 
número de créditos asignados a cada materia, asignatura o actividad, 
atendiendo al grado de experimentalidad de dichas enseñanzas, y según 
se trate de primera, segunda, tercera o sucesivas matrículas, de confor-
midad con la tarifa I del apartado uno del artículo 150 de esta ley.»

Artículo 22
Se modifica el artículo 145 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 145. Ejercicio del derecho de matrícula.
Uno. Las universidades establecerán el mínimo y máximo de cré-

ditos en que se pueden matricular los alumnos y las alumnas en cada 
curso académico o período correspondiente, quienes deberán atender, al 
formalizar sus matrículas, a lo que establezcan las universidades en sus 
respectivas normas de régimen académico, progreso y permanencia.

Dos. El importe mínimo de la matrícula efectuada para un curso 
académico no podrá ser inferior a 300 euros, salvo que, objetivamente, 
no quepa una matrícula por mayor número de créditos y tal imposi-
bilidad se derive de la aplicación de la normativa de la universidad, 
o cuando ésta acepte expresa y razonadamente un menor número de 
créditos.»

Artículo 23
Se modifica el artículo 150 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción: 

«Artículo 150. Cuadro de tarifas
Uno. En la cuantificación de las tasas se atenderá a las siguientes 

modalidades de tarifas cuyo importe se fija anualmente por el Consell y 
se actualiza conforme al apartado segundo del presente artículo.

Dos. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 2, apartado Tres, 
y en el artículo 5 de esta ley, y a efectos de la aplicación del cuadro de 
tarifas del apartado uno anterior, el Consell podrá fijar anualmente los 
importes del mismo, dentro de los límites a tal efecto señalados por 
la Conferencia General de Política Universitaria, así como introducir 
en él nuevas titulaciones o servicios universitarios susceptibles de ser 
retribuidos mediante la presente tasa. Asimismo, el Consell podrá fijar 
anualmente los incrementos aplicables en caso de segunda, tercera y 
posteriores matrículas así como fijar las enseñanzas con precio o grado 
de experimentalidad excepcional.»
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Euro/crèdit
I. ACTIVITAT DOCENT
1. ENSENYANCES ESTRUCTURADES EN CRÈDITS –PRIMER I SEGON CICLE–
1.1 NIVELL D’EXPERIMENTALITAT 1: estudis conduents a l’obtenció dels títols de la llicenciatura en Ciències del Treball, Dret, Filosofia, 
Història, Història i Ciències de la Música, Humanitats, Sociologia i diplomat en Relacions Laborals, i Treball Social. 12,91

1.2. NIVELL D’EXPERIMENTALITAT 2: estudis conduents a l’obtenció  dels títols de la llicenciatura en Administració i Direcció d’Em-
preses, Antropologia Social i Cultural, Ciències Actuarials i Financeres, Ciències Polítiques i de l’Administració, Comunicació Audiovisual, 
Criminologia, Economia, Filologia Alemanya, Filologia Àrab, Filologia Catalana, Filologia Clàssica, Filologia Francesa, Filologia Hispànica, 
Filologia Anglesa, Filologia Italiana, Geografia, Història de l’Art, Investigació i Tècniques de Mercat, Traducció i Interpretació, Documentació, 
Pedagogia, Periodisme, Psicopedagogia, Publicitat i Relacions Públiques i de la diplomatura en Biblioteconomia i Documentació,  Ciències 
Empresarials, Gestió i Administració Pública, Educació Social i Mestre/a en les seues diferents especialitats.

13,95

1.3. NIVELL D’EXPERIMENTALITAT 3: estudis conduents a l’obtenció dels títols de la llicenciatura en Belles Arts, Ciències de l’Activitat 
Física i de l’Esport, Ciències i Tècniques Estadístiques, Física, Matemàtiques i Psicologia i de la diplomatura en Estadística i Turisme. 15,29

1.4. NIVELL D’EXPERIMENTALITAT 4: estudis conduents a l’obtenció dels títols d’arquitectura i arquitectura tècnica, enginyeria i enginye-
ria tècnica, llicenciatura en Biologia, Bioquímica, Biotecnologia, Ciències Ambientals, Ciències del Mar, Ciència i Tecnologia dels Aliments, 
Enologia, Química, Veterinària, i de la diplomatura en Òptica i Optometria.

18,88

1.5. NIVELL D’EXPERIMENTALITAT 5: estudis conduents a l’obtenció dels títols de la llicenciatura en Farmàcia, Medicina, Odontologia i 
de la diplomatura en Infermeria, Fisioteràpia, Logopèdia, Nutrició Humana i Dietètica, Podologia i Teràpia Ocupacional. 19,72

2. ENSENYANCES DE GRAU
Nivell d’experimentalitat 1 16,15
Nivell d’experimentalitat 2 17,43
Nivell d’experimentalitat 3 19,11
Nivell d’experimentalitat 4 23,61
Nivell d’experimentalitat 5 24,64
3. MÀSTERS OFICIALS
3.1. Ensenyances de màster que habiliten per a l’exercici d’activitats professionals regulades a Espanya
3.1.1. Nivell d’experimentalitat 1 16,15
3.1.2. Nivell d’experimentalitat 2 17,43
3.1.3. Nivell d’experimentalitat 3 19,11
3.1.4. Nivell d’experimentalitat 4 23,61
3.1.5. Nivell d’experimentalitat 5 24,64
3.2. Ensenyances de màster no compreses en el número anterior 42,00
4. ESTUDIS CONDUENTS AL TÍTOL DE DOCTOR
4.1. Crèdits branca de coneixement: Art i Humanitats 48,95
4.2. Crèdits branca de coneixement: Ciències Socials i Jurídiques 58,60
4.3. Crèdits branca de coneixement: Ciències 62,05
4.4. Crèdits branca de coneixement: Enginyeria i Arquitectura 68,59
4.5. Crèdits branca de coneixement: Ciències de la Salut 68,91
5. ESTUDIS I ESPECIALITATS
5.1. Estudis d’especialitats mèdiques que no requerixen formació hospitalària, a què es referix l’apartat tercer, de l’annex del Reial Decret 
127/1984, d’11 de gener, en unitats docents acreditades 51,88

5.2. Anàlisis clíniques (de Farmàcia) en escoles professionals reconegudes pel Reial Decret 2.708/1982, de 15 d’octubre 51,88
5.3. D’Infermeria, en unitats docents acreditades segons el Reial Decret 992/1987, de 3 de juliol 13,25

6. SEGONES I POSTERIORS MATRÍCULES Segons article 
150. Dos

7. ENSENYANCES AMB PREU O GRAU D’EXPERIMENTA-LITAT EXCEPCIONAL Segons article 
150. Dos

II. AVALUACIÓ I PROVES
1. Proves d’aptitud per a l’accés a la universitat 78,20
2. Projectes de fi de carrera, excepte ensenyances organitzades per crèdits 143,73
3. Requisits per a l’homologació de títols estrangers d’educació superior:
3.1. Proves d’aptitud 143,73
3.2. Projecte o treball 143,73
3.3. Cursos tutelats 16,43
3.4. Període de pràctiques 143,73
3.5. Estudi de sol·licituds de convalidació d’assignatures o de reconeixement de crèdits corresponent a estudis estrangers 143,73
3.6. Estudi d’equivalència de títols estrangers per a l’accés als estudis de màster o doctorat per a titulats estrangers sense títol homologat 155,22
4. Curs d’iniciació i orientació per a majors de 25 anys 116,59
5. Matrícula de doctorat per a realització tesi doctoral 38,60
6. Examen de tesi doctoral 143,73
7. Prova d’avaluació per a l’obtenció del diploma acreditatiu d’estudis avançats 143,73
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8. Obtenció, per convalidació, del títol de la diplomatura, enginyeria tècnica o arquitectura tècnica

143,55 
avaluació acadèmica

239,39 
treballs exigits

9. Proves d’aptitud per a l’accés a Educació Física, a Belles Arts, i a Traducció i Interpretació 78,20 
10. Proves d’aptitud per a l’accés al màster universitari que capacite per a l’exercici de professor d’ESO, Batxillerat, Formació Professional i 
Ensenyança d’Idiomes 78,20

11. Prova de nivell lingüístic 78,20 
III. TÍTOLS I SECRETARIA 
1. Expedició de títols acadèmics
1.1. Títol de doctor 225,20
1.2. Títol oficial de màster 212,07
1.3. Títol oficial de grau 186,24
1.4. Títol de llicenciat, arquitecte o enginyer + suplement europeu al títol 186,24
1.5. Títol de la diplomatura, arquitectura tècnica, enginyeria tècnica o mestre/a + suplement europeu al títol 108,86
1.6. Diploma acreditatiu d’estudis avançats 73,73
1.7. Duplicat dels títols anteriors, per pèrdua o modificació 27,34
1.8. Expedició del suplement europeu al títol (només per a aquells titulats diferents dels de grau o màster, el títol dels quals no incorpore el 
suplement europeu), o duplicats dels ja expedits 35,14

1.9. Sol·licitud d’homologació de l’actual ítol de doctor, als nous títols de doctor i màster, i al grau acadèmic de màster 166,89
2. Secretaria
2.1. Obertura d’expedient acadèmic per inici d’estudis en un centre i trasllat, així com expedició de certificats acadèmics 27,34
2.2. Compulsa de documents 10,69
2.3. Expedició, manteniment o actualització de targetes d’identitat 5,87
2.4. Expedició de duplicats de targetes de proves d’aptitud per a l’accés a la universitat 10,69

***************************

Euro/crédito
I. ACTIVIDAD DOCENTE
1. ENSEÑANZAS ESTRUCTURADAS EN CRÉDITOS –PRIMER Y SEGUNDO CICLO–
1.1. NIVEL DE EXPERIMENTALIDAD 1: Estudios conducentes  a la obtención de los títulos de la Licenciatura en Ciencias del Trabajo,  
Derecho, Filosofía, Historia, Historia y Ciencias de la Música, Humanidades, Sociología y  Diplomado en Relaciones Laborales,  y Trabajo 
Social. 12,91

1.2. NIVEL DE EXPERIMENTALIDAD 2:  Estudios conducentes a la obtención  de los títulos de la Licenciatura en Administración y 
Dirección de Empresas, Antropología Social y Cultural, Ciencias Actuariales y Financieras, Ciencias Políticas y de la Administración, 
Comunicación Audiovisual, Criminología, Economía, Filología Alemana, Filología Árabe, Filología Catalana, Filología Clásica, Filología 
Francesa, Filología Hispánica, Filología Inglesa, Filología Italiana, Geografía, Historia del Arte, Investigación y Técnicas de Mercado, 
Traducción e Interpretación, Documentación, Pedagogía, Periodismo, Psicopedagogía, Publicidad y Relaciones Públicas  y de la Diplomatura 
en Biblioteconomía y Documentación,  Ciencias Empresariales, Gestión y Administración Pública, Educación Social y Maestro/a en sus 
diferentes especialidades.

13,95

1.3. NIVEL DE EXPERIMENTALIDAD 3: Estudios conducentes a la obtención de los títulos de la Licenciatura en Bellas Artes, Ciencias 
de la Actividad Física y del Deporte, Ciencias y Técnicas Estadísticas, Física, Matemáticas y Psicología y de la Diplomatura en Estadística 
y Turismo.

15,29

1.4. NIVEL DE EXPERIMENTALIDAD 4: Estudios conducentes a la obtención de los títulos de Arquitectura y Arquitectura Técnica, 
Ingeniería e Ingeniería Técnica,  Licenciatura en Biología, Bioquímica, Biotecnología, Ciencias Ambientales, Ciencias del Mar, Ciencia y 
Tecnología de los Alimentos, Enología, Química, Veterinaria, y de la Diplomatura en Óptica y Optometría.

18,88

1.5. NIVEL DE  EXPERIMENTALIDAD 5: Estudios conducentes a la obtención de los títulos de la Licenciatura en Farmacia, 
Medicina, Odontología y de la Diplomatura en Enfermería, Fisioterapia, Logopedia, Nutrición Humana y Dietética,  Podología y  Terapia 
Ocupacional.

19,72

2. ENSEÑANZAS DE GRADO
Nivel de Experimentalidad 1 16,15
Nivel de Experimentalidad 2 17,43
Nivel de Experimentalidad 3 19,11
Nivel de Experimentalidad 4 23,61
Nivel de Experimentalidad 5 24,64

3. MÁSTERES OFICIALES
3.1. Enseñanzas de máster que habiliten para el ejercicio de actividades profesionales reguladas en España
3.1.1. Nivel de Experimentalidad 1 16,15
3.1.2. Nivel de Experimentalidad 2 17,43
3.1.3. Nivel de Experimentalidad 3 19,11
3.1.4. Nivel de Experimentalidad 4 23,61
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3.1.5. Nivel de Experimentalidad 5 24,64
3.2. Enseñanzas de máster no comprendidas en el número anterior 42,00
4. ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE DOCTOR  
4.1. Créditos rama de conocimiento: Arte y Humanidades 48,95
4.2. Créditos rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas 58,60
4.3. Créditos rama de conocimiento: Ciencias 62,05
4.4. Créditos rama de conocimiento: Ingeniería y Arquitectura 68,59
4.5. Créditos rama de conocimiento: Ciencias de la Salud 68,91
5. ESTUDIOS Y ESPECIALIDADES
5.1. Estudios de especialidades médicas que no requieren formación hospitalaria  a la que se refiere el apartado tercero del anexo del Real 
Decreto 127/1984, de 11 de enero, en unidades docentes acreditadas 51,88

5.2. Análisis clínicos (de Farmacia) en escuelas profesionales reconocidas por el Real Decreto 2.708/1982, de 15 de octubre 51,88
5.3. De Enfermería, en unidades docentes acreditadas según el Real Decreto 992/1987, de 3 de julio 13,25

6. SEGUNDAS Y POSTERIORES MATRÍCULAS Según artículo 
150. Dos

7. ENSEÑANZAS CON PRECIO O GRADO DE EXPERIMENTALI-DAD EXCEPCIONAL Según artículo
150. Dos

II. EVALUACIÓN Y PRUEBAS
1. Pruebas de aptitud para el acceso a la universidad 78,20

2. Proyectos de fin de carrera, excepto enseñanzas organizadas por créditos 143,73
3. Requisitos para la homologación de títulos extranjeros de educación superior:
3.1. Pruebas de aptitud 143,73
3.2. Proyecto o trabajo 143,73
3.3. Cursos tutelados 16,43
3.4. Periodo de prácticas 143,73
3.5. Estudio de solicitudes de convalidación de asignaturas o de reconocimiento de créditos correspondiente a estudios extranjeros 143,73
3.6. Estudio de equivalencia de títulos extranjeros para el acceso a los estudios de máster o doctorado para titulados extranjeros sin título 
homologado 155,22

4. Curso de iniciación y orientación para mayores de 25 años 116,59
5. Matrícula de doctorado para realización tesis doctoral 38,60
6. Examen de tesis doctoral 143,73
7. Prueba de evaluación para la obtención del diploma acreditativo de estudios avanzados 143,73

8. Obtención, por convalidación, del título de la diplomatura, ingeniería técnica o arquitectura técnica

143,55 
evaluación académica

239,39 
trabajos exigidos

9. Pruebas de aptitud para el acceso a Educación Física, a Bellas Artes, y a Traducción e Interpretación 78,20 
10. Pruebas de aptitud para el acceso al Máster Universitario que capacite para el ejercicio de profesor de ESO, Bachillerato, Formación 
Profesional y Enseñanza de Idiomas 78,20 

11. Prueba de nivel lingüístico 78,20

III. TÍTULOS Y  SECRETARÍA
1. Expedición de títulos académicos
1.1. Título de doctor 225,20
1.2. Título oficial de máster 212,07
1.3. Título oficial de grado 186,24
1.4. Título de licenciado, arquitecto o ingeniero + suplemento europeo al título 186,24

1.5. Título de la diplomatura, arquitectura técnica, ingeniería técnica o maestro/a + suplemento europeo al título 108,86
1.6. Diploma acreditativo de estudios avanzados 73,73
1.7. Duplicado de los títulos anteriores, por extravío o modificación 27,34
1.8. Expedición del suplemento europeo al título (sólo para aquellos titulados distintos a los de grado o máster, cuyo título no incorpore el 
suplemento europeo), o duplicados de los ya expedidos 35,14
1.9. Solicitud de homologación del actual título de doctor, a los nuevos títulos de doctor y máster, y al grado académico de máster 166,89
2. Secretaría
2.1. Apertura de expediente académico por inicio de estudios en un centro y traslado, así como expedición de certificados académicos 27,34
2.2. Compulsa de documentos 10,69
2.3. Expedición, mantenimiento o actualización de tarjetas de identidad 5,87
2.4. Expedición de duplicados de tarjetas de pruebas de aptitud para el acceso a la universidad 10,69
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Article 24
Es crea un nou capítol XI, amb la denominació «Taxa per servi-

cis per a la millora de la qualitat de l’educació superior realitzats per 
l’AVAP», en el títol V «Taxes en matèria de cultura, educació i ciència» 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, que inclou els articles 
170 bis, 170 ter, 170 quater i 170 quinquies, i se’ls dóna la redacció 
següent:

«CAPÍTOL XI
Taxa per servicis per a la millora de la qualitat de l’educació superi-

or realitzats per l’agència valenciana d’avaluació i prospectiva

Article 170 bis. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació per part de 

l’Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva dels següents servicis 
administratius:

1. L’avaluació o emissió d’informe previ exigits en el capítol I, del 
títol IX, de la Llei Orgànica 6/2001, de 21 de desembre, d’Universitats, 
per a la contractació de les figures de professorat universitari. 

2. L’avaluació del professorat de les universitats privades en pos-
sessió del títol de doctorat.

3. L’emissió dels certificats relatius als apartats 1 i 2.
4. L’avaluació i emissió dels informes de seguiment dels títols uni-

versitaris oficials de grau, màster i doctorat, previstos en l’article 27 del 
Reial Decret 1393/2007, de 29 d’octubre, pel qual s’establix l’ordenació 
dels ensenyaments universitaris oficials. 

5. L’avaluació i emissió dels informes per a la renovació de l’acredi-
tació del seguiment dels títols universitaris oficials, previstos en l’article 
27 bis, del Reial Decret 1393/2007, de 29 d’octubre, pel qual s’establix 
l’ordenació dels ensenyaments universitaris oficials.

Article 170 ter. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa les persones i entitats sol·licitants 

dels servicis a què es referix l’article anterior.

Article 170 quater. Tipus de gravamen 
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent quadro de 

tarifes:

Tipus de servici i import (en euros)
1. Avaluació del professorat universitari:
1.1. L’avaluació o emissió d’informe previ exigits en el capí-
tol I del títol IX de la Llei Orgànica 6/2001, de 21 de desem-
bre, d’Universitats, per a la contractació de les figures de 
professorat universitari, quan siga procedent: 56,31 euros

1.2. L’avaluació del professorat de les universitats privades 
en possessió del títol de doctorat: 56,31 euros
1.3. L’emissió dels certificats relatius als apartats 1.1 i 1.2: 22,52 euros

2. Avaluació i emissió dels informes de seguiment dels títols 
universitaris oficials:
2.1. Avaluació i emissió dels informes de seguiment de títols 
universitaris oficials de grau: 600 euros
2.2. Avaluació i emissió dels informes de seguiment de títols 
universitaris oficials de màster: 400 euros
2.3. Avaluació i emissió dels informes de seguiment de títols 
universitaris oficials de doctorat: 400 euros 
2.4. L’avaluació i emissió dels informes per a la renovació de 
l’acreditació del seguiment dels títols universitaris oficials:

– de grau: 1.600 euros
– de màster: 1.400 euros
– de doctorat: 1.400 euros

Article 170 quinquies. Meritació i pagament
La taxa meritarà quan es preste el corresponent servici. No obstant 

això, el seu pagament s’exigirà per anticipat en el moment en què es 

Artículo 24
Se crea un nuevo capítulo XI, con la denominación «Tasa por ser-

vicios para la mejora de la calidad de la educación superior realizados 
por la AVAP», en el título V «Tasas en materia de cultura, educación 
y ciencia» del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
que incluye los artículos 170 bis, 170 ter, 170 quater y 170 quinquies, 
dándoles la siguiente redacción:

«CAPÍTULO XI
Tasa por servicios para la mejora de la calidad de la educación supe-

rior realizados por la agencia valenciana de evaluación y prospectiva

Artículo 170 bis. Hecho Imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación por parte 

de la Agencia Valenciana de Evaluación y Prospectiva de los siguientes 
servicios administrativos:

1. La evaluación o emisión de informe previo exigidos en el capí-
tulo I del título IX de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de 
universidades, para la contratación de las figuras de profesorado uni-
versitario. 

2. La evaluación del profesorado de las universidades privadas en 
posesión del título de doctorado.

3. La emisión de los certificados relativos a los apartados 1 y 2.
4. La evaluación y emisión de los informes de seguimiento de los 

títulos universitarios oficiales de grado, master y doctorado previstos en 
el artículo 27 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que 
se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales. 

5. La evaluación y emisión de los informes para la renovación de 
la acreditación del seguimiento de los títulos universitarios oficiales 
previstos en el artículo 27 bis del Real Decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas univer-
sitarias oficiales.

Artículo 170 ter. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas y entidades solicitantes 

de los servicios a los que se refiere el artículo anterior.

Artículo 170 quater. Tipos de gravamen. 
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Tipo de servicio e importe (en euros)
1. Evaluación del profesorado universitario:
1.1. La evaluación o emisión de informe previo exigidos en 
el capítulo I del título IX de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 
de diciembre, de Universidades, para la contratación de las 
figuras de profesorado universitario, cuando proceda:   56,31 euros

1.2. La evaluación del profesorado de las universidades 
privadas en posesión del título de doctorado:   56,31 euros
1.3. La emisión de los certificados relativos a los apartados 
1.1 y 1.2:   22,52 euros

2. Evaluación y emisión de los informes de seguimiento de 
los títulos universitarios oficiales:
2.1. Evaluación y emisión de los informes de seguimiento de 
títulos universitarios oficiales de grado: 600 euros
2.2. Evaluación y emisión de los informes de seguimiento de 
títulos universitarios oficiales de master: 400 euros
2.3. Evaluación y emisión de los informes de seguimiento de 
títulos universitarios oficiales de doctorado: 400 euros 
2.4. La evaluación y emisión de los informes para la 
renovación de la acreditación del seguimiento de los títulos 
universitarios oficiales:
– de grado: 1.600 euros
– de master: 1.400 euros
– de doctorado: 1.400 euros

Artículo 170 quinquies. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente servicio. 

No obstante, su pago se exigirá por anticipado en el momento en que 
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formule la sol·licitud d’inscripció, avaluació, emissió d’informe previ 
o expedició.»

Article 25
Es modifica l’apartat 1, de l’article 171, del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, en els termes següents:

«1. Als assegurats o beneficiaris del Sistema de la Seguretat 
Social, pertanyents a la Mutualitat General de Funcionaris de l’Estat 
(MUFACE), a la Mutualitat General Judicial (MUGEJU) o a l’Institut 
Social de les Forces Armades (ISFAS), quan no hagen sigut adscrits, a 
través del procediment establit, a rebre assistència sanitària de la xarxa 
sanitària del Sistema Nacional de Salut.»

Article 26
U. Es modifica el número 1, de l’apartat dos, de l’article 172 del text 

refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

«1. En el supòsit previst en l’apartat 1, de l’article anterior, l’entitat 
asseguradora privada concertada amb la mutualitat a què pertany l’as-
segurat o beneficiari i per la qual este haja optat per a la cobertura de 
la seua assistència sanitària, respecte a aquelles prestacions incloses en 
el concert.»

Dos. Es crea un nou número 3, en l’apartat tres, de l’article 172 del 
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

«3. En el supòsit a què es referix l’apartat 9 de l’article anterior, 
les persones físiques o jurídiques que, no reunint la condició legal de 
contribuent o substitut del contribuent, accepten expressament a càrrec 
seu l’obligació de pagar l’import dels servicis d’assistència sanitària i 
farmacèutica prestats.»

Article 27
U. Es modifica el número 1, de l’apartat u, de l’article 173 del text 

refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

«1. Les tarifes per processos hospitalaris s’aplicaran a partir de l’ob-
tenció del corresponent Grup Relacionat pel Diagnòstic (d’ara en avant, 
GRD). Als efectes de l’aplicació d’esta llei i de les tarifes incloses en 
este article, el GRD es definix com un sistema de classificació de paci-
ents, a partir del qual es relacionen els distints tipus de pacients tractats 
en un hospital amb el cost que representa la seua assistència. Per a l’ob-
tenció del GRD, es partix de les dades dels pacients donats d’alta hos-
pitalària (CMBD), i es classificaran basant-se en dades individuals, com 
l’edat, sexe, circumstàncies de l’alta, diagnòstic principal, intervencions 
realitzades durant l’ingrés hospitalari, tant mèdiques com quirúrgiques, 
i diagnòstics secundaris que coexistixen amb el principal, que inclouen 
les complicacions i les comorbiditats. A partir d’esta informació, i a 
través de l’aplicació de l’agrupador AP-GRD corresponent, s’obté el 
GRD, a què s’apliquen els costos que li són atribuïbles.

Les tarifes per processos hospitalaris arrepleguen totes les presta-
cions sanitàries realitzades en un mateix centre hospitalari a un paci-
ent en règim d’internament en el període comprés entre el seu ingrés 
i l’alta hospitalària en el mencionat centre, inclosa l’atenció rebuda en 
urgències. En estes tarifes, s’exclou el cost de les pròtesis, l’import de 
les quals haurà de liquidar-se de forma separada. La liquidació de les 
endopròtesis i les exopròtesis s’efectuarà d’acord amb el cost d’adqui-
sició al proveïdor. 

Qualsevol prestació realitzada amb anterioritat a l’ingrés hospitalari 
o en urgències, o després de l’alta del pacient, es liquidarà separada-
ment, i s’aplicarà per a això les tarifes relacionades en l’apartat dos 
d’este article.

Estes tarifes s’aplicaran en tots els casos en què es produïsca ingrés 
hospitalari del pacient, amb independència del termini transcorregut 
entre el moment de l’ingrés i l’alta hospitalària.»

Dos. Es modifica la denominació dels epígrafs del número 2, de 
l’apartat u, de l’article 173, del text refós de la Llei de Taxes de la 

se formule la solicitud de inscripción, evaluación, emisión de informe 
previo o expedición.»

Artículo 25
Se modifica el apartado 1 del artículo 171 del texto refundido de 

la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«1. A los asegurados o beneficiarios del Sistema de la Seguridad 
Social, pertenecientes a la Mutualidad General de Funcionarios del 
Estado (MUFACE), a la Mutualidad General Judicial (MUGEJU) o al 
Instituto Social de las Fuerzas Armadas (ISFAS), cuando no hayan sido 
adscritos, a través del procedimiento establecido, a recibir asistencia 
sanitaria de la red sanitaria del Sistema Nacional de Salud.»

Artículo 26
Uno. Se modifica el número 1 del apartado dos del artículo 172 

del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los tér-
minos siguientes:

«1. En el supuesto contemplado en el apartado 1 del artículo ante-
rior, la entidad aseguradora privada concertada con la mutualidad a la 
que pertenece el asegurado o beneficiario y por la que éste haya optado 
para la cobertura de su asistencia sanitaria, respecto a aquellas presta-
ciones incluidas en el concierto.»

Dos. Se crea un nuevo número 3 en el apartado tres del artículo 
172 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los 
términos siguientes:

«3. En el supuesto a que se refiere el apartado 9 del artículo anterior, 
las personas físicas o jurídicas que, no reuniendo la condición legal de 
contribuyente o sustituto del contribuyente, acepten expresamente a su 
cargo la obligación de pagar el importe de los servicios de asistencia 
sanitaria y farmacéuticas prestados.»

Artículo 27
Uno. Se modifica el número 1 del apartado uno del artículo 173 

del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los tér-
minos siguientes:

«1. Las tarifas por procesos hospitalarios se aplicarán a partir de la 
obtención del correspondiente Grupo Relacionado por el Diagnóstico 
(en adelante, GRD). A los efectos de la aplicación de la presente ley y de 
las tarifas recogidas en este artículo, el GRD se define como un sistema 
de clasificación de pacientes, a partir del cual se relacionan los distintos 
tipos de pacientes tratados en un hospital con el coste que represen-
ta su asistencia. Para la obtención del GRD, se parte de los datos de 
los pacientes dados de alta hospitalaria (CMBD), clasificándolos en 
base a datos individuales, como la edad, sexo, circunstancias del alta, 
diagnóstico principal, intervenciones realizadas durante el ingreso hos-
pitalario, tanto médicas como quirúrgicas, y diagnósticos secundarios 
que coexisten con el principal, que incluyen las complicaciones y las 
comorbilidades. A partir de esta información, y a través de la aplicación 
del agrupador AP-GRD correspondiente, se obtiene el GRD, al que se 
aplican los costes que le son atribuibles.

Las tarifas por procesos hospitalarios recogen todas las prestaciones 
sanitarias realizadas en un mismo centro hospitalario a un paciente en 
régimen de internamiento en el período comprendido entre su ingreso 
y el alta hospitalaria en dicho centro, incluyendo la atención recibi-
da en urgencias. En estas tarifas, se excluye el coste de las prótesis, 
cuyo importe deberá liquidarse de forma separada. La liquidación de 
las endoprótesis y las exoprótesis se efectuará de acuerdo con el coste 
de adquisición al proveedor. 

Cualquier prestación realizada con anterioridad al ingreso hospitala-
rio o en urgencias, o con posterioridad al alta del paciente, se liquidará 
separadamente, aplicando para ello las tarifas relacionadas en el apar-
tado dos de este artículo.

Estas tarifas se aplicarán en todos los casos en que se produzca 
ingreso hospitalario del paciente, con independencia del plazo transcu-
rrido entre el momento del ingreso y el alta hospitalaria.»

Dos. Se modifica la denominación de los epígrafes del número 2 
del apartado uno del artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas 
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Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, que, a continuació, s’indiquen, en els termes següents: 

GRD Denominació
GRD738 Craneotomia en menors de 18 anys amb complicacions.
GRD864 Fusió vertebral cervical amb complicacions.
GRD865 Fusió vertebral cervical sense complicacions.

Tres. Es modifiquen els imports dels epígrafs del número 2, de 
l’apartat u, de l’article 173, del text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, que, a continuació, s’indiquen, en els termes següents: 

GRD Denominació Import 
(euros)

GRD010 Neoplàsies de sistema nerviós amb complicacions 5.020,52

GRD152 Procediments menors d’intestí prim i gros amb com-
plicacions 12.926,01

GRD153 Procediments menors d’intestí prim i gros sense com-
plicacions 10.804,10

GRD257 Mastectomia total per neoplàsia maligna amb compli-
cacions 5.690,72

GRD312 Procediments sobre uretra, en majors de 17 anys, amb 
complicacions 4.107,77

GRD715 HIV amb altres diagnòstics Relacionats 3.681,19

GRD747 Abús o dependència de cocaïna o altres drogues amb 
complicacions 3.929,40

GRD838 Procediments extracranials amb complicacions 7.307,14
GRD039 Procediments sobre cristal·lí amb o sense vitrectomia 949,68

GRD042 Procediments intraoculars excepte retina, iris i cristal-
lí 949,68

GRD119 Lligadura i stripping de venes 1.679,94
GRD169 Procediments sobre boca sense complicacions 949,68

GRD185 Trastorns dentals i bucals, excepte extraccions i repo-
sicions, en majors de 17 anys 949,68

GRD186 Trastorns dentals i bucals, excepte extraccions i repo-
sicions, en menors de 18 anys 949,68

GRD187 Extraccions i reposicions dentals 844,25
GRD222 Procediments sobre el genoll sense complicacions 1.325,76
GRD225 Procediments sobre el peu 2.125,76

GRD323 Càlculs urinaris amb complicacions i/o litotrícia extra-
corpòria per ona de xoc 949,68

GRD350 Inflamació d’aparell genital masculí 949,68
GRD351 Esterilització, baró 844,25
GRD352 Altres diagnòstics d’aparell genital masculí 844,25
GRD818 Substitució de maluc excepte per complicacions 7.064,13

Article 28
S’afig un nou codi a la lletra B, de l’apartat dos, de l’article 173, 

del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents: 

CODI DESCRIPCIÓ Import
(euros)

AM107 Intervenció quirúrgica menor d’extraccions dentals 137,33

Article 29
Es modifica la lletra C, de l’apartat dos, de l’article 173, del text 

refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents: 

U. Es modifiquen els imports dels codis de l’epígraf C.2. «Diagnòs-
tic per imatge de medicina nuclear», que s’indiquen a continuació: 

 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, que, a continuación, se indican, en los siguientes 
términos: 

GRD   Denominación
GRD738 Craneotomía en menores de 18 años con complicaciones.
GRD864 Fusión vertebral cervical con complicaciones.
GRD865 Fusión vertebral cervical sin complicaciones.

Tres. Se modifican los importes de los epígrafes del número 2 del 
apartado uno del artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, que, a continuación, se indican, en los siguientes 
términos: 

GRD Denominación Importe 
(euros)

GRD010 Neoplasias de sistema nervioso con complicaciones 5.020,52

GRD152 Procedimientos menores de intestino delgado y grueso 
con complicaciones 12.926,01

GRD153 Procedimientos menores de intestino delgado y grueso 
sin complicaciones 10.804,10

GRD257 Mastectomía total por neoplasia maligna con compli-
caciones 5.690,72

GRD312 Procedimientos sobre uretra, en mayores de 17 años, 
con complicaciones 4.107,77

GRD715 HIV con otros diagnósticos Relacionados 3.681,19

GRD747 Abuso o dependencia de cocaína u otras drogas con 
complicaciones 3.929,40

GRD838 Procedimientos extracraneales con complicaciones 7.307,14
GRD039 Procedimientos sobre cristalino con o sin vitrectomía 949,68

GRD042 Procedimientos intraoculares excepto retina, iris y cris-
talino 949,68

GRD119 Ligadura y stripping de venas 1.679,94
GRD169 Procedimientos sobre boca sin complicaciones 949,68

GRD185 Trastornos dentales y bucales, excepto extracciones y 
reposiciones, en mayores de 17 años 949,68

GRD186 Trastornos dentales y bucales, excepto extracciones y 
reposiciones, en menores de 18 años 949,68

GRD187 Extracciones y reposiciones dentales 844,25
GRD222 Procedimientos sobre la rodilla sin complicaciones 1.325,76
GRD225 Procedimientos sobre el pie 2.125,76

GRD323 Cálculos urinarios con complicaciones y/o litotricia 
extracorpórea por onda de choque 949,68

GRD350 Inflamación de aparato genital masculino 949,68
GRD351 Esterilización, varón 844,25
GRD352 Otros diagnósticos de aparato genital masculino 844,25
GRD818 Sustitución de cadera excepto por complicaciones 7.064,13

Artículo 28
Se añade un nuevo código a la letra B del apartado dos del artículo 

173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los 
siguientes términos: 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe
(euros)

AM107 Intervención quirúrgica menor de extracciones dentales 137,33

Artículo 29
Se modifica la letra C del apartado dos del artículo 173 del texto 

refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decre-
to Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los siguientes 
términos: 

Uno. Se modifican los importes de los códigos del epígrafe C.2. 
«Diagnóstico por imagen de medicina nuclear», que se indican a con-
tinuación: 
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CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

PR0225 Tomografia de positrons (PET-TAC) de cos sencer (* 640,00
PR0226 Tomografia de positrons (PET-TAC) cerebral (*) 554,00

(*) Inclou radiofàrmac/ traçador d’afinitat tumoral

Dos. S’afigen nous codis a l’epígraf C.7. «Estudis de Microbiolo-
gia», amb la redacció següent:

DIAGNÒSTIC MICROBIOLÒGIC 
INDIRECTE-SEROLOGIA MICROBIANA

CODI DESCRIPCIÓ Import
 (euros)

PR0722 Detecció d’anticossos: mètode ELISA 13,02

PR0723 Detecció d’anticossos: mètode d’Immunofluorescència 
Indirecta 34,89

PR0724 Detecció d’anticossos: mètode INMUNOBLOT 131,36

PR0725 Detecció d’anticossos: mètode de Fixació del Comple-
ment 19,69

PR0726 Detecció d’anticossos: mètode d’Aglutinació 8,91
PR0727 Detecció d’anticossos: mètode d’Hemaglutinació 15,12
PR0728 Prova de la lepromina (MITSUDA) 8,64

PR0729 Assaig d’alliberament d’interferó gamma per mètode 
ELISA (Mycobacterium tuberculosi complexa) 74,45

PR0730 Assaig d’alliberament d’interferó gamma per mètode 
ELISPOST (Mycobacterium tuberculosi complexa) 74,45

PR0731 Prova de tuberculina (MANTOUX) 8,64

MICROBIOLOGIA MOLECULAR

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

PR0732 Determinació de càrrega viral 100,44
PR0733 Detecció d’ADN pel mètode PCR 121,85
PR0734 Detecció de genotip de virus 205,04
PR0735 Detecció de mutació priònica 121,85
PR0736 Detecció de la proteïna 14-3-3 22,45
PR0737 Detecció de gens codificadors de resistències 121,85
PR0738 Proves especials de sensibilitat 13,16
PR0739 Identificació i antibiograma de bacteri 17,63
PR0740 Identificació i antifungigrama 16,98
PR0741 Detecció de resistència 189,45

PR0742
Detecció fenotip virtual, resistències, correceptors, tro-
pisme (i altres) del virus de la immunodeficiència huma-
na (VIH) 189,45

PR0743 Detecció de l’ARN de virus pel mètode RT-PCR 121,85

EXÀMENS DIRECTES

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

PR0744 Exàmens directes: tenyiment de Gram 5,72

PR0745 Exàmens directes: tenyiment de Zielh-Neelsen, Kinyo-
un, i altres n.c.o.p 8,63

PR0746 Exàmens directes: tenyiment de blau de toluïdina 5,03
PR0747 Exàmens directes: tenyiment argèntic (Gomori) 11,19
PR0748 Exàmens directes: tenyiment de Giemsa 8,79
PR0749 Exàmens directes: tenyiment de blau de metilé 5,89
PR0750 Exàmens directes: tenyiment tricròmic 6,75
PR0751 Examen en fresc 2,86
PR0752 Examen directe amb KOH/calcoflúor 6,70
PR0753 Examen directe amb immunofluorescència indirecta 28,74
PR0754 Paràsits en excrements 11,05
PR0755 Paràsits en sang i altres mostres 77,56

PR0756 Estudi parasitològic macroscòpic (artròpodes, 
cucs) 24,31

PR0757 Microscòpia electrònica per a líquids i virus intestinals 30,87

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

PR0225 Tomografía de positrones (pet-tac) de cuerpo entero (*) 640,00
PR0226 Tomografía de positrones (pet-tac) cerebral (*) 554,00

(*) Incluye radiofármaco/ trazador de afinidad tumoral

Dos. Se añaden nuevos códigos al epígrafe C.7. «Estudios de Micro-
biología», con la siguiente redacción:

DIAGNÓSTICO MICROBIOLÓGICO
INDIRECTO-SEROLOGÍA MICROBIANA

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe
(euros)

PR0722 Detección de anticuerpos: método ELISA 13,02

PR0723 Detección de anticuerpos: método de Inmunofluorescencia 
indirecta 34,89

PR0724 Detección de anticuerpos: método INMUNOBLOT 131,36

PR0725 Detección de anticuerpos: método de Fijación del 
complemento 19,69

PR0726 Detección de anticuerpos: método de Aglutinación 8,91
PR0727 Detección de anticuerpos: método de Hemaglutinación 15,12
PR0728 Prueba de la lepromina (MITSUDA) 8,64

PR0729 Ensayo de liberación de interferon gamma por método 
ELISA (Mycobacterium tuberculosis complex) 74,45

PR0730 Ensayo de liberación de interferon gamma por método 
ELISPOST (Mycobacterium tuberculosis complex) 74,45

PR0731 Prueba de tuberculina (MANTOUX) 8,64

MICROBIOLOGÍA MOLECULAR

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

PR0732 Determinación de carga viral 100,44
PR0733 Detección de ADN por el método PCR 121,85
PR0734 Detección de genotipo de virus 205,04
PR0735 Detección de mutación priónica 121,85
PR0736 Detección de la proteína 14-3-3 22,45
PR0737 Detección de genescodificadores de resistencias 121,85
PR0738 Pruebas especiales de sensibilidad 13,16
PR0739 Identificación y antibiograma de bacterias 17,63
PR0740 Identificación y antifungigrama 16,98
PR0741 Detección de resistencia 189,45

PR0742
Detección fenotipo virtual, resistencias, correceptores, 
tropismo (y otros) del virus de la inmunodeficiencia 
humana (VIH) 189,45

PR0743 Detección del ARN de virus por el método RT-PCR 121,85

EXÁMENES DIRECTOS

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

PR0744 Exámenes directos: tinción de Gram 5,72

PR0745 Exámenes directos: tinción de Zielh-Neelsen, Kinyoun, 
y otras n.c.o.p 8,63

PR0746 Exámenes directos: tinción de azul de toluidina 5,03
PR0747 Exámenes directos: tinción argéntica (Gomori) 11,19
PR0748 Exámenes directos: tinción de Giemsa 8,79
PR0749 Exámenes directos: tinción de azul de metileno 5,89
PR0750 Exámenes directos: tinción tricrómica 6,75
PR0751 Examen en fresco 2,86
PR0752 Examen directo con KOH/calcoflúor 6,70
PR0753 Examen directo con inmunofluorescencia indirecta 28,74
PR0754 Parásitos en Heces 11,05
PR0755 Parásitos en sangre y otras muestras 77,56

PR0756 Estudio parasitológico macroscópico (artrópodos, 
gusanos) 24,31

PR0757 Microscopía electrónica para líquidos y virus intestinales 30,87
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CULTIUS

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

PR0758 Cultiu d’exsudat profund, amb busca d’anaerobis 17,48

PR0759 Cultiu bacterià de controls d’esterilitat (superfícies, dis-
positius, i altres) 5,75

PR0760 Cultiu de biòpsies i puncions aspiracions amb agulla 
fina (PAAF) 14,40

PR0761 Cultiu d’exsudat superficial, sense busca d’anaerobis 10,94

PR0762 Cultiu de líquids estèrils (excepte en líquid cefaloraqui-
di), inclosa la busca d’anaerobis 12,31

PR0763 Cultiu de punta de catèter i altres dispositius 4,45

PR0764 Cultiu de bacteris habituals de l’aparell respiratori infe-
rior 13,71

PR0765 Cultiu de gèrmens no habituals (Legionella, Bordetella, 
Leptospira i altres...) 11,63

PR0766 Cultiu de líquids estèrils (excepte en líquid cefaloraqui-
di) inclosa la busca d’anaerobis 12,31

PR0767 Cultiu de mostra genital 14,79

PR0768 Cultiu d’exsudat faringi, òtic, ocular, nasal, sense gram 8,14

PR0769 Coprocultiu 11,45
PR0770 Cultiu de líquid cefaloraquidi 13,67
PR0771 Urocultiu 4,07
PR0772 Hemocultiu, per cada extracció 16,99
PR0773 Cultiu de fongs 12,94
PR0774 Cultiu de chlamydia 28,91
PR0775 Cultiu de mycobacteris 33,44
PR0776 Cultiu de mycoplasma/ureaplasma 17,53
PR0777 Cultiu d’incubació prolongada 20,68

PR0778 Cultius parasitològics (leishmania), excepte trichomo-
nas 9,09

PR0779 Cultiu de virus 51,95

PROVES D’IDENTIFICACIÓ I DETECCIÓ D’ANTÍGENS

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

PR0780 Detecció de serotips per aglutinació 12,09
PR0781 Identificació de bacteris 22,38
PR0782 Identificació de mycobacteris 80,68
PR0783 Identificació de fongs 43,91
PR0784 Identificació de virus 51,95
PR0785 Identificació molecular: per mètode PCR 22,45
PR0786 Identificació molecular: per mètode Seqüenciació 22,45
PR0787 Identificació molecular: per mètode Hibridació 36,22

PR0788
Detecció d’antígens microbians pels mètodes d’Immu-
nocromatografia, ELISA, Immunofluorescència indi-
recta i aglutinació 22,45

PR0789 Immunofluorescència directa (IFD) sobre mostra 28,74
PR0790 Detecció de toxines de Clostridium botulinum 27,44
PR0791 Detecció de toxines de Clostridium difficile 27,44

Tres. S’afigen nous codis a l’epígraf C.21. «Consell Genètic en 
Càncer», amb la redacció següent:

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

PR2133 Síndrome de Lynch: estudi de mutacions puntuals en 
MLH1 (seqüenciació completa) 592,00

PR2134 Síndrome de Lynch: estudi de mutacions puntuals en 
MSH2 (seqüenciació completa) 592,00

CULTIVOS

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

PR0758 Cultivo de exudado profundo, con búsqueda de 
anaerobios 17,48

PR0759 Cultivo bacteriano de controles de esterilidad (superficies, 
dispositivos, y otros) 5,75

PR0760 Cultivo de biopsias y punciones aspiraciones con aguja 
fina (P.A.A.F) 14,40

PR0761 Cultivo de exudado superficial, sin búsqueda de 
anaerobios 10,94

PR0762 Cultivo de líquidos estériles (excepto en líquido 
cefalorraquídeo), incluida la búsqueda de anaerobios 12,31

PR0763 Cultivo de punta de catéter y otros dispositivos 4,45

PR0764 Cultivo de bacterias habituales del aparato respiratorio 
inferior 13,71

PR0765 Cultivo de gérmenes no habituales (Legionella, Bordetella, 
Leptospira y otros...) 11,63

PR0766 Cultivo de líquidos estériles (excepto en líquido 
cefalorraquídeo) incluida la búsqueda de anaerobios 12,31

PR0767 Cultivo de muestra genital 14,79

PR0768 Cultivo de exudado faríngeo, ótico, ocular, nasal, sin 
Gram. 8,14

PR0769 Coprocultivo 11,45
PR0770 Cultivo de líquido cefaloraquídeo 13,67
PR0771 Urocultivo 4,07
PR0772 Hemocultivo, por cada extracción 16,99
PR0773 Cultivo de hongos 12,94
PR0774 Cultivo de chlamydia 28,91
PR0775 Cultivo de mycobacterias 33,44
PR0776 Cultivo de mycoplasma/ureaplasma 17,53
PR0777 Cultivo de incubación prolongada 20,68

PR0778 Cultivos parasitológicos (leishmania), excepto 
trichomonas. 9,09

PR0779 Cultivo de virus 51,95

PRUEBAS DE IDENTIFICACIÓN Y DETECCIÓN DE ANTIGENOS

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe
 (euros)

PR0780 Detección de serotipos por aglutinación 12,09
PR0781 Identificación de bacterias 22,38
PR0782 Identificación de mycobacterias 80,68
PR0783 Identificación de hongos 43,91
PR0784 Identificación de virus 51,95
PR0785 Identificación molecular: por método PCR 22,45
PR0786 Identificación molecular: por método Secuenciación 22,45
PR0787 Identificación molecular: por método Hibridación 36,22

PR0788
Detección de antígenos microbianos por los métodos 
de Inmunocromatografía, ELISA, Inmunofluorescencia 
indirecta y Aglutinación 22,45

PR0789 Inmunofluorescencia directa (IFD) sobre muestra 28,74
PR0790 Detección de toxinas de Clostridium botulinum 27,44
PR0791 Detección de toxinas de Clostridium difficile 27,44

Tres. Se añaden nuevos códigos al epígrafe C.21. «Consejo Genéti-
co en Cáncer», con la siguiente redacción:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

PR2133 Síndrome de Lynch: estudio de mutaciones puntuales 
en MLH1 (Secuenciación completa) 592,00

PR2134 Síndrome de Lynch: estudio de mutaciones puntuales 
en MSH2 (Secuenciación completa) 592,00
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PR2135 Síndrome de Lynch: estudi de mutacions puntuals en 
MSH6 (seqüenciació completa) 592,00

PR2136 Síndrome de Lynch: estudi de mutacions puntuals en 
PMS2 (seqüenciació completa) 750,00

PR2137 Síndrome de Lynch: estudi de mutació BRAF V600E 
(seqüenciació) 104,00

PR2138 Síndrome de Lynch: estudi de grans reordenaments en 
MLH1 (MLPA) 158,00

PR2139 Síndrome de Lynch: estudi de hipermetilació del promo-
tor de MLH1 (MLPA) 158,00

PR2140 Síndrome de Lynch: estudi de grans reordenaments en 
MSH2 (MLPA) 158,00

PR2141 Síndrome de Lynch: estudi de grans reordenaments en 
MSH6 (MLPA) 158,00

PR2142 Síndrome de Lynch: estudi de grans reordenaments en 
PMS2 (MLPA) 158,00

PR2143 Síndrome de Lynch: estudi de grans reordenaments en 
EPCAM (MLPA) 158,00

PR2144 Estudi de grans reordenaments de Peutz-Jeghers en 
STK11 (MLPA) 158,00

PR2145 Estudi de grans reordenaments Síndrome de Cowden 
PTEN (MLPA) 158,00

PR2146 Estudi de grans reordenaments de Li Fraumeni en TP53 
(MLPA) 158,00

PR2147 Estudi de mutacions puntuals en MEN1 (seqüenciació 
completa) 429,00

PR2148
Poliposis atenuada lligada al MYH: estudi de mutacions 
recurrents en MYH (seqüenciació exones 7 i 13) 200,00

PR2149 Poliposis atenuada lligada al MYH: estudi mutacions 
puntuals en MUTYH. Seqüenciació completa 636,00

PR2150 Leiomiomatosi i càncer renal hereditaris: estudi de 
mutacions puntuals en FH (seqüenciació completa) 478,00

PR2151 Síndrome de Birt-Hodgg-Dubé: estudi de mutacions 
puntuals en FLCN (seqüenciació completa) 478,00

PR2152 Paraganglioma hereditari: estudi de mutacions puntuals 
en SDHB (seqüenciació completa) 318,00

PR2153 Paraganglioma hereditari: estudi de mutacions puntuals 
en SDHC (seqüenciació completa) 245,00

PR2154 Paraganglioma hereditari: estudi de mutacions puntuals 
en SDHD (seqüenciació completa) 219,00

PR2155 Paraganglioma hereditari: estudi de grans reordenaments 
en SDHB, SDHC, SDHD (MLPA) 158,00

PR2156 Neurofibromatosi tipus 2: estudi de mutacions puntuals 
en NF2 (seqüenciació completa) 636,00

PR2157 Neurofibromatosi tipus 2: estudi de grans reordenaments 
en NF2 (MLPA) 158,00

Article 30
Es crea un article 173 bis en el text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, amb la redacció següent:

«Article 173 bis. Regles especials de determinació de la quota tri-
butària 

1. Quan un pacient ingressat en un centre hospitalari integrat en el 
Sistema Valencià de Salut siga traslladat a un altre centre hospitalari, ja 
siga públic o privat, per al seu ingrés en este i es done algun dels supò-
sits que constituïxen el fet imposable definit en l’article 171, la quota 
tributària que haurà d’exigir-se als obligats al pagament, previstos en 
l’article 172, serà la que resulte d’aplicar les tarifes per activitat inclo-
ses, en l’apartat dos de l’article 173. 

2. La regla anterior serà aplicable en el cas de pacients ingressats 
en un centre hospitalari integrat en el Sistema Valencià de Salut, que 
sol·liciten la seua alta voluntària en este, per tal de continuar rebent 
tractament sanitari en un altre centre sanitari no integrat en el Sistema 
Valencià de Salut.»

PR2135 Síndrome de Lynch: estudio de mutaciones puntuales 
en MSH6 (Secuenciación completa) 592,00

PR2136 Síndrome de Lynch: estudio de mutaciones puntuales 
en PMS2 (Secuenciación completa) 750,00

PR2137 Síndrome de Lynch: estudio de mutación BRAF 
V600E (Secuenciación) 104,00

PR2138 Síndrome de Lynch: estudio de grandes 
reordenamientos en MLH1 (MLPA) 158,00

PR2139 Síndrome de Lynch: estudio de hipermetilación del 
promotor de MLH1 (MLPA) 158,00

PR2140 Síndrome de Lynch: estudio de grandes 
reordenamientos en MSH2 (MLPA) 158,00

PR2141 Síndrome de Lynch: estudio de grandes 
reordenamientos en MSH6 (MLPA) 158,00

PR2142 Síndrome de Lynch: estudio de grandes 
reordenamientos en PMS2 (MLPA) 158,00

PR2143 Síndrome de Lynch: estudio de grandes 
reordenamientos en EPCAM (MLPA) 158,00

PR2144 estudio de grandes reordenamientos de Peutz-Jeghers 
en STK11 (MLPA) 158,00

PR2145 Estudio de grandes reordenamientos Síndrome de 
Cowden PTEN (MLPA) 158,00

PR2146 estudio de grandes reordenamientos de Li Fraumeni en 
TP53 (MLPA) 158,00

PR2147 estudio de mutaciones puntuales en MEN1 
(secuenciación completa) 429,00

PR2148
Poliposis atenuada ligada al MYH: estudio de 
mutaciones recurrentes en MYH (secuenciación exones 
7 y 13) 200,00

PR2149 Poliposis atenuada ligada al MYH: estudio mutaciones 
puntuales en MUTYH. Secuenciación completa. 636,00

PR2150 Leiomiomatosis y cáncer renal hereditarios: estudio de 
mutaciones puntuales en FH (secuenciación completa) 478,00

PR2151 Síndrome de Birt-Hodgg-Dubé: estudio de mutaciones 
puntuales en FLCN (secuenciación completa) 478,00

PR2152 Paraganglioma hereditario: estudio de mutaciones 
puntuales en SDHB (secuenciación completa) 318,00

PR2153 Paraganglioma hereditario: estudio de mutaciones 
puntuales en SDHC (secuenciación completa) 245,00

PR2154 Paraganglioma hereditario: estudio de mutaciones 
puntuales en SDHD (secuenciación completa) 219,00

PR2155 Paraganglioma hereditario: estudio de grandes 
reordenamientos en SDHB, SDHC, SDHD (MLPA) 158,00

PR2156 Neurofibromatosis tipo 2: estudio de mutaciones 
puntuales en NF2 (secuenciación completa) 636,00

PR2157 Neurofibromatosis tipo 2: estudio de grandes 
reordenamientos en NF2 (MLPA) 158,00

Artículo 30
Se crea un artículo 173 bis en el texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Artículo 173 bis. Reglas especiales de determinación de la cuota 
tributaria. 

1. Cuando un paciente ingresado en un centro hospitalario integrado 
en el Sistema Valenciano de Salud sea trasladado a otro centro hospi-
talario, ya sea público o privado, para su ingreso en el mismo y se dé 
alguno de los supuestos que constituyen el hecho imponible definido en 
el artículo 171, la cuota tributaria que deberá exigirse a los obligados al 
pago contemplados en el artículo 172 será la que resulte de aplicar las 
tarifas por actividad recogidas en el apartado dos del artículo 173. 

2. La regla anterior será de aplicación en el caso de pacientes ingre-
sados en un centro hospitalario integrado en el Sistema Valenciano de 
Salud, que soliciten su alta voluntaria en el mismo con el objeto de 
continuar recibiendo tratamiento sanitario en otro centro sanitario no 
integrado en el Sistema Valenciano de Salud.»
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Article 31
Es crea un nou article 176 bis en el text refós de la Llei de Taxes de 

la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 176 bis. Exempcions
Queden exempts d’esta taxa els centres sanitaris gestionats directa-

ment per la Generalitat Valenciana o pels seus organismes autònoms o 
entitats de dret públic. Esta exempció no serà aplicable a aquells cen-
tres sanitaris públics de titularitat d’altres administracions o que siguen 
gestionats de forma indirecta en règim de concessió, o per mitjà de 
qualsevol altra modalitat de contractació.» 

Article 32
Es modifica l’article 177 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

U. Es modifica la denominació del tipus de producte o servici cor-
responent al codi de la tarifa que, a continuació, es relaciona:

 
Codi Tipus de producte o servici
 054 Panell d’identificació d’anticossos eritrocitaris

Dos. Es modifica l’import del tipus de producte o servici correspo-
nents al codi de tarifa que, a continuació, s’indica:

Codi Tipus de producte o servici Import (euros)
 056 Estudi d’anèmies hemolítiques 118,06

Tres. S’afigen nous codis de tarifes, amb les següents descripcions 
de tipus de producte o servici i imports:

Codi Tipus de producte o servici Import 
(euros)

379 Tècnica d’autoadsorció 64,98
380 Tècnica d’aloadsorció diferencial 137,86
381 Estudi d’isohemaglutinines immunes 15,09
382 Investigació d’anticòs anti-G 119,98
383 Identificació de la classe d’immunoglobulina 31,80
384 Identificació d’anticossos eritrocitaris (estudi simple) 50,08

385 Identificació d’anticossos eritrocitaris (estudi complex) 200,85

Article 33
Es modifica l’article 181 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

U. Se suprimix el contingut de l’epígraf «8. Establiments destinats a 
l’embotellament de botelles» de la tarifa 1, del grup II, de l’apartat u, de 
l’article 181 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat 
pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Dos. Se suprimix el contingut de l’epígraf «7. Els establiments rela-
cionats  a continuació, en què s’elaboren i venen al detall els seus pro-
ductes» i els subepígrafs «a) Carnisseries-xarcuteries», «b) Carnisseries-
salsitxeries», «c) Menjadors col·lectius» i «d) Gelateries i orxateries» de 
la tarifa 2, del grup II, de l’apartat u, de l’article 181, del text refós de 
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell.

Tres. Es modifica el paràgraf primer, del grup VII, de l’apartat u, de 
l’article 181, del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat 
pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes 
següents:

«Per la realització d’anàlisi pels laboratoris de salut pública de la 
conselleria competent en matèria de sanitat, quan tals anàlisis estiguen 
imposats per les disposicions normatives vigents en l’àmbit del control 
oficial d’aliments, aigües i altres mostres ambientals o en l’exercici d’ac-
tivitats o projectes d’investigació, s’exigiran els imports següents:»

Artículo 31
Se crea un nuevo artículo 176 bis en el texto refundido de la Ley de 

Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 176 bis. Exenciones.
Quedan exentos de esta tasa los centros sanitarios gestionados direc-

tamente por la Generalitat Valenciana o por sus organismos autónomos 
o entidades de derecho público. Esta exención no será aplicable a aque-
llos centros sanitarios públicos de titularidad de otras administraciones 
o que sean gestionados de forma indirecta en régimen de concesión o 
mediante cualquier otra modalidad de contratación.» 

Artículo 32
Se modifica el artículo 177 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los siguientes términos:

Uno. Se modifica la denominación del tipo de producto o servicio 
correspondiente al código de la tarifa que, a continuación, se relaciona:

Código Tipo de producto o servicio
   054   Panel de identificación de anticuerpos eritrocitarios

Dos. Se modifica el importe del tipo de producto o servicio corres-
pondientes al código de tarifa que, a continuación, se indica:

Código Tipo de producto o servicio Importe  (euros)
  056 Estudio de anemias hemolíticas 118,06

Tres. Se añaden nuevos códigos de tarifas, con las siguientes des-
cripciones de tipo de producto o servicio e importes:

Código Tipo de producto o servicio Importe 
(euros)

379 Técnica de autoadsorción 64,98
380 Técnica de aloadsorción diferencial 137,86
381 Estudio de isohemaglutininas inmunes 15,09
382 Investigación de anticuerpo anti-G 119,98
383 Identificación de la clase de inmunoglobulina 31,80
384 Identificación de anticuerpos eritrocitarios (estudio simple) 50,08

385 Identificación de anticuerpos eritrocitarios (estudio 
complejo) 200,85

Artículo 33
Se modifica  el artículo 181 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los siguientes términos:

Uno. Se suprime el contenido del epígrafe «8. Establecimientos 
destinados al embotellamiento de botellas» de la tarifa 1 del grupo II 
del apartado uno del artículo 181 del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell.

Dos. Se suprime el contenido del epígrafe «7. Los establecimientos 
relacionados  a continuación, en los que se elaboran y venden al por 
menor sus propios productos» y los sub-epígrafes «a) Carnicerías-char-
cuterías», «b) Carnicerías-salchicherías», «c) Comedores colectivos» y 
«d) Heladerías y horchaterías» de la tarifa 2 del grupo II del apartado 
uno del artículo 181 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Gene-
ralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del 
Consell.

Tres. Se modifica el párrafo primero del grupo VII del apartado uno 
del artículo 181 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
en los siguientes términos:

«Por la realización de análisis  por los laboratorios de salud pública 
de la consellería competente en materia de sanidad cuando tales análisis 
vengan impuestos por las disposiciones normativas vigentes en el ámbi-
to del control oficial de alimentos, aguas y otras muestras ambientales o 
en el desarrollo de actividades o proyectos de investigación,  se exigirán 
los siguientes importes:»
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Quatre. S’afigen les següents tarifes al subepígraf 1.1 «Aliments» 
de l’epígraf 1 «Anàlisi Fisicoquímica» del grup VII, de l’apartat u, de 
l’article 181, del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, apro-
vat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la 
redacció següent:

Import 
paràmetre 

(euros)

Import 
preparació 

mostra 
(euros)

Assajos de migració global de materials destinats a 
estar en contacte amb aliments 100

Assajos de migració específica de materials des-
tinats a estar en contacte amb aliments, per cada 
simulant:
a) Amines Aromàtiques Primàries 52,03 572,28
b) Etilen i Dietilen Glicol 15,60 520,25
c) Formaldehid 30 572,28

Cinc. S’afigen les següents tarifes al subepígraf «2.1 Aigua i Ali-
ments» de l’epígraf «2. Anàlisi Microbiològica» del grup VII, de l’apar-
tat u, de l’article 181 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, 
aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb 
la redacció següent:

Import
 paràmetre 

(euros)

Import 
preparació

 mostra 
(euros)

Bioassajos in vitro 225
Investigació i quantificació bacteris patògens per 
RT-PCR, cada microorganisme 280

Investigació de virus entèrics per RT-PCR 280
Micotoxines CL-MS (per família de micotoxines) 83,24 572,28
Micotoxines CL-DAD (per família micotoxines) 52,03 572,28
Determinació d’una substància per anàlisi enzimà-
tica/ immunoassaig 100

Ous nematodes en aigües 25
Prova microbiològica de cribatge d’inhibidors del 
creixement bacterià 15

Sis. Se suprimix el contingut del grup VIII, de l’apartat u, de l’arti-
cle 181, del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Set. S’afig un nou grup X a l’apartat u, de l’article 181, del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Grup X. Actuacions relatives a l’autorització i el registre de servi-
cis i establiments sanitaris d’atenció farmacèutica.

Tarifa 1: 250 euros.
S’exigirà el pagament de l’import corresponent a esta tarifa 1 per la 

tramitació i resolució de les sol·licituds referents a:
a) Establiment, trasllat i modificació de locals i tancament de les 

oficines de farmàcia.
b) Visita d’inspecció d’obertura i tancament de farmaciola farma-

cèutica permanent i de farmacioles turístiques o temporals.
c) Obertura, trasllat i modificació de locals i tancament dels magat-

zems de distribució a l’engròs de medicaments d’ús humà i productes 
sanitaris.

d) Obertura, trasllat, i modificació dels locals i tancament dels ser-
vicis de farmàcia i depòsits de medicaments d’hospitals.

e) Obertura, trasllat, i modificació dels locals dels servicis de farmà-
cia, depòsits de medicaments i farmacioles farmacèutiques de centres 
sociosanitaris.

f) Autorització d’obertura, modificació d’instal·lacions, trasllat d’es-
tabliments comercials detallistes veterinaris, agrupacions ramaderes i 
magatzems de distribució de medicaments veterinaris.

Tarifa 2: 125 euros.

Cuatro. Se añaden las siguientes tarifas al sub-epígrafe 1.1  «Ali-
mentos»  del epígrafe 1 «Análisis Físico-Químico» del grupo VII del 
apartado uno del artículo 181 del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

Importe
 parámetro

(euros)

Importe 
preparación

 muestra 
(euros)

Ensayos de migración global de materiales 
destinados a estar en contacto con alimentos 100
Ensayos de migración específica de materiales 
destinados a estar en contacto con alimentos, por 
cada simulante:
a) Aminas Aromáticas Primarias 52,03 572,28
b) Etilen y Dietilen Glicol 15,60 520,25
c) Formaldehido 30 572,28

Cinco. Se añaden las siguientes tarifas al sub-epígrafe «2.1 Agua y 
Alimento» del epígrafe «2. Análisis Microbiológico» del grupo VII del 
apartado uno del artículo 181 del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

Importe 
parámetro 

(euros)

Importe
preparación

 muestra 
(euros)

Bioensayos in vitro 225
Investigación y cuantificación bacterias patógenas 
por RT-PCR, cada microorganismo 280

Investigación de virus entéricos por RT-PCR 280
Micotoxinas CL-MS (por familia de micotoxinas) 83,24 572,28
Micotoxinas CL-DAD (por familia micotoxinas) 52,03 572,28
Determinación de una sustancia  por análisis 
enzimatico/ inmunoensayo 100

Huevos nematodos en aguas 25
Prueba microbiológica de cribado de inhibidores del 
crecimiento bacteriano 15

Seis. Se suprime el contenido del grupo VIII del apartado uno del 
artículo 181 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell.

Siete. Se añade un nuevo grupo X al apartado uno del artículo 
181 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la 
siguiente redacción:

«Grupo X  Actuaciones relativas a la autorización y el registro de 
servicios y establecimientos sanitarios de atención farmacéutica.

Tarifa 1: 250 euros.
Se exigirá el pago del importe correspondiente a esta tarifa 1 por la 

tramitación y resolución de las solicitudes referentes a:
a) Establecimiento, traslado y modificación de locales y cierre de 

las oficinas de farmacia.
b) Visita de inspección de apertura y cierre de botiquín farmacéutico 

permanente y de botiquines turísticos o temporales.
c) Apertura, traslado y modificación de locales y cierre de los alma-

cenes de distribución al por mayor de medicamentos de uso humano y 
productos sanitarios.

d) Apertura, traslado, y modificación de los locales y cierre de los 
servicios de farmacia y depósitos de medicamentos de hospitales.

e) Apertura, traslado, y modificación de los locales de los servicios 
de farmacia, depósitos de medicamentos y botiquines farmacéuticos de 
centros socio-sanitarios.

f) Autorización de apertura, modificación de instalaciones, traslado 
de establecimientos comerciales detallistas veterinarios, agrupaciones 
ganaderas y almacenes de distribución de medicamentos veterinarios.

Tarifa 2: 125 euros.
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S’exigirà el pagament de l’import corresponent a esta tarifa 2 per la 
tramitació i resolució de les sol·licituds referents a: 

a) Canvi de titularitat de les oficines de farmàcia.
b) Nomenament de regent de les oficines de farmàcia.
c) Autorització per a la continuïtat de funcionament per estudis de 

les oficines de farmàcia.
d) Obertura de depòsit de medicaments per a ús de toxina botulí-

nica.
e) Validació del sistema informàtic per a l’emissió de receptes vete-

rinàries.
f) Tancament temporal d’oficina de farmàcia.
Tarifa 3: 25 euros.
S’exigirà el pagament de l’import corresponent a esta tarifa 3 per la 

tramitació i resolució de les sol·licituds referents a:
a) Comunicació de canvi d’adscripció a oficina de farmàcia.
b) Comunicació de depòsit de medicaments veterinaris per a ús pro-

fessional.
c) Comunicació de canvi de farmacèutic responsable.
Tarifa 4: 500 euros.
S’exigirà el pagament de l’import corresponent a esta tarifa 4 per la 

tramitació i resolució de les sol·licituds referents a:
a) Autorització de laboratoris de fórmules magistrals per a tercers.

b) Certificat de compliment de BPD (Bones Pràctiques de Distri-
bució).

Tarifa 5: 25 euros.
S’exigirà el pagament de l’import corresponent a esta tarifa 5 per la 

tramitació de les següents actuacions administratives:
a) Emissió de duplicats de resolucions d’autorització de servicis i 

establiments farmacèutics.
b) Expedició de certificats d’inscripció de servicis i establiments 

farmacèutics al Registre d’Establiments i Servicis Sanitaris d’Atenció 
Farmacèutica. 

c) Altres certificats relatius a servicis i establiments sanitaris d’aten-
ció farmacèutica.

Tarifa 6. 50 euros.
S’exigirà el pagament de l’import corresponent a esta tarifa 6 per 

l’emissió de llistats de servicis i establiments farmacèutics, inscrits al 
Registre d’Establiments i Servicis Sanitaris d’Atenció Farmacèutica.»

Huit. Es modifica la regla 2.ª), de l’apartat dos, de l’article 181, del 
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

 «2.ª) Per a la determinació de la quota tributària a ingressar per la 
realització de les anàlisis de laboratori relacionades en el grup VII de 
l’apartat anterior, s’aplicaran les regles següents:

Per a les anàlisis de laboratori en què s’establix un import per parà-
metre i un import per preparació de mostra, l’import a ingressar és el 
resultat de la suma dels imports per paràmetre (nombre de paràmetres 
pel preu unitari) i l’import corresponent a la preparació de la mostra.

En el cas que es realitze distinta anàlisi sobre una mostra que reque-
risca una única preparació, als imports per paràmetre analitzat (nombre 
de paràmetres pel preu unitari) se sumarà l’import corresponent a una 
única preparació de mostra. En este supòsit, i per al cas que hi haja dis-
tints imports per la preparació de la mostra, es prendrà l’import major 
d’estos.

D’acord amb el que establix l’article 17 del Reial Decret 1749/1998, 
de 31 de juliol, pel qual s’establixen les mesures de control aplicables a 
determinades substàncies i els seus residus en els animals, els imports 
anteriors s’aplicaran per la realització de les anàlisis derivades de les 
investigacions i controls previstos en l’article 14 del mencionat Reial 
Decret.

Sobre la quota a ingressar que resulte de l’aplicació del quadro de 
tarifes establit en el grup VII, i de les regles anteriors, s’aplicaran, si és 
el cas, els següents beneficis fiscals:

a. En el supòsit d’anàlisi de mostres derivades d’activitats o projec-
tes d’investigació qualificats d’interés sanitari per resolució del conse-
ller competent en matèria de sanitat:

a.1 Una bonificació del 25 per 100 de l’import corresponent a un 
nombre de mostres inferior a 25.

Se exigirá el pago del importe correspondiente a esta tarifa 2 por la 
tramitación y resolución de las solicitudes referentes a: 

a) Cambio de titularidad de las oficinas de farmacia.
b) Nombramiento de regente de las oficinas de farmacia.
c) Autorización para la continuidad de funcionamiento por estudios 

de las oficinas de farmacia.
d) Apertura de depósito de medicamentos para uso de toxina botu-

línica.
e) Validación del sistema informático para la emisión de recetas 

veterinarias.
f) Cierre temporal de oficina de farmacia.
Tarifa 3: 25 euros.
Se exigirá el pago del importe correspondiente a esta tarifa 3 por la 

tramitación y resolución de las solicitudes referentes a:
a) Comunicación de cambio de adscripción a oficina de farmacia.
b) Comunicación de depósito de medicamentos veterinarios para 

uso profesional.
c) Comunicación de cambio de farmacéutico responsable.
Tarifa 4: 500 euros.
Se exigirá el pago del importe correspondiente a esta tarifa 4 por la 

tramitación y resolución de las solicitudes referentes a:
a) Autorización de laboratorios de fórmulas magistrales para ter-

ceros.
b) Certificación de cumplimiento de BPD (Buenas Prácticas de Dis-

tribución).
Tarifa 5: 25 euros.
Se exigirá el pago del importe correspondiente a esta tarifa 5 por la 

tramitación de las siguientes actuaciones administrativas:
a) Emisión de duplicados de resoluciones de autorización de servi-

cios y establecimientos farmacéuticos.
b) Expedición de certificados de inscripción de servicios y estable-

cimientos farmacéuticos en el Registro de Establecimientos y Servicios 
Sanitarios de Atención Farmacéutica. 

c) Otros certificados relativos a servicios y establecimientos sanita-
rios de atención farmacéutica.

Tarifa 6. 50 euros.
Se exigirá el pago del importe correspondiente a esta tarifa 6 por 

la emisión de listados de servicios y establecimientos farmacéuticos 
inscritos en el Registro de Establecimientos y Servicios Sanitarios de 
Atención Farmacéutica.»

Ocho. Se modifica la regla 2.ª) del apartado dos del artículo 181 
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los 
siguientes términos:

«2.ª) Para la determinación de la cuota tributaria a ingresar por la 
realización de los análisis de laboratorio relacionados en el grupo VII 
del apartado anterior, se aplicarán las siguientes reglas:

Para los análisis de laboratorio en los que se establece un impor-
te por parámetro y un importe por preparación de muestra, el importe 
a ingresar es el resultado de la suma de los importes por parámetro 
(número de parámetros por el precio unitario) y el importe correspon-
diente a la preparación de la muestra.

En el caso de que se realicen distintos análisis sobre una muestra 
que requiera una única preparación, a los importes por parámetro anali-
zado (número de parámetros por el precio unitario) se sumará el importe 
correspondiente a una única preparación de muestra. En este supuesto, 
y para el caso de que existan distintos importes por la preparación de la 
muestra, se tomará el importe mayor de ellos.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 17 del Real Decreto 
1749/1998, de 31 de julio, por el que se establecen las medidas de con-
trol aplicables a determinadas sustancias y sus residuos en los animales, 
los importes anteriores se aplicarán por la realización de los análisis 
derivados de las investigaciones y controles previstos en el artículo 14 
del mencionado Real Decreto.

Sobre la cuota a ingresar que resulte de la aplicación del cuadro de 
tarifas establecido en el grupo VII y de las reglas anteriores, se aplica-
rán, en su caso, los siguientes beneficios fiscales:

a. En el supuesto de análisis de muestras derivadas de actividades 
o proyectos de investigación calificados de interés sanitario por resolu-
ción del conseller competente en materia de sanidad:

a.1 Una bonificación del 25 por 100 del importe correspondiente a 
un número de muestras inferior a 25.
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a.2 Una bonificació del 40 per 100 de l’import corresponent a un 
nombre de mostres comprés entre 25 i 50.

a.3 Una bonificació del 50 per 100 de l’import corresponent a un 
nombre de mostres superior a 50.

b. En el cas d’anàlisi de mostres procedents de sol·licituds realit-
zades per altres organismes o administracions públiques en l’àmbit del 
control oficial d’aliments: 

b.1 Una bonificació del 15 per 100 de l’import corresponent a un 
nombre de mostres igual o inferior a 2.

b.2 Una bonificació del 30 per 100 de l’import corresponent a un 
nombre de mostres major a 2 i menor a 5.

b.3 Una bonificació del 50 per 100 de l’import corresponent a un 
nombre de mostres igual o superior a 5.

c. En el cas que les anàlisis s’efectuen en el marc d’una activitat o 
projecte d’investigació, en què participen de manera directa la conse-
lleria competent en matèria de sanitat o organismes autònoms que en 
depenen, es gaudirà d’exempció en el pagament de la taxa.»

Article 34
U. S’afig un apartat tres a l’article 184 bis del text refós de la Llei 

de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Tres. En els supòsits previstos en el grup II de l’apartat u de l’arti-
cle següent, està exempt del pagament de la taxa el personal que preste 
els seus servicis en els centres i servicis dependents de l’administració 
sanitària valenciana o integrats en el Sistema Valencià de Salut, siga 
quina siga la titularitat jurídica d’aquells.»

Dos. S’afig un apartat quatre a l’article 184 bis del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Quatre. En el supòsit previst en el grup V de l’apartat u de l’article 
següent, estan exempts del pagament de la taxa els ens que tinguen els 
centres, servicis i establiments integrats en la xarxa sanitària pública 
valenciana.»

Article 35
U. Es modifiquen les denominacions dels epígrafs 1, 2, 4 i 8 del 

grup III de l’apartat u de l’article 185 del text refós de la Llei de Taxes 
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, 
del Consell, en els termes següents: 

«1. Expedició d’altres certificats diferents d’aquells que tinguen 
establida una tarifa específica en el quadro de tarifes de l’apartat u de 
l’article 181 o en el grup VI de l’apartat u de l’article 185.

2. Compulsa de documents, excepte en aquells casos en què estiga 
establida una tarifa específica en el quadro de tarifes del grup VI de 
l’Apartat u de l’article 185.

4. Emissió de duplicats d’autoritzacions, excepte en aquells casos 
en què estiga establida una tarifa específica en el quadro de tarifes de 
l’apartat u de l’article 181.

8. Emissió d’informes previs sobre instal·lacions industrials i esta-
bliments, quan siguen requerits per a l’autorització i funcionament.»

Dos. S’afig un nou grup V en l’apartat u de l’article 185 del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents: 

«Grup V. Acreditació d’activitats de formació continuada de les 
professions sanitàries.

Per la tramitació de les sol·licituds d’acreditació de les activitats de 
formació continuada de les professions sanitàries, s’exigirà el pagament 
de la tarifa següent: 134 euros.»

Tres. S’afig un nou grup VI en l’apartat u de l’article 185 del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents: 

«Grup VI, Actuacions administratives relatives a empreses alimen-
tàries, aliments i establiments alimentaris.

a.2 Una bonificación del 40 por 100 del importe correspondiente a 
un número de muestras comprendido entre 25 y 50.

a.3 Una bonificación del 50 por 100 del importe correspondiente a 
un número de muestras superior a 50.

b. En el caso de análisis de muestras procedentes de solicitudes rea-
lizadas por otros organismos o administraciones públicas en el ámbito 
del control oficial de alimentos: 

b.1 Una bonificación del 15 por 100 del importe correspondiente a 
un número de muestras igual o inferior a 2.

b.2 Una bonificación del 30 por 100 del importe correspondiente a 
un número de muestras mayor a 2 y menor a 5.

b.3 Una bonificación del 50 por 100 del importe correspondiente a 
un número de muestras igual o superior a 5.

c. En el supuesto de que los análisis se efectúen en el marco de una 
actividad o proyecto de investigación en el que participen de manera 
directa la conselleria competente en materia de Sanidad u organismos 
autónomos de ella dependientes, se gozará de exención en el pago de 
la tasa.»

Artículo 34
Uno. Se añade un apartado tres al artículo 184 bis del texto refundi-

do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Tres. En los supuestos contemplados en el Grupo II del apartado 
uno del artículo siguiente, está exento del pago de la tasa el personal que 
preste sus servicios en los centros y servicios dependientes de la admi-
nistración sanitaria valenciana o integrados en el Sistema Valenciano de 
Salud, cualquiera que sea la titularidad jurídica de aquéllos.»

Dos. Se añade un apartado cuatro al artículo 184 bis del texto refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Cuatro. En el supuesto contemplado en el grupo V del apartado 
uno del artículo siguiente, están exentos del pago de la tasa los entes 
cuyos centros, servicios y establecimientos  integren la red sanitaria 
pública valenciana.»

Artículo 35
Uno. Se modifican las denominaciones de los epígrafes 1, 2, 4 y 

8 del  grupo III del apartado uno del artículo 185 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los siguientes términos: 

«1. Expedición de otros certificados distintos de aquellos que tengan 
establecida una tarifa específica en el cuadro de tarifas del apartado uno 
del artículo 181 o en el grupo VI del apartado uno del artículo 185.

2. Compulsa de documentos, salvo en aquellos casos en que esté 
establecida una tarifa específica en el cuadro de tarifas del grupo VI del 
apartado uno del artículo 185.

4.  Emisión de duplicados de autorizaciones, salvo en aquellos casos 
en que esté establecida una tarifa específica en el cuadro de tarifas del 
apartado uno del artículo 181.

8. Emisión de informes previos sobre instalaciones industriales y 
establecimientos, cuando sean requeridos para la autorización y fun-
cionamiento.»

Dos. Se añade un nuevo grupo V en el apartado uno del artículo 
185 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los 
siguientes términos: 

«Grupo V. Acreditación de actividades de formación continuada de 
las profesiones sanitarias.

Por la tramitación de las solicitudes de acreditación de las activida-
des de formación continuada de las profesiones sanitarias, se exigirá el 
pago de la siguiente tarifa: 134 euros».

Tres. Se añade un nuevo grupo VI en el apartado uno del artículo 
185 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los 
siguientes términos: 

«Grupo VI Actuaciones administrativas relativas a empresas ali-
mentarias, alimentos y establecimientos alimentarios.
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Descripció Import 
(euros)

1. Emissió de certificats de lliure venda dels productes alimentaris 
d’empreses inscrites en el Registre General Sanitari d’Empreses Ali-
mentàries i Aliments 30

2. Emissió de certificat d’inscripció d’empreses inscrites en el Regis-
tre Sanitari d’Establiments Alimentaris Menors 30
3. Emissió de certificats sanitaris per a l’exportació dels productes 
alimentaris 45

4. Emissió de còpies compulsades dels documents d’autorització per 
a la inscripció en el Registre General Sanitari d’Empreses Alimentà-
ries i Aliments i d’inscripció en el Registre Sanitari d’Establiments 
Alimentaris Menors 15

5. Sol·licitud d’inscripció en el Registre General Sanitari d’Empreses 
Alimentàries i Aliments, ampliació d’activitat, canvi de domicili de 
l’activitat o anotació del magatzem de productes envasats per a ús 
propi de l’empresa l’establiment de la qual està subjecte a autorit-
zació sanitària 225

6. Comunicació d’inici d’activitat d’empreses i establiments alimen-
taris perquè s’inscriga en el Registre General Sanitari d’Empreses 
Alimentàries i Aliments, i de modificació de les dades de la inscrip-
ció, quan no siga procedent una autorització prèvia 105
7. Comunicació d’inici d’activitat d’empreses i establiments alimen-
taris perquè s’inscriga en el Registre Sanitari d’Establiments Alimen-
taris Menors i de modificació de les dades de la inscripció 90

8. Comunicació de primera posada en el mercat nacional i sol·licitud 
d’inscripció i modificació de dades en el Registre General Sanita-
ri d’Empreses Alimentàries i Aliments d’aigües minerals naturals i 
aigües de brollador envasades per a consum humà extretes en territori 
nacional, i de productes alimentaris per a una alimentació especial de 
fabricació nacional o procedent d’un altre estat membre de la Unió 
Europea 210

9. Notificació de primera posada en el mercat espanyol i modificació 
de la informació sobre comercialització de complements alimentaris i 
de preparats per a lactants de fabricació nacional o procedents d’altres 
països pertanyents a la Unió Europea 210

Quatre. Se suprimix el contingut de l’apartat dos de l’article 185 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell. 

Article 36
Es modifica l’article 188 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

«Article 188. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa les persones que sol·liciten o a 

les quals es preste qualsevol dels servicis enumerats en l’article ante-
rior, sense perjudici del que disposa l’epígraf 15 de l’article 189 d’esta 
llei.»

Article 37
U. Es modifica la denominació de l’epígraf 12 de l’article 189 del 

text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

«12. Altes i inscripcions de distintes entitats:»
Dos. Es modifica la denominació del subepígraf 12.1 de l’article 

189 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes 
següents:

«12.1 Altes i inscripcions d’organismes de control per a inspeccions 
inicials i periòdiques en matèria de seguretat industrial.»

Tres. Es modifica la denominació  de l’epígraf 14 de l’article 189 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

Descripción Importe 
(euros)

1. Emisión de certificados de libre venta de los productos alimenti-
cios de empresas inscritas en el Registro General Sanitario de Empre-
sas Alimentarias y Alimentos 30
2. Emisión de certificado de inscripción de empresas inscritas en el 
Registro Sanitario de Establecimientos Alimentarios Menores 30
3. Emisión de certificados sanitarios para la exportación de los pro-
ductos alimenticios 45
4. Emisión de copias compulsadas de los documentos de autorización 
para la inscripción en el Registro General Sanitario de Empresas Ali-
mentarias y Alimentos y de inscripción en el Registro Sanitario de 
Establecimientos Alimentarios Menores 15

5. Solicitud de inscripción en el Registro General Sanitario de Empre-
sas Alimentarias y Alimentos, ampliación de actividad, cambio de 
domicilio de la actividad o anotación de almacén de productos enva-
sados para uso propio de la empresa cuyo establecimiento está sujeto 
a autorización sanitaria

225

6. Comunicación de inicio de actividad de empresas y  establecimien-
tos alimentarios para su inscripción en el Registro General Sanitario 
de Empresas Alimentarias y Alimentos y de modificación de los datos 
de la inscripción, cuando no proceda una autorización previa

105

7. Comunicación de inicio de actividad de empresas y  estableci-
mientos alimentarios para su inscripción en el Registro Sanitario de 
Establecimientos Alimentarios Menores y de modificación de los 
datos de la inscripción. 90

8. Comunicación de primera puesta en el mercado nacional y soli-
citud de inscripción y modificación de datos en el Registro General 
Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos de aguas minerales 
naturales y aguas de manantial envasadas para consumo humano 
extraídas en territorio nacional y de productos alimenticios para una 
alimentación especial de fabricación nacional o procedente de otro 
Estado Miembro de la Unión Europea

210

9. Notificación de primera puesta en el mercado español y modifi-
cación de la información sobre comercialización de complementos 
alimenticios y de preparados para lactantes de fabricación nacional o 
procedente de otros países pertenecientes a la Unión Europea 210

Cuatro. Se suprime el contenido del apartado dos del artículo 185 
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell. 

Artículo 36
Se modifica el artículo 188 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 188. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas que soliciten o a las 

que se preste cualquiera de los servicios enumerados en el artículo ante-
rior, sin perjuicio de lo dispuesto en el epígrafe 15 del artículo 189 de 
esta ley.»

Artículo 37
Uno. Se modifica  la denominación del epígrafe 12 del artículo 189 

del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los tér-
minos siguientes:

«12. Altas e inscripciones de distintas entidades:»
Dos. Se modifica la denominación del sub-epígrafe 12.1 del artículo 

189 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los 
términos siguientes:

«12.1 Altas e inscripciones de organismos de control para inspeccio-
nes iniciales y periódicas en materia de seguridad industrial.»

Tres. Se modifica la denominación  del epígrafe 14 del artículo 189 
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los tér-
minos siguientes:

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



«14. Alta d’inscripció en el Registre de Control Metrològic.»
Quatre. Es modifica l’epígraf 15 de l’article 189 del text refós de la 

Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

«15. Discrepàncies suscitades en relació amb instal·lacions del sec-
tor energètic competència de la Generalitat: 19,80 euros. En el cas d’es-
timar-se la discrepància interposada, la taxa serà objecte de devolució al 
sol·licitant, i se n’haurà de fer càrrec del pagament la persona o entitat 
causant de la discrepància.»

Article 38
Es modifica l’apartat 1 de l’article 191 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, en els termes següents:

«1. Els requerits per a la tramitació dels expedients d’indústria i 
seguretat i instal·lacions energètiques i mineres.»

Article 39
Es modifica el capítol III del títol VII «Taxes en matèria d’ocupació, 

indústria, energia i comerç» i els articles 195, 196, 197, i 198, actual-
ment sense contingut, del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, 
aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, als 
quals es dóna la redacció següent:

«CAPÍTOL III
Taxa per servicis administratius de l’Agència Valenciana de l’Ener-

gia.

Article 195. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la inscripció del Certificat 

d’Eficiència Energètica d’Edifici Acabat en el Registre de Certificació 
d’Eficiència Energètica d’Edificis de la Comunitat Valenciana, gestionat 
per l’Agència Valenciana de l’Energia.

Article 196. Subjecte Passiu
Són subjectes passius d’esta taxa els promotors dels edificis que 

estiguen obligats a inscriure el certificat mencionat en el Registre de 
Certificació d’Eficiència Energètica d’Edificis.

Article 197. Tipus de gravamen

Tipus d’inscripció Import (euros)
1. Edifici d’habitatges en bloc 50,00 € + (10 € / habitatge)  
2. Habitatge unifamiliar 40,00 € / habitatge  
3. Sector terciari 100,00 € + 0,10 € /m2  

Article 198. Meritació i pagament
La meritació de la taxa es produirà en el mateix moment en què 

se sol·licite la inscripció corresponent. El pagament serà un requisit 
previ per a l’obtenció de la inscripció esmentada, a través del sistema 
telemàtic del Registre de Certificació d’Eficiència Energètica d’Edificis 
gestionats per l’Agència Valenciana de l’Energia.»

Article 40
Es modifica l’article 221 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 221. Fet imposable 
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la tramitació i expedició, 

pels òrgans competents, dels documents o llicències que s’indiquen a 
continuació:

– Llicència de pesca amb rall i marisqueig.
– Llicència de pesca marítima recreativa des de terra.
– Llicència de pesca marítima recreativa submarina.
– Llicència per a embarcació de pesca marítima de recreació.
– Llicència per a embarcació comercial de pesca marítima de recre-

ació.
– Expedició de duplicats.»

«14. Alta de inscripción en el Registro de Control Metrológico.»
Cuatro. Se modifica el epígrafe 15 del artículo 189 del texto refun-

dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«15. Discrepancias suscitadas en relación con instalaciones del sec-
tor energético competencia de la Generalitat: 19,80 euros.  En el caso de 
estimarse la discrepancia interpuesta, la tasa será objeto de devolución 
al solicitante, debiendo hacerse cargo de su pago la persona o entidad 
causante de la discrepancia.»

Artículo 38
Se modifica el apartado 1 del artículo 191 del texto refundido de 

la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«1. Los requeridos para la tramitación de los expedientes de indus-
tria y seguridad e instalaciones energéticas y mineras.»

Artículo 39
Se modifica el capítulo III del título VII «Tasas en materia de 

empleo, industria, energía y comercio» y los artículos 195, 196, 197, y 
198, actualmente sin contenido, del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándoles la siguiente redacción:

«CAPÍTULO III
Tasa por servicios administrativos de la Agencia Valenciana de la 

Energía.

Artículo 195. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la inscripción del Cer-

tificado de Eficiencia Energética de Edificio Terminado en el Registro 
de Certificación de Eficiencia Energética de Edificios de la Comunitat 
Valenciana, gestionado por la Agencia Valenciana de la Energía.

Artículo 196. Sujeto Pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa los promotores de los edificios que 

estén obligados a inscribir el mencionado certificado en el Registro de 
Certificación de Eficiencia Energética de Edificios.

Artículo 197. Tipos de gravamen.

Tipo de inscripción Importe (euros)
1. Edificio de viviendas en bloque   50,00 € +(10 € / vivienda)
2. Vivienda unifamiliar   40,00 € / vivienda  
3. Sector terciario 100,00 € + 0,10 €/m2  

Artículo 198. Devengo y pago.
El devengo de la tasa se producirá en el mismo momento en que 

se solicite la correspondiente inscripción. El pago será requisito previo 
para la obtención de la citada inscripción, a través del sistema telemá-
tico del Registro de Certificación de Eficiencia Energética de Edificios 
gestionados por la Agencia Valenciana de la Energía.»

Artículo 40
Se modifica el artículo 221 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 221. Hecho imponible. 
Constituye el hecho imponible de esta tasa la tramitación y expedi-

ción, por los órganos competentes de los documentos o licencias que a 
continuación se relacionan:

– Licencia de pesca con esparavel y marisqueo.
– Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra.
– Licencia de pesca marítima recreativa submarina.
– Licencia para embarcación de pesca marítima de recreo.
– Licencia para embarcación comercial de pesca marítima de 

recreo.
– Expedición de duplicados.»
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Article 41
Es modifica l’article 223 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 223. Tipus de gravamen
Les taxes exigibles seran:
–  Llicència de pesca amb rall i marisqueig: 14,58 euros.
– Llicència de pesca marítima recreativa des de terra (validesa 1 

any): 11,91 euros.
– Llicència de pesca marítima recreativa des de terra (validesa 2 

anys): 14,58 euros.
– Llicència de pesca marítima recreativa des de terra (validesa 5 

anys): 21,26 euros.
– Llicència de pesca marítima recreativa submarina: 13,31 euros.
– Llicència per a embarcació de pesca marítima de recreació (vali-

desa 2 anys): 40,66 euros. 
– Llicència per a embarcació de pesca marítima de recreació (vali-

desa 5 anys): 86,45 euros.
– Llicència per a embarcació comercial de pesca marítima de recre-

ació: 288,38 euros.
– Expedició de duplicats: 10,13 euros.»

Article 42
Es modifiquen el capítol I del títol IX «Taxes en matèria de medi 

ambient» i els articles 249, 250, 251 i 252, actualment sense contingut, 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se’ls dóna la redacció 
següent:

«Capítol I. Taxa per servicis administratius d’intervenció ambien-
tal

Article 249. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la tramitació dels servicis 

administratius en matèria d’intervenció ambiental que s’indiquen a con-
tinuació:

a) Autoritzacions ambientals integrades, de conformitat amb la Llei 
16/2002, d’1 de juliol, de Prevenció i Control Integrats de la Contami-
nació, i la Llei 2/2006, de 5 de maig, de Prevenció de la Contaminació 
i Qualitat Ambiental.

b) Autoritzacions i notificacions d’activitats potencialment conta-
minants de l’atmosfera, de conformitat amb la Llei 34/2007, de 15 de 
novembre, de Qualitat de l’Aire i Protecció de l’Atmosfera.

c) Autoritzacions d’emissió de gasos d’efecte d’hivernacle deriva-
des de la Llei 1/2005, de 9 de març, per la qual es regula el règim de 
comerç de drets d’emissió de gasos d’efecte d’hivernacle.

d) Inscripcions en el Registre d’Instal·lacions subjectes al Reial 
Decret 117/2003, de 31 de gener, sobre limitació d’emissions de com-
postos orgànics volàtils (COV) degudes a l’ús de dissolvents en deter-
minades activitats.

e) Autoritzacions i comunicacions de producció i gestió de residus 
que deriven de la Llei 22/2011, de 28 de juliol, de Residus i Sòls Con-
taminats, i les seues normes de desplegament.

Article 250. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa aquells als qui es presten els ser-

vicis a què es referix l’article anterior. 

Article 251. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent quadro de 

tarifes:

Descripció tipus de servici
Import 
unitari 
(euros)

I. Tramitació de l’autorització ambiental integrada (AAI) per a 
instal·lacions noves o ja existents amb llicència ambiental que es 
pretenguen ampliar i es troben sotmeses al règim d’autorització 
ambiental integrada.
I.1. Activitat industrial 3.000,00 
I.2. Explotació ramadera 1.500,00 

Artículo 41
Se modifica el artículo 223 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 223. Tipos de gravamen.
Las tasas exigibles serán:
– Licencia de pesca con esparavel y marisqueo: 14,58 euros.
– Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra (validez 1 año): 

11,91 euros.
– Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra (validez 2 

años): 14,58 euros.
– Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra (validez 5 

años): 21,26 euros.
– Licencia de pesca marítima recreativa submarina: 13,31 euros.
– Licencia para embarcación de pesca marítima de recreo (validez 

2 años): 40,66 euros. 
– Licencia para embarcación de pesca marítima de recreo (validez 

5 años): 86,45 euros.
– Licencia para embarcación comercial de pesca marítima de recreo: 

288,38 euros.
– Expedición de duplicados: 10,13 euros.»

Artículo 42
Se modifica el capítulo I del título IX «Tasas en materia de Medio 

Ambiente» y los artículos 249, 250, 251 y 252, actualmente sin conte-
nido, del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándoles 
la siguiente redacción:

«Capítulo I. Tasa por servicios administrativos de intervención 
ambiental.

Artículo 249. Hecho Imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la tramitación de los 

servicios administrativos en materia de intervención ambiental que se 
relacionan a continuación:

a) Autorizaciones ambientales integradas, de conformidad con la 
Ley 16/2002, de 1 de julio de prevención y control integrados de la 
contaminación y la Ley 2/2006, de 5 de mayo, de prevención de la 
contaminación y calidad ambiental.

b) Autorizaciones y notificaciones de actividades potencialmente 
contaminadoras de la atmósfera, de conformidad con la Ley 34/2007, de 
15 de noviembre, de calidad del aire y protección de la atmósfera.

c) Autorizaciones de emisión de gases de efecto invernadero deriva-
das de la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el régimen de 
comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

d) Inscripciones en el Registro de Instalaciones sujetas al Real 
Decreto 117/2003, de 31 de enero, sobre limitación de emisiones de 
compuestos orgánicos volátiles (COV) debidas al uso de disolventes en 
determinadas actividades.

e) Autorizaciones y Comunicaciones de producción y gestión de 
residuos que deriven de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y 
suelos contaminados, y sus normas de desarrollo.

Artículo 250. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa aquellos a los que se presten los 

servicios a los que se refiere el artículo anterior. 

Artículo 251. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Descripción tipo de servicio
Importe 
unitario 
(euros)

I. Tramitación de la autorización ambiental integrada (AAI) para 
instalaciones nuevas o ya existentes con licencia ambiental que 
se pretendan ampliar y se encuentren sometidas al régimen de 
autorización ambiental integrada.
I.1. Actividad industrial 3.000,00 
I.2. Explotación ganadera 1.500,00 
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II. Tramitació de modificació substancial de l’AAI (MS)
II.1. Activitat industrial 1.500,00 
II.2. Explotació ramadera 750,00 
III. Tramitació de modificació no substancial de l’AAI (MNS)
III. 1 Activitat industrial 300,00 
III.2 Explotació ramadera 150,00 
IV. Tramitació de renovació de l’AAI (sense modificació de la 
instal·lació)
IV. 1 Activitat industrial 1.000,00 
IV. 2 Explotació ramadera 500,00
V. Tramitació d’autorització, renovació o modificació substancial 
d’emissió a l’atmosfera (grups A i/o B del CAPCA) 450,00
VI. Tramitació de la notificació d’emissions a l’atmosfera (grup C 
del Catàleg d’Activitats Potencialment Contaminants de l’Atmos-
fera CAPCA) 100,00
VII. Tramitació d’autorització d’emissió de gasos d’efecte d’hiver-
nacle (AGEI) i aprovació del Pla de Seguiment de les Emissions 
(PSE)

300,00

VIII. Tramitació de modificació de l’AGEI i Pla de Seguiment 
d’Emissions (PSE) 200,00
IX. Tramitació de modificació del PSE que no impliquen modifi-
cació de l’AGEI 100,00
X. Tramitació de la notificació d’instal·lacions amb emissions de 
COV (compostos orgànics volàtils) no sotmeses a autorització 
ambiental integrada (AAI), incloent-hi les seues modificacions 150,00
XI. Tramitació d’autorització, ampliació o modificació substancial 
d’instal·lacions i operacions de tractament de residus, incloent-hi 
l’emmagatzematge en l’àmbit de l’arreplega en espera de tracta-
ment, d’acord amb la normativa de residus, no sotmeses a autorit-
zació ambiental integrada 300,00
XII. Tramitació de modificació de caràcter no substancial (canvi de 
denominació social, transmissió, etc.) d’autoritzacions/inscripcions 
en matèria de residus, així com la seua renovació 100,00
XIII. Tramitació d’autorització a entitats amb seu social a la Comu-
nitat Valenciana per a realitzar operacions de tractament de residus 
en instal·lacions no ubicades en esta Comunitat 100,00
XIV. Tramitació de la comunicació prèvia per a l’inici d’activitats 
de producció i gestió de residus
XIV.1 Transport de residus amb caràcter professional 50,00
XIV.2 Arreplega de residus sense instal·lació associada 75,00
XIV.3. Producció de residus (perillosos, sanitaris, pneumàtics fora 
d’ús; i no perillosos, quan la seua producció anual supere les 1.000 
tones) 50,00

XIV.4. Agent 75,00
XIV.5. Negociant 100,00
XV. Tramitació d’ampliació de terminis d’emmagatzematge de resi-
dus en el lloc de producció 100,00

XVI. Tramitació d’expedients d’utilització de residus inerts ade-
quats en obres de restauració, condicionament i rebliment o amb 
fins constructius i les seues renovacions 100,00
XVII. Tramitació de la comunicació prèvia de l’establiment de sis-
temes de depòsit, devolució i retorn, en el marc de la responsabilitat 
ampliada del productor de productes 100,00
XVIII. Tramitació de la comunicació prèvia dels sistemes individu-
als de gestió dels residus generats després de l’ús del producte, en el 
marc de la responsabilitat ampliada del productor de productes 100,00

XIX. Tramitació d’autoritzacions i renovacions dels sistemes col-
lectius de gestió de residus, en el marc de la responsabilitat ampli-
ada del productor de productes 1.000,00

Article 252. Meritació i pagament
La taxa meritarà quan es preste el servici corresponent. No obstant 

això, el pagament d’esta s’exigirà per anticipat en el moment en què es 
formule la sol·licitud, notificació o comunicació.»

II. Tramitación de modificación sustancial de la AAI (MS)
II.1. Actividad industrial 1.500,00 
II.2. Explotación ganadera 750,00 
III. Tramitación de modificación no sustancial AAI (MNS)
III.1. Actividad industrial 300,00 
III.2. Explotación ganadera 150,00 
IV. Tramitación de renovación AAI (sin modificación de la 
instalación)
IV. 1. Actividad industrial 1.000,00 
IV. 2. Explotación ganadera 500,00
V. Tramitación de autorización, renovación o modificación sustancial 
de emisión a la atmósfera (grupos A y/o B del CAPCA) 450,00
VI. Tramitación de la notificación de emisiones a la atmósfera (grupo 
C del Catálogo de Actividades Potencialmente Contaminadoras de 
la Atmósfera CAPCA) 100,00
VII. Tramitación de autorización de emisión de gases de efecto 
invernadero (AGEI) y aprobación del Plan de Seguimiento de las 
Emisiones (PSE)

300,00

VIII. Tramitación de modificación de la AGEI y Plan de Seguimiento 
de Emisiones (PSE) 200,00
IX. Tramitación de modificación del PSE que no implican 
modificación de la AGEI 100,00
X. Tramitación de la notificación de Instalaciones con emisiones de 
COV (compuestos orgánicos volátiles) no sometidas a autorización 
ambiental integrada (AAI), incluidas sus modificaciones 150,00
XI. Tramitación de autorización, ampliación o modificación 
sustancial de instalaciones y operaciones de tratamiento de residuos, 
incluido el almacenamiento en el ámbito de la recogida en espera de 
tratamiento, de acuerdo con la normativa de residuos, no sometidas 
a autorización ambiental integrada 300,00

XII. Tramitación de modificación de carácter no sustancial (cambio 
de denominación social, transmisión, etc.) de autorizaciones/
inscripciones en materia de residuos, así como su renovación 100,00
XIII. Tramitación de autorización a entidades con sede social en la 
Comunitat Valenciana para realizar operaciones de tratamiento de 
residuos en instalaciones no ubicadas en esta Comunidad 100,00
XIV. Tramitación de la comunicación previa para inicio de 
actividades de producción y gestión de residuos.
XIV.1 Transporte de residuos con carácter profesional 50,00
XIV.2 Recogida de residuos sin instalación asociada 75,00
XIV.3. Producción de residuos (peligrosos, sanitarios, neumáticos 
fuera de uso; y no peligrosos, cuando su producción anual supere 
las 1.000 toneladas) 50,00
XIV.4. Agente 75,00
XIV.5. Negociante 100,00
XV. Tramitación de ampliación de plazos de almacenamiento de 
residuos en el lugar de producción 100,00
XVI. Tramitación de expedientes de utilización de residuos inertes 
adecuados en obras de restauración, acondicionamiento y relleno o 
con fines constructivos y sus renovaciones 100,00
XVII. Tramitación de la comunicación previa del establecimiento 
de sistemas de depósito, devolución y retorno, en el marco de la 
responsabilidad ampliada del productor de productos

100,00

XVIII. Tramitación de la comunicación previa de los sistemas 
individuales de gestión de los residuos generados tras el uso del 
producto, en el marco de la responsabilidad ampliada del productor 
de productos 100,00

XIX. Tramitación de autorizaciones y renovaciones de los sistemas 
colectivos de gestión de residuos, en el marco de la responsabilidad 
ampliada del productor de productos 1.000,00

Artículo 252. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente servicio. 

No obstante, su pago se exigirá por anticipado en el momento en que se 
formule la solicitud, notificación o comunicación.»
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Article 43
Es modifica l’apartat u de l’article 253 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, en els termes següents:

«Article 253. Fet imposable
U. Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació, per la conse-

lleria competent en matèria de medi ambient, dels servicis següents:

1. Expedició de llicències i matrícules necessàries per a la pràctica 
de la pesca continental i per a la dedicació d’embarcacions i aparells 
flotants a la pesca en aigües continentals.

2. Expedició de llicències per a la pràctica de la caça dins del terri-
tori de la Comunitat Valenciana i examen del caçador.

3. Declaració, registre de vedats de caça i llicència d’aprofitament 
anual.

4. Expedició del permís de caça en zones de caça controlada.
5. Expedició del permís de pesca en vedats.
6. Actuacions relatives a vies pecuàries.
7. Expedició d’autoritzacions excepcionals per a captura d’aus 

fringíl·lides amb xarxa.»

Article 44
Es modifica l’article 255 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

«Article 255. Exempcions i bonificacions
L’expedició de permisos de pesca tindrà una bonificació del 10% 

per als pescadors federats o membres d’associacions de pescadors ges-
tors de vedats de pesca.

Estan exempts del pagament de la taxa per expedició de llicències 
autonòmiques de pesca continental els jubilats i perceptors de pensions 
públiques i els menors de 14 anys.»

Article 45
U. Es modifica l’epígraf 1 de l’article 256 del text refós de la Llei 

de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, en els termes següents:  

Tipus de servici Import 
(euros)

1. Expedició de llicències autonòmiques de caça:
1.1. Llicència tipus A (per a caça amb armes de foc i assimilades)
1.1.1. Per un any de validesa 12,50
1.1.2. Per tres anys de validesa 35,00
1.2. Llicència tipus B (per a caça sense armes de foc):
1.2.1. Per un any de validesa 12,50
1.2.2. Per tres anys de validesa 35,00
1.3. Llicència tipus C (Per a dules de gossos: un any de validesa) 11,22
1.4. Examen del caçador 30,91

Dos. Es modifica l’epígraf 2 de l’article 256 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, en els termes següents: 

Tipus de servici Import 
(euros)

2. Expedició de llicències autonòmiques de pesca continental (tipus 
únic, per a pesca de qualsevol classe):
2.1. Per un any de validesa 10
2.2. Per tres anys de validesa 28

Tres. Es modifica l’epígraf 6 de l’article 256 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, en els termes següents:

Artículo 43
Se modifica el apartado uno del artículo 253 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 253. Hecho imponible.
Uno. Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación, por la 

conselleria competente en materia de medio ambiente, de los siguientes 
servicios:

1. Expedición de licencias y matrículas necesarias para la práctica 
de la pesca continental y para la dedicación de embarcaciones y apara-
tos flotantes a la pesca en aguas continentales.

2. Expedición de licencias para la práctica de la caza dentro del 
territorio de la Comunitat Valenciana y examen del cazador.

3. Declaración, registro de cotos de caza y licencia de aprovecha-
miento anual.

4. Expedición del permiso de caza en zonas de caza controlada.
5. Expedición del permiso de pesca en cotos.
6. Actuaciones relativas a vías pecuarias.
7. Expedición de autorizaciones excepcionales para captura de aves 

fringílidas con red.»

Artículo 44
Se modifica el artículo 255 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 255. Exenciones y bonificaciones
La expedición de permisos de pesca tendrá una bonificación del 

10% para los pescadores federados o miembros de asociaciones de pes-
cadores gestores de cotos de pesca.

Están exentos del pago de la tasa por expedición de licencias auto-
nómicas de pesca continental los jubilados y perceptores de pensiones 
públicas y los menores de 14 años.»

Artículo 45
Uno. Se modifica el  epígrafe 1 del artículo 256 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:  

Tipo de servicio Importe 
(euros)

1. Expedición de licencias autonómicas de caza:
1.1. Licencia tipo A (para caza con armas de fuego y asimiladas)
1.1.1. Por un año de validez 12,50
1.1.2. Por tres años de validez 35,00
1.2. Licencia tipo B (para caza sin armas de fuego): 
1.2.1. Por un año de validez 12,50
1.2.2. Por tres años de validez 35,00
1.3. Licencia tipo C (Para rehalas de perros: Un año de validez) 11,22
1.4. Examen del cazador 30,91

Dos. Se modifica el epígrafe 2 del artículo 256 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes: 

Tipo de servicio Importe 
(euros)

2. Expedición de licencias autonómicas de pesca continental (tipo 
único, para pesca de cualquier clase):
2.1. Por un año de validez 10
2.2. Por tres años de validez 28

Tres. Se modifica el  epígrafe 6 del artículo 256 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:
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Tipus de servici Import 
(euros)

6. Expedició de permisos per a vedats fluvials de pesca esportiva:
6.1. Classe 1a pesca salmònids amb mort i anguila 36
6.2. Classe 2.ª pesca salmònids sense mort 18
6.3. Classe 3.ª pesca ciprínids amb mort 12
6.4. Classe 4.ª pesca ciprínids sense mort 8

Quatre. S’afig l’epígraf 8 a l’article 256 del text refós de la Llei de 
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, amb el contingut següent:

Tipus de servici Import 
(euros)

8. Expedició d’autoritzacions per a captura d’aus fringíl·lides amb 
xarxa:
8.1. Per sol·licitud de captura: 10

Article 46
Es modifica el capítol III del títol IX «Taxes en matèria de medi 

ambient» i els articles 258, 259, 260 i 261, actualment sense contingut, 
i es creen tres nous articles, 261 bis, 261 ter i 261 quater, en el text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, als quals es dóna la redacció 
següent:

«CAPÍTOL III. Taxa per autorització i control d’abocaments a 
aigües marítimes litorals

Article 258. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa:
A) La sol·licitud d’autorització de tots els abocaments contaminants 

que es realitzen des de terra a qualsevol bé del domini públic marítim 
terrestre, incloent-hi el domini públic portuari, o la zona de servitud de 
protecció, llevat que l’autorització esmentada forme part d’una autorit-
zació ambiental integrada.

B) El control dels abocaments a què es referix l’apartat A), amb 
independència que es troben o no autoritzats per l’Administració o que 
l’autorització de l’abocament forme part d’una autorització ambiental 
integrada. 

Article 259. Subjecte passiu i responsable solidari
1. Serà subjecte passiu de la taxa per la sol·licitud d’autorització 

qui l’efectue.
2. Serà subjecte passiu de la taxa pel control dels abocaments el 

titular de l’autorització d’abocament, o el responsable d’este en el cas 
que no puga atribuir-se a un titular autoritzat.

Quan es tracte d’abocaments municipals mancomunats o de juntes 
d’usuaris, constituïdes de conformitat amb el que disposa l’article 58 
de la llei 22/1988, de 28 de juliol, de Costes, podrà individualitzar-se la 
recaptació del tribut per a cada una de les entitats o persones físiques o 
jurídiques que componen la mancomunitat o junta, sempre que els seus 
abocaments respectius puguen ser perfectament diferenciables dins de 
l’abocament conjunt, sense que això eximisca de possibles responsabi-
litats sobre l’abocament conjunt.

3. Serà responsable solidari del pagament de la taxa pel control de 
l’abocament el titular de la conducció utilitzada per a este abocament.

Article 260. Exempcions
Queden exempts de la taxa per control d’abocaments els aboca-

ments d’aigües de retorn de regs, a través d’assarbs, i els abocaments 
d’aigües pluvials i freàtiques, a través de  qualsevol tipus de conducció 
d’abocament, amb independència dels requisits, condicions i normes 
que es puguen aplicar a esta classe d’abocaments per a limitar-ne l’afec-
ció al medi. 

L’exempció esmentada no empara els abocaments indirectes que 
utilitzen les infraestructures anteriors, o qualsevol altra que no estiga 
subjecta al cànon de control d’abocament al domini públic hidràulic, i 

Tipo de servicio Importe 
(euros)

6. Expedición de permisos para cotos fluviales de pesca deportiva:
6.1. Clase 1.ª pesca salmónidos con muerte y anguila 36
6.2. Clase 2.ª pesca salmónidos sin muerte 18
6.3. Clase 3.ª pesca ciprínidos con muerte 12
6.4. Clase 4.ª pesca ciprínidos sin muerte 8

Cuatro. Se añade el epígrafe 8 al artículo 256 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con el siguiente contenido:

Tipo de servicio Importe 
(euros)

8. Expedición de autorizaciones para captura de aves fringílidas 
con red:
8.1. Por solicitud de captura: 10

Artículo 46
Se modifica el capítulo III del título IX «Tasas en materia de medio 

ambiente» y los artículos 258, 259, 260 y 261, actualmente sin conte-
nido, y se crean tres nuevos artículos 261 bis, 261 ter y 261 quater, en 
el texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándoles la 
siguiente redacción:

«CAPÍTULO III. Tasa por autorización y control de vertidos a 
aguas marítimas litorales.

Artículo 258. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa:
A) La solicitud de autorización de todos los vertidos contaminan-

tes que se realicen desde tierra a cualquier bien del dominio público 
marítimo terrestre, incluido el dominio público portuario, o la zona de 
servidumbre de protección, salvo que dicha autorización forme parte de 
una autorización ambiental integrada.

B) El control de los vertidos a los que se refiere el apartado A), con 
independencia de que se encuentren o no autorizados por la Administra-
ción o de que la autorización del vertido forme parte de una autorización 
ambiental integrada. 

Artículo 259. Sujeto pasivo y responsable solidario.
1. Será sujeto pasivo de la tasa por la solicitud de autorización quien 

la efectúe.
2. Será sujeto pasivo de la tasa por el control de los vertidos el titu-

lar de la autorización de vertido, o el responsable del mismo en el caso 
de que no pudiera atribuirse a un titular autorizado.

Cuando se trate de vertidos municipales mancomunados o de juntas 
de usuarios, constituidas de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
58 de la ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas, podrá individualizarse la 
recaudación del tributo para cada una de las entidades o personas físicas 
o jurídicas que componen la mancomunidad o junta, siempre que sus 
respectivos vertidos puedan ser perfectamente diferenciables dentro del 
vertido conjunto, sin que ello exima de posibles responsabilidades sobre 
el vertido conjunto.

3. Será responsable solidario del pago de la tasa por el control del 
vertido el titular de la conducción utilizada para dicho vertido.

Artículo 260. Exenciones.
Quedan exentos de la tasa por control de vertidos los vertidos de 

aguas de retorno de riegos, a través de azarbes, y los vertidos de aguas 
pluviales y freáticas, a través de  cualquier tipo de conducción de ver-
tido, con independencia de los requisitos, condiciones y normas que 
se pudiera aplicar a esta clase de vertidos para limitar su afección al 
medio. 

Dicha exención no ampara los vertidos indirectos que utilicen las 
anteriores infraestructuras, o cualquier otra que no esté sujeta al canon 
de control de vertido al dominio público hidráulico, y que puedan afec-
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que puguen afectar el medi litoral, per tindre diferent qualitat a la de les 
aigües pluvials, freàtiques o de regs, encara que la connexió es realitze 
fora del domini públic marítim terrestre o de la seua zona de servitud. 
A este efecte, el titular de la conducció o assarb corresponent haurà de 
declarar l’existència d’esta connexió davant de l’òrgan competent per a 
l’autorització d’abocaments al mar.

En l’exempció d’abocaments d’aigües freàtiques no estan incloses 
les procedents d’obres d’excavació durant l’execució d’obres.

Article 261. Quota
U. En el supòsit de l’apartat A) de l’article 258, la quota serà la que 

corresponga de les següents:
a) 500 euros, quan el  volum màxim anual de l’abocament al mar 

autoritzat siga inferior o igual a 7.000 metres cúbics.
b) 1.500 euros, quan el volum màxim anual de l’abocament al mar 

autoritzat siga superior a 7.000 metres cúbics.
Dos. La quota de la taxa pel concepte de control dels abocaments es 

determinarà de la manera següent:
1. La quota serà el resultat de multiplicar la càrrega contaminant de 

l’abocament, expressada en unitats de contaminació, pel preu bàsic que 
s’assigne a esta unitat, segons la fórmula següent:

Q = C x Pb

Sent:
Q: quota que cal satisfer (en euros).
C: càrrega contaminant de l’abocament (en unitats de contaminació, 

UC).
Pb: preu bàsic (en euros/UC).
2. La càrrega contaminant es determinarà a partir de la suma de 

sòlids en suspensió i matèria oxidable abocats al mar en un any, utilit-
zant l’expressió següent:

C = (SS + MO)/Vr

Sent:
SS: quilograms de sòlids en suspensió abocats en un any.
MO: quilograms de matèria orgànica abocats en un any. 
Estos últims es calcularan de la manera següent:
MO = ⅔·DQO, de manera general.
MO = DBO5, per a aquells abocaments industrials en què la DQO 

siga un paràmetre poc significatiu, o no s’incloga en l’annex de condi-
cions de l’autorització corresponent.

DQO: quilograms de demanda química d’oxigen abocats en un 
any.

DBO5: quilograms de demanda bioquímica d’oxigen als cinc dies, 
abocats en un any.

Vr: valor de referència, igual a 53.655 quilograms. Este valor de 
referència és el patró convencional de mesura que definix la unitat de 
contaminació i equival a la càrrega contaminant produïda per l’aboca-
ment tipus d’aigües domèstiques, corresponent a 1.000 habitants, i al 
període d’un any.

Els paràmetres de qualitat (SS, DQO i DBO5) utilitzats per al càlcul 
de la quota de la taxa es determinaran a partir de les analítiques exigides 
en l’autorització d’abocament. En cas de no poder obtindre’s valors 
reals, es farà la determinació a partir dels límits imposats per l’autorit-
zació d’abocament.

3. El preu bàsic serà el següent:
A) Per a abocaments a través d’emissari submarí, entenent-se com 

a tal aquell que reunix les condicions establides per l’Ordre de 13 de 
juliol de 1993, del Ministeri d’Obres Públiques i Transports, per la qual 
s’aprova la Instrucció per al projecte de conduccions d’abocament de 
terra al mar, segons el tipus d’abocament:

a) Abocament d’aigües residuals urbanes: 6000 euros per unitat de 
contaminació.

Pb= 6.000 €/UC
A estos efectes, es consideren aigües residuals urbanes aquelles en 

què el percentatge d’aigües industrials no supere el 30% de l’abocament. 
Si se supera este percentatge, l’abocament tindrà la consideració d’in-
dustrial, d’acord amb la classe d’activitats industrials de què es tracte.

tar al medio litoral, por tener diferente calidad a la de las aguas pluvia-
les, freáticas o de riegos, aunque la conexión se realice fuera del domi-
nio público marítimo terrestre o de su zona de servidumbre. A tal efecto, 
el titular de la conducción o azarbe correspondiente deberá declarar la 
existencia de dicha conexión ante el órgano competente para la autori-
zación de vertidos al mar.

En la exención de vertidos de aguas freáticas no están incluidas las 
procedentes de obras de excavación durante la ejecución de obras.

Artículo 261. Cuota.
Uno. En el supuesto del apartado A) del artículo 258, la cuota será 

la que corresponda de las siguientes:
a) 500 euros, cuando el  volumen máximo anual del vertido al mar  

autorizado sea inferior o igual a 7.000 metros cúbicos.
b) 1.500 euros, si el volumen máximo anual del vertido al mar auto-

rizado sea superior a 7.000 metros cúbicos.
Dos. La cuota de la tasa por el concepto de control de los vertidos 

se determinará de la siguiente forma:
1. La cuota será el resultado de multiplicar la carga contaminante 

del vertido, expresada en unidades de contaminación, por el precio bási-
co que se asigne a dicha unidad, según la siguiente fórmula:

Q = C x Pb

Siendo:
Q: Cuota a satisfacer (en euros)
C: carga contaminante del vertido (en unidades de contaminación, 

UC)
Pb: precio básico (en euros/UC)
2. La carga contaminante se determinará a partir de la suma de sóli-

dos en suspensión y materia oxidable vertidos al mar en un año, utili-
zando la siguiente expresión:

C = (SS + MO)/Vr

Siendo:
SS: kilogramos de sólidos en suspensión vertidos en un año
MO: kilogramos de materia orgánica vertidos en un año. 
Estos últimos se calcularán de la siguiente forma:
MO = ⅔·DQO, de manera general
MO = DBO5, para aquellos vertidos industriales en los que la DQO 

sea un parámetro poco significativo, o no se incluya en el anexo de 
condiciones de la autorización correspondiente.

DQO: kilogramos de demanda química de oxígeno vertidos en un 
año.

DBO5: kilogramos de demanda bioquímica de oxígeno a los cinco 
días, vertidos en un año.

Vr: valor de referencia, igual a 53.655 kilogramos: Este valor de 
referencia es el patrón convencional de medida que define la unidad 
de contaminación y equivale a la carga contaminante producida por el 
vertido tipo de aguas domésticas, correspondiente a 1.000 habitantes, y 
al periodo de un año.

Los parámetros de calidad (SS, DQO y DBO5) utilizados para el 
cálculo de la cuota de la tasa se determinarán a partir de las analíticas 
exigidas en la autorización de vertido. En caso de no poder obtenerse 
valores reales, se hará la determinación a partir de los límites impuestos 
por la autorización de vertido.

3. El precio básico será el siguiente:
A) Para vertidos a través de emisario submarino, entendiéndose por 

tal aquél que reúne las condiciones establecidas por la Orden de 13 de 
julio de 1993, del Ministerio de Obras Públicas y Transportes, por la que 
se aprueba la Instrucción para el proyecto de conducciones de vertido de 
tierra al mar, en función del tipo de vertido:

a) Vertido de aguas residuales urbanas: 6000 euros por unidad de 
contaminación 

Pb= 6.000 €/UC
A estos efectos, se consideran aguas residuales urbanas aquellas 

en las que el porcentaje de aguas industriales no supere el 30% del 
vertido. Si se supera este porcentaje, el vertido tendrá la consideración 
de industrial, de acuerdo con la clase de actividades industriales de que 
se trate.
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b) Abocament industrial: s’aplicarà al preu bàsic a què es referix la 
lletra a anterior un coeficient multiplicador, el valor del qual tindrà en 
compte la classificació establida per al càlcul del coeficient de majo-
ració o minoració del cànon de control d’abocaments en l’annex IV 
del Reglament de Domini Públic Hidràulic, aprovat pel Reial Decret 
849/1986, d’11 d’abril, en funció de l’activitat industrial (segons el Codi 
Nacional d’Activitats Econòmiques - CNAE), de conformitat amb la 
taula següent:

Classe I: 2,5
Classe II: 2,75
Classe III: 3,00
c) Abocaments amb substàncies perilloses: s’aplicarà al preu bàsic 

de la lletra a un coeficient multiplicador de 3,50, independentment de 
l’origen de l’abocament, i no s’aplicarà, en cap cas, el que disposa la 
lletra b) anterior quan es tracte d’un abocament industrial amb substàn-
cies perilloses.

A este efecte, es considera que un abocament conté substàncies 
perilloses quan es constate la presència, almenys, d’una de les substàn-
cies definides com a tals per la disposició addicional segona del Reial 
Decret 60/2011, de 21 de gener, sobre les normes de qualitat ambiental 
en l’àmbit de la política d’aigües,  en concentració superior al límit de 
quantificació analítica.

d) Abocaments que no tinguen origen urbà i tampoc puguen ser 
catalogats com a industrials: s’assimilaran, als efectes del preu bàsic, als 
abocaments industrials de la classe I de la lletra b) anterior.

e) Abocaments d’indústries de refrigeració: el preu bàsic s’establix 
de forma diferenciada per a aquelles aigües que comporten contamina-
ció tèrmica respecte de les residuals generades per la indústria. Estes 
últimes s’assimilaran, als efectes del preu bàsic, amb els abocaments 
industrials de la classe que corresponga segons l’activitat, mentres que 
per a les aigües de refrigeració se satisfarà una quota segons el volum 
d’abocament, d’acord amb la taula següent:

  
Aigua de refrigeració. Preu en €/m3 aplicable al volum abocat

Volum
hm3

Concentració menor que NCA
(segons RD 60/2001, de 21 de gener)

Sí No
Menys de 100 0,00060 0,00180
Resta fins a 250 0,00035 0,00105
Resta fins a 1.000 0,00017 0,00051
Resta per damunt de 1.000 0,00004 0,00011

f) Abocaments de plantes de dessalatge: la quota es calcularà a par-
tir del volum de salmorra abocada, sense tindre en compte els volums de 
dilució que puguen mesclar-se amb l’abocament final, a un preu bàsic 
de 0,01 euros per metre cúbic.

g) Abocaments de piscifactories: s’aplicarà el que preveu l’apartat 
a), però aplicant-se sobre la diferència de concentració entre els parà-
metres d’eixida menys entrada i utilitzant la DBO5, com a matèria oxi-
dable, per al càlcul de les unitats de contaminació.

B) Per a abocaments que no s’efectuen a través d’un emissari sub-
marí: al preu bàsic calculat d’acord amb allò que s’ha disposat, per a 
cada supòsit, en la lletra A), s’aplicarà un coeficient multiplicador igual 
a 3,00.

C) Quan un abocament s’efectue dins d’una zona protegida, per 
aplicació de la normativa vigent, o bé en aquelles zones que determine 
expressament el pla hidrològic corresponent, el resultat de les opera-
cions per a calcular el preu bàsic a què es referixen les lletres A) i B) 
anteriors, es multiplicarà, en tots els casos, per un coeficient multipli-
cador igual a 3,00.

D) Per als abocaments urbans i aquells industrials en què la presèn-
cia de nutrients tinga especial rellevància, i així s’especifique en l’au-
torització d’abocament, el preu bàsic es multiplicarà per un coeficient 
reductor, si el tractament de les aigües inclou una reducció de nutrients 
als valors i en la forma que establix per a zones sensibles la Directiva 
91/271/CEE, sobre el tractament de les aigües residuals urbanes.

Estos coeficients seran de 0,8, per al fòsfor, i de 0,8, per al nitrogen, 
i la seua aplicació requerirà que el tractament s’adeqüe al que disposa 
la directiva esmentada.

b) Vertido industrial: se aplicará al precio básico al que se refiere 
la letra a anterior  un coeficiente multiplicador, cuyo valor tendrá en 
cuenta la clasificación establecida para el cálculo del coeficiente de 
mayoración o minoración del canon de control de vertidos en el anexo 
IV del Reglamento de Dominio Público Hidráulico, aprobado por el 
Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, en función de la actividad indus-
trial (según el Código Nacional de Actividades Económicas CNAE-), 
de acuerdo con  la siguiente tabla:

Clase I: 2,5
Clase II: 2,75
Clase III: 3,00
c) Vertidos con sustancias peligrosas: se aplicará  al precio básico 

de la letra a un coeficiente multiplicador de 3,50, independientemente 
del origen del vertido, no siendo de aplicación, en ningún caso, lo dis-
puesto en la letra b) anterior cuando se trate de un vertido industrial  con 
sustancias peligrosas.

A tal efecto, se considera que un vertido contiene sustancias peli-
grosas cuando se constate la presencia de, al menos, una de las sustan-
cias definidas como tales por la disposición adicional segunda del Real 
Decreto 60/2011, de 21 de enero, sobre las normas de calidad ambiental 
en el ámbito de la política de aguas,  en concentración superior al límite 
de cuantificación analítica.

d) Vertidos que no tengan origen urbano y tampoco puedan ser cata-
logados como industriales: se asimilarán, a los efectos del precio básico, 
a los vertidos industriales de la clase I de la letra b) anterior.

e) Vertidos de industrias de refrigeración: el precio básico se estable-
ce de forma diferenciada para aquellas aguas que comporten contamina-
ción térmica respecto de las residuales generadas por la industria. Estas 
últimas se asimilarán, a los efectos del precio básico, con los vertidos 
industriales de la clase que corresponda según la actividad, mientras que 
para las aguas de refrigeración se satisfará una cuota según el volumen 
de vertido, conforme a la siguiente tabla:

Agua de refrigeración. Precio en €/m3 aplicable al volumen vertido 

Volumen
hm3

Concentración menor que NCA
(según RD 60/2001, de 21 de enero)

Sí No
Menos de 100 0,00060 0,00180
Resto hasta 250 0,00035 0,00105
Resto hasta 1.000 0,00017 0,00051
Resto por encima de 1.000 0,00004 0,00011

f) Vertidos de plantas de desalación: la cuota se calculará a partir 
del volumen de salmuera vertida, sin tener en cuenta los volúmenes de 
dilución que pudieran mezclarse con el vertido final, a un precio básico 
de 0,01 euros por metro cúbico.

g) Vertidos de piscifactorías: Se aplicará lo previsto en el apartado 
a), pero aplicándose sobre la diferencia de concentración entre los pará-
metros de salida menos entrada y utilizando la DBO5, como materia 
oxidable, para el cálculo de las unidades de contaminación.

B) Para vertidos que no se efectúen a través de emisario subma-
rino: al precio básico calculado con arreglo a lo dispuesto, para cada 
supuesto, en la letra A), se le aplicará un coeficiente multiplicador igual 
a 3,00.

C) Cuando un vertido se efectúe dentro de una zona protegida, por 
aplicación de la normativa vigente, o bien en aquellas zonas que deter-
mine expresamente el plan hidrológico correspondiente, el resultado 
de las operaciones para calcular el precio básico a las que se refieren 
las letras A) y B) anteriores, se multiplicará, en todos los casos, por un 
coeficiente multiplicador igual a 3,00.

D) Para los vertidos urbanos y aquellos industriales en los que la 
presencia de nutrientes tenga especial relevancia, y así se especifique 
en la autorización de vertido, el precio básico se multiplicará por un 
coeficiente reductor, si el tratamiento de las aguas incluye reducción de 
nutrientes a los valores y en la forma que establece para zonas sensibles 
la Directiva 91/271/CEE, sobre el tratamiento de las aguas residuales 
urbanas.

Estos coeficientes serán de 0,8, para el fósforo, y de 0,8, para el 
nitrógeno, y su aplicación requerirá que el tratamiento se adecue a lo 
dispuesto en la citada Directiva.
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4. Els coeficients a què es referixen els apartats anteriors s’aplicaran 
tenint en compte les característiques de l’abocament real, amb inde-
pendència de les característiques de l’abocament a què se’n referisca 
l’autorització.

5. En els supòsits d’abocaments de sistemes d’alleugeriments, 
desaigües i, en general, tots aquells en què la càrrega contaminant siga 
difícil de determinar, per tractar-se d’abocaments esporàdics, de difícil 
previsió i sempre que el volum anual total siga poc significatiu, la quota 
serà la que corresponga de les següents quanties fixes, sense que es 
tinga en compte la càrrega contaminant: 

I) 800 euros, si la secció de desguàs és superior a 0,3 m2.
II) 300 euros, si la secció de desguàs és superior a 0,03 m2 i igual 

o inferior a 0,3 m2.
III) 100 euros, si la secció de desguàs és igual o inferior a 0,03 m2.

Els ajuntaments podran convindre amb l’òrgan competent de la 
Generalitat en matèria d’aigües una quota global per a tots els punts 
d’abocament d’este tipus en el seu municipi  si presenten un pla, que 
siga acceptat per l’esmentat òrgan autonòmic, amb el cens de tots els 
seus punts d’abocament, les seues característiques, funcionament i 
actuacions encaminades al control, manteniment, eliminació i, en gene-
ral, per a minimitzar els efectes adversos per al medi. La quota global 
esmentada serà el resultat de multiplicar el nombre de punts de desguàs 
de cada tipus per les quotes calculades d’acord amb les operacions que 
s’indiquen en la taula següent:

Tipus Secció (m²)
Quota per instal·lació (€)

Sense pla Amb pla

I Superior a 0.3 m² 8001 =P
800

9
5.7

1
1 ×

+
=

n
P

II
Superior a 0.03 m² 
i igual o inferior a 
0.3 m²

3002 =P









+
×

×
+

=
1

1

2
2 8

9; 300
9

5.7
n
Pmínim

n
P

III Igual o inferior a 
0.03 m² 1003 =P









+
×

×
+

=
2

2

3
3 8

9; 100
9

5.7
n
Pmínim

n
P

La quota anual total que cal satisfer (Q) serà el resultat de la fórmula 
següent:

332211 nPnPnPQ ×+×+×=
,  s e n t  321 nnn  y  ,

 e l  n o m b r e 
d’instal·lacions de tipus I, II i III, respectivament.

Article 261 bis. Meritació
U. En el supòsit a què es referix la lletra A) de l’article 258, la taxa 

meritarà en el moment en què es formule la sol·licitud.
Dos. En el supòsit a què es referix la lletra B) de l’article 258, la 

taxa meritarà el 31 de desembre de cada any, llevat que cesse l’aboca-
ment i este cessament s’haja comunicat amb anterioritat a l’adminis-
tració competent per a l’autorització de l’abocament, i en este cas, la 
meritació coincidirà amb la data del cessament de l’abocament.

En l’exercici en què es produïsca l’autorització o inici efectiu de 
l’abocament i en el que es produïsca el cessament de l’autorització o 
de l’abocament efectiu, amb clausura de la instal·lació corresponent, la 
taxa per control de l’abocament es prorratejarà proporcionalment segons 
el nombre de dies de l’exercici en què l’autorització haja estat vigent  o 
l’abocament, sense autorització, haja sigut possible. 

Article 261 ter. Autoliquidació 
1. En el supòsit a què es referix la lletra A) de l’article 258, els sub-

jectes passius autoliquidaran la taxa en el moment de presentació de la 
corresponent sol·licitud.

4. Los coeficientes a los que se refieren los apartados anteriores 
se aplicarán teniendo en cuenta las características del vertido real, con 
independencia de las características del vertido a las que se refiera su 
autorización.

5. En los supuestos de vertidos de sistemas de alivios, desagües y, 
en general, todos aquellos en los que la carga contaminante sea difícil 
de determinar, por tratarse de vertidos esporádicos, de difícil previsión y 
siempre que el volumen anual total sea poco significativo, la cuota será 
la que corresponda de las siguientes cuantías fijas, sin que se tenga en 
cuenta la carga contaminante: 

I) 800 euros, si la sección de desagüe es superior a 0,3 m2.
II) 300 euros, si la sección de desagüe es superior a 0,03 m2 e igual 

o inferior a 0,3 m2.
III) 100 euros, si la sección de desagüe es igual o inferior a 0,03 

m2.
Los ayuntamientos podrán convenir con el órgano competente de la 

Generalitat en materia de aguas una cuota global para todos los puntos 
de vertido de este tipo en su municipio  si presentan un plan, que sea 
aceptado por el citado órgano autonómico, con el censo de todos sus 
puntos de vertido, sus características, funcionamiento y actuaciones 
encaminadas al control, mantenimiento, eliminación y, en general, para 
minimizar los efectos adversos para el medio. Dicha cuota global será 
el resultado de multiplicar el número de puntos de desagüe de cada tipo 
por las cuotas calculadas conforme a las operaciones que se indican en 
la tabla siguiente:

Tipo Sección (m²)
Cuota por instalación (€)

Sin plan Con plan

I Superior a 0.3 m² 8001 =P
800

9
5.7

1
1 ×

+
=

n
P

II
Superior a 0.03 m² 
e igual o inferior a 
0.3 m²

3002 =P









+
×

×
+

=
1

1

2
2 8

9; 300
9

5.7
n
Pmínimo

n
P

III Igual o inferior a 
0.03 m²

1003 =P









+
×

×
+

=
2

2

3
3 8

9; 100
9

5.7
n
Pmínimo

n
P

La cuota anual total a satisfacer (Q) será el resultado de la siguiente 
fórmula:

 332211 nPnPnPQ ×+×+×=
, siendo 321 nnn  y  ,

 el número de ins-
talaciones de tipo I, II y III, respectivamente.

Artículo 261 bis. Devengo
Uno. En el supuesto al que se refiere la letra A) del artículo 258, la 

tasa se devengará en el momento en que se formule la solicitud.
Dos. En el supuesto al que se refiere la letra B) del artículo 258, la 

tasa se devengará el 31 de diciembre de cada año, salvo que cese el ver-
tido y tal cese se haya comunicado con anterioridad a la administración 
competente para la autorización del vertido, en cuyo caso, el devengo 
coincidirá con la fecha del cese del vertido.

En el ejercicio en que se produzca la autorización o inicio efectivo 
del vertido y en el que se produzca el cese de la autorización o del ver-
tido efectivo, con clausura de la instalación correspondiente, la tasa por 
control del vertido se prorrateará proporcionalmente según el número 
de días del ejercicio en los que la autorización haya estado vigente  o el 
vertido, sin autorización, haya sido posible. 

Artículo 261 ter. Autoliquidación. 
1. En el supuesto al que se refiere la letra A) del artículo 258, los 

sujetos pasivos autoliquidarán la tasa en el momento de presentación de 
la correspondiente solicitud.
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2. En el supòsit a què es referix la lletra B) de l’article 258, els 
subjectes passius hauran de presentar una declaració anual per cada 
abocament, dins del termini del mes següent a la data de la meritació.

Els subjectes passius, a l’hora de presentar la seua declaració, han 
de determinar la quota diferencial. La quota diferencial serà el resultat 
de deduir de la quota líquida els pagaments fraccionats a compte, a què 
es referix l’article següent, que hagen sigut ja realitzats pel subjecte 
passiu.

Si, com a resultat de la deducció dels pagaments fraccionats a comp-
te, s’obté una quota diferencial negativa, el subjecte passiu podrà sol-
licitar-ne la devolució o bé compensar-la amb els pagaments fraccionats 
a compte dels següents períodes impositius. 

Article 261 quater. Pagaments fraccionats a compte 
1. Llevat del supòsit a què es referix el número 5 de l’apartat dos de 

l’article 261, els subjectes passius de la taxa pel control d’abocaments 
hauran d’efectuar pagaments fraccionats a compte de l’autoliquidació 
corresponent al període de liquidació que estiga en curs en els primers 
vint dies naturals dels mesos d’abril, juliol i octubre.

En el supòsit d’inici de l’activitat, els pagaments fraccionats es rea-
litzaran a partir del trimestre en què s’inicie esta activitat, en els matei-
xos terminis a què es referix el paràgraf anterior.

2. L’import de cada pagament fraccionat resultarà de dividir entre 
quatre la quota resultant d’aplicar el preu bàsic vigent en el període de 
liquidació en curs a les unitats de contaminació abocades en el període 
anterior, amb deducció, si és el cas, de la quota diferencial negativa dels 
períodes anteriors.

En l’exercici d’inici de l’activitat, el càlcul dels pagaments fracci-
onats s’efectuarà d’acord amb els valors límit determinants de la quota 
fixats per l’autorització.»

Article 47
Es modifica el capítol IX del títol IX «Taxes en matèria de medi 

ambient» i els articles 284, 285, 286, 287 i 288 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, als quals es dóna la redacció següent:

«Capítol IX. Taxa per altres servicis administratius mediambien-
tals

Article 284. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació pels òrgans com-

petents de la Generalitat dels següents servicis administratius:

a) Certificacions de convalidació mediambiental als efectes de 
deduccions fiscals en l’Impost de Societats.

b) Inscripcions o renovacions en el Registre de Centres amb Siste-
mes de Gestió Mediambiental de la Comunitat Valenciana, segons el 
Reglament Comunitari EMAS – Reglament CE número 1221/2009, del 
Parlament Europeu i del Consell, de 25 de novembre de 2009, relatiu a 
la participació voluntària d’organitzacions en un sistema comunitari de 
gestió i auditoria mediambientals (EMAS)-.

c) Inscripcions, modificacions o ampliacions en el Registre d’Enti-
tats Col·laboradores en matèria de qualitat ambiental.

d) Concessió, renovació o ampliació de l’etiqueta ecològica, segons 
el Reglament (CE) número 66/2010, del Parlament Europeu i del Con-
sell, de 25 de novembre de 2009, relatiu a l’etiqueta ecològica de la 
Unió Europea.

Article 285. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa els que sol·liciten els servicis a què 

es fa referència en l’article anterior.

Article 286. Tipus de gravamen 
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent quadro de 

tarifes:

2. En el supuesto al que se refiere la letra B) del artículo 258, los 
sujetos pasivos deberán presentar una declaración anual por cada verti-
do, dentro del plazo del mes siguiente a la fecha del devengo.

Los sujetos pasivos, al tiempo de presentar su declaración, deberán 
determinar la cuota diferencial. La cuota diferencial será el resultado 
de deducir de la cuota líquida los pagos fraccionados a cuenta, a que 
se refiere el artículo siguiente, que hubieran sido ya realizados por el 
sujeto pasivo.

Si, como resultado de la deducción de los pagos fraccionados a 
cuenta, se obtuviese una cuota diferencial negativa, el sujeto pasivo 
podrá solicitar su devolución o bien compensarla con los pagos fraccio-
nados a cuenta de los siguientes periodos impositivos. 

Artículo 261 quater. Pagos fraccionados a cuenta. 
1. Salvo en el supuesto al que se refiere el número 5 del apartado 

dos del artículo 261, los sujetos pasivos de la tasa por el control de 
vertidos deberán efectuar pagos fraccionados a cuenta de la autoliqui-
dación correspondiente al periodo de liquidación que se encuentre en 
curso en los primeros veinte días naturales de los meses de abril, julio 
y octubre.

En el supuesto de inicio de la actividad, los pagos fraccionados se 
realizarán a partir del trimestre en que se inicie dicha actividad, en los 
mismos plazos a que se refiere el párrafo anterior.

2. El importe de cada pago fraccionado resultará de dividir entre 
cuatro la cuota resultante de aplicar el precio básico vigente en el perio-
do de liquidación en curso a las unidades de contaminación vertidas en 
el periodo anterior, con deducción, en su caso, de la cuota diferencial 
negativa de los periodos anteriores.

En el ejercicio de inicio de la actividad, el cálculo de los pagos frac-
cionados se efectuará en función de los valores límite determinantes de 
la cuota fijados por la autorización.»

Artículo 47
Se modifica el capítulo IX del título IX «Tasas en materia de medio 

ambiente» y los artículos 284, 285, 286, 287 y 288 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándoles la siguiente redacción:

«Capítulo IX. Tasa por otros servicios administrativos medioam-
bientales.

Artículo 284. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación por los 

órganos competentes de la Generalitat de los siguientes servicios admi-
nistrativos:

a) Certificaciones de convalidación medioambiental a efectos de 
deducciones fiscales en el Impuesto de Sociedades.

b) Inscripciones o renovaciones en el Registro de Centros con Sis-
temas de Gestión Medioambiental de la Comunitat Valenciana, según el 
Reglamento Comunitario EMAS – Reglamento CE número 1221/2009 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25 de noviembre de 2009, 
relativo a la participación voluntaria de organizaciones en un sistema 
comunitario de gestión y auditoría medioambientales (EMAS)-.

c) Inscripciones, modificaciones o ampliaciones en el Registro de 
Entidades Colaboradoras en materia de calidad ambiental.

d) Concesión, renovación o ampliación de la etiqueta ecológica, 
según el Reglamento (CE) número 66/2010, del Parlamento Europeo y 
del Consejo, de 25 de noviembre de 2009, relativo a la etiqueta ecoló-
gica de la Unión Europea.

Artículo 285. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa quienes soliciten los servicios refe-

ridos en el artículo anterior.

Artículo 286. Tipo de gravamen. 
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas: 
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Tipus de servici 
Import 
unitari 
(euros)

a) Certificat de convalidació mediambiental 350,00
b) Inscripció en el Registre EMAS (nova o renovació) 200,00
c) Concessió d’Etiqueta Ecològica UE (nova, renovació o ampli-
ació)

250,00 per 
producte

d) Inscripció  en el Registre d’Entitats Col·laboradores en matèria 
de qualitat ambiental (nova/ modificació/ampliació) 50,00

Article 287. Bonificacions 
La quantia de la taxa serà objecte de les següents bonificacions en 

els servicis que s’indiquen a continuació:
A) En relació amb les inscripcions o renovacions en el Registre 

de Centres amb Sistemes de Gestió Mediambiental de la Comunitat 
Valenciana, segons el Reglament Comunitari EMAS: bonificació del 
20 per 100, si el subjecte passiu és una xicoteta o mitjana empresa, 
d’acord amb la definició que figura en la Recomanació 2003/361/CE, de 
la Comissió de la Unió Europea, de 6 de maig de 2003, sobre definició 
de microempreses, xicotetes i mitjanes empreses.

B) En relació amb la concessió, renovació o ampliació de l’etiqueta 
ecològica:

a) Bonificació del 20 per 100, si el subjecte passiu és una xicoteta o 
mitjana empresa, d’acord amb la definició que figura en la Recomanació 
2003/361/CE, de la Comissió de la Unió Europea, de 6 de maig de 2003, 
sobre definició de microempreses, xicotetes i mitjanes empreses.

b) Bonificació del 20 per 100, si el subjecte passiu té implantat 
un sistema de gestió mediambiental certificat d’acord amb la Norma 
ISO 14001 (caldrà acreditar el certificat corresponent) o verificat de 
conformitat amb el Reglament CE número 1221/2009, del Parlament 
Europeu i del Consell, de 25 de novembre de 2009, relatiu a la partici-
pació voluntària d’organitzacions en un sistema comunitari de gestió i 
auditoria mediambientals (EMAS).

Les bonificacions previstes en lletres a) i b) de l’apartat B) no seran 
acumulables entre si.

Article 288. Meritació i pagament
La taxa meritarà quan es preste el servici corresponent. No obstant 

això, el seu pagament s’exigirà per anticipat, en el moment en què es 
formule la sol·licitud.»

Article 48
Es crea un epígraf 3 nou en l’article 294 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, amb la redacció següent: 

«3. Expedició de certificats relatius a l’obtenció de titulacions per al 
govern d’embarcacions de recreació.»

Article 49
Es modifica l’article 297 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents: 

«Article 297. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent quadro de 

tarifes:

Modalitat de la tarifa      Descripció Import (euros)
Tarifa I. Examen teòric per a accés a les titulacions per al 
govern d’embarcacions de recreació.
1.Capità de iot 100,98
2. Patró de iot 80,79
3. Patró d’embarcació de recreació 60,58
4. Patró per a navegació bàsica 60,58
Tarifa II. Expedició, renovació i convalidació de títols habili-
tants per al govern d’embarcacions de recreació.

Tipo de servicio
Importe

 unitario 
(euros)

a) Certificado de convalidación medioambiental 350,00
b) Inscripción en el Registro EMAS (nueva o renovación) 200,00
c) Concesión de Etiqueta Ecológica UE (nueva, renovación o 
ampliación)

250,00 por 
producto

d) Inscripción en el Registro de Entidades Colaboradoras en 
materia de calidad ambiental (nueva/ modificación/ampliación)   50,00

Artículo 287. Bonificaciones. 
La cuantía de la tasa será objeto de las siguientes bonificaciones en 

los servicios que se indican a continuación:
A) En relación con las inscripciones o renovaciones en el Registro 

de Centros con Sistemas de Gestión Medioambiental de la Comunitat 
Valenciana, según el Reglamento Comunitario EMAS: bonificación del 
20 por 100, si el sujeto pasivo es una pequeña o mediana empresa, de 
acuerdo con la definición que figura en la Recomendación 2003/361/
CE, de la Comisión de la Unión Europea, de 6 de mayo de 2003, sobre 
definición de microempresas, pequeñas y medianas empresas.

B) En relación con la concesión, renovación o ampliación de la 
etiqueta ecológica:

a) Bonificación del 20 por 100, si el sujeto pasivo es una peque-
ña o mediana empresa, de acuerdo con la definición que figura en la 
Recomendación 2003/361/CE, de la Comisión de la Unión Europea, 
de 6 de mayo de 2003, sobre definición de microempresas, pequeñas y 
medianas empresas.

b) Bonificación del 20 por 100, si el sujeto pasivo tiene implantado 
un sistema de gestión medioambiental certificado conforme a la Norma 
ISO 14001 (debiéndose acreditar la certificación correspondiente) o 
verificado conforme al Reglamento CE número 1221/2009 del Parla-
mento Europeo y del Consejo, de 25 de noviembre de 2009, relativo a 
la participación voluntaria de organizaciones en un sistema comunitario 
de gestión y auditoría medioambientales (EMAS).

Las bonificaciones contempladas en letras a) y b) del apartado B) 
no serán acumulables entre si.

Artículo 288. Devengo y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente servicio. 

No obstante, su pago se exigirá por anticipado, en el momento en que 
se formule la solicitud.»

Artículo 48
Se crea un nuevo epígrafe 3  en el artículo 294 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción: 

«3. Expedición de certificados relativos a la obtención de titulacio-
nes para el gobierno de embarcaciones de recreo.»

Artículo 49
Se modifica el artículo 297 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes: 

«Artículo 297. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Modalidadde la tarifaDescripción Importe (euros)
Tarifa I. Examen teórico para acceso a las titulaciones para el 
gobierno de embarcaciones de recreo
1. Capitán de yate 100,98
2. Patrón de yate 80,79
3. Patrón de embarcación de recreo 60,58
4. Patrón para navegación básica 60,58
Tarifa II. Expedición, renovación y convalidación de títulos 
habilitantes para el gobierno de embarcaciones de recreo
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1. Expedició.
1.1. Capità de iot 121,16
1.2. Patró de iot 35,33
1.3. Patró d’embarcació de recreació 35,33
1.4. Patró per a navegació bàsica 35,33

2. Renovacions i convalidacions 35,33 
cada una

Tarifa III. Examen pràctic per a accés a les titulacions per al 
govern de les embarcacions de recreació:
1. Capità de iot 171,49
2. Patró de iot 95,27
3. Patró d’embarcacions de recreació 66,70
4. Patró de navegació bàsica 57,17
Tarifa IV. Expedició de certificats relatius a l’obtenció de 
titulacions per al govern d’embarcacions de recreació 6,00»

Article 50
Es modifica l’article 299 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

«Article 299. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació dels servicis 

següents:
1. Examen per a l’accés a les titulacions de Bussejador Esportiu 1.ª 

classe i Bussejador Esportiu 2.ª classe.
2. Expedició de les titulacions a què es referix l’apartat 1 anterior.»

Article 51
Es modifica l’article 302 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents:

«Article 302. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent quadro de 

tarifes:

Modalitat de tarifa Descripció Import
  (Euros)
Tarifa I. Examen per a accés a les titulacions 
esportives subaquàtiques.
1. Bussejador  1.ª classe 30,29
2. Bussejador  2.ª classe 15,14
Tarifa II. Expedició i convalidació dels títols 
habilitants per a l’exercici d’activitats 
esportives subaquàtiques.
1. Bussejador  1a classe 10,10
2. Bussejador  2a classe 10,10»

Article 52
Es modifica l’article 307 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, en els termes següents: 

«Article 307. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent quadro de 

tarifes:
Examen teòric de tipus A o B:59,39 euros
Examen pràctic de tipus A o B:56,05 euros
Expedició, convalidació del títol:34,63 euros

Article 53
Es crea un nou capítol IV, amb la denominació «Taxa per autoritza-

ció d’activitats esportives aquàtiques», en el títol X, Taxes en matèria 
d’esports, del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat 
pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, que inclou 
els articles 308 bis, 308 ter, 308 quater i 308 quinquies, amb la redacció 
següent:

1. Expedición
1.1. Capitán de yate 121,16
1.2. Patrón de yate 35,33
1.3. Patrón de embarcación de recreo 35,33
1.4. Patrón para navegación básica 35,33

2. Renovaciones y convalidaciones 35,33
cada una

Tarifa III. Examen práctico para acceso a las titulaciones para 
el gobierno de las embarcaciones de recreo:
1. Capitán de yate 171,49
2. Patrón de yate 95,27
3. Patrón de embarcaciones de recreo 66,70
4. Patrón de navegación básica 57,17
Tarifa IV. Expedición de certificados relativos a la obtención 
de titulaciones para el gobierno de embarcaciones de recreo 6,00»

Artículo 50
Se modifica el artículo 299 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 299. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación de los 

siguientes servicios:
1. Examen  para el acceso a las titulaciones de Buceador deportivo 

1.ª clase y Buceador deportivo 2.ª clase.
2. Expedición de las titulaciones a que se refiere el apartado 1 ante-

rior.»

Artículo 51
Se modifica el artículo 302 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Artículo 302. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Modalidad de tarifa Descripción Importe
  (Euros)
Tarifa I. Examen para acceso a las titulaciones 
deportivas subacuáticas.
  1. Buceador  1.ª clase   30,29
  2. Buceador  2.ª clase   15,14
Tarifa II. Expedición y convalidación de los títulos 
habilitantes para el ejercicio de actividades 
deportivas subacuáticas.
  1. Buceador  1.ª clase   10,10
  2. Buceador  2.ª clase   10,10»

Artículo 52
Se modifica el artículo 307 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, en los términos siguientes: 

«Artículo 307. Tipo de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:
Examen teórico de tipo A o B:  59,39 euros
Examen práctico de tipo A o B:  56,05 euros
Expedición, convalidación del título:34,63 euros

Artículo 53
Se crea un nuevo capítulo IV, con la denominación «Tasa por auto-

rización de actividades deportivas acuáticas», en el «título X. Tasas 
en materia de deportes» del texto refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell, que incluye los artículos 308 bis, 308 ter, 308 quater y 308 
quinquies, con la siguiente redacción:
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«CAPÍTOL IV
Taxa per autorització d’activitats esportives aquàtiques

Article 308 bis. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació dels servicis 

següents:
1) Autorització d’obertura i funcionament d’escoles d’ensenyament 

nauticoesportiu, així com les seues modificacions. 
2) Autorització d’obertura i funcionament de centres de busseig 

recreatius, així com les seues modificacions.
3) Autorització de lloguer d’embarcacions esportives o de recreació 

(llista 6.ª del Registre de Barcos) per a activitats marítimes turisticoes-
portives, i les seues renovacions.

Article 308 ter. Subjecte passiu 
Són subjectes passius d’esta taxa els que sol·liciten els servicis a què 

es referix l’article anterior.
Article 308 quater. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent quadro de 

tarifes:

Tipus de servici Import 
(euros)

1. Escoles d’ensenyament nauticoesportiu
1.1 Autorització d’obertura i funcionament 45
1.2 Modificació de l’autorització inicial atorgada 23
2. Centres de busseig recreatius
2.1 Autorització d’obertura i funcionament 45
2.2 Modificació de l’autorització inicial atorgada 23
3. Lloguer d’embarcacions esportives o de recreació (llista 6.ª del 
Registre de Barcos) per a activitats marítimes turisticoesportives
3.1 Autorització de lloguer d’embarcacions llista 6.ª fins a 10 
metres d’eslora 40

3.2 Autorització de lloguer d’embarcacions llista 6.ª entre 10 i 15 
metres d’eslora 80
3.3 Autorització de lloguer d’embarcacions llista 6.ª superiors a 15 
metres d’eslora 120
3.4 Renovació de l’autorització inicial atorgada (amb independèn-
cia de l’eslora de l’embarcació) 20

Article 308 quinquies. Meritació i pagament
 La taxa meritarà quan es preste el servici corresponent. No obstant 

això, quan es preste amb la sol·licitud prèvia, el seu pagament s’exigirà 
per anticipat, en el moment en què aquella es formule.»

Article 54
Es modifica la quantia de la taxa de l’article 312 del text refós de la 

Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

«La taxa s’exigirà a raó de 157,42 euros per cada un dels informes 
de seguiment que s’hagen de realitzar d’acord amb els compromisos 
adquirits amb les autoritats competents del país d’origen del menor o 
menors adoptats.»

Article 55
U. Es modifica l’epígraf 1.3 de la tarifa 1 de l’apartat u de l’article 

317 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, al qual es dóna 
la redacció següent:

«1.3 Per l’obertura de rases i encreuament per mitjà de clavament 
per a la instal·lació de noves conduccions de servicis públics d’interés 
general i connexió a aquells, incloent-hi la col·locació de canonades i 
equips. Per metre lineal: 42,78 euros.»

Dos. Es modifica l’epígraf 2.5 de la tarifa 2 de l’apartat u de l’arti-
cle 317 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, al qual es dóna 
la redacció següent:

«2.5 Per instal·lació de tancaments totalment diàfans sobre piquets 
sense fonament de fàbrica. Per metre lineal: 0,71 euros.»

«CAPÍTULO IV.
Tasa por autorización de actividades deportivas acuáticas

Artículo 308 bis. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación de los 

siguientes servicios:
1) Autorización de apertura y funcionamiento de escuelas de ense-

ñanza náutico-deportivas, así como sus modificaciones. 
2) Autorización de apertura y funcionamiento de centros de buceo 

recreativos, así como sus modificaciones.
3) Autorización de alquiler de embarcaciones deportivas o de recreo 

(lista 6.ª del Registro de Buques) para actividades marítimas turístico-
deportivas, y sus renovaciones.

Artículo 308 ter. Sujeto pasivo. 
Son sujetos pasivos de esta tasa los que soliciten los servicios a los 

que se refiere el artículo anterior.
Artículo 308 quater. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Tipos de servicio Importe 
(euros)

1. Escuelas de enseñanza náutica-deportiva
1.1 Autorización de apertura y funcionamiento 45
1.2 Modificación de la autorización inicial otorgada 23
2. Centros de buceo recreativos
2.1 Autorización de apertura y funcionamiento 45
2.2 Modificación de la autorización inicial otorgada 23
3. Alquiler de embarcaciones deportivas o de recreo (lista 6.ª del 
Registro de Buques) para actividades marítimas turístico-deportivas
3.1 Autorización de alquiler de embarcaciones lista 6.ª hasta 10 
metros de eslora 40

3.2 Autorización de alquiler de embarcaciones lista 6.ª entre 10 y 15 
metros de eslora 80
3.3 Autorización de alquiler de embarcaciones lista 6.ª superiores a 
15 metros de eslora 120
3.4 Renovación de la autorización inicial otorgada (con independen-
cia de la eslora de la embarcación) 20

Artículo 308 quinquies. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente servicio. 

No obstante, cuando se preste previa solicitud, su pago se exigirá por 
anticipado, en el momento en que aquélla se formule.»

Artículo 54
Se modifica la cuantía de la tasa del artículo 312 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los siguientes términos:

«La tasa se exigirá a razón de 157,42 euros por cada uno de los 
informes de seguimiento que se hayan de realizar conforme a los com-
promisos adquiridos con las autoridades competentes del país de origen 
del menor o menores adoptados.»

Artículo 55
Uno. Se modifica el epígrafe 1.3 de la tarifa 1 del apartado uno del  

artículo 317 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

«1.3 Por apertura de zanjas y cruzamiento mediante hinca para ins-
talación de nuevas conducciones de servicios públicos de interés general 
y acometida a aquéllos, incluso colocación de tuberías y equipos. Por 
metro lineal: 42,78 euros.»

Dos.  Se modifica el epígrafe 2.5 de la tarifa 2 del apartado uno del 
artículo 317 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

«2.5 Por instalación de cerramientos totalmente diáfanos sobre 
piquetes sin cimiento de fábrica. Por metro lineal: 0,71 euros.»
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Tres. Es modifica l’apartat dos de l’article 317 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent: 

«Dos. En els supòsits d’ús comú especial o ús privatiu de béns 
demanials que no formen part del domini públic viari de la Generalitat, 
el tipus de gravamen serà:

a) En els casos d’ús privatiu, del 5 per 100 anual de la base cons-
tituïda pel valor de la part del bé efectivament ocupat i, si és el cas, de 
les instal·lacions ocupades, prenent com a referència el valor de mercat 
dels immobles pròxims de naturalesa anàloga.  En els supòsits d’usos 
per períodes inferiors a l’any, la quota obtinguda per l’aplicació del 
tipus de gravamen esmentat es prorratejarà d’acord amb el nombre de 
dies de duració de l’ús. 

Quan els béns no puguen ser valorats per valor de mercat d’acord 
amb els immobles pròxims de naturalesa anàloga i l’adjudicació de l’ús 
no es produïsca dins d’un procediment de concurrència competitiva, 
el tipus de gravamen serà del 100 per 100 de la base constituïda per la 
utilitat que reporte l’ús durant el corresponent període, prenent com a 
referència la utilitat de béns de naturalesa anàloga. 

Quan s’utilitzen procediments de concurrència competitiva, la base 
de la taxa estarà determinada pel valor econòmic de la proposició sobre 
la qual recaiga la concessió, autorització o adjudicació. 

En el cas que en els plecs de condicions o en les clàusules de la con-
cessió, autorització o adjudicació s’imposen determinades obligacions o 
contraprestacions al beneficiari que minoren la utilitat econòmica per a 
ell, la base de la taxa haurà de ser reduïda en la mateixa proporció, sense 
perjudici del que preveu l’apartat 2 de l’article 314.

b) En els casos d’ús comú especial, el 100 per 100 de la base consti-
tuïda per la utilitat que reporte l’ús durant el període corresponent.»

Article 56
Es modifica l’apartat u de l’article 318 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, en els termes següents:

«U. La meritació de la taxa es produirà en el moment de l’ator-
gament de l’autorització, concessió o adjudicació i, si és el cas, de la 
renovació d’aquelles, o en el de la realització del corresponent informe 
o inspecció. No obstant això, el seu pagament s’exigirà per anticipat, en 
el moment en què es formule la sol·licitud.

En el cas que la duració de l’ús siga superior a un any, i, sense per-
judici de l’aplicació del que disposa el paràgraf anterior en l’exercici en 
què s’inicie este ús, la taxa corresponent als exercicis posteriors meritarà 
l’1 de gener de cada any. En estos casos, la quota corresponent als anys 
naturals d’inici i de fi de l’ús es prorratejarà, si és el cas, d’acord amb el 
nombre de dies de duració de l’ús dins de l’any natural corresponent.»

Article 57
U. Queden sense contingut el capítol V, Taxa per l’obtenció de còpi-

es simples de documents i instruments judicials del títol II, Taxes en 
matèria d’hisenda i administració pública i els articles 38, 39, 40, 41 i 
42 del Text refós de la Llei de taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Dos. Es crea un nou títol XIV, Taxes en matèria d’administració 
de l’Administració de Justícia en el Text refós de la Llei de taxes de la 
Generalitat, aprovat pel Decret legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i, dins d’aquest, el capítol I, denominat Taxa per l’obtenció de 
testimonis i certificacions i còpies de documents i instruments judicials, 
que inclou els articles 323, 324, 325, 326, i 327, i el capítol II, denomi-
nat Taxes per serveis administratius en matèria de fundacions, associa-
cions, col·legis professionals i unions de fet, que inclou els articles 328 
a 347, amb la redacció següent:

Tres. Se modifica el apartado dos del artículo 317 del texto refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción: 

«Dos. En los supuestos de uso común especial o uso privativo de 
bienes demaniales que no formen parte del dominio público viario de la 
Generalitat, el tipo de gravamen será:

a) En los casos de uso privativo, del 5 por 100 anual de la base 
constituida por el valor de la parte del bien efectivamente ocupado y, 
en su caso, de las instalaciones ocupadas, tomando como referencia el 
valor de mercado de los inmuebles próximos de naturaleza análoga.  En 
los supuestos de usos por periodos inferiores al año, la cuota obtenida 
por la aplicación del citado tipo de gravamen se prorrateará en función 
del número de días de duración del uso. 

Cuando los bienes no puedan ser valorados por valor de mercado 
en función de los inmuebles próximos de naturaleza análoga y la adju-
dicación del uso no se produzca dentro de un procedimiento de concu-
rrencia competitiva, el tipo de gravamen será del 100 por 100 de la base 
constituida por la utilidad que reporte el uso durante el correspondiente 
periodo, tomando como referencia la utilidad de bienes de naturaleza 
análoga. 

Cuando se utilicen procedimientos de concurrencia competitiva,  la 
base de la tasa vendrá determinada por el valor económico de la propo-
sición sobre la que recaiga la concesión, autorización o adjudicación. 

En el caso de que en los pliegos de condiciones o clausulado de 
la concesión, autorización o adjudicación se impusieren determinadas 
obligaciones o contraprestaciones al beneficiario que minoraran la uti-
lidad económica para el mismo, la base de la tasa habrá de ser reducida 
en la misma proporción, sin perjuicio de lo previsto en el apartado 2 del 
artículo 314.

b) En los casos de uso común especial, el 100 por 100 de la base 
constituida por la utilidad que reporte el uso durante el correspondiente 
periodo.»

Artículo 56
Se modifica el apartado uno del artículo 318 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:

«Uno. El devengo de la tasa se producirá en el momento del otor-
gamiento de la autorización, concesión o adjudicación y, en su caso, de 
la renovación de aquéllas, o en el de la realización del correspondiente 
informe o inspección. No obstante, su pago se exigirá por anticipado, en 
el momento en que se formule la solicitud.

En el caso de que la duración del uso sea superior a un año, y, sin 
perjuicio de la aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior en el 
ejercicio en que se inicie tal uso, la tasa correspondiente a los ejercicios 
posteriores se devengará el 1 de enero de cada año. En estos casos, la 
cuota correspondiente a los años naturales de inicio y de fin del uso se 
prorrateará, en su caso, en función del número de días de duración del 
uso dentro del correspondiente año natural.»

Artículo 57
Uno. Quedan sin contenido el capítulo V, Tasa por la obtención de 

copias simples de documentos e instrumentos judiciales del título II, 
Tasas en materia de hacienda y administración pública y los artículos 
38, 39, 40, 41 y 42 del Texto refundido de la Ley de tasas de la Gene-
ralitat, aprobado por el Decreto legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell.

Dos. Se crea un nuevo título XIV, Tasas en materia de administra-
ción de la Administración de Justicia en el Texto refundido de la Ley 
de tasas de la Generalitat, aprobado por el Decreto legislativo 1/2005, 
de 25 de febrero, del Consell, y, dentro de éste, el capítulo I, denomi-
nado Tasa por la obtención de testimonios y certificaciones y copias de 
documentos e instrumentos judiciales, que incluye los artículos 323, 
324, 325, 326, y 327, y el capítulo II, denominado Tasas por servicios 
administrativos en materia de fundaciones, asociaciones, colegios pro-
fesionales y uniones de hecho, que incluye los artículos 328 a 347, con 
la siguiente redacción:
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Títol XIV
Taxes en matèria d’administració de l’Administració de Jus-

tícia
Capítol I. Taxa per l’obtenció de testimonis, certificacions i còpies 

de documents i instruments judicials.

Article 323. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa:
a) L’expedició, en les ordres jurisdiccionals civils i contenciosoad-

ministratives, a sol·licitud de part, de la segona certificació o testimoni 
de resolucions judicials, i d’altres documents que consten en els proce-
diments judicials.

b) L’expedició de duplicats d’instruments de gravació de la imatge 
i el so que consten en els procediments judicials, siga quin siga l’ordre 
jurisdiccional de què es tracte.

Article 324. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’aquesta taxa els qui tinguen la condició de 

part en els procediments judicials i sol·liciten els documents i els suports 
a què es refereix l’article anterior.

Article 325. Exempcions
Estan exempts del pagament d’aquesta taxa el Ministeri Fiscal i 

les parts del procés que tinguen reconegut el dret d’assistència jurídica 
gratuïta.

Article 326. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que hi ha disposat en el quadre 

següent de tarifes:

Tipus de servei
Preu 

unitari 
(euros)

1. Expedició de segona certificació o testimoni de resolucions o 
certificacions de documents que consten en els autos, en les ordres 
jurisdiccionals civils i contenciosoadministratives 5
2. Expedició en suport digital de còpies d’instruments que consten 
en els autos 10

Article 327. Meritació, autoliquidació i pagament
La taxa es meritarà quan es lliuren les còpies dels documents o 

instruments. No obstant això, el pagament s’exigirà per anticipat, mit-
jançant autoliquidació, en el moment en què es formule la sol·licitud

Capítol II. Taxes per serveis administratius en matèria de fundaci-
ons, associacions, col·legis professionals i unions de fet.

Secció I
Taxa per serveis relacionats amb fundacions

Article 328. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis, en 

l’àmbit del Registre de Fundacions de la Comunitat Valenciana, en els 
procediments següents, iniciats a instància de l’interessat:

1. Inscripció de fundacions.
2. Modificació d’estatuts de fundacions (incloses les adaptacions 

d’estatuts a les lleis).
3. Modificació de patronats de fundacions.
4. Emissió de certificats, examen de documentació d’expedients i 

emissió de còpies d’un expedient o de llistats que es troben en poder del 
Registre de Fundacions de la Comunitat Valenciana.

5. Inscripció de l’obertura o canvi de delegacions en la Comunitat 
Valenciana de fundacions estrangeres.

6. Inscripció de l’obertura o canvi de delegacions en la Comunitat 
Valenciana de fundacions inscrites en altres protectorats del territori 
espanyol.

Article 329. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa les fundacions, inscrites en el 

Registre de Fundacions de la Comunitat Valenciana o que pretenguen 
aquesta inscripció, que presenten qualsevol sol·licitud d’inici d’algun o 
alguns dels procediments a què es refereix l’article anterior.

Título XIV
Tasas en materia de administración de la Administración de 

Justicia
Capítulo I. Tasa por la obtención de testimonios, certificaciones y 

copias de documentos e instrumentos judiciales.

Artículo 323. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa:
a) La expedición, en las órdenes jurisdiccionales civiles y conten-

cioso–administrativas, a solicitud de parte, de la segunda certificación o 
testimonio de resoluciones judiciales, y de otros documentos que cons-
ten en los procedimientos judiciales.

b) La expedición de duplicados de instrumentos de grabación de la 
imagen y sonido que consten en los procedimientos judiciales, sea cual 
fuere el orden jurisdiccional de que se trate.

Artículo 324. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa quienes tengan la condición de parte 

en los procedimientos judiciales y soliciten los documentos y soportes a 
los que se refiere el artículo anterior.

Artículo 325. Exenciones
Están exentos del pago de esta tasa el Ministerio Fiscal y las partes 

del proceso que tengan reconocido el derecho de asistencia jurídica 
gratuita.

Artículo 326. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Tipo de servicio
Precio 

unitario 
(euros)

1. Expedición de segunda certificación o testimonio de resoluciones 
o certificaciones de documentos que consten en los autos, en las 
órdenes jurisdiccionales civiles y contencioso–administrativas   5
2. Expedición en soporte digital de copias de instrumentos que 
consten en los autos 10

Artículo 327. Devengo, autoliquidación y pago
La tasa se devengará cuando se entreguen las copias de los docu-

mentos o instrumentos. No obstante, su pago se exigirá por anticipado, 
mediante autoliquidación, en el momento en que se formule la solici-
tud

Capítulo II. Tasas por servicios administrativos en materia de fun-
daciones, asociaciones, colegios profesionales y uniones de hecho.

Sección I
Tasa por servicios relacionados con fundaciones

Artículo 328. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de servicios, 

en el ámbito del Registro de Fundaciones de la Comunitat Valenciana, 
en los siguientes procedimientos, iniciados a instancia del interesado:

1. Inscripción de fundaciones.
2. Modificación de estatutos de fundaciones (incluidas las adapta-

ciones de estatutos a las leyes).
3. Modificación de patronatos de fundaciones.
4. Emisión de certificados, examen de documentación de expedien-

tes y emisión de copias de un expediente o de listados obrantes en el 
Registro de Fundaciones de la Comunitat Valenciana.

5. Inscripción de la apertura o cambio de delegaciones en la Comu-
nitat Valenciana de fundaciones extranjeras.

6. Inscripción de la apertura o cambio de delegaciones en la Comu-
nitat Valenciana de fundaciones inscritas en otros protectorados del 
territorio español.

Artículo 329. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de la tasa las fundaciones, inscritas en el Regis-

tro de Fundaciones de la Comunitat Valenciana o que pretendan tal ins-
cripción, que presenten cualquier solicitud de inicio de alguno o algunos 
de los procedimientos a que se refiere el artículo anterior.
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Article 330. Exempcions
Estan exempts de la taxa relativa a l’emissió de certificats, examen 

de documentació d’expedients, i sol·licitud d’obtenció de còpies d’un 
expedient o de llistats que es troben en poder del Registre de Fundaci-
ons de la Comunitat Valenciana, els jutjats i tribunals, la Sindicatura de 
Comptes, el Tribunal de Comptes, el Síndic de Greuges, el Defensor 
del Poble, les Corts Valencianes, les forces i els cossos de seguretat de 
l’Estat i les administracions públiques, quan actuen en l’exercici propi 
de les seues funcions.

Article 331. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que hi ha disposat en el quadre de 

tarifes següent:

Tipus de servei
Import 
unitari 
(euros)

1. Inscripció de una Fundación 80,00
2. Modificació d’estatuts d’una fundació (incloses les adaptacions 
d’estatuts a les lleis) 20,00
3. Modificació de cada patró en el patronat d’una fundació (per cada 
membre) 15,00
4. Emissió de certificats (inclosa la certificació negativa de deno-
minació) 6,00

5. Examen de documentació (per cada expedient) 10,00
6. Emissió de còpies d’un expedient (per cada full) 0,10
7. Emissió de llistat 4,00
8. Inscripció de l’obertura o canvi de delegació, en la Comunitat 
Valenciana, de fundació estrangera. 30,00
9. Inscripció de l’obertura o canvi de delegació, en la Comunitat 
Valenciana, de fundació inscrita en un altre protectorat del territori 
espanyol 15,00

Article 332. Meritació, autoliquidació i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el servei corresponent. No obstant 

això, el pagament s’exigirà per anticipat, mitjançant autoliquidació, en 
el moment en què es formule la sol·licitud, excepte en el supòsit d’emis-
sió de còpies, en què la taxa s’abonarà en el moment del lliurament al 
sol·licitant.

Secció II
Taxa per serveis relacionats amb associacions

Article 333. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis, en 

l’àmbit del Registre d’Associacions de la Comunitat Valenciana, en els 
procediments següents, iniciats a instància de l’interessat:

1. Inscripció d’associacions.
2. Modificació d’estatuts d’associacions (incloses les adaptacions 

d’estatuts a les lleis).
3. Modificació de la junta directiva d’associacions.
4. Instrucció d’expedient de sol·licitud de declaració d’utilitat públi-

ca d’associacions.
5. Emissió de certificats.
6. Emissió de còpies compulsades dels estatuts d’una associació.

7. Inscripció de l’obertura o canvi de delegacions o establiments.

Article 334. Subjecte passiu.
Són subjectes passius de la taxa les associacions, inscrites en el 

Registre d’Associacions de la Comunitat Valenciana o que pretenguen 
aquesta inscripció, que presenten qualsevol sol·licitud d’inici d’algun o 
alguns dels procediments a què es refereix l’article anterior.

Article 335. Exempcions
Estan exempts de la taxa relativa a l’emissió de certificats i a l’emis-

sió de còpies compulsades dels estatuts d’una associació, els jutjats i 
tribunals, la Sindicatura de Comptes, el Tribunal de Comptes, el Síndic 
de Greuges, el Defensor del Poble, les Corts Valencianes, les forces i 

Artículo 330. Exenciones
Están exentos de la tasa relativa a la emisión de certificados, examen 

de documentación de expedientes, y solicitud de obtención de copias de 
un expediente o de listados obrantes en el Registro de Fundaciones de 
la Comunitat Valenciana, los juzgados y tribunales, la Sindicatura de 
Cuentas, el Tribunal de Cuentas, el Síndic de Greuges, el Defensor del 
Pueblo, las Corts Valencianes, las fuerzas y cuerpos de seguridad del 
Estado y las administraciones públicas, cuando actúen en el ejercicio 
propio de sus funciones.

Artículo 331. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Tipo de servicio
Importe 
unitario 
(euros)

1. Inscripción de una fundación 80,00
2. Modificación de estatutos de una fundación (incluidas las 
adaptaciones de estatutos a las leyes) 20,00
3. Modificación de cada patrono en el patronato de una fundación 
(por cada miembro) 15,00
4. Emisión de certificados (incluida la certificación negativa de 
denominación) 6,00
5. Examen de documentación (por cada expediente) 10,00
6. Emisión de copias de un expediente (por cada hoja) 0,10
7. Emisión de listados 4,00
8. Inscripción de la apertura o cambio de delegación, en la 
Comunitat Valenciana, de fundación extranjera 30,00
9. Inscripción de la apertura o cambio de delegación, en la 
Comunitat Valenciana, de fundación inscrita en otro protectorado 
del territorio español 15,00

Artículo 332. Devengo, autoliquidación y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente servicio. 

No obstante, su pago se exigirá por anticipado, mediante autoliquida-
ción, en el momento en que se formule la solicitud, salvo en el supuesto 
de emisión de copias, en el que la tasa se abonará en el momento de la 
entrega al solicitante.

Sección II
Tasa por servicios relacionados con asociaciones.

Artículo 333. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de servicios, 

en el ámbito del Registro de Asociaciones de la Comunitat Valenciana, 
en los siguientes procedimientos, iniciados a instancia del interesado:

1. Inscripción de asociaciones.
2. Modificación de estatutos de asociaciones (incluidas las adapta-

ciones de estatutos a las leyes).
3. Modificación de la junta directiva de asociaciones.
4. Instrucción de expediente de solicitud de declaración de utilidad 

pública de asociaciones.
5. Emisión de certificados.
6. Emisión de copias compulsadas de los estatutos de una asocia-

ción.
7. Inscripción de la apertura o cambio de delegaciones o estable-

cimientos.

Artículo 334. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de la tasa las asociaciones, inscritas en el Regis-

tro de Asociaciones de la Comunitat Valenciana o que pretendan tal ins-
cripción, que presenten cualquier solicitud de inicio de alguno o algunos 
de los procedimientos a que se refiere el artículo anterior.

Artículo 335. Exenciones
Están exentos de la tasa relativa a la emisión de certificados y a la 

emisión de copias compulsadas de los estatutos de una asociación, los 
juzgados y tribunales, la Sindicatura de Cuentas, el Tribunal de Cuentas, 
el Síndic de Greuges, el Defensor del Pueblo, las Corts Valencianes, las 
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els cossos de seguretat de l’Estat i les administracions públiques, quan 
actuen en l’exercici propi de les seues funcions.

Article 336. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que hi ha disposat en el quadre de 

tarifes següent:

Tipus de servei
Import 
unitari 
(euros)

1. Inscripció d’una associació 40,00
2. Modificació d’estatuts d’una associació (incloses les adaptaci-
ons d’estatuts a les lleis) 20,00
3. Modificació de la Junta Directiva d’una associació (per expe-
dient) 10,00

4. Instrucció d’expedient de declaració d’utilitat pública d’una 
associació 40,00
5. Emissió de certificats 6,00
6. Emissió de còpies compulsades d’estatuts d’una associació 4,00
7. Inscripció de l’obertura o canvi de delegació o establiment 15,00

Article 337. Meritació, autoliquidació i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el servei corresponent. No obstant 

això, el pagament s’exigirà per anticipat, mitjançant autoliquidació, en 
el moment en què es formule la sol·licitud.

Secció III
Taxa per serveis relatius a col·legis professionals
Article 338. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis, en 

l’àmbit del Registre de Col·legis Professionals i Consells Valencians de 
Col·legis Professionals de la Comunitat Valenciana, en els procediments 
següents, iniciats a instància de l’interessat:

1. Inscripció de col·legis professionals i consells valencians.
2. Inscripció i modificació d’estatuts de col·legis professionals i 

consells valencians.
3. Inscripció i modificació de reglaments de règim interior de col-

legis professionals i consells valencians.
4. Modificació de la composició d’òrgans de govern de col·legis 

professionals i de consells valencians.
5. Emissió de certificats, examen de documentació d’expedients i 

emissió de còpies d’un expedient o de llistats que es troben en poder del 
Registre de Col·legis Professionals i Consells Valencians.

6. Inscripció de l’obertura o canvi de delegacions.

Article 339. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa els col·legis professionals i els con-

sells valencians de col·legis professionals de la Comunitat Valenciana 
que presenten qualsevol sol·licitud d’inici d’algun o alguns dels proce-
diments a què es refereix l’article anterior.

Article 340. Exempcions
Estan exempts de la taxa relativa a l’emissió de certificats, examen 

de documentació d’expedients i emissió de còpies d’un expedient o de 
llistats que es troben en poder del Registre de Col·legis Professionals i 
Consells Valencians de Col·legis Professionals de la Comunitat Valenci-
ana, els jutjats i els tribunals, la Sindicatura de Comptes, el Tribunal de 
Comptes, el Síndic de Greuges, el Defensor del Poble, les Corts Valenci-
anes, les forces i els cossos de seguretat de l’Estat i les administracions 
públiques, quan actuen en l’exercici propi de les seues funcions.

Article 341. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que hi ha disposat en el quadre de 

tarifes següent:

fuerzas y cuerpos de seguridad del Estado y las administraciones públi-
cas, cuando actúen en el ejercicio propio de sus funciones.

Artículo 336. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Tipo de servicio
Importe 
unitario 
(euros)

1. Inscripción de una asociación 40,00
2. Modificación de estatutos de una asociación (incluidas las 
adaptaciones de estatutos a las leyes) 20,00

3. Modificación de la Junta Directiva de una asociación (por 
expediente) 10,00

4. Instrucción de expediente de declaración de utilidad pública de 
una asociación 40,00

5. Emisión de certificados 6,00
6. Emisión de copias compulsadas de estatutos de una asociación 4,00
7. Inscripción de la apertura o cambio de delegación o 
establecimiento 15,00

Artículo 337. Devengo, autoliquidación y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente servicio. 

No obstante, su pago se exigirá por anticipado, mediante autoliquida-
ción, en el momento en que se formule la solicitud.

Sección III
Tasa por servicios relativos a colegios profesionales
Artículo 338. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de servicios, 

en el ámbito del Registro de Colegios Profesionales y Consejos Valen-
cianos de Colegios Profesionales de la Comunitat Valenciana, en los 
siguientes procedimientos, iniciados a instancia del interesado:

1. Inscripción de colegios profesionales y consejos valencianos.
2. Inscripción y modificación de estatutos de colegios profesionales 

y consejos valencianos.
3. Inscripción y modificación de reglamentos de régimen interior de 

colegios profesionales y consejos valencianos.
4. Modificación de la composición de órganos de gobierno de cole-

gios profesionales y de consejos valencianos.
5. Emisión de certificados, examen de documentación de expedien-

tes y emisión de copias de un expediente o de listados obrantes en el 
Registro de Colegios Profesionales y Consejos Valencianos.

6. Inscripción de la apertura o cambio de delegaciones.

Artículo 339. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de la tasa los colegios profesionales y consejos 

valencianos de colegios profesionales de la Comunitat Valenciana que 
presenten cualquier solicitud de inicio de alguno o algunos de los pro-
cedimientos a que se refiere el artículo anterior.

Artículo 340. Exenciones
Están exentos de la tasa relativa a la emisión de certificados, examen 

de documentación de expedientes y emisión de copias de un expediente o 
de listados obrantes en el Registro de Colegios Profesionales y Consejos 
Valencianos de Colegios Profesionales de la Comunitat Valenciana, los 
juzgados y tribunales, la Sindicatura de Cuentas, el Tribunal de Cuentas, 
el Síndic de Greuges, el Defensor del Pueblo, las Corts Valencianes, las 
fuerzas y cuerpos de seguridad del Estado y las administraciones públicas, 
cuando actúen en el ejercicio propio de sus funciones.

Artículo 341. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:
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Tipus de servei
Import
 unitari 
(euros)

1. Inscripció de Col·legi Professional o Consell Valencià 100,00
2. Inscripció o modificació d’estatuts de Col·legi Professional o 
Col·legi Valencià 60,00
3. Inscripció o Modificació de Reglamento de Règim Interior de 
Col·legi Professional o Consell Valencià 60,00
4. Modificació de la composició d’òrgan de govern de Col·legi 
Professional o Consell Valencià (per cada expedient) 20,00
5. Emissió de certificats (certificació negativa d’inscripció inclo-
sa) 6,00

6. Examen de documentació (per cada expedient) 10,00
7. Emissió de còpies d’un expedient (per cada full) 0,10
8. Emissió de llistats 4,00

9. Inscripció de l’obertura o canvi de delegacions 20,00

Article 342. Meritació, autoliquidació i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el servei corresponent. No obstant 

això, el pagament s’exigirà per anticipat, mitjançant autoliquidació, en 
el moment en què es formule la sol·licitud, excepte en el supòsit d’emis-
sió de còpies, en què la taxa s’abonarà en el moment del lliurament al 
sol·licitant.

Secció IV
Taxa per serveis relatius a unions de fet
Article 343. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis, en 

l’àmbit del Registre d’Unions de Fet de la Comunitat Valenciana, en els 
procediments següents, iniciats a instància de l’interessat:

1. Inscripció d’unió de fet
2. Emissió de certificats

Article 344. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa els membres de la parella de fet que 

presenten sol·licitud d’inici del procediment d’inscripció d’unió de fet, 
i també els interessats que sol·liciten l’emissió de certificats de dades 
que es troben en poder del Registre d’Unions de Fet de la Comunitat 
Valenciana.

Article 345. Exempcions
Estan exempts de la taxa relativa a l’emissió de certificats en el 

Registre d’Unions de Fet de la Comunitat Valenciana, els jutjats i els 
tribunals, com també les forces i els cossos de seguretat de l’Estat, quan 
actuen en l’exercici propi de les seues funcions.

Article 346. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que hi ha disposat en el quadre de 

tarifes següent:

Tipus de servei  Import unitari (euros)
1. Inscripció d’unió de fet 60,00
2. Emissió de certificats 6,00

Article 347. Meritació, autoliquidació i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el servei corresponent. No obstant 

això, el pagament s’exigirà per anticipat, mitjançant autoliquidació, en 
el moment en què es formule la sol·licitud.

Article 58
Es crea una nova disposició addicional desena en el Text refós de la 

Llei de taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Desena. Afectació dels ingressos de la taxa per autorització i con-
trol d’abocaments a aigües marítimes litorals. Els ingressos generats 
per la taxa per autorització i control d’abocaments a aigües marítimes 
litorals, a la qual es refereix el capítol III del títol IX de la present llei, 
queden afectats al finançament de les despeses en matèria de control 

Tipo de servicio
Importe 
unitario 
(euros)

1. Inscripción de Colegio Profesional o Consejo Valenciano 100,00
2. Inscripción o modificación de estatutos de Colegio Profesional 
o Colegio Valenciano 60,00
3. Inscripción o modificación de Reglamento de Régimen Interior 
de Colegio Profesional o Consejo Valenciano 60,00
4. Modificación de la composición de órgano de gobierno de 
Colegio Profesional o Consejo Valenciano (por cada expediente) 20,00
5. Emisión de certificados (incluida certificación negativa de 
inscripción) 6,00
6. Examen de documentación (por cada expediente) 10,00
7. Emisión de copias de un expediente (por cada hoja) 0,10
8. Emisión de listados 4,00
9. Inscripción de la apertura o cambio de delegaciones 20,00

Artículo 342. Devengo, autoliquidación y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente servicio. 

No obstante, su pago se exigirá por anticipado, mediante autoliquida-
ción, en el momento en que se formule la solicitud, salvo en el supuesto 
de emisión de copias, en el que la tasa se abonará en el momento de la 
entrega al solicitante.

Sección IV
Tasa por servicios relativos a uniones de hecho
Artículo 343. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de servi-

cios, en el ámbito del Registro de Uniones de Hecho de la Comunitat 
Valenciana, en los siguientes procedimientos, iniciados a instancia del 
interesado:

1. Inscripción de unión de hecho
2. Emisión de certificados

Artículo 344. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de la tasa los miembros de la pareja de hecho 

que presenten solicitud de inicio del procedimiento de inscripción de 
unión de hecho, así como los interesados que soliciten la emisión de 
certificados de datos obrantes en el Registro de Uniones de Hecho de la 
Comunitat Valenciana.

Artículo 345. Exenciones
Están exentos de la tasa relativa a la emisión de certificados en el 

Registro de Uniones de Hecho de la Comunitat Valenciana, los juzgados 
y tribunales, así como las fuerzas y cuerpos de seguridad del Estado, 
cuando actúen en el ejercicio propio de sus funciones.

Artículo 346. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Tipo de servicio Importe unitario (euros)
1. Inscripción de unión de hecho 60,00
2. Emisión de certificados 6,00

Artículo 347. Devengo, autoliquidación y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente servicio. 

No obstante, su pago se exigirá por anticipado, mediante autoliquida-
ción, en el momento en que se formule la solicitud.

Artículo 58
Se crea una nueva disposición adicional décima en el Texto refundi-

do de la Ley de tasas de la Generalitat, aprobado por el Decreto legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Décima. Afectación de los ingresos de la tasa por autorización y 
control de vertidos a aguas marítimas litorales. Los ingresos generados 
por la tasa por autorización y control de vertidos a aguas marítimas 
litorales, a la que se refiere el capítulo III del título IX de la presente ley, 
quedan afectados a la financiación de los gastos en materia de control de 
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d’abocaments a aigües marítimes litorals i de les actuacions de saneja-
ment i millora de la qualitat de les aigües del mar.»

CAPÍTOL  II
De la modificació de la Llei 1/1999, de 31 de març, 

de Tarifes Portuàries

Article 59
Es modifica l’apartat u de l’article 33 de la Llei 1/1999, de 31 de 

març, de Tarifes Portuàries, amb la redacció següent: 
«U. La quantia d’esta taxa, en euros, per metre quadrat o fracció i 

per dia natural, serà la següent:
I. En els ports no exclusivament esportius (hi haja o no instal·lacions 

esportives).
Tram A. Per utilització de les aigües del port, tant en les zones 

esportives en concessió, com fora d’estes: 0,0433
Tram B. Per servicis utilitzats fora de les zones esportives en con-

cessió:
a) Atracament en punta 0,0606
b) Atracament de costat 0,1731
c) Ancoratge sense mort o tren 0,0433
d) Ancoratge amb mort o tren 0,0606
e) Embarcacions abarloades 0,0519
f) Atracament a vorera o escullera 0,0519
g) Embarcacions en sec en zona habilitada 0,0173
h) Atracament de costat en moll fluvial 0,0779
Tram C. Per disponibilitat de servicis fora 
de les zones esportives en concessió:
a) Connexió d’aigua 0,0130
b) Presa d’energia elèctrica 0,0130
c) Recipient de fem  0,0130
d) Varada i avarada 0,0130
e) Vigilància general de la zona 0,0216

II. En els ports exclusivament esportius 
(gestionats directament per l’Administració).
Tram A. Per utilització de les aigües del port:         0,0433.
Tram B. Per servicis utilitzats: 
a) Atracament en punta 0,0606
b) Atracament de costat 0,1731
c) Ancoratge sense mort o tren 0’2596
d) Ancoratge amb mort o tren 0,0433
e) Embarcacions abarloades 0,0519
f) Atracament a vorera o escullera 0,0519
g) Embarcacions en sec en zona habilitada  0,0173
Tram C. Per disponibilitat de servicis
a) Connexió d’aigua 0,0173
b) Presa d’energia elèctrica 0,0173
c) Recipient de fem  0,0173
d) Varada i avarada 0,0173
e) Vigilància general de la zona 0,0260»

Article 60
Es modifica l’apartat tres de l’article 34 de la Llei 1/1999, de 31 de 

març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries, amb la redac-
ció següent: 

«Tres. La tarifa G-5 aplicable a les zones esportives en concessió 
en ports que hagen sigut construïts íntegrament pel concessionari actual 
d’estes zones esportives serà, en el tram A, per utilització de les aigües 
del port, de 0,0122 euros per metre quadrat o fracció i per dia natural 
o fracció.»

CAPÍTOL III
De la modificació de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la 

Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre 
la Renda de les Persones Físiques i la resta de tributs cedits

Article 61
Es modifica la lletra d de l’apartat u de l’article quatre de la Llei 

13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el 

vertidos a aguas marítimas litorales y de las actuaciones de saneamiento 
y mejora de la calidad de las aguas del mar».

CAPÍTULO II
De la modificación de la ley 1/1999, de 31 de marzo, 

de Tarifas Portuarias

Artículo 59
Se modifica el apartado uno del artículo 33 de la Ley 1/1999, de 31 

de marzo, de Tarifas Portuarias, dándole la siguiente redacción: 
«Uno. La cuantía de esta tasa, en euros por metro cuadrado o frac-

ción y por día natural o , será la siguiente:
I. En los puertos no exclusivamente deportivos (existan o no insta-

laciones deportivas).
Tramo A. Por utilización de las aguas del puerto, tanto en las zonas 

deportivas en concesión, como fuera de ellas: 0,0433
Tramo B. Por servicios utilizados fuera de las zonas deportivas en 

concesión:
a) Atraque en punta   0,0606
b) Atraque de costado   0,1731
c) Fondeo sin muerto o tren   0,0433
d) Fondeo con muerto o tren   0,0606
e) Embarcaciones abarloadas   0,0519
f) Atraque a banqueta o escollera   0,0519
g) Embarcaciones en seco en zona habilitada 0,0173
h) Atraque de costado en muelle fluvial   0,0779
Tramo C. Por disponibilidad de servicios fuera 
de las zonas deportivas en concesión:
a) Toma de agua   0,0130
b) Toma de energía eléctrica   0,0130
c) Recipiente de basura    0,0130
d) Varada y botadura   0,0130
e) Vigilancia general de la zona   0,0216

II. En los puertos exclusivamente deportivos 
(gestionados directamente por la Administración).
Tramo A. Por utilización de las aguas del puerto:  0,0433
Tramo B. Por servicios utilizados: 
a) Atraque en punta   0,0606
b) Atraque de costado   0,1731
c) Fondeo sin muerto o tren   0,2596
d) Fondeo con muerto o tren   0,0433
e) Embarcaciones abarloadas   0,0519
f) Atraque a banqueta o escollera   0,0519
g) Embarcaciones en seco en zona habilitada  0,0173
Tramo C. Por disponibilidad de servicios
a) Toma de agua   0,0173
b) Toma de energía eléctrica   0,0173
c) Recipiente de basura    0,0173
d) Varada y botadura   0,0173
e) Vigilancia general de la zona   0,0260»

Artículo 60
Se modifica el apartado Tres del artículo 34 de la Ley 1/1999, de 31 

de marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias, dándole 
la siguiente redacción: 

«Tres. La tarifa G-5 aplicable a las zonas deportivas en concesión en 
puertos que hayan sido construidos íntegramente por el concesionario 
actual de dichas zonas deportivas, será, en su tramo A, por utilización 
de las aguas del puerto, de 0,0122 euros por metro cuadrado o fracción 
y por día natural o fracción.»

CAPÍTULO III
De la modificación de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la 

Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos

Artículo 61
Se modifica la letra d del apartado uno del artículo cuatro de la Ley 

13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 
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tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la 
resta de tributs cedits, amb la redacció següent:

«d) Per posseir, a la data de la meritació de l’impost, el títol de 
família nombrosa, expedit per l’òrgan competent de la Generalitat, de 
l’Estat o d’altres comunitats autònomes, i sempre que la suma de la base 
liquidable general i de la base liquidable de l’estalvi del contribuent no 
siga superior als límits establits en el paràgraf primer de l’apartat quatre 
d’este article, la quantitat que siga procedent entre les següents: 

– 300 euros, cuando es tracte de família nombrosa de categoria 
general. 

– 300 euros, cuando es tracte de família nombrosa de categoria 
especial.

Així mateix, tindran dret a esta deducció aquells contribuents que, 
reunint les condicions per a l’obtenció del títol de família nombrosa a 
la data de la meritació de l’impost, hagen presentat, amb anterioritat a 
aquella data, una sol·licitud davant de l’òrgan competent per a l’expe-
dició d’este títol. En este cas, si es denega la sol·licitud presentada, el 
contribuent haurà d’ingressar la quantitat indegudament deduïda, junt 
amb els corresponents interessos de demora, en la forma establida per la 
normativa estatal reguladora de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques.

Les condicions necessàries per a la consideració de família nom-
brosa i la seua classificació per categories s’han de determinar d’acord 
amb el que establix la Llei 40/2003, de 18 de novembre, de Protecció a 
les Famílies Nombroses.

Esta deducció serà realitzada pel contribuent amb qui convisquen la 
resta de membres de la família que originen el dret a la deducció. Quan 
més d’un contribuent tinga dret a l’aplicació d’esta deducció, el seu 
import es prorratejarà entre ells per parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resulta compatible amb la de les reco-
llides en les lletres a, b i c d’este apartat u.»

Article 62
U. Es crea una nova lletra v) en l’apartat u de l’article quatre de la 

Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula 
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 
i la resta de tributs cedits, amb la redacció següent:

«v) Per quantitats destinades a l’adquisició de material escolar: 100 
euros per cada fill que, a la data de la meritació de l’impost, es trobe 
escolaritzat en Educació Primària, Educació Secundària Obligatòria o 
en unitats d’educació especial en un centre públic o privat concertat.

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció els següents:
1.r Que els fills als quals fa referència el paràgraf primer donen dret 

a l’aplicació del corresponent mínim per descendents establit per la 
normativa estatal reguladora de l’impost.

2.n Que el contribuent es trobe en situació de desocupació i inscrit 
com a demandant d’ocupació en un servici públic d’ocupació. Quan 
els pares visquen junts, esta circumstància podrà complir-se per l’altre 
progenitor o adoptant.

3.r Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable 
de l’estalvi no siga superior als límits establits en el paràgraf primer de 
l’apartat quatre d’este article.

Quan dos contribuents tinguen dret a l’aplicació d’esta deducció, el 
seu import es prorratejarà entre ells per parts iguals.

L’import d’esta deducció es prorratejarà pel nombre de dies del 
període impositiu en què es complisca el requisit de l’anterior apartat 
2.n. A estos efectes, quan els pares que visquen junts complisquen este 
requisit, es tindrà en compte la suma dels dies d’ambdós, amb el límit 
del període impositiu.»

Dos. Es modifica l’apartat quatre de l’article quart de la Llei 
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la 
resta de tributs cedits, amb la redacció següent:

«Quatre. Als efectes del que disposa el paràgraf primer de la lletra 
a, en el paràgraf primer de la lletra b, en el paràgraf primer de la lletra c, 
en el paràgraf primer de la lletra d, en el punt 2.n del paràgraf segon de 
la lletra e, en el punt 3.r del paràgraf segon de la lletra f, en el paràgraf 
primer de la lletra g, en el paràgraf primer de la lletra h, en el punt 5.t 
del paràgraf segon de la lletra n, en el punt 4.t del paràgraf segon de la 

tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y 
restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«d) Por ostentar, a la fecha del devengo del impuesto, el título de 
familia numerosa, expedido por el órgano competente de la Generalitat, 
del Estado o de otras comunidades autónomas, y siempre que la suma de 
la base liquidable general y de la base liquidable del ahorro del contri-
buyente no sea superior a los límites establecidos en el párrafo primero 
del apartado cuatro de este artículo, la cantidad que proceda de entre 
las siguientes: 

– 300 euros, cuando se trate de familia numerosa de categoría gene-
ral. 

– 600 euros, cuando se trate de familia numerosa de categoría espe-
cial.

Asimismo, tendrán derecho a esta deducción aquellos contribuyen-
tes que, reuniendo las condiciones para la obtención del título de familia 
numerosa a la fecha del devengo del impuesto, hayan presentado, con 
anterioridad a aquella fecha, solicitud ante el órgano competente para 
la expedición de dicho título. En tal caso, si se denegara la solicitud 
presentada, el contribuyente deberá ingresar la cantidad indebidamente 
deducida, junto con los correspondientes intereses de demora, en la 
forma  establecida por la normativa estatal reguladora del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas.

Las condiciones necesarias para la consideración de familia nume-
rosa y su clasificación por categorías se determinarán con arreglo a lo 
establecido en la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las 
Familias Numerosas.

Esta deducción se practicará por el contribuyente con quien convi-
van los restantes miembros de la familia que originen el derecho a la 
deducción. Cuando más de un contribuyente tenga derecho a la aplica-
ción de esta deducción, su importe se prorrateará entre ellos por partes 
iguales.

La aplicación de esta deducción resulta compatible con la de las 
recogidas en las letras a, b y c de este apartado uno.»

Artículo 62
Uno. Se crea una nueva letra v) en el apartado uno del artículo cua-

tro de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que 
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, con la siguiente redacción:

«v) Por cantidades destinadas a la adquisición de material escolar: 
100 euros por cada hijo que, a la fecha del devengo del impuesto, se 
encuentre escolarizado en Educación Primaria, Educación Secundaria 
Obligatoria o en unidades de educación especial en un centro público o 
privado concertado.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los siguientes:
1.º Que los hijos a los que se refiere el párrafo primero den derecho 

a la aplicación del correspondiente mínimo por descendientes estable-
cido por la normativa estatal reguladora del impuesto.

2.º Que el contribuyente se encuentre en situación de desempleo e 
inscrito como demandante de empleo en un servicio público de empleo. 
Cuando los padres vivan juntos esta circunstancia podrá cumplirse por 
el otro progenitor o adoptante. 

3.º Que la suma de la base liquidable general y de la base liquidable 
del ahorro no sea superior a los límites establecidos en el párrafo prime-
ro del apartado cuatro de este artículo.

Cuando dos contribuyentes tengan derecho a la aplicación de esta 
deducción, su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales.

El importe de esta deducción se prorrateará por el número de días 
del periodo impositivo en los que se cumpla el requisito del anterior 
apartado 2.º. A estos efectos, cuando los padres, que vivan juntos, cum-
plan dicho requisito, se tendrá en cuenta la suma de los días de ambos, 
con el límite del periodo impositivo.»

Dos. Se modifica el apartado cuatro del artículo cuarto de la Ley 
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Cuatro. A los efectos de lo dispuesto en el párrafo primero de la 
letra a, en el párrafo primero de la letra b, en el párrafo primero de la 
letra c, en el párrafo primero de la letra d, en el punto 2.º del párrafo 
segundo de la letra e, en el punto 3.º del párrafo segundo de la letra 
f, en el párrafo primero de la letra g, en el párrafo primero de la letra 
h, en el punto 5.º del párrafo segundo de la letra n, en el punto 4.º del 
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lletra ñ i en el número 3.r del paràgraf segon de la lletra v de l’apartat 
u de l’article quart d’esta llei, la suma de la base liquidable general i de 
la base liquidable de l’estalvi no podrà ser superior a 24.000 euros, en 
tributació individual, o a 38.800 euros, en tributació conjunta.

Als efectes del que disposa el punt 1.r del paràgraf tercer de la lletra 
i de l’apartat u de l’article quart d’esta llei, la suma de les bases liquida-
bles de la unitat familiar no podrà ser superior a 24.000 euros.»

Article 63
U. Es modifica el capítol V «Impost sobre les vendes al detall de 

determinats hidrocarburs» i l’article setze de la Llei 13/1997, de 23 de 
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de 
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta de tributs 
cedits, amb la redacció següent:

«Capítol V. Impost sobre Hidrocarburs
Article setze. Tipus impositius autonòmics de l’Impost sobre Hidro-

carburs.
Els tipus impositius autonòmics de l’Impost sobre Hidrocarburs 

seran els següents:
a) Productes compresos en els epígrafs 1.1, 1.2.1, 1.2.2, 1.3, 1.13 i 

1.14 de l’article 50 de la Llei 38/1992, de 28 de desembre, d’Impostos 
Especials: 48 euros per 1.000 litres.

b) Productes compresos en els epígrafs 1.4 i 1.15 de l’article 50 de 
la Llei 38/1992, de 28 de desembre, d’Impostos Especials: 0 euros per 
1.000 litres.

c) Productes compresos en els epígrafs 1.5 de l’article 50 de la Llei 
38/1992, de 28 de desembre, d’Impostos Especials: 2 euros per tona.

d) Productes compresos en els epígrafs 1.11 de l’article 50 de la 
Llei 38/1992, de 28 de desembre, d’Impostos Especials: 48 euros per 
1.000 litres.»

Dos. Es modifica la disposició addicional quinta de la Llei 13/1997, 
de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram auto-
nòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants 
tributs cedits, donant-li la redacció següent:

«Disposició addicional quinta. Afectació dels rendiments derivats 
de l’aplicació dels tipus impositius autonòmics de l’Impost sobre Hidro-
carburs:

Els rendiments derivats de l’aplicació dels tipus impositius auto-
nòmics de l’Impost sobre Hidrocarburs a què es referix l’article setze 
d’esta llei quedaran afectats al finançament dels gastos sanitaris inclosos 
en els Pressupostos de la Generalitat.»

Article 64
Es modifica la disposició addicional desena de la Llei 13/1997, de 

23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram auto-
nòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i la resta de 
tributs cedits, amb la redacció següent:

«Disposició addicional desena. Bonificació en la quota de l’impost 
sobre el patrimoni per al 2011.

Sobre la quota de l’impost sobre el patrimoni resultant de l’aplicació 
de les deduccions i les bonificacions regulades per la normativa de l’Es-
tat, quan aquesta resulte positiva, s’aplicarà, en 2011, una bonificació 
del 100 per 100.»

Article 65
Es modifica la disposició addicional dotze de la Llei 13/1997, de 23 

de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic 
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta de tributs 
cedits, amb la redacció següent:

«Disposició addicional dotze. Escala autonòmica de l’Impost sobre 
la Renda de les Persones Físiques per a 2012 i 2013.

En els períodes impositius 2012 i 2013, l’escala autonòmica de tipus 
de gravamen aplicable a la base liquidable general de l’Impost sobre la 
Renda de les Persones Físiques, a la qual fa referència l’apartat 1 de 
l’article segon de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, 
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de 
les Persones Físiques i la resta de tributs cedits, serà la següent:

párrafo segundo de la letra ñ y en el número 3.º del párrafo segundo de 
la letra v del apartado uno del artículo cuarto de esta ley la suma de la 
base liquidable general y de la base liquidable del ahorro no podrá ser 
superior a 24.000 euros, en tributación individual, o a 38.800 euros, en 
tributación conjunta.

A los efectos de lo dispuesto en el punto 1.º del párrafo tercero de la 
letra i del apartado uno del artículo cuarto de esta ley, la suma de las bases 
liquidables de la unidad familiar no podrá ser superior a 24.000 euros.»

Artículo 63
Uno. Se modifica el capítulo V «Impuesto sobre las Ventas Mino-

ristas de Determinados Hidrocarburos y el artículo dieciséis de la Ley 
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y restantes tributos cedidos, dándoles la siguiente redacción:

«Capítulo V. Impuesto sobre Hidrocarburos.
Artículo Dieciséis. Tipos impositivos autonómicos del Impuesto 

sobre Hidrocarburos.
Los tipos impositivos autonómicos del Impuesto sobre Hidrocarbu-

ros serán los siguientes:
a) Productos comprendidos en los epígrafes 1.1, 1.2.1, 1.2.2, 1.3, 

1.13 y 1.14 del artículo 50 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de 
Impuestos Especiales: 48 euros por 1.000 litros.

b) Productos comprendidos en los epígrafes 1.4 y 1.15 del artículo 
50 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales:0 
euros por 1.000 litros.

c) Productos comprendidos  en el epígrafe 1.5 del artículo 50 de 
la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales: 2 euros 
por tonelada.

d) Productos comprendidos en el epígrafe 1.11 del artículo 50 de 
la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales: 48 euros 
por 1000 litros.»

Dos. Se modifica la disposición adicional quinta de la Ley 13/1997, 
de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes 
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional quinta. Afectación de los rendimientos deri-
vados de la aplicación de los tipos impositivos autonómicos del Impues-
to sobre Hidrocarburos:

Los rendimientos derivados de la aplicación de los tipos impositivos 
autonómicos del Impuesto sobre Hidrocarburos a los que se refiere el 
artículo dieciséis de la presente ley quedarán afectados a la financiación 
de los gastos sanitarios incluidos en los Presupuestos de la Generalitat.»

Artículo 64 
Se modifica la disposición adicional décima de la Ley 13/1997, de 

23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo auto-
nómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes 
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional décima. Bonificación en la cuota del impues-
to sobre el patrimonio para 2011.

Sobre la cuota del impuesto sobre el patrimonio resultante de la 
aplicación de las deducciones y bonificaciones reguladas por la norma-
tiva del Estado, cuando ésta resulte positiva, se aplicará, en 2011, una 
bonificación del 100 por 100.»

Artículo 65 
Se modifica la disposición adicional duodécima de la Ley 13/1997, 

de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes 
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional duodécima. Escala autonómica del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas para 2012 y 2013.

En los periodos impositivos 2012 y 2013, la escala autonómica de 
tipos de gravamen aplicable a la base liquidable general del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, a la que se refiere el aparta-
do 1 del artículo segundo de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de 
la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, será 
la siguiente:
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Base liquidable
Fins a Euros

Quota íntegra 
Euros

Resta base liquidable
Fins a Euros

Tipus aplicable 
Percentatge

0 0 17.707,20 12
17.707,20 2.124,86 15.300,00 14
33.007,20 4.266,86 20.400,00 18,5
53.407,20 8.040,86 66.593,00 21,5
120.000,20 22.358,36 55.000,00 22,5
175.000,20 34.733,36 D’ara en avant 23,5»

Article 66
Es modifica la disposició addicional catorze en la Llei 13/1997, de 

23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonò-
mic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta de 
tributs cedits, amb la redacció següent:

«Disposició addicional catorze. Tipus autonòmic de devolució del 
gasoil d’ús professional de l’Impost sobre Hidrocarburs. 

El tipus autonòmic de devolució del gasoil d’ús professional de 
l’Impost sobre Hidrocarburs, a què fa referència l’apartat 6 de l’article 
52 bis de la Llei 38/1992, de 28 de desembre, d’Impostos Especials, 
serà, fins al 31 de desembre de 2013, de 48 euros per 1.000 litres.»

Article 67
Es crea una nova disposició addicional quinzena en la Llei 13/1997, 

de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram auto-
nòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i la resta de 
tributs cedits, amb la redacció següent:

«Disposició addicional quinzena. Tipus de gravamen de la modalitat 
de transmissions patrimonials oneroses de l’impost sobre transmissions 
patrimonials i actes jurídics documentats, aplicable, amb caràcter gene-
ral, a les transmissions d’immobles, com també a la constitució o la ces-
sió de drets reals que hi recaiguen, excepte els drets reals de garantia.

El tipus de gravamen de la modalitat de transmissions patrimonials 
oneroses de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats a què es refereix l’apartat u de l’article tretze de la Llei 
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i la 
resta de tributs cedits, serà, fins al 31 de desembre del 2014, el 8 per 
100.»

CAPÍTOL IV
De la modificació de la Llei 2/1992, de Sanejament 
de les Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana

Article 68
S’afig una nova lletra g a l’article 20 bis de la Llei 2/1992, de 26 de 

març, de Sanejament de les Aigües Residuals de la Comunitat Valenci-
ana, amb la redacció següent:

«g) El consum d’aigua realitzat per les explotacions ramaderes.»

CAPÍTOL V
De la modificació del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de 

la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991

Article 69
S’afig un nou apartat, el 2, a l’article 20 del text refós de la Llei 

d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 
26 de juny de 1991, del Consell, amb la redacció següent:

«2. La política pressupostària de la Generalitat haurà d’estar ori-
entada a l’estabilitat pressupostària i a la sostenibilitat financera i, a 
este efecte, s’haurà de regir pels principis d’estabilitat pressupostària, 
sostenibilitat financera, plurianualitat, transparència, eficiència en l’as-
signació i utilització dels recursos públics, responsabilitat i lleialtat ins-
titucional, d’acord amb el que disposa la legislació sobre Estabilitat 
Pressupostària i Sostenibilitat Financera.» 

Base aplicable 
Hasta Euros

Cuota íntegra 
Euros

Resto base liquidable
Hasta Euros

Tipo liquidable
Porcentaje

0 0 17.707,20 12
17.707,20 2.124,86 15.300,00 14
33.007,20 4.266,86 20.400,00 18,5
53.407,20 8.040,86 66.593,00 21,5
120.000,20 22.358,36 55.000,00 22,5
175.000,20 34.733,36 En adelante 23,5»

Artículo 66 
Se modifica la disposición adicional decimocuarta en la Ley 

13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional decimocuarta. Tipo autonómico de devolu-
ción del gasóleo de uso profesional del Impuesto sobre Hidrocarburos. 

El tipo autonómico de devolución del gasóleo de uso profesional 
del Impuesto sobre Hidrocarburos, al que se refiere el apartado 6 del 
artículo 52 bis de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos 
Especiales, será, hasta el 31 de diciembre de 2013, de 48 euros por 
1.000 litros.»

Artículo 67 
Se crea una nueva disposición adicional decimoquinta en la Ley 

13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 
tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas y 
restantes tributos cedidos, con la siguiente redacción:

«Disposición adicional decimoquinta. Tipo de gravamen de la 
modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas del impuesto sobre 
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados, aplicable, 
con carácter general, a las transmisiones de inmuebles, así como a la 
constitución o cesión de derechos reales que recaigan sobre aquéllos, 
salvo los derechos reales de garantía.

El tipo de gravamen de la modalidad de transmisiones patrimoniales 
onerosas del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurí-
dicos documentados al que se refiere el apartado uno del artículo trece 
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se 
regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas y restantes tributos cedidos, será, hasta el 31 de diciembre de 
2014, el 8 por 100.»

CAPÍTULO  IV
De la modificación de la ley 2/1992, de Saneamiento 
de las Aguas residuales de la Comunitat Valenciana

Artículo 68 
Se añade una nueva letra g al artículo 20 bis de la Ley 2/1992, de 

26 de marzo, de Saneamiento de las Aguas Residuales de la Comunitat 
Valenciana, dándole la siguiente redacción:

«g) El consumo de agua realizado por las explotaciones ganade-
ras.»

CAPÍTULO V
De la modificación del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública de 
la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991

Artículo 69 
Se añade un nuevo apartado, el 2, al artículo 20 del texto refundido 

de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decre-
to Legislativo, de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente 
redacción:

«2.La política presupuestaria de la Generalitat estará orientada a la 
estabilidad presupuestaria y a la sostenibilidad financiera, y a tal efecto 
se regirá por los principios de estabilidad presupuestaria, sostenibilidad 
financiera, plurianualidad, transparencia, eficiencia en la asignación 
y utilización de los recursos públicos, responsabilidad y lealtad insti-
tucional, conforme a lo dispuesto en la legislación sobre Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.» 
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Article 70
Es modifica l’article 22 del text refós de la Llei d’Hisenda Públi-

ca de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 
1991, del Consell, i s’afig un nou punt, el e, a l’apartat 2, en els termes 
següents:

«e. Informació suficient i adequada per a permetre la verificació del 
compliment dels principis i regles que els regixen i dels objectius que 
es propose aconseguir, esta informació també haurà d’incloure’s en els 
expedients de modificació pressupostària. En tot cas, el pressupost con-
tindrà informació que permeta relacionar el saldo resultant dels ingres-
sos i gastos amb la capacitat o necessitat de finançament, calculada 
d’acord amb les normes del Sistema Europeu de Comptes.»

Article 71
S’afig un nou article, el 23 bis, al text refós de la Llei d’Hisenda 

Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny 
de 1991, del Consell, amb la redacció següent:

«1. L’elaboració dels pressupostos anuals de la Generalitat haurà 
de subjectar-se a un marc pressupostari plurianual, a través del qual es 
garantirà una programació pressupostària coherent amb els objectius 
d’estabilitat pressupostària, del deute públic i la regla de gasto.

2. El marc pressupostari comprendrà un període de tres anys, i haurà 
contindre, entre altres paràmetres:

a. Els objectius d’estabilitat pressupostària i de deute públic autorit-
zats per a este període per les Corts Generals.

b. Les projeccions de les principals partides d’ingressos i gastos 
tenint en compte la seua evolució tendencial, els efectes derivats de 
canvis previstos en la normativa, així com els principals supòsits en què 
es basen estes projeccions.

c. Si és el cas, l’actualització de les previsions contingudes en el 
marc pressupostari aprovat en l’exercici anterior.

3. El marc pressupostari plurianual haurà de determinar, per als anys 
de vigència a què estiga referit, els límits que l’acció de govern haurà 
de respectar en els casos en què les seues decisions tinguen incidència 
en el pressupost.

4. La conselleria amb competències en matèria d’hisenda serà res-
ponsable de l’elaboració del marc pressupostari, i haurà de donar-ne 
compte al Consell amb anterioritat a l’aprovació del projecte de llei de 
pressupostos.»

Article 72
S’afig un nou article, el 23 ter, al text refós de la Llei d’Hisenda 

Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny 
de 1991, del Consell, amb la redacció següent:

«1. Una vegada aprovats els objectius d’estabilitat i el deute públic 
per a la Comunitat Autònoma, el Consell, a proposta del conseller com-
petent en matèria d’hisenda, acordarà el límit màxim de gasto no finan-
cer dels pressupostos de la Generalitat per al següent exercici, coherent 
amb els anteriors objectius i amb la regla de gasto definida en l’article 
12 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària 
i Sostenibilitat Financera.

2. Este límit marcarà el sostre d’assignació de recursos dels pressu-
postos generals de la Generalitat per al següent any.»

Article 73
Es modifica l’article 24 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública 

de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, 
del Consell, apartats  3 i 4, amb la redacció següent:

«3. La conselleria amb competències en matèria d’hisenda, una 
vegada examinats els esmentats avantprojectes de gastos i l’estima-
ció d’ingressos, i considerant el límit de gasto no financer, elaborarà 
l’avantprojecte de llei de pressupostos i el sotmetrà a l’aprovació del 
Consell.

4. El projecte de llei de pressupostos haurà d’anar acompanyat de 
la documentació següent:

a) El compte consolidat dels pressupostos relatius a la Generalitat i 
a les seues entitats autònomes, amb separació entre operacions corrents 
i de capital, tenint en compte la distribució dels gastos d’inversions.

Artículo 70 
Se modifica el artículo 22 del texto refundido de la Ley de Hacienda 

Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de 
junio de 1991, del Consell añadiendo un nuevo punto, el e., al apartado 
2, en los siguientes términos:

«e. Información suficiente y adecuada para permitir la verifica-
ción del cumplimiento de los principios y reglas que los rigen y de los 
objetivos que se proponga alcanzar, esta información también deberá 
incluirse en los expedientes de modificación presupuestaria. En todo 
caso el presupuesto contendrá información que permita relacionar el 
saldo resultante de los ingresos y gastos con la capacidad o necesidad 
de financiación, calculada conforme a las normas del Sistema Europeo 
de Cuentas.»

Artículo 71 
Se añade un nuevo artículo, el 23 bis, al texto refundido de la Ley de 

Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo, 
de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente redacción:

«1.La elaboración de los presupuestos anuales de la Generalitat 
deberá sujetarse a un marco presupuestario plurianual, a través del cual 
se garantizará una programación presupuestaria coherente con los obje-
tivos de estabilidad presupuestaria,  deuda pública y la regla de gasto.

2. El marco presupuestario abarcará un periodo de tres años, y con-
tendrá, entre otros parámetros:

a. Los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública 
autorizados para dicho periodo por las Cortes Generales.

b. Las proyecciones de las principales partidas de ingresos y gastos 
teniendo en cuenta su evolución tendencial, los efectos derivados de 
cambios previstos en la normativa así como los principales supuestos 
en los que se basan dichas proyecciones. 

c. En su caso, la actualización de las previsiones contenidas en el 
marco presupuestario aprobado en el ejercicio anterior.

3. El marco presupuestario plurianual determinará, para los años de 
vigencia a los que venga referido, los límites que la acción de gobierno 
deberá respetar en los casos en que sus decisiones tengan incidencia en 
el presupuesto.

4. La conselleria con competencias en materia de hacienda será res-
ponsable de la elaboración del marco presupuestario, y deberá dar cuen-
ta del mismo al Consell con anterioridad a la aprobación del proyecto 
de ley de presupuestos. »

Artículo 72 
Se añade un nuevo artículo, el 23 ter, al texto refundido de la Ley de 

Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo, 
de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente redacción:

«1.Aprobados los objetivos de estabilidad y deuda pública para la 
Comunidad Autónoma, el Consell, a propuesta del conseller competente 
en materia de hacienda, acordará el límite máximo de gasto no finan-
ciero de los presupuestos de la Generalitat para el siguiente ejercicio, 
coherente con los anteriores objetivos y con la regla de gasto definida en 
el artículo 12 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera

2. Este límite marcará el techo de asignación de recursos de los 
presupuestos generales de la Generalitat para el siguiente año. »

Artículo 73 
Se modifica el artículo 24 del texto refundido de la Ley de Hacienda 

Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de 
junio de 1991, del Consell, modificándose los apartados  3 y 4, con la 
siguiente redacción:

«3. La conselleria con competencias en materia de hacienda, exami-
nados los referidos anteproyectos de gastos y la estimación de ingresos, 
y considerando el límite de gasto no financiero, elaborará el anteproyec-
to de ley de Presupuestos y lo someterá a la aprobación del Consell.

4. El proyecto de ley de presupuestos deberá ser acompañado de la 
siguiente documentación:

a) La cuenta consolidada de los presupuestos relativos a la Gene-
ralitat y a sus entidades autónomas, con separación entre operaciones 
corrientes y de capital, teniendo en cuenta la distribución de los gastos 
de inversiones.
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b) Una memòria explicativa que faça necessàriament referència als 
aspectes següents:

– Articulat del projecte de llei.
– Adequació pressupostària de les plantilles de totes les seccions i 

entitats autònomes a la plantilla orgànica vigent i política laboral de la 
Generalitat.

– Criteris aplicats en les subvencions corrents i de capital.
– Criteris aplicats a la selecció d’inversions amb especial referència 

als seguits per a l’aplicació dels ingressos procedents del Fons de Com-
pensació Interterritorial.

– Distribució dels gastos en programes per objectius.
– La liquidació del pressupost de l’any anterior i un estat d’execució 

del vigent.
– Un informe econòmic i financer, en el qual expressament s’haurà 

d’incloure un apartat diferenciat on s’incloga la informació necessària 
per a relacionar el saldo resultant dels ingressos i gastos del pressupost 
amb la capacitat o necessitat de finançament calculada d’acord amb les 
normes del Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals.» 

Article 74
Es modifica l’article 28 bis del text refós de la Llei d’Hisenda Públi-

ca de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 
1991, del Consell, amb la redacció següent:

«1. Les disposicions legals i reglamentàries, en la fase d’elaboració 
i aprovació, els actes administratius, els contractes i els convenis de 
col·laboració i, en general, qualsevol actuació o decisió que afecte els 
gastos o ingressos públics presents o futurs, adoptada pels subjectes 
inclosos tant en l’àmbit de l’Administració del Consell com en el del 
sector públic autonòmic, hauran de valorar amb caràcter previ les seues 
repercussions i efectes, i se supeditaran de forma estricta tant al com-
pliment de les exigències dels principis d’estabilitat pressupostària i 
sostenibilitat financera, com a les disponibilitats pressupostàries i als 
límits del marc pressupostari plurianual.

2. Tot avantprojecte de llei, projecte de disposició administrativa o 
projecte de conveni, l’aplicació del qual puga comportar un increment 
de gasto, en l’exercici d’inici de la seua eficàcia o en qualsevol exercici 
posterior, haurà d’incloure, a més d’una memòria econòmica en què es 
posen de manifest les repercussions pressupostàries derivades de la seua 
execució, un informe de la conselleria amb competències en matèria 
d’hisenda preceptiu i vinculant, respecte a l’existència de crèdit adequat 
per a fer front a este increment.» 

Article 75
S’afig un nou article 31 bis al text refós de la Llei d’Hisenda Pública 

de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, 
del Consell, amb la redacció següent:

«1. El pressupost de la Generalitat inclourà, sota la rúbrica del fons 
de contingència d’execució pressupostària, una dotació diferenciada de 
crèdits pressupostaris que es destinarà a fer front durant el corresponent 
exercici a necessitats de caràcter no discrecional i no previstes, en tot o 
en part, en el pressupost inicial.

2. En cap cas podrà utilitzar-se el fons de contingència per a finan-
çar modificacions destinades a la cobertura de gastos o actuacions que 
deriven de decisions discrecionals de l’Administració, que no tinguen 
cobertura pressupostària.

3. La quantia i les condicions d’aplicació del fons de contingència 
es determinarà anualment en la corresponent llei de pressupostos

4. L’aplicació d’esta dotació s’aprovarà, a proposta de la conselle-
ria amb competències en matèria d’hisenda, mitjançant un acord del 
Consell.

5. El Consell remetrà a les Corts un informe trimestral sobre la uti-
lització del fons regulat en este article.»

Article 76
Es modifica l’article 37 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública 

de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, 
del Consell, que queda redactat com seguix:

«Podran generar crèdits en l’estat de gastos del pressupost els 
ingressos superiors sobre els totals previstos, així com els ingressos no 

b) Una memoria explicativa que haga necesariamente referencia a 
los siguientes aspectos:

– Articulado del proyecto de ley.
– Adecuación presupuestaria de las plantillas de todas las secciones 

y entidades autónomas a la plantilla orgánica vigente, y política laboral 
de la Generalitat.

– Criterios aplicados en las subvenciones corrientes y de capital.
– Criterios aplicados a la selección de inversiones con especial refe-

rencia a los seguidos para la aplicación de los ingresos procedentes del 
Fondo de Compensación Interterritorial.

– Distribución de los gastos en programas por objetivos.
– La liquidación del presupuesto del año anterior y un estado de 

ejecución del vigente.
– Un informe económico y financiero, en el que expresamente 

se incluirá un apartado diferenciado donde se incluya la información 
precisa para relacionar el saldo resultante de los ingresos y gastos del 
presupuesto con la capacidad o necesidad de financiación calculada 
conforme a las normas del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y 
Regionales.» 

Artículo 74
Se modifica el artículo 28 bis del texto refundido de la Ley de 

Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislati-
vo, de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente redacción:

«1. Las disposiciones legales y reglamentarias, en su fase de ela-
boración y aprobación, los actos administrativos, los contratos y los 
convenios de colaboración y, en general cualquier actuación o decisión 
que afecte a los gastos o ingresos públicos  presentes o futuros, adoptada 
por los sujetos incluidos tanto en el ámbito de la Administración del 
Consell como en el del sector publico autonómico, valorarán con carác-
ter previo sus repercusiones y efectos, y se supeditarán de forma estricta 
tanto al cumplimiento de las exigencias de los principios de estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera, como a las disponibilidades 
presupuestarias y a los límites del marco presupuestario plurianual.

2. Todo anteproyecto de ley, proyecto de disposición administrativa 
o proyecto de convenio, cuya aplicación pueda comportar un incremento 
de gasto, en el ejercicio de inicio de su eficacia o en cualquier ejercicio 
posterior, deberá incluir, además de una memoria económica en la que 
se pongan de manifiesto las repercusiones presupuestarias derivadas de 
su ejecución, un informe de la conselleria con competencias en materia 
de hacienda preceptivo y vinculante, respecto a la existencia de crédito 
adecuado para hacer frente a dicho incremento.» 

Artículo 75 
Se añade un nuevo artículo 31 bis al texto refundido de la Ley de 

Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislati-
vo, de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente redacción:

«1. El presupuesto de la Generalitat incluirá, bajo la rúbrica fondo 
de contingencia de ejecución presupuestaria, una dotación diferenciada 
de créditos presupuestarios que se destinará a hacer frente durante el 
correspondiente ejercicio a necesidades de carácter no discrecional y no 
previstas, en todo o en parte, en el presupuesto inicial.

2. En ningún caso podrá utilizarse el fondo de contingencia para 
financiar modificaciones destinadas a la cobertura de gastos o actuacio-
nes que deriven de decisiones discrecionales de la Administración, que 
carezcan de cobertura presupuestaria.

3. La cuantía y condiciones de aplicación del fondo de contingencia 
se determinará anualmente en la correspondiente ley de presupuestos

4. La aplicación de dicha dotación se aprobará, a propuesta de la 
conselleria con competencias en materia de hacienda, mediante acuerdo 
del Consell.

5. El Consell remitirá a les Corts un informe trimestral acerca de la 
utilización del fondo regulado en este artículo.»

Artículo 76 
Se modifica el artículo 37 del texto refundido de la Ley de Hacienda 

Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de 
junio de 1991, del Consell, que queda redactado como sigue:

«Podrán generar créditos en el estado de gastos del presupuesto los 
mayores ingresos sobre los totales previstos, así como los ingresos no 
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previstos, en la forma reglamentària que es determine, sempre que els 
uns i els altres no tinguen caràcter finalista.

La generació només podrà realitzar-se quan s’hagen efectuat els 
corresponents ingressos que la justifiquen.

En tot cas, i de forma automàtica, els majors o menors ingressos, 
sobre les previsions inicials, de fons finalistes procedents de la Unió 
Europea, comportaran una generació o, si és el cas, implicaran la cor-
responent anul·lació, en els conceptes corresponents dels estats d’in-
gressos i gastos de la Generalitat. Als efectes del que preveu el paràgraf 
segon d’este article, quan es tracte d’ingressos de fons finalistes, serà 
suficient per a autoritzar la generació que l’ingrés es trobe en fase de 
dret reconegut. 

A este efecte, la Direcció General de Pressupostos serà l’òrgan 
competent per a instrumentar els ajustos pressupostaris derivats del que 
disposa el paràgraf anterior.»  

Article 77
Es modifica l’article 47.4.b del text refós de la Llei d’Hisenda 

Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de juny 
de 1991, que queda redactat com seguix:

«Tindrà la consideració de persona física o jurídica beneficiària de 
la subvenció, la destinatària dels fons públics que haja de realitzar l’ac-
tivitat que va fonamentar el seu atorgament o que es trobe en la situació 
que en legitima la concessió. 

Cap persona podrà ser beneficiària d’una mateixa subvenció nomi-
nativa o no subjecta a criteris de publicitat, concurrència i objectivitat, 
a què es referixen els articles 45 i 46, per un termini superior a quatre 
exercicis consecutius, excepte disposició legal que ho autoritze o acord 
exprés del Consell.

S’entendrà que hi ha identitat de subvenció, amb independència 
del codi i denominació de la línia pressupostària corresponent, si hi ha 
identitat de concepte, finalitat i projecte.

Així mateix, concorre identitat de subjecte quan els que tingueren 
efectivament el control de la persona jurídica que haguera sigut bene-
ficiària en els exercicis immediats anteriors, també la tinguen, directa-
ment o indirectament, de la nova entitat que opte a la subvenció en el 
següent. S’entén per control, a estos efectes, la titularitat de més del 
cinquanta per cent del capital social, o la majoria de vots en l’òrgan 
màxim de govern o decisió de l’entitat, siga en ambdós casos de manera 
directa o indirecta.

Són obligacions de la persona beneficiària de la subvenció:
– Realitzar l’activitat o adoptar el comportament que fonamenta la 

concessió de la subvenció.
– Acreditar davant de l’entitat concedent o, si és el cas, davant de 

l’entitat col·laboradora, la realització de l’activitat o l’adopció del com-
portament, així com el compliment dels requisits i condicions que deter-
minen la concessió o gaudi de l’ajuda.

– El sotmetiment a les actuacions de control financer que corres-
ponen a la Intervenció General en relació amb les subvencions i ajudes 
concedides.

– Comunicar a l’entitat concedent o a l’entitat col·laboradora, si 
és el cas, l’obtenció de subvencions o ajudes per a la mateixa finalitat, 
procedent de qualssevol administracions o ens públics.

– Comunicar a l’entitat concedent o, si és el cas, a l’entitat col-
laboradora, dins dels cinc anys següents a la concessió de la subvenció 
de capital, qualsevol variació de la destinació del bé subvencionat, a 
l’objecte del coneixement per l’Administració, i si és el cas, la seua 
autorització, motivada, per a un fi anàleg.

L’incompliment de les anteriors obligacions donarà lloc a l’exigèn-
cia de les responsabilitats que corresponguen d’acord amb la legislació 
vigent i de forma especial amb el que disposa el títol VI d’esta llei.» 

Article 78
Es modifica l’article 47.9 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública 

de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991, 
que queda redactat com seguix:

«Serà procedent el reintegrament de les quantitats percebudes i 
l’exigència de l’interés de demora des del moment del pagament de la 
subvenció en els casos següents:

a. Incompliment de l’obligació de justificació.

previstos, en la forma reglamentaria que se determine, siempre que unos 
y otros no tengan carácter finalista.

La generación sólo podrá realizarse cuando se hayan efectuado los 
correspondientes ingresos que la justifican.

En todo caso, y de forma automática, los mayores o menores ingre-
sos, sobre las previsiones iniciales, de fondos finalistas procedentes de 
la Unión Europea, conllevarán una generación o, en su caso implicarán 
la correspondiente anulación, en los conceptos correspondientes de los 
estados de ingresos y gastos de la Generalitat. A los efectos de lo pre-
visto en el párrafo segundo del presente artículo, cuando se trate de 
ingresos de fondos finalistas, será suficiente para autorizar la generación 
que el ingreso se encuentre en fase de derecho reconocido. 

A tal efecto la Dirección General de Presupuestos será el órgano 
competente para instrumentar los ajustes presupuestarios derivados de 
lo dispuesto en el párrafo anterior.»  

Artículo 77 
Se modifica el artículo 47.4.b del texto refundido de la Ley de 

Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
de 26 de junio de 1991, que queda redactado como sigue:

«Tendrá la consideración de persona física o jurídica beneficiaria 
de la subvención, la destinataria de los fondos públicos que haya de 
realizar la actividad que fundamentó su otorgamiento o que se encuentre 
en la situación que legitima su concesión. 

Ninguna persona podrá ser beneficiaria de una misma subvención 
nominativa o no sujeta a criterios de publicidad, concurrencia y objeti-
vidad, a la que se refieren los artículos 45 y 46, por un plazo superior a 
cuatro ejercicios consecutivos, salvo disposición legal que lo autorice o 
acuerdo expreso del Consell.

Se entenderá que hay identidad de subvención, con independencia 
del código y denominación de la línea presupuestaria correspondiente, 
si existe identidad de concepto, finalidad y proyecto.

Asimismo, concurre identidad de sujeto cuando quienes ostentaran 
efectivamente el control de la persona jurídica que hubiera sido bene-
ficiaria en los ejercicios inmediatos anteriores, también lo ostenten, 
directa o indirectamente, de la nueva entidad que opte a la subvención 
en el siguiente. Se entiende por control, a estos efectos, la titularidad de 
más del cincuenta por cien del capital social, o la mayoría de votos en 
el órgano máximo de gobierno o decisión de la entidad, sea en ambos 
casos de manera directa o indirecta.

Son obligaciones de la persona beneficiaria de la subvención:
– Realizar la actividad o adoptar el comportamiento que fundamenta 

la concesión de la subvención.
– Acreditar ante la entidad concedente o, en su caso, ante la entidad 

colaboradora, la realización de la actividad o la adopción del compor-
tamiento, así como el cumplimiento de los requisitos y condiciones que 
determinen la concesión o disfrute de la ayuda.

– El sometimiento a las actuaciones de control financiero que 
corresponden a la Intervención General en relación con la subvenciones 
y ayudas concedidas.

– Comunicar a la entidad concedente o a la entidad colaboradora, en 
su caso, la obtención de subvenciones o ayudas para la misma finalidad, 
procedente de cualesquiera Administraciones o entes públicos.

– Comunicar a la entidad concedente o, en su caso, a la entidad 
colaboradora, dentro de los cinco años siguientes a la concesión de la 
subvención de capital, cualquier variación del destino del bien subven-
cionado, al objeto del conocimiento por la Administración, y en su caso, 
su autorización, motivada, para un fin análogo.

El incumplimiento de las anteriores obligaciones dará lugar a la 
exigencia de las responsabilidades que correspondan, de acuerdo con 
la legislación vigente y de forma especial con lo dispuesto en el título 
VI de esta ley.» 

Artículo 78 
Se modifica el artículo 47.9 del texto refundido de la Ley de Hacien-

da Pública de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo de 26 de 
junio de 1991, que queda redactado como sigue:

«Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia 
del interés de demora desde el momento del pago de la subvención en 
los siguientes casos:

a. Incumplimiento de la obligación de justificación.
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b. Obtindre la subvenció sense reunir les condicions requerides per 
a això.

c. Incompliment de la finalitat per a la qual va ser concedida la 
subvenció.

d. Incompliment de les condicions imposades als beneficiaris amb 
motiu de la concessió de la subvenció.

Igualment, en el supòsit previst en el paràgraf segon de l’apartat 
anterior, quan la subvenció principal siga de la Generalitat, serà pro-
cedent el reintegrament de l’excés obtingut sobre el cost de l’activitat 
exercida.

Quan, en el cas de subvencions o transferència de capital, s’haja 
produït, d’acord amb el que disposa l’apartat 4, lletra b d’este article, 
qualsevol variació de la destinació del bé subvencionat, dins dels cinc 
anys següents a la concessió de la subvenció, sense que haja mediat 
l’oportuna autorització, serà procedent el reintegrament de la subven-
ció.

Les quantitats a reintegrar tindran la consideració d’ingressos de 
dret públic, resultat de l’aplicació per a la seua cobrança del que preveu 
l’article 13 d’esta llei.» 

Article 79
S’afig un nou apartat, el 4, a l’article 48 del text refós de la Llei 

d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 
26 de juny de 1991, del Consell, amb la redacció següent: 

«4. En el cas que la liquidació siga superavitària respecte de l’ob-
jectiu fixat inicialment, els recursos generats es destinaran a reduir l’en-
deutament net.»

Article 80
Es modifica el punt c de l’apartat 2 de l’article 55, del text refós de 

la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu, de 26 de juny de 1991, del Consell, amb la redacció següent:

«c. Avaluar que l’activitat i els procediments objecte de control es 
realitzen d’acord amb els principis de bona gestió financera i, en espe-
cial, amb els previstos en la legislació sobre Estabilitat Pressupostària i 
Sostenibilitat Financera.»  

Article 81
Es modifica l’apartat 1 de l’article 60 del text refós de la Llei d’Hi-

senda Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de 
juny de 1991, del Consell, amb la redacció següent:

«1. El control financer permanent tindrà com a objecte la verificació 
d’una forma contínua, realitzada a través de la corresponent intervenció 
delegada, de la situació i el funcionament dels òrgans i entitats depen-
dents de la Generalitat en l’aspecte economicofinancer, per a comprovar 
el compliment de la normativa i les directrius que els regixen i, en gene-
ral, que la seua gestió s’ajusta als principis de bona gestió financera i, 
en particular, al compliment dels objectius d’estabilitat pressupostària, 
equilibri financer i deute públic.»

Article 82
S’afig un nou punt, el g, a l’article 60 bis, del text refós de la Llei 

d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 
26 de juny de 1991, del Consell, amb la redacció següent:

«g) Verificació, per mitjà de tècniques d’auditoria, que les dades i la 
informació amb transcendència econòmica proporcionades pels òrgans 
gestors com a suport de la informació comptable reflectixen raonable-
ment les operacions derivades de la seua activitat.»

Article 83
Es modifica l’apartat 3 de l’article 64 del text refós de la Llei d’Hi-

senda Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de 
juny de 1991, del Consell, amb la redacció següent:

b. Obtener la subvención sin reunir las condiciones requeridas para 
ello.

c. Incumplimiento de la finalidad para la que la subvención fue con-
cedida.

d. Incumplimiento de las condiciones impuestas a los beneficiarios 
con motivo de la concesión de la subvención.

Igualmente, en el supuesto contemplado en el párrafo segundo del 
apartado anterior, cuando la subvención principal sea de la Generalitat, 
procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el coste de la actividad 
desarrollada.

Cuando, en el caso  de subvenciones o transferencia de capital, se 
haya producido, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 4, letra b de 
este artículo, cualquier variación del destino del bien subvencionado, 
dentro de los cinco años siguientes a la concesión de la subvención, sin 
que haya mediado la oportuna autorización, procederá el reintegro de 
la subvención.

Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos 
de derecho público, resultado de la aplicación para su cobranza de lo 
previsto en el artículo 13 de esta ley.»

Artículo 79 
Se añade un nuevo apartado, el 4, al artículo 48 del texto refundido 

de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decre-
to Legislativo, de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente 
redacción: 

«4. En el supuesto de que la liquidación sea superavitaria respecto 
del objetivo fijado inicialmente, los recursos generados se destinarán a 
reducir el endeudamiento neto.»

Artículo 80 
Se modifica el punto c del apartado 2 del artículo 55 del texto refun-

dido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el 
Decreto Legislativo, de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguien-
te redacción:

«c. Evaluar que la actividad y los procedimientos objeto de control 
se realizan de acuerdo con los principios de buena gestión financiera y, 
en especial, con los previstos en la legislación sobre Estabilidad Presu-
puestaria y Sostenibilidad Financiera.»

Artículo 81 
Se modifica el apartado 1 del artículo 60 del texto refundido de 

la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decre-
to Legislativo, de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente 
redacción:

«1. El control financiero permanente tendrá por objeto la verifica-
ción de una forma continua, realizada a través de la correspondiente 
intervención delegada, de la situación y el funcionamiento de los órga-
nos y entidades dependientes de la Generalitat en el aspecto econó-
mico-financiero, para comprobar el cumplimiento de la normativa y 
directrices que les rigen y, en general, que su gestión se ajusta a los 
principios de buena gestión financiera y, en particular, al cumplimiento 
de los objetivos de estabilidad presupuestaria, equilibrio financiero y 
deuda pública.»

Artículo 82 
Se añade un nuevo punto, el g, al artículo 60 bis, del texto refundido 

de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decre-
to Legislativo, de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente 
redacción:

«g) Verificación, mediante técnicas de auditoría, de que los datos e 
información con trascendencia económica proporcionados por los órga-
nos gestores como soporte de la información contable, reflejan razona-
blemente las operaciones derivadas de su actividad.»

Artículo 83 
Se modifica el apartado 3 del artículo 64 del texto refundido de 

la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decre-
to Legislativo, de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente 
redacción:
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«3. La Intervenció General de la Generalitat, a través del Pla Anual 
d’Auditories, executarà el control financer dels òrgans i entitats depen-
dents de la Generalitat Valenciana sotmeses al Pla de Sanejament a què 
fa referència l’article 7 del Decret Llei 1/2011, de 30 de setembre, del 
Consell, de Mesures Urgents de Règim Economicofinancer del Sector 
Públic Empresarial i Fundacional.»

Article 84
S’afig un punt j i un apartat 2 a l’article 69 del text refós de la Llei 

d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 
26 de juny de 1991, del Consell, amb la redacció següent: 

«j. Elaborar l’informe sobre el grau de compliment dels objectius 
d’estabilitat pressupostària, deute públic i de la regla de gasto, en els 
termes que preveu la legislació sobre Estabilitat Pressupostària i Soste-
nibilitat Financera. 

2. Als efectes del que disposen els punts h, i, j, els ens inclosos en 
els comptes del Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals 
estaran obligats a proporcionar la col·laboració i informació necessària 
per a l’elaboració dels comptes econòmics del sector públic i tota la 
informació, en l’àmbit de la comptabilitat nacional de les unitats públi-
ques, que siga fixada per la normativa interna i comunitària.»

Article 85
S’afig un nou article, el 72 bis, al text refós de la Llei d’Hisenda 

Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny 
de 1991, del Consell, amb la redacció següent:

«La conselleria amb competències en matèria d’hisenda canalitzarà 
i centralitzarà la informació economicofinancera que s’haja de remetre 
al Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques, als efectes del com-
pliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostària i obligacions fiscals 
europees, així com en compliment del principi de transparència de les 
administracions públiques.»

Article 86
Es modifica l’article 88 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública 

de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, 
del Consell, amb la redacció següent:

«La Llei de Pressupostos fixarà cada exercici els límits màxims a 
què ascendiran estes operacions, tenint en compte l’objectiu fixat per a 
la comunitat autònoma de conformitat amb els articles 15 i 16 de la Llei 
Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibi-
litat Financera. Així mateix, es determinarà la seua destinació i carac-
terístiques, sense perjuí de la possible delegació d’esta última facultat 
en el Consell, qui l’exercirà a proposta del conseller amb competències 
en matèria d’hisenda i, en el cas d’entitats autònomes, amb un infor-
me previ, a més, del conseller de qui estes depenguen. Les Corts seran 
informades sobre l’ús d’esta delegació a través de la compareixença 
del conseller amb competències en matèria d’hisenda en la Comissió 
d’Economia, Pressupostos i Hisenda.»

Article 87
Es modifica l’article 59 bis del Text refós de la Llei d’hisenda públi-

ca de la Generalitat, aprovat pel Decret legislatiu de 26 de juny de 1991, 
del Consell, que queda redactat de la manera següent:

«Article 59 bis
1. En els supòsits en què, d’acord amb el que hi ha establert en les 

disposicions aplicables, la intervenció prèvia fóra preceptiva i s’haguera 
omès, no es podrà reconèixer l’obligació, ni tramitar el pagament, ni 
intervenir favorablement aquestes actuacions fins que s’esmene la dita 
omissió en els termes que hi ha previst en aquest article.

2. L’òrgan de la Intervenció General de la Generalitat que tinga 
coneixement de l’omissió a què es refereix l’apartat anterior, procedirà 
a efectuar la fiscalització de l’expedient, i considerarà convalidades les 
actuacions administratives produïdes en el cas que, amb independència 
de la infracció que suposa la falta de l’informe de fiscalització, s’hi 
haguera respectat la legalitat vigent en la tramitació.

«3. La Intervención General de la Generalitat, a través del Plan 
Anual de Auditorías, ejecutará el control financiero de los órganos y 
entidades dependientes de la Generalitat sometidas al Plan de Sanea-
miento a que se refiere el artículo 7 del Decreto ley 1/2011, de 30 de 
septiembre, del Consell, de Medidas Urgentes de Régimen Económico-
financiero del Sector Público Empresarial y Fundacional. »

Artículo 84 
Se añade un punto j y un apartado 2 al artículo 69 del texto refun-

dido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el 
Decreto Legislativo, de 26 de junio de 1991, del Consell con la siguien-
te redacción: 

«j. Elaborar el informe sobre el grado de cumplimiento de los obje-
tivos de estabilidad presupuestaria, deuda pública y de la regla de gasto, 
en los términos previstos en la legislación sobre Estabilidad Presupues-
taria y Sostenibilidad Financiera. 

2. A efectos de lo dispuesto en los puntos h, i, j, los entes incluidos 
en las cuentas del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales 
estarán obligados a proporcionar la colaboración e información nece-
saria para la elaboración de las cuentas económicas del sector público 
y cuanta información, en el ámbito de la contabilidad nacional de las 
unidades públicas, sea fijada por la normativa interna y comunitaria.»

Artículo 85 
Se añade un nuevo artículo, el 72 bis, al texto refundido de la Ley de 

Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo, 
de 26 de junio de 1991, del Consell, con la siguiente redacción:

«La conselleria con competencias en materia de hacienda canaliza-
rá y centralizará la información económico-financiera que se haya de 
remitir al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas, a los 
efectos del cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria y 
obligaciones fiscales europeas, así como en cumplimiento del principio 
de transparencia de las administraciones públicas.»

Artículo 86
Se modifica el artículo 88 del texto refundido de la Ley de Hacienda 

Pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de 
junio de 1991, del Consell, con la siguiente redacción:

«La Ley de Presupuestos fijará cada ejercicio los límites máximos a 
que ascenderán estas operaciones, teniendo en cuenta el objetivo fijado 
para la comunidad autónoma de conformidad con los artículos 15 y 16 
de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupues-
taria y Sostenibilidad Financiera. Asimismo, se determinará su destino 
y características, sin perjuicio de la posible delegación de esta última 
facultad en el Consell, quien la ejercerá a propuesta del conseller con 
competencias en materia de hacienda y, en el caso de entidades autóno-
mas, previo informe, además, del conseller de quien éstas dependan. Les 
Corts serán informadas acerca del uso de tal delegación a través de la 
comparecencia del conseller con competencias en materia de hacienda 
en la Comisión de Economía, Presupuestos y Hacienda.»

Artículo 87 
Se modifica el artículo 59 bis del Texto refundido de la Ley de 

hacienda pública de la Generalitat, aprobado por el Decreto legislativo 
de 26 de junio de 1991, del Consell, que queda redactado del siguiente 
modo:

«Artículo 59 bis
1. En los supuestos en los que, con arreglo a lo establecido en las 

disposiciones aplicables, la intervención previa fuera preceptiva y se 
hubiese omitido, no se podrá reconocer la obligación, ni tramitar el 
pago, ni intervenir favorablemente estas actuaciones hasta que se sub-
sane dicha omisión en los términos previstos en este artículo.

2. El órgano de la Intervención General de la Generalitat que tenga 
conocimiento de la omisión a que se refiere el apartado anterior, pro-
cederá a efectuar la fiscalización del expediente, considerando conva-
lidadas las actuaciones administrativas producidas en el caso de que, 
con independencia de la infracción que supone la falta del informe de 
fiscalización, se hubiera respetado la legalidad vigente en la tramitación 
del mismo.
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En cas contrari, el dit òrgan haurà d’emetre un informe en què es 
posaran de manifest, com a mínim, els punts següents:

a) Les infraccions de l’ordenament jurídic que s’hagueren posat de 
manifest en cas d’haver sotmès l’expedient a fiscalització o intervenció 
prèvia en el moment oportú.

b) Les prestacions que s’hagen realitzat com a conseqüència del 
dit acte.

c) La procedència de la revisió dels actes viciats amb infracció de 
l’ordenament.

d) L’existència de crèdit adequat i suficient en l’exercici en curs per 
a fer front a les obligacions pendents.

El dit informe es remetrà a l’autoritat que hagués iniciat les actuaci-
ons, i en el cas que aquest haguera estat emès per un interventor delegat, 
aquest haurà de donar compte, així mateix, a la Intervenció General de 
la Generalitat.

3. Correspondrà al titular de la conselleria a la qual pertanga l’òr-
gan responsable de la tramitació de l’expedient o a la que estiga adscrit 
l’organisme o entitat autònoma, sense que la dita competència puga 
ser objecte de delegació, adoptar, si escau, la resolució procedent, i en 
donarà compte al govern valencià.

La resolució favorable del procediment regulat en aquest article, no 
eximirà de l’exigència de les responsabilitats a què, si és el cas, haguera 
lloc.»

Article 88
S’afegeix un punt nou, el g, a l’apartat 2 de l’article 29 del Text 

refós de la Llei d’hisenda pública de la Generalitat, aprovat pel Decret 
legislatiu de 26 de juny de 1991, del Consell, amb la redacció següent:

«g) Actius financers.»

CAPÍTOL VI
De la modificació de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell

Article 89
Es modifica l’apartat 3 de l’article 42 de la Llei 5/1983, de 30 de 

desembre, del Consell, que queda redactat de la manera següent:
«3. Serà preceptiu, en tot cas, l’informe del subsecretari o subsecre-

taris competents.
Igualment, es requerirà l’informe preceptiu de l’Advocacia General 

de la Generalitat.»

Article 90
Es modifica la lletra e de l’apartat 1 de l’article 43 de la Llei 5/1983, 

de 30 de desembre, del Consell, que queda redactat de la manera 
següent:

«e) Amb anterioritat a l’aprovació definitiva del projecte, este haurà 
de ser remés a la subsecretaria del departament, la qual sol·licitarà l’in-
forme de l’Advocacia General de la Generalitat.» 

CAPÍTOL VII
De la modificació de la Llei 2/1989,de 3 de març, de la Generalitat, 

d’Impacte Ambiental de la Comunitat Valenciana

Article 91
Cal afegir un apartat 2 a l’article 6 de la Llei 2/1989, de 3 de març, 

de la Generalitat, d’impacte ambiental de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com segueix:

«2. Correspon a l’òrgan substantiu, entès aquest segons la definició 
establerta en el Reial decret legislatiu 1/2008, d’11 de gener, pel qual 
s’aprova el text refós de la Llei d’avaluació d’impacte ambiental de 
projectes, la iniciació, la tramitació i la resolució dels procediments que 
s’instruesquen en aplicació del règim sancionador regulat en els arti-
cles 19 i següents del dit text refós, o norma que el substituesca, sobre 
projectes privats que hagen de ser autoritzats per la Generalitat o per 
entitats de l’administració local de la Comunitat Valenciana.

Quan el projecte privat estiga sotmès a autorització ambiental inte-
grada, s’entendrà per òrgan substantiu aquell òrgan administratiu que, 

En caso contrario, deberá emitirse por dicho órgano un informe en el 
que se pondrán de manifiesto, como mínimo, los siguientes extremos:

a) Las infracciones del ordenamiento jurídico que se hubieran pues-
to de manifiesto de haber sometido el expediente a fiscalización o inter-
vención previa en el momento oportuno.

b) Las prestaciones que se hayan realizado como consecuencia de 
dicho acto.

c) La procedencia de la revisión de los actos viciados con infracción 
del ordenamiento.

d) La existencia de crédito adecuado y suficiente en el ejercicio en 
curso para hacer frente a las obligaciones pendientes.

Dicho informe se remitirá a la autoridad que hubiere iniciado las 
actuaciones, y en el caso de que éste hubiera sido emitido por un inter-
ventor delegado, éste deberá dar cuenta, asimismo, a la Intervención 
General de la Generalitat.

3. Corresponderá al titular de la conselleria a la que pertenezca el 
órgano responsable de la tramitación del expediente o a la que esté ads-
crito el organismo o entidad autónoma, sin que dicha competencia pueda 
ser objeto de delegación, adoptar, en su caso, la resolución procedente, 
debiendo dar cuenta de ello al gobierno valenciano.

La resolución favorable del procedimiento regulado en este artículo, 
no eximirá de la exigencia de las responsabilidades a que, en su caso, 
hubiera lugar.»

Artículo 88 
Se añade un nuevo punto, el g, al apartado 2 del artículo 29 del 

Texto refundido de la Ley de hacienda pública de la Generalitat, apro-
bado por el Decreto legislativo de 26 de junio de 1991, del Consell, con 
la siguiente redacción:

«g) Activos financieros.»

CAPITULO VI
De la modificación de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell

Artículo 89
Se modifica el apartado 3 del artículo 42 de la Ley 5/1983, de 30 de 

diciembre, del Consell, que queda redactado del siguiente modo:
«3. Será preceptivo, en todo caso, el informe del subsecretario o 

subsecretarios competentes.
Igualmente, se requerirá el informe preceptivo de la Abogacía Gene-

ral de la Generalitat.»

Artículo 90
Se modifica la letra e del apartado 1 del artículo 43 de la Ley 

5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, que queda redactado del 
siguiente modo:

«e) Con anterioridad a la aprobación definitiva del proyecto, éste 
deberá ser remitido a la subsecretaría del departamento, la cual solicita-
rá el informe de la Abogacía General de la Generalitat.» 

CAPÍTULO VII
De la modificación de la Ley 2/1989, de 3 de marzo, de la Generalitat, 

de Impacto Ambiental de la Comunitat Valenciana 

Artículo 91
Se añade un apartado 2 al artículo 6 de la Ley 2/1989, de 3 de 

marzo, de la Generalitat, de impacto ambiental de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactado como sigue:

«2. Corresponde al órgano sustantivo, entendido éste según la defi-
nición establecida en el Real decreto legislativo 1/2008, de 11 de enero, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de evaluación de 
impacto ambiental de proyectos, la iniciación, tramitación y resolución 
de los procedimientos que se instruyan en aplicación del régimen san-
cionador regulado en los artículos 19 y siguientes de dicho texto refun-
dido, o norma que lo sustituya, sobre proyectos privados que deban ser 
autorizados por la Generalitat o por entidades de la administración local 
de la Comunitat Valenciana.

Cuando el proyecto privado esté sometido a autorización ambiental 
integrada, se entenderá por órgano sustantivo aquél órgano administra-
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d’acord amb l’article 3.b de la Llei 16/2002, d’1 de juliol, de prevenció 
i control integrat de la contaminació o norma que la substituesca, haja 
d’atorgar les autoritzacions substantives.»

CAPÍTOL VIII
De la modificació de la Llei 11/1994, de 27 de desembre, de la 

Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la Comunitat Valenciana

Article 92
Es modifica l’apartat 5 de l’article 48.5, de la Llei 11/1994, de 27 de 

desembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«5. Per a col·laborar en la gestió d’aquells espais naturals protegits 
que tinguen aprovat o en els quals s’aprove un pla d’ordenació dels 
recursos naturals, es crearà un òrgan col·legiat de caràcter consultiu. 
La seua composició s’especificarà en la norma de creació de cada un 
d’estos espais.»

Article 93
Es modifica l’article 50, de la Llei 11/1994, de 27 de desembre, de 

la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactat com seguix:

«Article 50. Funcions de l’òrgan col·legiat
L’òrgan col·legiat previst en el paràgraf 5 de l’article 48 col·laborarà 

en la gestió del seu corresponent espai natural respectiu per mitjà de 
la seua funció assessora i consultiva. Sense perjuí de l’exercici de les 
seues funcions en la norma de creació de l’espai natural, li corresponen 
les següents: 

1. Informar el pressupost de gestió de l’espai natural protegit amb 
caràcter previ a la seua aprovació per l’òrgan gestor. Este pressupost 
estarà format per les aportacions de tots els membres de l’òrgan i altres 
aportacions de terceres entitats, ja siguen monetàries o en espècie, degu-
dament valorades, que hauran de ser reflectides amb esta finalitat.

2. Emetre informe amb caràcter previ a l’aprovació, modificació i 
revisió dels instruments d’ordenació de l’espai natural protegit.

3. Elaborar el seu programa de gestió, integrat per les actuacions de 
tots els components de l’òrgan col·legiat i altres agents, dirigides a la 
millora de l’espai.

4. Emetre els informes preceptius quan es preveja expressament la 
participació de l’òrgan col·legiat, així com aquells altres informes que 
li siguen sol·licitats.

5. Proposar les actuacions i iniciatives tendents a la consecució de 
les finalitats de l’espai natural protegit, incloent-hi la difusió i infor-
mació dels valors de l’espai natural protegit així com programes de 
formació i educació ambiental.

6. Ser escoltat abans de l’aprovació de la memòria anual d’activi-
tats i resultats, i proposar les mesures necessàries per a millorar-ne la 
gestió.»

CAPÍTOL IX
De la modificació de la Llei 4/1998, d’11 de juny, 

del Patrimoni Cultural Valencià

Article 94
Es modifica l’article 28 de la Llei 4/1998, d’11 de juny, del Patrimo-

ni Cultural Valencià, que queda redactat com seguix:
«Article 28. Contingut de la declaració
1. El decret que declara un bé d’interés cultural haurà de determinar 

amb claredat els valors del bé que justifiquen la declaració i haurà de 
contindre una descripció detallada d’este, amb les parts que l’integren, 
que permeta una identificació precisa.

2. En el cas dels béns immobles haurà de determinar, a més:
a) El caràcter amb què són declarats, segons la classificació contin-

guda en l’article 26 d’esta llei.
b) La delimitació de l’entorn de protecció quan es tracte de monu-

ments i jardins històrics, en tot cas. En els espais etnològics i les zones 
arqueològiques i paleontològiques, l’entorn serà delimitat, tret dels 
casos en què es justifique la seua innecessarietat. L’entorn inclourà el 
subsòl, si és procedent, i assenyalarà els immobles que hagen de ser ins-

tivo que, de acuerdo con el artículo 3.b de la Ley 16/2002, de 1 de julio, 
de prevención y control integrado de la contaminación o norma que la 
sustituya, deba otorgar las autorizaciones sustantivas.»

CAPÍTULO VIII
De la modificación de la Ley 11/1994, de 27 de diciembre, de la Gene-
ralitat, de Espacios Naturales protegidos de la Comunitat Valenciana

Artículo 92
«Se modifica el apartado 5 del artículo 48, de la Ley 11/1994, de 27 

de diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegidos de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

5. Para colaborar en la gestión de aquellos espacios naturales prote-
gidos que tengan aprobado un plan de ordenación de los recursos natu-
rales, se creará un órgano colegiado de carácter consultivo. Su com-
posición se especificará en la norma de creación de cada uno de estos 
espacios.»

Artículo 93
Se modifica el artículo 50, de la Ley 11/1994, de 27 de diciembre, 

de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegidos de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 50. Funciones del órgano colegiado
El órgano colegiado previsto en el párrafo 5 del artículo 48 cola-

borará en la gestión de su correspondiente espacio natural respectivo 
mediante su función asesora y consultiva. Sin perjuicio del desarrollo 
de sus funciones en la norma de creación del espacio natural, le corres-
ponde las siguientes:

1. Informar el presupuesto de gestión del espacio natural protegido 
con carácter previo a su aprobación por el órgano gestor.. Este presu-
puesto estará formado por las aportaciones de todos los miembros del 
órgano y otras aportaciones de terceras entidades, ya sean monetarias o 
en especie, debidamente valoradas, que deberán ser a tal fin reflejadas.

2. Emitir informe con carácter previo a la aprobación, modifica-
ción y revisión de los instrumentos de ordenación del espacio natural 
protegido.

3. Elaborar su programa de gestión, integrado por las actuaciones 
de los componentes del órgano colegiado y otros agentes, dirigidas a la 
mejora del espacio.

4. Emitir los informes preceptivos cuando se prevea expresamente 
la participación del órgano colegiado, así como aquellos otros informes 
que le sean solicitados.

5. Proponer las actuaciones e iniciativas tendentes  a la consecución 
de los fines del espacio natural protegido, incluyendo los de difusión e 
información de los valores, así como programas de formación y educa-
ción ambiental.

6. Ser oído antes de la aprobación de la memoria anual de activi-
dades y resultados, y proponer las medidas necesarias para mejorar su 
gestión.»

CAPITULO IX
De la modificación de la Ley 4/1998, de 11 de junio, 

del Patrimonio Cultural Valenciano

Artículo 94
Se modifica el artículo 28 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del 

Patrimonio Cultural Valenciano, que queda redactado como sigue:
«Artículo 28. Contenido de la declaración
1. El decreto declarando un bien de interés cultural determinará con 

claridad los valores del bien que justifican la declaración y contendrá 
una descripción detallada del mismo, con sus partes integrantes, que 
permita una identificación precisa.

2. En el caso de los bienes inmuebles determinará además:
a) El carácter con que son declarados, según la clasificación conte-

nida en el artículo 26 de esta ley.
b) La delimitación del entorno de protección cuando se trate de 

monumentos y jardines históricos, en todo caso. En los espacios etno-
lógicos y zonas arqueológicas y paleontológicas el entorno será delimi-
tado salvo en los supuestos en los que se justifique su innecesariedad. 
El entorno incluirá el subsuelo si procede y señalará los inmuebles que 
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crits separadament en l’inventari com a béns de rellevància local, si no 
ho estigueren ja, i determinar, a estos efectes, l’obligació per als ajun-
taments d’inscriure’ls en els seus respectius catàlegs de béns i espais 
protegits, tal com determina l’article 46.1. 

c) La delimitació de l’àmbit afectat per la declaració, quan es tracte 
de conjunts històrics, llocs històrics i parcs culturals, que no compten 
amb entorn de protecció. La declaració haurà de determinar els immo-
bles compresos en l’àmbit que es declaren per si mateixos béns d’interés 
cultural o béns de rellevància local, amb els seus corresponents entorns 
de protecció, quan siga procedent. 

d) La relació de les pertinences o accessoris històricament incorpo-
rats al monument, jardí històric o espai etnològic, amb l’adscripció en la 
secció de l’Inventari General que millor s’acomode a la seua naturalesa 
i valor cultural. Així mateix, s’ha d’identificar la possible existència de 
béns immaterials associats a este.

e) Les normes de protecció del bé d’acord amb les particularitats 
detallades en els apartats anteriors. En el cas que, d’acord amb el que 
disposa esta llei, siga preceptiva l’aprovació d’un pla especial de pro-
tecció, regiran provisionalment fins a l’aprovació d’este instrument 
d’ordenació.

3. Si es tracta de col·leccions de béns mobles, la declaració enume-
rarà i descriurà cada un dels elements que integren la col·lecció. En el 
cas dels fons de museus, col·leccions museogràfiques, arxius i bibliote-
ques, caldrà ajustar-se al que disposen els articles 72 i 79 d’esta llei.

4. En el cas dels béns immaterials, s’haurà de definir, a més, l’àmbit 
espacial i temporal.»

Article 95
Es modifica l’article 35 de la Llei 4/1998, d’11 de juny, del Patrimo-

ni Cultural Valencià, que queda redactat com seguix:

«Article 35. Autorització d’intervencions
1. Les intervencions en immobles i àmbits patrimonialment prote-

gits s’han d’ajustar al règim següent: 
a) Tota intervenció que afecte un monument, un jardí històric o un 

espai etnològic haurà de ser autoritzada per la conselleria competent en 
matèria de cultura, prèviament a la concessió de la llicència municipal, 
quan siga preceptiva, o al dictat de l’acte administratiu corresponent 
per a la seua posada en pràctica. Les intervencions en llocs històrics, 
zones arqueològiques i paleontològiques i parcs culturals es regiran pel 
que disposa la normativa continguda en la declaració i els instruments 
d’ordenació que la despleguen.

b) Fins a l’aprovació o convalidació definitiva del corresponent pla 
especial de protecció o document assimilable, en els conjunts històrics i 
en els entorns de protecció dels béns d’interés cultural es requerirà auto-
rització per part de la conselleria competent en matèria de cultura per a 
les actuacions de transcendència patrimonial que així es determinen en 
la normativa provisional de protecció continguda en la declaració, quan 
hi haja, i que en tot cas inclouen les relatives a obres de nova planta, de 
demolició i d’ampliació d’edificis existents, i les que comporten l’alte-
ració, canvi o substitució de l’estructura portant i/o arquitectònica i del 
disseny exterior de l’immoble, incloses les cobertes, les façanes i els 
elements artístics i acabaments ornamentals. També requeriran autorit-
zació les actuacions d’urbanització dels espais públics que sobrepassen 
la seua mera conservació i/o reposició, i la instal·lació d’antenes i dis-
positius de comunicació. 

S’entén per intervencions sense transcendència patrimonial, i, per 
tant, no requerixen l’autorització prèvia de la conselleria competent en 
matèria de cultura, les habilitacions interiors dels immobles que no afec-
ten la seua percepció exterior i aquelles que es limiten a la conservació, 
reposició i manteniment d’elements preexistents, que siguen reversibles 
i que no comporten alteració de la situació anterior. 

c) Excepcionalment, aquells ajuntaments que per raó de població 
o capacitat de gestió compten amb una comissió tècnica municipal de 
caràcter multidisciplinari integrada per personal funcionari o laboral 
amb titulació tècnica i/o superior competent per a avaluar l’adequada 
protecció dels valors arquitectònics, arqueològics i històrics de l’àmbit 
protegit, i en la qual existisca representació de la conselleria competent 

hayan de ser inscritos separadamente en el inventario como bienes de 
relevancia local, si no lo estuvieren ya, determinando, a tales efectos, 
la obligación para los ayuntamientos de inscribirlos en sus respectivos 
catálogos de bienes y espacios protegidos tal y como determina el artí-
culo 46.1.

c) La delimitación del ámbito afectado por la declaración, cuando se 
trate de conjuntos históricos, sitios históricos y parques culturales, que 
no contaran con entorno de protección. La declaración determinará los 
inmuebles comprendidos en el ámbito que se declaran por sí mismos 
bienes de interés cultural o bienes de relevancia local, con sus corres-
pondientes entornos de protección, cuando proceda.

d) La relación de las pertenencias o accesorios históricamente incor-
porados al monumento, jardín histórico o espacio etnológico, con la 
adscripción en la sección del inventario general que mejor se acomode 
a su naturaleza y valor cultural. Asimismo se identificará la posible exis-
tencia de bienes inmateriales asociados al mismo.

e) Las normas de protección del bien con arreglo a las particula-
ridades detalladas en los apartados anteriores y que en el caso de que, 
conforme a lo dispuesto en esta ley, fuera preceptiva la aprobación de 
un plan especial de protección, regirán provisionalmente hasta la apro-
bación de dicho instrumento de ordenación.

3. Tratándose de colecciones de bienes muebles, la declaración enu-
merará y describirá cada uno de los elementos que integran la colec-
ción. En el caso de los fondos de museos, colecciones museográficas, 
archivos y bibliotecas se estará a lo dispuesto en los artículos 72 y 79 
de esta ley.

4. En el caso de los bienes inmateriales, se deberá definir, además, 
su ámbito espacial y temporal.»

Artículo 95
Se modifica el artículo 35 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del 

Patrimonio Cultural Valenciano, que queda redactado como sigue:

«Artículo 35. Autorización de intervenciones
1. Las intervenciones en inmuebles y ámbitos patrimonialmente 

protegidos se ajustarán al siguiente régimen: 
a) Toda intervención que afecte a un monumento, jardín histórico 

o a un espacio etnológico deberá ser autorizada por la conselleria com-
petente en materia de cultura, previamente a la concesión de la licencia 
municipal, cuando fuere preceptiva, o al dictado del acto administrativo 
correspondiente para su puesta en práctica. Las intervenciones en sitios 
históricos, zonas arqueológicas y paleontológicas y parques culturales 
se regirán por lo dispuesto en la normativa contenida en la declaración, 
y en los instrumentos de ordenación que la desarrollen.

b) Hasta la aprobación o convalidación definitiva del correspon-
diente plan especial de protección o documento asimilable, en los con-
juntos históricos y en los entornos de protección de los bienes de interés 
cultural requerirán autorización por parte de la conselleria competente 
en materia de cultura las actuaciones de transcendencia patrimonial que 
así se determinen en la normativa provisional de protección contenida 
en la declaración, cuando exista, y que en todo caso incluyen las relati-
vas a obras de nueva planta, de demolición, de ampliación de edificios 
existentes; y las que conlleven la alteración, cambio o sustitución de la 
estructura portante y/o arquitectónica y del diseño exterior del inmue-
ble, incluidas las cubiertas, las fachadas y los elementos artísticos y 
acabados ornamentales. También requerirán de autorización las actua-
ciones de urbanización de los espacios públicos que sobrepasen su mera 
conservación y/o reposición, y la instalación de antenas y dispositivos 
de comunicación. 

Se entiende por intervenciones carentes de transcendencia patrimo-
nial, y por tanto no requieren de la autorización previa de la conselleria 
competente en materia de cultura, las habilitaciones interiores de los 
inmuebles que no afecten a su percepción exterior y aquellas que se 
limiten a la conservación, reposición y mantenimiento de elementos 
preexistentes, sean reversibles y no comporten alteración de la situación 
anterior. 

c) Excepcionalmente, aquellos ayuntamientos que por razón de 
población o capacidad de gestión cuenten con una comisión técnica 
municipal de carácter multidisciplinar integrada, por personal funciona-
rio o laboral con titulación técnica y/o superior competente para evaluar 
la adecuada protección de los valores arquitectónicos, arqueológicos e 
históricos del ámbito protegido, y en la que exista representación de la 
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en matèria de cultura, podran sol·licitar la delegació de l’exercici de les 
competències assenyalades en la lletra b d’este apartat. La resolució de 
la conselleria per la qual es produïsca esta delegació ha d’incloure els 
àmbits o actuacions exceptuades d’esta i l’obligació de comunicar les 
autoritzacions o llicències concedides en el termini màxim de deu dies 
des del seu atorgament.

2. Les autoritzacions que es concedisquen en virtut del que disposa 
este article s’han d’ajustar a la normativa provisional de protecció i, si 
no n’hi ha i depenent de l’àmbit, als criteris d’aplicació directa disposats 
en els articles 38 i 39 d’esta llei. Les autoritzacions s’entendran denega-
des una vegada transcorreguts tres mesos des que es van sol·licitar sense 
que haja recaigut una resolució expressa.

3. Una vegada aprovat definitivament el pla especial de protecció o 
instrument anàleg, no serà necessària l’esmentada autorització previs-
ta en l’apartat 1.b excepte per a aquelles intervencions i per a aquells 
àmbits que l’informe esmentat en l’apartat 2 de l’article anterior així 
ho considere expressament per la seua especial transcendència. En el 
cas de les zones arqueològiques o paleontològiques, caldrà ajustar-se 
al que disposa l’article 62 en relació amb la necessitat d’actuacions 
arqueològiques o paleontològiques prèvies a l’execució de les obres. 
Les llicències i aprovacions municipals hauran d’ajustar-se estrictament 
a les determinacions del pla.

4. Els projectes d’intervenció en béns immobles declarats d’interés 
cultural han de contindre un estudi sobre els valors històrics, artístics, 
arquitectònics o arqueològics de l’immoble, l’estat actual d’este i les 
deficiències que presente, la intervenció proposada i els efectes d’esta 
sobre els valors esmentats. L’estudi serà redactat per un equip de tècnics 
competents en cada una de les matèries afectades i indicarà, en tot cas, 
de forma expressa, el compliment dels criteris establits en l’article 38.

 
Dins del mes següent a la conclusió de la intervenció, el promotor 

del projecte presentarà davant de la conselleria competent en matèria de 
cultura una memòria descriptiva de l’obra realitzada i dels tractaments 
aplicats, amb la documentació gràfica del procés d’intervenció elabora-
da per la direcció facultativa. 

S’exclouen del que disposa este apartat els immobles compresos en 
conjunts històrics que no tinguen per si mateixos la condició de béns 
d’interés cultural.

5. Totes les autoritzacions d’intervenció s’entendran atorgades en 
funció de les circumstàncies existents en el moment que es dicten, per 
la qual cosa podran ser modificades o deixades sense efecte en cas de 
concórrer circumstàncies sobrevingudes que facen perillar els valors 
protegits a l’empara d’esta llei. La modificació o privació d’efectes es 
produirà amb audiència prèvia dels interessats i, d’acord amb el que 
disposa l’article 10, podrà acordar-se la paralització cautelar, total o 
parcial, abans de dictar-se la resolució que resulte pertinent.

6. L’autorització s’entendrà caducada si transcorren dos anys sense 
haver-se iniciat les actuacions per a les quals va ser sol·licitada, sense 
perjuí que la seua vigència puga prorrogar-se, a sol·licitud de l’inte-
ressat, per una sola vegada i per un nou termini no superior a l’inicial. 
Esta caducitat haurà de ser declarada expressament de conformitat amb 
el que establix l’article 42.1 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, 
de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment 
Administratiu Comú.

7. Les actuacions promogudes per l’òrgan competent en matèria de 
patrimoni cultural s’han d’ajustar al que disposa esta llei i s’entendran 
autoritzades amb l’aprovació del corresponent projecte.»

Article 96
Es modifica l’article 50 de la Llei 4/1998, d’11 de juny, del Patrimo-

ni Cultural Valencià, que queda redactat com seguix:

«Article 50. Règim de protecció
1. Els béns immobles de rellevància local estaran subjectes a les 

normes de protecció contingudes en el corresponent catàleg de béns 
i espais protegits, al règim general dels béns immobles de l’Inventari 
General del Patrimoni Cultural Valencià i al que disposa la legislació 
urbanística respecte dels béns catalogats.

2. Els catàlegs de béns i espais protegits establiran les mesures de 
protecció que, en funció dels valors reconeguts, n’asseguren l’adequada 

conselleria competente en materia de cultura, podrán solicitar la delega-
ción del ejercicio de las competencias señaladas en la letra b del presen-
te apartado. La resolución de la conselleria por la que se produzca esta 
delegación incluirá los ámbitos o actuaciones exceptuadas de la misma 
y la obligación de comunicar las autorizaciones o licencias concedidas 
en el plazo máximo de diez días desde su otorgamiento.

2. Las autorizaciones que se concedan en virtud de lo dispuesto en 
el presente artículo se ajustarán a la normativa provisional de protección 
y, en su defecto y dependiendo del ámbito, a los criterios de aplicación 
directa dispuestos en los artículos 38 y 39 de la presente ley. Las auto-
rizaciones se entenderán denegadas una vez transcurridos tres meses 
desde que se solicitaron sin que hubiera recaído resolución expresa

3. Una vez aprobado definitivamente el plan especial de protección 
o instrumento análogo, no será necesaria la citada autorización con-
templada en el apartado 1.b salvo para aquellas intervenciones y para 
aquellos ámbitos que el informe citado en el apartado 2 del artículo 
anterior así lo considere expresamente por su especial trascendencia. 
En el caso de las zonas arqueológicas o paleontológicas, se estará a lo 
dispuesto en el artículo 62 en relación con la necesidad de actuaciones 
arqueológicas o paleontológicas previas a la ejecución de las obras. Las 
licencias y aprobaciones municipales deberán ajustarse estrictamente a 
las determinaciones del plan.

4. Los proyectos de intervención en bienes inmuebles declarados de 
interés cultural, contendrán un estudio acerca de los valores históricos, 
artísticos, arquitectónicos o arqueológicos del inmueble, el estado actual 
de éste y las deficiencias que presente, la intervención propuesta y los 
efectos de la misma sobre dichos valores. El estudio será redactado por 
un equipo de técnicos competentes en cada una de las materias afecta-
das e indicará, en todo caso, de forma expresa el cumplimiento de los 
criterios establecidos en el artículo 38. 

Dentro del mes siguiente a la conclusión de la intervención, el pro-
motor del proyecto presentará ante la conselleria competente en mate-
ria de cultura una memoria descriptiva de la obra realizada y de los 
tratamientos aplicados, con la documentación gráfica del proceso de 
intervención elaborada por la dirección facultativa. 

Se excluyen de lo dispuesto en este apartado los inmuebles com-
prendidos en conjuntos históricos que no tengan por sí mismos la con-
dición de bienes de interés cultural.

5. Todas las autorizaciones de intervención se entenderán otorgadas 
en función de las circunstancias existentes en el momento de su dicta-
do, por lo que podrán ser modificadas o dejadas sin efecto en caso de 
concurrir circunstancias sobrevenidas que hicieran peligrar los valores 
protegidos al amparo de la presente ley. La modificación o privación 
de efectos se producirá previa audiencia de los interesados y, de acuer-
do con lo dispuesto en el artículo 10, podrá acordarse la paralización 
cautelar, total o parcial, antes de dictarse la resolución que resulte per-
tinente.

6. La autorización se entenderá caducada si transcurrieran dos años 
sin haberse iniciado las actuaciones para las que fue solicitada, sin per-
juicio de que su vigencia pueda prorrogarse, a solicitud del interesado, 
por una sola vez y por un nuevo plazo no superior al inicial. Dicha 
caducidad deberá ser declarada expresamente de conformidad con lo 
establecido en el artículo 42.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de régimen jurídico de las administraciones públicas y del procedimien-
to administrativo común.

7. Las actuaciones promovidas por el órgano competente en materia 
de patrimonio cultural se ajustarán a lo dispuesto en la presente ley y 
se entenderán autorizadas con la aprobación del correspondiente pro-
yecto.»

Artículo 96 
Se modifica el artículo 50 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del 

Patrimonio Cultural Valenciano, que queda redactado como sigue:

«Artículo 50. Régimen de protección
1. Los bienes inmuebles de relevancia local estarán sujetos a las nor-

mas de protección contenidas en el correspondiente catálogo de bienes 
y espacios protegidos, al régimen general de los bienes inmuebles del 
Inventario General del Patrimonio Cultural Valenciano y a lo dispuesto 
en la legislación urbanística respecto de los bienes catalogados.

2. Los catálogos de bienes y espacios protegidos establecerán las 
medidas de protección que, en función de los valores reconocidos, ase-
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conservació i apreciació. En relació amb els béns immobles de relle-
vància local hauran de contindre, com a mínim, les determinacions 
següents:

a) Situació i descripció detallada del bé i dels elements protegits.

b) Determinació dels valors patrimonials que justifiquen la qualifi-
cació de rellevància local.

c) Entorn d’afecció del bé, si és procedent.
d) Definició del grau de protecció i del règim d’intervenció auto-

ritzat.
3. Els catàlegs prestaran l’adequada protecció, per mitjà de la seua 

qualificació com a béns immobles de rellevància local, a les mostres 
més representatives i valuoses de l’arquitectura popular i del patrimoni 
arquitectònic industrial del terme municipal, així com inclouran, amb 
esta consideració, als jaciments arqueològics i els paleontològics d’espe-
cial valor existents en este àmbit territorial, amb la qualificació d’espais 
de protecció arqueològica o paleontològica. Així mateix podran propo-
sar la qualificació com a béns de rellevància local els nuclis històrics 
tradicionals existents en el seu terme municipal, o una part d’estos, quan 
els seus valors patrimonials així ho meresquen. 

4. Les llicències municipals d’intervenció en els béns immobles de 
rellevància local, els actes d’anàloga naturalesa i les ordes d’execució 
d’obres de reparació, conservació i rehabilitació, s’han d’ajustar estric-
tament a les determinacions establides en els catàlegs. Els ajuntaments, 
en els termes que s’establisquen reglamentàriament, hauran de comu-
nicar a la conselleria competent en matèria de cultura, simultàniament 
a la notificació a l’interessat, les actuacions que ells mateixos realitzen, 
les llicències d’intervenció concedides i les ordes d’execució que dicten 
sobre estos béns.

5. Respecte a les llicències d’excavacions o remocions de terra amb 
fins arqueològics o paleontològics, caldrà ajustar-se al que disposa l’ar-
ticle 60.5.

6. En els termes que s’establisquen reglamentàriament, serà aplica-
ble als projectes d’intervenció en béns immobles de rellevància local el 
que disposa l’article 35.4 d’esta llei.

7. Quant a la declaració de ruïna dels béns immobles de rellevància 
local, serà aplicable el que preceptuen els apartats 1 i 3 de l’article 40 
d’esta llei.»

Article 97
Es modifica la disposició addicional quinta de Llei 4/1998, d’11 de 

juny, del Patrimoni Cultural Valencià (introduïda per la Llei 5/2007, de 
9 de febrer), que queda redactada com seguix:

«Disposició addicional quinta. Reconeixement legal de béns immo-
bles de rellevància local, en atenció a la seua naturalesa patrimonial. 

Tenen la consideració de béns immobles de rellevància local, i 
amb esta denominació hauran de ser inclosos en els respectius catà-
legs de béns i espais protegits, les categories d’elements arquitectònics 
següents: els «pous o caves de neu» o neveres, les ximeneres de tipus 
industrial construïdes de rajola anteriors a 1940, els antics molins de 
vent, les barraques tradicionals de la comarca de l’Horta de València, 
les llotges i sales comunals anteriors al segle XIX, l’arquitectura religi-
osa anterior a l’any 1940 incloent els calvaris tradicionals que estiguen 
concebuts autònomament com a tals, i els panells ceràmics exteriors 
anteriors a l’any 1940.

No obstant això, mitjançant una resolució de la conselleria compe-
tent en matèria de cultura, o a través del procediment previst en l’article 
47, es podrà exceptuar este reconeixement per a elements que, analitzats 
singularment, no acrediten reunir valors culturals suficients per a la seua 
inclusió en l’Inventari General del Patrimoni Cultural Valencià.»

CAPÍTOL X
De la modificació de la Llei 6/1998, de 22 de juny, 

d’Ordenació Farmacèutica

Article 98
Es modifica l’article 18, de la Llei 6/1998, de 22 de juny, d’Orde-

nació Farmacèutica, afegint al final d’este un nou paràgraf, que queda 
redactat com seguix:

guren la adecuada conservación y apreciación de dichos bienes. En rela-
ción con los bienes inmuebles de relevancia local contendrán al menos 
las siguientes determinaciones:

a) Situación y descripción detallada del bien y de los elementos 
protegidos.

b) Determinación de los valores patrimoniales que justifican la cali-
ficación de relevancia local.

c) Entorno de afección del bien, si procede.
d) Definición del grado de protección y del régimen de intervención 

autorizado.
3. Los catálogos prestarán la adecuada protección, mediante su cali-

ficación como bienes inmuebles de relevancia local a las muestras más 
representativas y valiosas de la arquitectura popular y del patrimonio 
arquitectónico industrial del término municipal así como incluirán, con 
esta consideración, a los yacimientos arqueológicos y los paleontoló-
gicos de especial valor existentes en dicho ámbito territorial, con la 
calificación de espacios de protección arqueológica o paleontológica. 
Asimismo podrán proponer la calificación como bienes de relevancia 
local a los núcleos históricos tradicionales existentes en su término 
municipal, o a una parte de los mismos, cuando sus valores patrimo-
niales así lo merezcan. 

4. Las licencias municipales de intervención en los bienes inmue-
bles de relevancia local, los actos de análoga naturaleza y las órdenes 
de ejecución de obras de reparación, conservación y rehabilitación, se 
ajustarán estrictamente a las determinaciones establecidas en los catálo-
gos. Los ayuntamientos, en los términos que se establezcan reglamenta-
riamente, deberán comunicar a la conselleria competente en materia de 
cultura, simultáneamente a la notificación al interesado, las actuaciones 
que ellos mismos vayan a realizar, las licencias de intervención conce-
didas y las órdenes de ejecución que dicten sobre dichos bienes.

5. Respecto a las licencias de excavaciones o remociones de tierra 
con fines arqueológicos o paleontológicos se estará a lo dispuesto en el 
artículo 60.5.

6. En los términos que se establezcan reglamentariamente, será de 
aplicación a los proyectos de intervención en bienes inmuebles de rele-
vancia local lo dispuesto en el artículo 35.4 de esta ley.

7. En cuanto se refiere a la declaración de ruina de los bienes inmue-
bles de relevancia local, será de aplicación lo preceptuado en los aparta-
dos 1 y 3 del artículo 40 de la presente ley.»

Artículo 97
Se modifica la disposición adicional quinta de Ley 4/1998, de 11 de 

junio, del Patrimonio Cultural Valenciano (introducida por Ley 5/2007, 
de 9 de febrero), que queda redactada como sigue:

 «Disposición adicional quinta. Reconocimiento legal de bienes 
inmuebles de relevancia local, en atención a su naturaleza patrimonial 

Tienen la consideración de bienes inmuebles de relevancia local, y 
con esta denominación deberán ser incluidos en los respectivos catá-
logos de bienes y espacios protegidos, las siguientes categorías de 
elementos arquitectónicos: los «pous o caves de neu» o neveras, las 
chimeneas de tipo industrial construidas de ladrillo anteriores a 1940, 
los antiguos molinos de viento, las barracas tradicionales de la comarca 
de l’Horta de Valencia, las lonjas y salas comunales anteriores al siglo 
XIX, la arquitectura religiosa anterior al año 1940 incluyendo los cal-
varios tradicionales que estén concebidos autónomamente como tales, 
y los paneles cerámicos exteriores anteriores al año 1940.

No obstante, mediante resolución de la conselleria competente en 
materia de cultura, o a través del procedimiento contemplado en el artí-
culo 47, podrá exceptuar este reconocimiento para elementos que, ana-
lizados singularmente, no acrediten reunir valores culturales suficien-
tes para su inclusión en el Inventario General del Patrimonio Cultural 
Valenciano.»

CAPÍTULO X
De la modificación de la Ley 6/1998, de 22 de junio, 

de Ordenación Farmacéutica

Artículo 98
Se modifica el artículo 18, de la Ley 6/1998, de 22 de junio, de 

Ordenación Farmacéutica, añadiendo al final del mismo un nuevo párra-
fo, que queda redactado como sigue:
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«8. En aquells supòsits en què un farmacèutic s’haja vist obligat a 
tancar la seua oficina de farmàcia o que haja sigut impedida l’obertura 
d’una oficina de farmàcia l’autorització de la qual s’haja obtingut per 
mitjà de la seua participació en el procediment d’adjudicació previst en 
este article, per haver-se declarat nul·la l’adjudicació mitjançant una 
resolució judicial ferma, per causa no imputable a aquell, podrà optar 
per mantindre la puntuació obtinguda en la prova escrita, sense que siga 
d’aplicació el que establix el punt anterior, per a la següent convocatòria 
en què participe, o per l’elecció d’una de les autoritzacions l’adjudicació 
de la qual no haja sigut convocada, amb renúncia prèvia als efectes eco-
nòmics que pogueren derivar-se del compliment de la resolució judicial, 
sempre que esta ho permeta.»

CAPÍTOL XI
De la modificació de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Generalitat, 

de Ramaderia de la Comunitat Valenciana

Article 99
Es modifica l’article 11, de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Gene-

ralitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
com seguix:

«Als efectes de la present llei es considera explotació ramadera 
qualsevol instal·lació, construcció o, en el cas de cria a l’aire lliure, 
qualsevol lloc en què es tinguen, crien o manegen animals o s’exposen 
al públic, amb fins lucratius o sense. A estos efectes, s’entendran inclo-
sos els nuclis zoològics, els escorxadors i altres llocs en què es realitze 
el sacrifici d’animals, els centres en què es duguen a terme espectacles 
taurins, les instal·lacions dels operadors comercials i els centres de con-
centració.»

Article 100
Es modifica l’apartat 1 de l’article 18, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«El Registre d’Explotacions Ramaderes de la Comunitat Valenciana 
és el registre administratiu únic adscrit a la conselleria competent en què 
han d’inscriure’s preceptivament totes les explotacions ramaderes amb 
unitats de producció radicades a la Comunitat Valenciana.»

Article 101
Es modifica l’apartat 2.a de l’article 22 i l’apartat 1.a de l’article 24, 

de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Generalitat, de Ramaderia de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Disposar del corresponent instrument d’intervenció administrativa 
ambiental.»

Article 102
Es modifica l’article 26, de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Gene-

ralitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
com seguix:

«En una llista annexa al Registre d’Explotacions Ramaderes de la 
Comunitat Valenciana, organitzada per termes municipals, s’incorpora-
ran, amb les dades fonamentals de titularitat i espècies animals, a més 
de les que puguen exigir-se reglamentàriament, totes aquelles instal-
lacions en què es tinguen, crien o manegen animals, respecte de les 
quals no existisca obligació d’inscripció en el mencionat registre, per la 
normativa bàsica de l’estat que el regula, però que hagen de ser objecte 
de control sanitari oficial»

Article 103
Es modifica l’apartat b de l’article 27, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«El director o directora general competent en matèria de produc-
ció animal, amb audiència prèvia del titular de l’explotació, li dirigirà 
requeriment de la seua inscripció en el Registre d’Explotacions Rama-
deres en el termini màxim de sis mesos.»

«8. En aquellos supuestos en que un farmacéutico se haya visto 
obligado a cerrar su oficina de farmacia o impedida la apertura de una 
oficina de farmacia cuya autorización se haya obtenido mediante su par-
ticipación en el procedimiento de adjudicación previsto en el presente 
artículo, por haberse declarado nula la adjudicación mediante resolu-
ción judicial firme, por causa no imputable  a aquél,  podrá optar por 
mantener la puntuación obtenida en la prueba escrita, sin que sea de 
aplicación lo establecido en el punto anterior, para la siguiente convo-
catoria en la que participe, o por la elección de una de las autorizaciones 
cuya adjudicación no haya sido convocada, previa renuncia a los efectos 
económicos que pudieran derivarse del cumplimiento de la resolución 
judicial, siempre que la misma lo permita.»

CAPÍTULO XI
De la modificación de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la Generalitat, 

de Ganadería de la Comunitat Valenciana

Artículo 99
Se modifica el artículo 11, de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la 

Generalitat de Ganadería de la Comunitat Valenciana que queda redac-
tado como sigue:

«A los efectos de la presente ley se considera explotación gana-
dera cualquier instalación, construcción o, en el caso de cría al aire 
libre, cualquier lugar en los que se tengan, críen o manejen animales 
o se expongan al público, con o sin fines lucrativos. A estos efectos, 
se entenderán incluidos los núcleos zoológicos, los mataderos y otros 
lugares en que se realice el sacrificio de animales, los centros en que se 
lleven a cabo espectáculos taurinos, las instalaciones de los operadores 
comerciales y los centros de concentración.»

Artículo 100
Se modifica el apartado 1 del artículo 18, de la Ley 6/2003, de 4 de 

marzo, de la Generalitat, de ganadería de la Comunitat Valenciana que 
queda redactado como sigue:

«El Registro de Explotaciones Ganaderas de la Comunidad Valen-
ciana es el registro administrativo único adscrito a la conselleria compe-
tente en el que deben inscribirse preceptivamente, todas las explotacio-
nes ganaderas con unidades de producción radicadas en la Comunidad 
Valenciana.»

Artículo 101
Se modifica el apartado 2.a del artículo 22 y el apartado 1.a del 

artículo 24, de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la Generalitat, de Gana-
dería de la Comunitat Valenciana que queda redactado como sigue:

«Disponer del correspondiente instrumento de intervención admi-
nistrativa ambiental.»

Artículo 102
Se modifica el artículo 26, de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la 

Generalitat de ganadería de la  Comunitat Valenciana que queda redac-
tado como sigue:

«En una lista anexa al Registro de Explotaciones Ganaderas de la 
Comunidad Valenciana, organizada por términos municipales, se incor-
porarán, con los datos fundamentales de titularidad y especies animales, 
además de los que puedan exigirse reglamentariamente, todas aquellas 
instalaciones en las que se tengan, críen o manejen animales, respecto 
de las que no exista obligación de inscripción en dicho registro, por la 
normativa básica del estado que regula el mismo, pero que deban ser 
objeto de control sanitario oficial»

Artículo 103
Se modifica el apartado b del artículo 27, de la Ley 6/2003, de 4 de 

marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana que 
queda redactado como sigue:

«El director o directora general competente en materia de produc-
ción animal, previa audiencia del titular de la explotación, le dirigirá 
requerimiento de su inscripción en el Registro de Explotaciones Gana-
deras en el plazo máximo de seis meses.»
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Article 104
Es modifica l’apartat 3 de l’article 27, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«Quan no siga sol·licitada en termini la inscripció, o en el cas que 
esta siga denegada, la destinació de tots els animals de l’explotació o de 
la unitat productiva serà determinat per la direcció general amb compe-
tències en matèria de sanitat animal.»

Article 105
Es modifica l’article 52, de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Gene-

ralitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
com seguix:

«Les instal·lacions dedicades a l’allotjament i alberg dels animals, 
que formen part d’explotacions ramaderes, hauran de complir les con-
dicions higièniques, sanitàries, de benestar animal exigides per esta llei, 
les seues disposicions complementàries i totes aquelles normes legals 
que els siguen d’aplicació.»

Article 106
Es deroga l’article 53, de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Gene-

ralitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana.

Article 107
Es modifica el punt 2, apartat a de l’article 54, de la Llei 6/2003, de 

4 de març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactat com seguix:

«Les instal·lacions ramaderes guardaran una distància mínima de 
600 metres respecte a les instal·lacions d’altres unitats de producció de 
la mateixa espècie ramadera. Esta distància es reduirà a la mitat en el 
cas d’explotacions amb una capacitat inferior a 120 URM, açò és, unitat 
ramadera major, equivalent a un boví adult.»

Article 108
Es modifica l’article 54, de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Gene-

ralitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, i s’afegix un apartat 
3, que queda redactat com seguix:

«3. Les distàncies establides en el punt 2 no seran aplicables entre 
les explotacions sense fins lucratius, no comercials o de xicoteta capaci-
tat, excepte motius justificats en matèria de sanitat animal ramaderes.»

Article 109
Es modifica l’apartat d de l’article 55, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«Comptaran amb femers i fosses de purins estanques, o qualsevol 
altre sistema equivalent, amb capacitat suficient per a emmagatzemar i 
estabilitzar les dejeccions abans del seu aprofitament posterior.»

Article 110
Es modifica l’apartat 1 de l’article 56, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«Els vehicles destinats al transport d’animals hauran de disposar de 
l’autorització de transport de bestiar, expedida per la conselleria compe-
tent de la Generalitat, o del document d’autorització equivalent per a la 
realització d’esta activitat expedit per l’autoritat pública competent en 
l’àmbit de la Unió Europea. La targeta o document haurà d’acompanyar 
el vehicle sempre que es transporten animals.»

Article 111
 Es modifica l’apartat 2 de l’article 56, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«L’expedició de l’autorització estarà condicionada al compliment 
de la normativa que s’aplique, així com la seua vigència i en particular 

Artículo 104
Se modifica el apartado 3 del artículo 27, de la Ley 6/2003, de 4 de 

marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana que 
queda redactado como sigue:

«Cuando no sea solicitada en plazo la inscripción, o en el caso de 
que ésta sea denegada, el destino de todos los animales de la explotación 
o de la unidad productiva será determinado por la dirección general con 
competencias en materia de sanidad animal.»

Artículo 105
Se modifica el artículo 52, de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la 

Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana que queda redac-
tado como sigue:

«Las instalaciones dedicadas al alojamiento y albergue de los ani-
males, que formen parte de explotaciones ganaderas, deberán cumplir 
las condiciones higiénicas, sanitarias, de bienestar animal exigidas por 
la presente ley, sus disposiciones complementarias y todas aquellas nor-
mas legales que les sean de aplicación.»

Artículo 106
Se deroga el artículo 53, de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la 

Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana.

Artículo 107
Se modifica el punto 2, apartado a del artículo 54, de la Ley 6/2003, 

de 4 de marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valen-
ciana que queda redactado como sigue:

«Las instalaciones ganaderas guardarán una distancia mínima de 
600 metros con respecto a las instalaciones de otras unidades de produc-
ción de la misma especie ganadera. Esta distancia se reducirá a la mitad 
en el caso de explotaciones con una capacidad inferior a 120 UGM, esto 
es, unidad ganadera mayor, equivalente a un bovino adulto.»

Artículo 108
Se modifica el artículo 54, de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la 

Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana añadiendo un 
apartado 3 que queda redactado como sigue:

«3. Las distancias establecidas en el punto 2 no serán de aplicación 
entre las explotaciones sin fines lucrativos, no comerciales o de peque-
ña capacidad, salvo motivos justificados en materia de sanidad animal 
ganadera.»

Artículo 109
Se modifica el apartado d del artículo 55, de la Ley 6/2003, de 4 de 

marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana que 
queda redactado como sigue:

«Contarán con estercoleros y fosas de purines estancas, o cualquier 
otro sistema equivalente, con capacidad suficiente para almacenar y 
estabilizar las deyecciones antes de su aprovechamiento posterior.»

Artículo 110
Se modifica el apartado 1 del artículo 56, de la Ley 6/2003, de 4 de 

marzo, de la Generalitat, de ganadería de la Comunitat Valenciana que 
queda redactado como sigue:

«Los vehículos destinados al transporte de animales deberán dis-
poner de la autorización de transporte de ganado, expedida por la con-
selleria competente de la Generalitat, o del documento de autorización 
equivalente para la realización de dicha actividad expedido por la auto-
ridad pública competente en el ámbito de la Unión Europea. La tarjeta 
o documento deberá acompañar al vehículo siempre que se transporten 
animales.»

Artículo 111
Se modifica el apartado 2 del artículo 56, de la Ley 6/2003, de 4 de 

marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana que 
queda redactado como sigue:

«La expedición de la autorización estará condicionada al cumpli-
miento de la normativa que sea de aplicación, así como su vigencia y en 
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a les condicions de benestar animal, i podrà ser retirada en el cas d’in-
compliment sobrevingut d’estes condicions.»

Article 112
Es modifica l’apartat 13 de l’article 149, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«El transport d’animals en vehicles que no tinguen l’autorització de 
transport de bestiar.»

Article 113
S’afig un nou apartat, el 26 a l’article 149, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«L’exercici de l’activitat ramadera sense fins lucratius en una explo-
tació o en una unitat productiva no inscrita en el Registre d’Explotaci-
ons Ramaderes de la Comunitat Valenciana.»

Article 114
Es modifica l’apartat 1 de l’article 150, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de ramaderia de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«L’exercici de l’activitat ramadera amb fins lucratius en una explo-
tació o en una unitat productiva no inscrites en el Registre d’Explotaci-
ons Ramaderes de la Comunitat Valenciana.»

CAPÍTOL XII
De la modificació de la Llei 8/2003, de 24 de març, 

de Cooperatives de la Comunitat Valenciana

Article 115
Es modifica l’apartat 3 de l’article 9 de la Llei 8/2003, de 24 de 

març, de Cooperatives de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
com seguix:

«3. El nombre mínim de socis per a constituir una cooperativa serà 
de cinc, excepte en les cooperatives de treball associat, que serà de dos, 
i en les cooperatives de segon grau, en les quals bastarà amb dos coo-
peratives fundadores.»

Article 116
Es modifica paràgraf segon, de l’apartat 1, de l’article 89 de la Llei 

8/2003, de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactat com seguix:

«Per a constituir una cooperativa de treball associat serà suficient la 
presència de dos socis treballadors.»

Article 117
Es modifica el paràgraf quart, de l’apartat 1, de l’article 89 de la 

Llei 8/2003, de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactat com seguix:

«Si transcorreguera un any des de la constitució de la cooperativa, 
sense que s’hagueren incorporat almenys dos socis a l’efectiva prestació 
laboral, la cooperativa incorrerà en causa de dissolució.»

Article 118
S’addiciona un nou apartat a l’article 89 de la Llei 8/2003, de 24 

de març, de Cooperatives de la Comunitat Valenciana, amb la redacció 
següent:

«10. A les cooperatives de treball associat que únicament comp-
ten amb dos socis treballadors, els seran d’especial aplicació, mentres 
romanguen en eixa situació i encara que els seus estatuts establisquen 
una altra cosa, les disposicions següents:

a) Tots els acords socials que requerisquen majoria de socis o de 
vots hauran d’adoptar-se amb el vot favorable dels dos únics socis.

b) Podran constituir el seu consell rector amb només dos membres 
que, necessàriament, es distribuiran els càrrecs de president i secretari.

c) No serà necessari constituir la comissió de recursos o la comissió 
de control de la gestió.

particular a las condiciones de bienestar animal, pudiendo ser retirada 
en el caso de incumplimiento sobrevenido de dichas condiciones.»

Artículo 112
Se modifica el apartado 13 del artículo 149, de la Ley 6/2003, de 4 

de marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana 
que queda redactado como sigue:

«El transporte de animales en vehículos que carezcan de la autori-
zación de transporte de ganado.»

Artículo 113
Se añade un nuevo apartado, el 26 al artículo 149, de la Ley 6/2003, 

de 4 de marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valen-
ciana que queda redactado como sigue:

«El ejercicio de la actividad ganadera sin fines lucrativos en una 
explotación o en una unidad productiva no inscrita en el Registro de 
Explotaciones Ganaderas de la Comunitat Valenciana.»

Artículo 114
Se modifica el apartado 1 del artículo 150, de la Ley 6/2003, de 4 de 

marzo, de la Generalitat, de ganadería de la Comunitat Valenciana que 
queda redactado como sigue:

«El ejercicio de la actividad ganadera con fines lucrativos en una 
explotación o en una unidad productiva no inscritas en el Registro de 
Explotaciones Ganaderas de la Comunitat Valenciana.»

CAPÍTULO XII
De la modificación de la Ley 8/2003, de 24 de marzo, 

de Cooperativas de la Comunitat Valenciana

Artículo 115
Se modifica el apartado 3 del artículo 9 de la Ley 8/2003, de 24 de 

marzo, de Cooperativas de la Comunitat Valenciana, que queda redac-
tado como sigue:

«3. El número mínimo de socios para constituir una cooperativa 
será de cinco, excepto en las cooperativas de trabajo asociado, que será 
de dos, y en las cooperativas de segundo grado, en las que bastará con 
dos cooperativas fundadoras.»

Artículo 116
Se modifica párrafo segundo, del apartado 1, del artículo 89 de la 

Ley 8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactado como sigue:

«Para constituir una cooperativa de trabajo asociado será suficiente 
la presencia de dos socios trabajadores.»

Artículo 117
Se modifica el párrafo cuarto, del apartado 1, del artículo 89 de la 

Ley 8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactado como sigue:

«Si transcurriese un año desde la constitución de la cooperativa, sin 
que se hubiesen incorporado al menos dos socios a la efectiva prestación 
laboral, la cooperativa incurrirá en causa de disolución.»

Artículo 118
Se adiciona un nuevo apartado al artículo 89 de la Ley 8/2003, de 24 

de marzo, de Cooperativas de la Comunitat Valenciana, con la siguiente 
redacción:

«10. A las cooperativas de trabajo asociado que únicamente cuenten 
con dos socios trabajadores, les serán de especial aplicación, mientras 
permanezcan en esa situación y aún cuando sus estatutos establezcan 
otra cosa, las disposiciones siguientes:

a) Todos los acuerdos sociales que requieran mayoría de socios o 
de votos, deberán adoptarse con el voto favorable de los dos únicos 
socios.

b) Podrán constituir su consejo rector con sólo dos miembros que, 
necesariamente, se distribuirán los cargos de Presidente y Secretario.

c) No precisarán constituir la comisión de recursos  o la comisión 
de control de la gestión.
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d) Podrà encomanar-se la liquidació d’estes cooperatives a un o dos 
socis liquidadors.

e) L’import total de les aportacions de cada soci al capital social no 
podrà superar el 50 per cent d’este.

f) La cooperativa podrà contractar treballadors temporals de confor-
mitat amb la legislació vigent, però en cap cas podrà tindre treballadors 
amb contracte per temps indefinit.

g) La cooperativa que romanga més de cinc anys amb només dos 
socis treballadors estarà obligada, a partir del següent exercici, a rea-
litzar una dotació addicional a la reserva obligatòria del dos i mig per 
mil de la seua xifra de negocis anual. En el mateix supòsit, no podrà 
obtindre subvencions o ajudes de l’Administració del Consell, excepte 
les establides per a incorporació de nous socis.»

CAPÍTOL XIII
De la modificació de la Llei 10/2005, de 9 de desembre, 

d’Assistència Jurídica a la Generalitat

Article 119
Es modifica l’apartat 6 de l’article 3 de la Llei 10/2005, de 9 de 

desembre, d’Assistència Jurídica a la Generalitat, que queda redactat 
com seguix:

«6. El règim d’incompatibilitats dels advocats de la Generalitat serà 
l’establit amb caràcter general per al personal al servici de l’adminis-
tració del Consell.

No obstant això, en tot cas, l’exercici del lloc d’advocat de la Gene-
ralitat serà per complet incompatible amb l’exercici de l’advocacia en 
defensa d’interessos privats o públics davant de la Generalitat, o en 
assumptes que siga com siga es relacionen amb les competències del 
departament, servici, organisme o unitat en què es presten els servi-
cis.»

Article 120
Es modifica l’apartat 1 de l’article 4 de la Llei 10/2005, de 9 de 

desembre, d’Assistència Jurídica a la Generalitat, que queda redactat 
com seguix: 

«1. Tots els contractes o convenis que subscriga l’Administració 
de la Generalitat i les entitats de dret públic vinculades o dependents 
d’esta, siga quina siga la seua classe o quantia o les característiques 
del contractista, que tinguen com a objecte la prestació de servicis de 
representació i defensa en juí, assessorament en dret, consell jurídic 
i qualsevol altre tipus d’assistència jurídica, incloent-hi l’elaboració 
d’esborranys d’avantprojectes o projectes de normes i disposicions i 
l’emissió d’informes i dictàmens de juristes independents i de prestigi, 
requeriran informe favorable de l’advocat general de la Generalitat. 

L’absència d’este informe previ determinarà la nul·litat de ple dret 
de l´acte d´adjudicació del contracte, podent-se repetir, en els termes de 
l´article 145.2 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, contra l’autoritat 
o funcionari que haja adjudicat el contracte les possibles indemnitza-
cions que puguen abonar-se com a conseqüència de la declaració de 
nul·litat del contracte.

Així mateix el contractista exigirà, amb caràcter previ a la subs-
cripció del contracte, l’acreditació de la mencionada autorització de 
l’Advocacia per part de l’Administració o entitat que adjudique el con-
tracte, i en cas que no siga acreditada, quedarà exempt de l’obligació de 
subscriure el contracte.»

Article 121
Es modifiquen el apartat 6 de l’article 5 de la Llei 10/2005, de 9 de 

desembre, d’Assistència Jurídica a la Generalitat, que queden redactats 
com seguix:

«6. Els informes els que es referixen els apartats anteriors hau-
ran d´emetre´s  en el termini de quinze dies. De no emetre´s  dins de 
l´esmentat termini es considerá que s´ha  emés favorable, podent pros-
seguir les actuacions»

Article 122
Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l’article 5 de la Llei 10/2005, 

de 9 de desembre, d’Assistència Jurídica a la Generalitat, que queden 
redactats com seguix:

d) Podrá encomendarse la liquidación de estas cooperativas a uno o 
dos socios liquidadores.

e) El importe total de las aportaciones de cada socio al capital social 
no podrá superar el 50 por ciento del mismo.

f) La cooperativa podrá contratar trabajadores temporales de con-
formidad con la legislación vigente, pero en ningún caso podrá tener 
trabajadores con contrato por tiempo indefinido.

g) La cooperativa que permanezca más de cinco años con sólo dos 
socios trabajadores vendrá obligada, a partir del siguiente ejercicio, a 
realizar una dotación adicional a la reserva obligatoria del dos y medio 
por mil de su cifra de negocios anual. En el mismo supuesto, no podrá 
obtener subvenciones o ayudas de la Administración del Consell, salvo 
las establecidas para incorporación de nuevos socios.»

CAPÍTULO XIII
De la modificación de la Ley 10/2005, de 9 de diciembre, 

de Asistencia Jurídica a la Generalitat

Artículo 119
Se modifica el apartado 6 del artículo 3 de la Ley 10/2005, de 9 de 

diciembre, de Asistencia Jurídica a la Generalitat, que queda redactado 
como sigue:

«6. El régimen de incompatibilidades de los abogados de la Genera-
litat será el establecido con carácter general para el personal al servicio 
de la administración del Consell.

No obstante, en cualquier caso, el desempeño del puesto de abo-
gado de la Generalitat será por completo incompatible con el ejercicio 
de la abogacía en defensa de intereses privados o públicos frente a la 
Generalitat, o en asuntos que de cualquier modo se relacionen con las 
competencias del departamento, servicio, organismo o unidad en que se 
presten los servicios.»

Artículo 120
Se modifica el apartado 1 del artículo 4 de la Ley 10/2005, de 9 de 

diciembre, de Asistencia Jurídica a la Generalitat, que queda redactado 
como sigue: 

«1. Todos los contratos o convenios a celebrar por la administra-
ción de la Generalitat y por las entidades de derecho público vinculadas 
o dependientes de la misma, cualquiera que sea su clase o cuantía o las 
características del contratista, que tengan por objeto la prestación servicios 
de representación y defensa en juicio, asesoramiento en derecho, consejo 
jurídico y cualquier otro tipo de asistencia jurídica, incluida la elaboración 
de borradores de anteproyectos o proyectos de normas y disposiciones y la 
emisión de informes y dictámenes de juristas independientes y de prestigio, 
requerirán informe favorable del abogado general de la Generalitat. 

La ausencia de dicho informe previo determinará la nulidad de pleno 
derecho del acto de adjudicación del contrato, pudiéndose repetir, en 
los términos del artículo 145.2 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre 
contra la autoridad o funcionario que hubiese adjudicado el contrato las 
posibles indemnizaciones que pudieran abonarse como consecuencia de 
la declaración de nulidad del contrato.

Así mismo el contratista exigirá, con carácter previo a la suscrip-
ción del contrato, la acreditación de la mencionada autorización de la 
Abogacía por parte de la Administración o entidad que adjudique el 
contrato, y en caso de no ser acreditada, quedará exento de la obligación 
de suscribir el contrato.»

Artículo 121
Se modifica el apartado 6 del artículo 4 de la Ley 10/2005, de 9 de 

diciembre, de Asistencia Jurídica de la Generalitat, que queda redactado 
en los términos siguientes:

«6. Los informes a los que se refieren los apartados anteriores debe-
rán emitirse en el plazo de quince días. De no emitirse dentro del citado 
plazo, se considerará que se ha emitido favorable, pudiendo proseguir 
las actuaciones.»

Artículo 122
Se modifican los apartados 1 y 2 del artículo 5 de la Ley 10/2005, 

de 9 de diciembre, de Asistencia Jurídica a la Generalitat, que quedan 
redactados como sigue:
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«1. Correspon als advocats de la Generalitat integrats en l’Advo-
cacia General de la Generalitat l’assessorament en dret al president de 
la Generalitat, al Consell de la Generalitat i a l’administració que en 
depenga, així com a les entitats autònomes i de dret públic vinculades o 
dependents d’aquella, sense perjuí de les especials funcions del Consell 
Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana, com a òrgan consultiu 
suprem del Consell de la Generalitat i de la seua administració, de con-
formitat amb el que disposa la Llei 10/1994, de 19 de desembre, de la 
Generalitat, del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana.

L’assessorament en dret de les societats i fundacions de La Genera-
litat, a les quals es referixen els apartats 2 i 3 de l’article 5 del text refós 
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat per Decret Legis-
latiu de 26 de juny de 1991, del Consell de la Generalitat, podrà enco-
manar-se a l’Advocacia General de la Generalitat a través de l’oportú 
conveni, en el qual es determinarà la compensació econòmica que haurà 
d’abonar-se a la Hisenda de la Generalitat.

La no-subscripció de conveni no impedirà la plena vigència del que 
establixen els apartats 4, 5 i 7 de l’article 4 d’esta llei.

2. Serà preceptiu l’informe de l’Advocacia General de la Generalitat 
en els casos següents:

a) Els avantprojectes de lleis i projectes de disposicions amb força 
de llei o disposicions de caràcter general.

b) Els convenis i acords administratius.
c) En matèria de contractació, en els supòsits previstos a este efecte 

en la legislació vigent en matèria de contractes del sector públic, i la 
resta de normes aplicables, ja es tracte de contractes administratius o de 
contractes privats.

d) Les propostes de resolució dels recursos administratius, en els 
casos en què la resolució que pose fi a la via administrativa corresponga 
al Consell de la Generalitat.

e) Les propostes de resolucions de terminació convencional dels 
procediments administratius.

f) Els expedients de declaració de lesivitat d’actes administratius, 
prèviament a la seua impugnació davant de la jurisdicció contenciosa 
administrativa.

g) Propostes de resolució d’expedients sancionadors la imposició 
dels quals corresponga al Consell. 

h) Les bases generals reguladores de la concessió de subvencions i 
ajudes corresponents a la Generalitat. 

i) Els estatuts i regles de règim intern de les entitats de qualsevol 
naturalesa, societats i fundacions vinculades o dependents de la Gene-
ralitat. 

j) Les propostes de resolucions relatives a l’exercici d’accions judi-
cials o al desistiment, aplanament, o sotmetiment a transacció judicial 
o arbitratge, quan la competència no l’exercisca l’advocat general de 
la Generalitat. 

k) La validació dels documents que acrediten la representació dels 
interessats en els procediments administratius, expressant la seua con-
creta eficàcia en relació amb el fi per al qual van ser presentats. 

l) Els expedients de pagament de costes a què fóra condemnada la 
Generalitat, quan se suscite controvèrsia.

m) Els assumptes en què els òrgans de l’orde jurisdiccional penal 
facen oferiment d’accions a la Generalitat.

n) Qualsevol altre assumpte en què les disposicions vigents exigis-
quen un informe jurídic amb caràcter preceptiu.»

Article 123
Es modifica l’apartat 1 de l’article 7 de la Llei 10/2005, de 9 de 

desembre, d’Assistència Jurídica a la Generalitat, que queda redactat 
com seguix:

«1. Correspon als advocats de la Generalitat integrats en l’Advoca-
cia General de la Generalitat la representació i defensa en juí del presi-
dent de la Generalitat, del Consell de la Generalitat i la seua Administra-
ció; i de les entitats autònomes i de dret públic vinculades o dependents 
d’este davant qualssevol jurisdiccions i ordes jurisdiccionals, siguen 
espanyols, siguen supranacionals o internacionals, incloent-hi els proce-
diments que se seguisquen davant d’òrgans arbitrals i parajudicials.»

«1. Corresponde a los abogados de la Generalitat integrados en 
la Abogacía General de la Generalitat el asesoramiento en derecho al 
president de la Generalitat, al Consell de la Generalitat y a la admi-
nistración de él dependiente, así como a las entidades autónomas y de 
derecho público vinculadas o dependientes de aquélla, sin perjuicio de 
las especiales funciones del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat 
Valenciana, como órgano consultivo supremo del Consell de la Gene-
ralitat y de su administración, de conformidad con lo dispuesto en la 
Ley 10/1994, de 19 de diciembre, de la Generalitat, del Consell Jurídic 
Consultiu de la Comunitat Valenciana.

El asesoramiento en derecho de las sociedades y fundaciones de 
la Generalitat, a las que se refieren los apartados 2 y 3 del artículo 5 
del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991, del Consell, 
podrá encomendarse a la Abogacía General de la Generalitat a través del 
oportuno convenio, en el que se determinará la compensación económi-
ca que habrá de abonarse a la Hacienda de La Generalitat

La no suscripción de convenio no impedirá la plena vigencia de lo 
establecido en los apartados 4, 5 y 7 del artículo 4 de esta ley.

2. Será preceptivo el informe de la Abogacía General de la Genera-
litat en los siguientes casos:

a) Los anteproyectos de leyes y proyectos de disposiciones con fuer-
za de ley o disposiciones de carácter general.

b) Los convenios y acuerdos administrativos.
c) En materia de contratación, en los supuestos previstos a tal efecto 

en la legislación vigente en materia de contratos del sector público, y 
demás normas aplicables, ya se trate de contratos administrativos o de 
contratos privados.

d) Las propuestas de resolución de los recursos administrativos, 
en los casos en que la resolución que ponga fin a la vía administrativa 
corresponda al Consell de la Generalitat.

e) Las propuestas de resoluciones de terminación convencional de 
los procedimientos administrativos.

f) Los expedientes de declaración de lesividad de actos administra-
tivos, previamente a su impugnación ante la jurisdicción contencioso 
administrativa.

g) Propuestas de resolución de expedientes sancionadores cuya 
imposición corresponda al Consell. 

h) Las bases generales reguladoras de la concesión de subvenciones 
y ayudas correspondientes a la Generalitat. 

i) Los estatutos y reglas de régimen interno de las entidades de cual-
quier naturaleza, sociedades y fundaciones vinculadas o dependientes 
de la Generalitat. 

j) Las propuestas de resoluciones relativas al ejercicio de acciones 
judiciales o al desistimiento, allanamiento, o sometimiento a transac-
ción judicial o arbitraje, cuando la competencia no la ejerza el abogado 
general de la Generalitat.

k) El bastanteo de los documentos que acrediten la representación 
de los interesados en los procedimientos administrativos, expresando su 
concreta eficacia en relación con el fin para el que fueron presentados. 

l) Los expedientes de pago de costas a las que fuere condenada la 
Generalitat, cuando se suscite controversia.

m) Los asuntos en los que los órganos del orden jurisdiccional penal 
hagan ofrecimiento de acciones a la Generalitat.

n) Cualquier otro asunto en que las disposiciones vigentes exijan un 
informe jurídico con carácter preceptivo.»

Artículo 123
Se modifica el apartado 1 del artículo 7 de la Ley 10/2005, de 9 de 

diciembre, de Asistencia Jurídica a la Generalitat, que queda redactado 
como sigue:

«1. Corresponde a los abogados de la Generalitat integrados en la 
Abogacía General de la Generalitat la representación y defensa en jui-
cio del president de la Generalitat, del Consell de la Generalitat y su 
Administración; y de las entidades autónomas y de derecho público 
vinculadas o dependientes de la misma ante cualesquiera jurisdiccio-
nes y órdenes jurisdiccionales, sean españoles, sean supranacionales o 
internacionales, incluidos los procedimientos que se sigan ante órganos 
arbitrales y parajudiciales.»
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Article 124
S’afig un apartat 5 a l’article 11 de la Llei 10/2005, de 9 de desem-

bre, d’Assistència Jurídica a la Generalitat, que queda redactat en els 
termes següents:

«5. Per a concedir l’assistència jurídica regulada en l’apartat pri-
mer d’este article, l’Advocacia General valorarà, amb caràcter previ, la 
possible coincidència d’interessos entre el sol·licitant d’assistència i la 
Generalitat, atenent a factors com ara l’especial afecció de la Generalitat 
respecte als béns jurídics protegits; la possible relació amb la defensa 
dels drets fonamentals; o l’aparença d’actuació legítima per part de l’au-
toritat o funcionari.

S’entendrà en tot cas que no hi ha coincidència d’interessos, i per 
tant es denegarà l’assistència jurídica, quan la persona que sol·licita 
l’assistència estiga imputada pels següents delictes tipificats en el codi 
penal: delictes contra la hisenda pública i contra la seguretat social; 
delictes relatius a l’ordenació del territori i l’urbanisme, la protecció 
del patrimoni històric i el medi ambient; delictes contra la seguretat 
col·lectiva; delictes relacionats amb els incendis; i els delictes contra 
l’administració pública.

L’assistència jurídica es denegarà sempre que el demandant, denun-
ciant o querellant siga una altra autoritat o empleat públic de la Gene-
ralitat. Igualment es denegará l´assistència jurídica quan el demandat, 
denunciat o querellat siga una altra autoritat o empleat públic de la 
Generalitat.

No obstant això, en els supòsits regulats en els dos paràgrafs ante-
riors, sempre que l’assistència jurídica haja sigut sol·licitada i esta siga 
denegada, l’interessat, si finalment resulta absolt, o l’assumpte és des-
estimat, arxivat o sobresegut amb caràcter definitiu i ferm o, si és el 
cas, resulten íntegrament estimades les seues pretensions amb caràcter 
de fermesa, podrà sol·licitar en concepte d’indemnització especial, que 
anirà a càrrec de la conselleria en què prestara servici en el moment de 
produir-se els fets, el reintegrament dels gastos de defensa i representa-
ció, que es calcularan i reconeixeran fins a un límit màxim corresponent 
al regulat segons les taules d’honoraris aprovades pels respectius col-
legis professionals, quan en el procediment judicial corresponent siga 
preceptiva la seua participació. 

Així mateix, en la resta de supòsits en què l’assistència jurídica haja 
sigut denegada després de ser expressament sol·licitada, l’interessat 
podrà sol·licitar la indemnització especial anteriorment indicada sempre 
que es complisquen els requisits expressats en el paràgraf anterior.

La indemnització especial només serà reconeguda si amb anterio-
ritat a l’inici de les actuacions judicials en què l’autoritat o funcionari 
haja de ser assistit jurídicament, se sol·licita per escrit la mencionada 
assistència segons els tràmits regulats en este precepte.»

CAPÍTOL XIV
De la modificació de la Llei 10/2006, de 26 de desembre, 

de Mesures Fiscals, de Gestió Financera i Administrativa i 
d’Organització de la Generalitat i creació del Fons de Compensació 

dins del marc del Pla Eòlic de la Comunitat Valenciana (PECV)

Article 125
Es modifica l’article 48 de la Llei 10/2006, de 26 de desembre, de 

Mesures Fiscals, de Gestió Financera i Administrativa i d’Organització 
de la Generalitat, modificat per la Llei 16/2008, de 22 de desembre, de 
Mesures Fiscals, de Gestió Financera i Administrativa i d’Organització 
de la Generalitat, que queda redactat com seguix:

«U. Creació del Fons de Compensació.
1. Es crea el Fons de Compensació dins del marc del Pla Eòlic de 

la Comunitat Valenciana (PECV), destinat a aquells municipis i manco-
munitats de municipis de la Comunitat Valenciana, inclosos en l’àmbit 
d’afecció d’alguna de les zones aptes per a albergar instal·lacions eòli-
ques relacionades en este, que es nodrirà dels ingressos de les empreses 
titulars de les instal·lacions eòliques com a contribució a les estratègies 
d’actuació del pla.

2. La gestió ordinària d’este fons serà realitzada per l’Institut Valen-
cià de Competitivitat Empresarial, de conformitat amb les directrius 
establides en la corresponent orde de la conselleria competent en matè-
ria d’energia, a través de la qual es regularan les normes d’aplicació del 
Fons de Compensació.

Artículo 124
Se añade un apartado 5 al artículo 11 de la Ley 10/2005, de 9 de 

diciembre, de Asistencia Jurídica a la Generalitat, que queda redactado 
en los términos siguientes:

«5. Para conceder la asistencia jurídica regulada en el aparatado 
primero del presente artículo, la Abogacía General valorará, con carác-
ter previo, la posible coincidencia de intereses entre el solicitante de 
asistencia y la Generalitat, atendiendo a factores tales como la especial 
afección de la Generalitat respecto a los bienes jurídicos protegidos; la 
posible relación con la defensa de los derechos fundamentales; o la apa-
riencia de actuación legítima por parte de la autoridad o funcionario.

Se entenderá en todo caso que no existe coincidencia de intereses, y 
por tanto se denegará la asistencia jurídica, cuando la persona que soli-
cita la asistencia esté imputada por los siguientes delitos tipificados en 
el código penal: delitos contra la hacienda pública y contra la seguridad 
social; delitos relativos a la ordenación del territorio y el urbanismo, la 
protección del patrimonio histórico y el medio ambiente; delitos con-
tra la seguridad colectiva; delitos relacionados con los incendios; y los 
delitos contra la administración pública.

La asistencia jurídica se denegará siempre cuando el demandante, 
denunciante o querellante sea otra autoridad o empleado público de 
la Generalitat. Igualmente se denegará la asistencia jurídica cuando el 
demandado, denunciado o querellado sea otra autoridad o empleado 
público de la Generalitat.

No obstante, en los supuestos regulados en los dos párrafos ante-
riores, siempre que la asistencia jurídica haya sido solicitada y ésta sea 
denegada, el interesado, si finalmente resulta absuelto, o el asunto es 
desestimado, archivado o sobreseído con carácter definitivo y firme 
o, en su caso, resultan íntegramente estimadas sus pretensiones con 
carácter de firmeza, podrá solicitar en concepto de indemnización espe-
cial, que correrá a cargo de la conselleria en la que prestara servicio 
en el momento de producirse los hechos, el reintegro de los gastos de 
defensa y representación, que se calcularán y reconocerán hasta un lími-
te máximo correspondiente al regulado según las tablas de honorarios 
aprobadas por los respectivos colegios profesionales, cuando en el pro-
cedimiento judicial correspondiente, sea preceptiva su participación. 

Así mismo, en los restantes supuestos en los que la asistencia jurí-
dica haya sido denegada tras ser expresamente solicitada, el interesado 
podrá solicitar la indemnización especial anteriormente indicada siem-
pre que se cumplan los requisitos expresados en el párrafo anterior.

La indemnización especial sólo será reconocida si con anterioridad 
al inicio de las actuaciones judiciales en las que la autoridad o funcio-
nario deba ser asistido jurídicamente, se solicita por escrito dicha asis-
tencia según los trámites regulados en el presente precepto.»

CAPÍTULO XIV 
De la modificación de la Ley 10/2006, de 26 de diciembre, de Medidas 
Fiscales, de Gestión Financiera y Administrativa y de Organización 
de la Generalitat y creación del Fondo de Promoción dentro del 

marco del Plan Eólico de la Comunitat Valenciana (PECV)

Artículo 125
Se modifica el artículo 48 de la Ley 10/2006, de 26 de diciembre, 

de Medidas Fiscales, de Gestión Financiera y Administrativa y de Orga-
nización de la Generalitat, modificado por la Ley 16/2008, de 22 de 
diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Financiera y Administrativa 
y de Organización de la Generalitat, que queda redactado como sigue:

«Uno. Creación del Fondo de Compensación.
1. Se crea el Fondo de Compensación dentro del marco del Plan 

Eólico de la Comunitat Valenciana (PECV), destinado a aquellos muni-
cipios y mancomunidades de municipios de la Comunitat Valenciana, 
incluidos en el ámbito de afección de alguna de las zonas aptas para 
albergar instalaciones eólicas relacionadas en él, que se nutrirá de los 
ingresos de las empresas titulares de las instalaciones eólicas como con-
tribución a las estrategias de actuación del plan.

2. La gestión ordinaria de dicho fondo será realizada por la Instituto 
Valenciano de Competitividad Empresarial, de conformidad con las 
directrices establecidas en la correspondiente orden de la conselleria 
competente en materia de energía, a través de la cual se regularán las 
normas de aplicación del Fondo de Compensación.
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L’ Institut Valencià de Competitivitat Empresarial procedirà a la 
percepció de les quantitats corresponents en concepte de gastos de ges-
tió de projectes.

3. Per resolució del president de l’Institut Valencià de Competitivitat 
Empresarial, es faran públiques les convocatòries anuals del Fons de 
Compensació dins del marc del Pla Eòlic de la Comunitat Valenciana.

Dos. Ingressos.
1. Anualment, les empreses titulars de les instal·lacions eòliques de 

cada zona realitzaran l’ingrés corresponent a la potència total instal·lada 
en la zona al dia 31 de desembre de l’any anterior.

2. Este ingrés, que tindrà lloc fins al desmantellament dels parcs 
eòlics, es calcularà a raó de 2,65 €/kW i any, quantitat que s’actualitzarà 
anualment d’acord amb el sistema d’actualització de tarifes i primes 
aplicables a instal·lacions d’energia eòlica, establit en la normativa que 
regule, amb caràcter general, l’activitat de producció d’energia elèctri-
ca en règim especial o, si és el cas, específicament per a instal·lacions 
d’energia eòlica. La quantitat a ingressar serà notificada per l’ Institut 
Valencià de Competitivitat Empresarial a les diferents empreses titulars 
de les instal·lacions eòliques amb la deguda antelació.

3. Les empreses titulars de les instal·lacions eòliques podran anti-
cipar les aportacions capitalitzant a 10 anys fins a un 37% de les quan-
titats anuals a ingressar durant estos, quedant exemptes de l’ingrés de 
la fracció capitalitzada durant el període restant fins al desmantella-
ment efectiu dels parcs eòlics. En tot cas, a les quantitats capitalitzades, 
l’actualització de la quantitat que serà aplicable, correspondrà a la del 
sistema d’actualització de tarifes i primes aplicables a instal·lacions 
d’energia eòlica establit en la normativa que regule, amb caràcter gene-
ral, l’activitat de producció d’energia elèctrica en règim especial, o si és 
el cas, específicament per a instal·lacions d’energia eòlica, per a l’any 
immediatament anterior a l’inici de l’esmentada capitalització, conside-
rant esta variació constant, aplicable durant el període capitalitzat.

Tres. Distribució del Fons. 
L’ingrés realitzat per les empreses titulars de les instal·lacions 

eòliques d’una determinada zona anirà destinat a aquells municipis i 
mancomunitats de municipis de la Comunitat Valenciana, inclosos en 
l’àmbit d’afecció d’esta zona, per a la realització de les actuacions que 
apareixen en el següent apartat.

Les quantitats que es troben en el compte i no compromeses durant 
un exercici, passaran a engrossir l’import del Fons per a l’exercici 
següent.

En concepte de gestió de projectes, l’ Institut Valencià de Compe-
titivitat Empresarial percebrà, en el moment d’ordenar el pagament de 
les quantitats assignades, el 10% d’estes quantitats.

Quatre. Actuacions susceptibles de suport. 
1. El Fons podrà anar destinat a actuacions d’inversió dels següents 

tipus i característiques:
– Projectes de millora d’infraestructures rurals i de servicis.
– Projectes d’impuls de les energies renovables.
– Projectes de millora de les condicions socioeconòmiques.
2. Els costos elegibles que entren en el càlcul als efectes de la dis-

tribució del fons són els següents:
– Les inversions en immobilitzat: cost de mà d’obra externa, execu-

ció material, equips i instal·lacions, IVA inclòs.
– Costos de projecte i direcció d’obra, si es tracta de contractacions 

externes, IVA inclòs.
– Costos de mà d’obra pròpia, sempre que es trobe vinculada exclu-

sivament al projecte presentat.
3. La quantitat assignada a cada projecte es determinarà en funció 

del pressupost d’inversió presentat per l’entitat sol·licitant, no podent 
superar el 100% d’este pressupost.»

Article 126. Creació del Fons de Promoció dins del marc del Pla Eòlic 
de la Comunitat Valenciana (PECV)

«U. Creació del Fons de Promoció
1. Es crea el Fons de Promoció dins del marc del Pla Eòlic de la 

Comunitat Valenciana (PECV), destinat a la realització dins de l’àm-
bit territorial de la Comunitat Valenciana, de programes de naturalesa 
energètica i industrial relacionada amb el sector energètic, tendents a 
incentivar l’economia de la Comunitat Valenciana, que es nodrirà dels 

El Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial procederá a 
la percepción de las cantidades correspondientes en concepto de gastos 
de gestión de proyectos.

3. Por resolución del presidente del Instituto Valenciano de Com-
petitividad Empresarial, se harán públicas las convocatorias anuales 
del Fondo de Compensación dentro del marco del Plan Eólico de la 
Comunitat Valenciana.

Dos. Ingresos.
1. Anualmente, las empresas titulares de las instalaciones eólicas 

de cada zona realizarán el ingreso correspondiente a la potencia total 
instalada en la zona a 31 de diciembre del año anterior.

2. Dicho ingreso, que tendrá lugar hasta el desmantelamiento de los 
parques eólicos, se calculará a razón de 2,65 €/kW y año, cantidad que 
se actualizará anualmente de acuerdo con el sistema de actualización 
de tarifas y primas aplicables a instalaciones de energía eólica, estable-
cido en la normativa que regule, con carácter general, la actividad de 
producción de energía eléctrica en régimen especial o, en su caso, espe-
cíficamente para instalaciones de energía eólica. La cantidad a ingresar 
será notificada por Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial 
a las diferentes empresas titulares de las instalaciones eólicas con la 
debida antelación.

3. Las empresas titulares de las instalaciones eólicas podrán antici-
par las aportaciones capitalizando a 10 años hasta un 37% de las can-
tidades anuales a ingresar durante los mismos, quedando exentas del 
ingreso de la fracción capitalizada durante el periodo restante hasta el 
desmantelamiento efectivo de los parques eólicos. En todo caso, a las 
cantidades capitalizadas, la actualización de la cantidad que será de 
aplicación, corresponderá a la del sistema de actualización de tarifas 
y primas aplicables a instalaciones de energía eólica establecido en la 
normativa que regule, con carácter general, la actividad de producción 
de energía eléctrica en régimen especial, o en su caso, específicamente 
para instalaciones de energía eólica, para el año inmediatamente ante-
rior al inicio de la citada capitalización, considerando dicha variación 
constante, aplicable durante el periodo capitalizado.

Tres. Distribución del Fondo. 
El ingreso realizado por las empresas titulares de las instalaciones 

eólicas de una determinada zona irá destinado a aquellos municipios y 
mancomunidades de municipios de la Comunitat Valenciana, incluidos 
en el ámbito de afección de dicha zona, para la realización de las actua-
ciones que se relacionan en el siguiente apartado.

Las cantidades obrantes en la cuenta y no comprometidas durante 
un ejercicio, pasarán a engrosar el montante del Fondo para el ejercicio 
siguiente.

En concepto de gestión de proyectos, Instituto Valenciano de com-
petitividad Empresarial, percibirá, en el momento de ordenar el pago de 
las cantidades asignadas, el 10% de dichas cantidades.

Cuatro. Actuaciones susceptibles de apoyo. 
1. El Fondo podrá ir destinado a actuaciones de inversión de los 

siguientes tipos y características:
– Proyectos de mejora de infraestructuras rurales y de servicios.
– Proyectos de impulso de las energías renovables.
– Proyectos de mejora de las condiciones socioeconómicas.
2. Los costes elegibles que entran en el cálculo a efectos de la dis-

tribución del fondo son los siguientes:
– Las inversiones en inmovilizado: coste de mano de obra externa, 

ejecución material, equipos e instalaciones, IVA incluido.
– Costes de proyecto y dirección de obra, si se trata de contratacio-

nes externas, IVA incluido.
– Costes de mano de obra propia, siempre que se encuentre vincu-

lada exclusivamente al proyecto presentado.
3. La cantidad asignada a cada proyecto se determinará en función 

del presupuesto de inversión presentado por la entidad solicitante, no 
pudiendo superar el 100% de dicho presupuesto.»

Artículo 126. Creación del Fondo de Promoción dentro del marco del 
Plan Eólico de la Comunitat Valenciana (PECV)

«Uno. Creación del Fondo de Promoción
1. Se crea el Fondo de Promoción dentro del marco del Plan Eólico 

de la Comunitat Valenciana (PECV), destinado a la realización den-
tro del ámbito territorial de la Comunitat Valenciana, de programas de 
naturaleza energética e industrial relacionada con el sector energético, 
tendentes a incentivar la economía de la Comunitat Valenciana, que 
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ingressos de les empreses titulars de les instal·lacions eòliques com a 
contribució a les estratègies d’actuació del pla, així com d’aportacions 
realitzades per tercers relacionats amb el sector energètic.

2. La gestió ordinària d’este Fons serà realitzada per l’Institut Valen-
cià de Competitivitat Empresarial, de conformitat amb les directrius 
establides en la corresponent orde de la conselleria competent en matè-
ria d’energia, a través de la qual es regularan les normes d’aplicació del 
Fons de Promoció, procedint-se, per resolució del president de l’Institut 
Valencià de Competitivitat Empresarial, a fer-se públics els mecanismes 
que s’establisquen per a dur a terme les actuacions objecte del Fons de 
Promoció dins del marc del Pla Eòlic de la Comunitat Valenciana.

L’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial procedirà a la per-
cepció de les quantitats corresponents en concepte de gastos de gestió 
del Fons de Promoció.

3. A les comissions de seguiment creades, pels corresponents acords 
entre la conselleria competent en matèria d’energia i les empreses titu-
lars d’instal·lacions eòliques, per a supervisar el compliment dels plans 
industrials se’ls assignen les funcions de seguiment, avaluació i decisió 
relatives al compliment dels compromisos industrials de les empreses 
titulars d’instal·lacions eòliques, d’acord amb les previsions contingudes 
en la present norma i al que establixen els precitats acords. 

Dos. Ingressos.
1. Els ingressos del Fons de Promoció tindran el seu origen en dos 

fonts: en primer terme, en la substitució, per part de les empreses titulars 
de les instal·lacions eòliques, d’aquelles actuacions industrials i energè-
tiques contingudes en els corresponents plans industrials de zona i no 
executades, per una compensació econòmica indemnitzatòria; i en segon 
lloc, en les aportacions patrimonials dutes a terme per tercers relacionats 
en l’àmbit del sector energètic.

2. Les substitucions d’actuacions industrials i energètiques contin-
gudes en els corresponents plans industrials de zona, i no executades, 
per una compensació econòmica indemnitzatòria, seran objecte d’esti-
mació i validació, a través del corresponent acord, atenent als paràme-
tres establits en este apartat, per part de les corresponents comissions de 
seguiment de compliment del pla industrial de cada titular d’instal·lació 
eòlica. Estes comissions seran convocades en el termini màxim de sis 
mesos des de l’entrada en vigor de la present norma, procedint a con-
tinuació, l’ Institut Valencià de Competitivitat Empresarial a notificar 
l’acord a cada empresa. 

3. Les empreses titulars de les instal·lacions eòliques hauran de 
substituir les actuacions industrials i energètiques compromeses en els 
corresponents plans industrials que no hagen sigut degudament exe-
cutades, per compensacions econòmiques de caràcter indemnitzatori, 
d’acord amb els criteris de càlcul establits en el present apartat.

4. Les empreses titulars de les instal·lacions eòliques, les actuacions 
industrials i energètiques de les quals compromeses en els corresponents 
plans industrials, que a l’entrada en vigor de la present norma, no es tro-
ben degudament justificades i es troben avalades durant una antiguitat 
igual o superior a 2 anys, hauran de regularitzar la mencionada situació, 
executant-les o, si és el cas, a través de la seua substitució, per una com-
pensació econòmica de caràcter indemnitzatori, establida d’acord amb 
les normes previstes en el present apartat. Esta compensació econòmica 
haurà de liquidar-se per part dels titulars de les instal·lacions eòliques 
durant els dos anys posteriors a la data de l’Acord de la Comissió de 
Seguiment, en quatre pagaments de la mateixa quantia, distribuïts uni-
formement al llarg del dit període, procedint-se, en cas d’incompliment, 
a l’execució dels corresponents avals.

5. Les empreses titulars de les instal·lacions eòliques, les actuacions 
industrials i energètiques de les quals compromeses en els corresponents 
plans industrials que, a l’entrada en vigor de la present norma, no es tro-
ben degudament justificades, i es troben avalades durant una antiguitat 
inferior a 2 anys, disposaran d’un termini equivalent a aconseguir una 
duració màxima de l’aval de 2 anys per a regularitzar esta situació, 
executant-les o, si és el cas, a través de la seua substitució per una com-
pensació econòmica de caràcter indemnitzatori, establida d’acord amb 
les normes previstes en el present apartat. Esta compensació econòmica 

se nutrirá de los ingresos de las empresas titulares de las instalaciones 
eólicas como contribución a las estrategias de actuación del plan, así 
como de aportaciones realizadas por terceros relacionados con el sector 
energético.

2. La gestión ordinaria de dicho Fondo será realizada por el Insti-
tuto Valenciano de Competitividad Empresarial, de conformidad con 
las directrices establecidas en la correspondiente orden de la conselle-
ria competente en materia de energía, a través de la cual se regularán 
las normas de aplicación del Fondo de Promoción, procediéndose, por 
resolución del presidente del Instituto Valenciano de Competitividad 
Empresarial, a hacerse públicos los mecanismos que se establezcan para 
llevar a cabo las actuaciones objeto del Fondo de Promoción dentro del 
marco del Plan Eólico de la Comunitat Valenciana.

El Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial procederá a 
la percepción de las cantidades correspondientes en concepto de gastos 
de gestión del Fondo de Promoción.

3. A las comisiones de seguimiento creadas, por los correspon-
dientes acuerdos entre la conselleria competente en materia de ener-
gía y las empresas titulares de instalaciones eólicas, para supervisar 
el cumplimiento de los planes industriales se les asignan las funciones 
de seguimiento, evaluación y decisión relativas al cumplimiento de los 
compromisos industriales de las empresas titulares de instalaciones eóli-
cas, de acuerdo a las previsiones contenidas en la presente norma y a lo 
establecido en los precitados acuerdos. 

Dos. Ingresos.
1. Los ingresos del Fondo de Promoción tendrán su origen en dos 

fuentes: en primer término, en la sustitución, por parte de las empresas 
titulares de las instalaciones eólicas, de aquellas actuaciones industriales 
y energéticas contenidas en los correspondientes planes industriales de 
zona y no ejecutadas, por una compensación económica indemnizatoria, 
y en segundo lugar, en las aportaciones patrimoniales llevadas a cabo 
por terceros relacionados en el ámbito del sector energético.

2. Las sustituciones de actuaciones industriales y energéticas con-
tenidas en los correspondientes planes industriales de zona, y no ejecu-
tadas, por una compensación económica indemnizatoria, serán objeto 
de estimación y validación, a través del correspondiente Acuerdo, aten-
diendo a los parámetros establecidos en el presente apartado, por parte 
de las correspondientes comisiones de seguimiento de cumplimiento del 
plan industrial de cada titular de instalación eólica. Estas Comisiones 
serán convocadas en el plazo máximo de seis meses desde la entrada 
en vigor de la presente norma, procediendo a continuación, el Instituto 
Valenciano de Competitividad Empresarial a notificar el acuerdo a cada 
empresa. 

3. Las empresas titulares de las instalaciones eólicas deberán sus-
tituir las actuaciones industriales y energéticas comprometidas en los 
correspondientes planes industriales que no hayan sido debidamente 
ejecutadas, por compensaciones económicas de carácter indemnizato-
rio, de acuerdo con los criterios de cálculo establecidos en el presente 
apartado.

4. Las empresas titulares de las instalaciones eólicas, cuyas actua-
ciones industriales y energéticas comprometidas en los correspondientes 
planes industriales, que a la entrada en vigor de la presente norma, no 
se hallen debidamente justificadas y se encuentren avaladas durante 
una antigüedad igual o superior a 2 años, deberán regularizar dicha 
situación, ejecutando las mismas o, en su caso, a través de su susti-
tución, por una compensación económica de carácter indemnizatorio, 
establecida de acuerdo a las normas previstas en el presente apartado. 
Esta compensación económica deberá liquidarse por parte de los titu-
lares de las instalaciones eólicas durante los dos años posteriores a la 
fecha del Acuerdo de la Comisión de Seguimiento, en cuatro pagos de 
igual cuantía, distribuidos uniformemente a lo largo de dicho periodo, 
procediéndose, en caso de incumplimiento, a la ejecución de los corres-
pondientes avales.

5. Las empresas titulares de las instalaciones eólicas, cuyas actua-
ciones industriales y energéticas comprometidas en los correspondientes 
planes industriales que, a la entrada en vigor de la presente norma, no se 
hallen debidamente justificadas, y se encuentren avaladas durante una 
antigüedad inferior a 2 años, dispondrán de un plazo equivalente al de 
alcanzar una duración máxima del aval de 2 años para regularizar dicha 
situación, ejecutando las mismas o, en su caso, a través de su sustitución 
por una compensación económica de carácter indemnizatorio, estable-
cida de acuerdo a las normas previstas en el presente apartado. Esta 

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



haurà de liquidar-se per part dels titulars de les instal·lacions eòliques 
durant els dos anys posteriors a la data de l’Acord de la Comissió de 
Seguiment en què es determine l’esmentada substitució compensatòria, 
en quatre pagaments de la mateixa quantia, distribuïts uniformement al 
llarg del dit període, procedint-se, en cas d’incompliment, a l’execució 
dels corresponents avals.

6. Per a totes aquelles actuacions compromeses i executades de 
manera incomplet, es podrà optar entre completar l’actuació industrial 
o, realitzar la corresponent substitució per una compensació econòmica 
de caràcter indemnitzatori, d’aquella part pendent de compliment. Per 
a això, es procedirà a estimar aquella part proporcional incomplida, 
considerant-se una vida útil de les actuacions, de 15 anys, llevat que la 
comissió, per la particular naturalesa de l’actuació industrial, estime un 
altre termini distint, i a notificar la compensació econòmica de caràcter 
indemnitzatori, a la que hauran de sotmetre’s, en cas de no aconseguir-
se el compliment total dels compromisos. Esta compensació econòmica 
haurà de liquidar-se per part dels titulars de les instal·lacions eòliques 
durant l’any següent a la data de l’Acord de la Comissió de Seguiment 
en què es determine l’esmentada substitució compensatòria, en dos 
pagaments de la mateixa quantia, des de la notificació de l’esmentat 
acord per part de l’ Institut Valencià de Competitivitat Empresarial.

7. La compensació econòmica indemnitzatòria regulada en el pre-
sent apartat estarà integrada per les quantitats derivades dels següents 
indicadors:

a) Actuacions de naturalesa industrial: el 25% del pressupost indicat 
en els acords subscrits amb la conselleria competent en matèria d’ener-
gia, corresponent a actuacions de naturalesa industrial.

b) Per a cada actuació de naturalesa energètica: en relació amb el 
pressupost indicat en els acords subscrits amb la conselleria compe-
tent en matèria d’energia, s’aplicaran els següents percentatges; el 10% 
per als primers 5.000.000 d’euros, el 5% per al tram comprés entre 
5.000.001 d’euros i 10.000.000 d’euros, el 3% per al tram comprés entre 
10.000.001 d’euros i 50.000.000 d’euros, l’1% per al tram comprés 
entre 50.000.001 d’euros i 100.000.000 d’euros i el 0,5% per al tram 
que supere els 100.000.000 d’euros.

Tres. Distribució del Fons. 
Els ingressos realitzats per les empreses titulars de les instal·lacions 

eòliques, així com els realitzats per tercers relacionats amb el sector 
energètic, aniran destinats a programes i polítiques de naturalesa ener-
gètica i industrial relacionada amb el sector energètic que generen un 
impacte positiu en l’economia de la Comunitat Valenciana.

Les quantitats que es troben en el compte i no compromeses durant 
un exercici, passaran a engrossir l’import del Fons de Promoció per a 
futures actuacions.

En concepte de gestió del Fons de Promoció, l’Agència Valenciana 
de l’Energia, percebrà el 10% de les quantitats assignades a cada actu-
ació recolzada.

Quatre. Actuacions susceptibles de suport. 
1. Projectes d’inversió:
a) Finançament, inversió i/o incentius dels següents tipus i carac-

terístiques:
– Projectes de naturalesa energètica que generen un impacte positiu 

en la Comunitat Valenciana
– Projectes de naturalesa industrial relacionada amb el sector ener-

gètic que generen un impacte positiu en la Comunitat Valenciana.
b) Els costos elegibles que entren en el càlcul als efectes de la dis-

tribució del fons són els següents:
– Les inversions en immobilitzat: cost de mà d’obra externa, exe-

cució material, equips i instal·lacions, amb possibilitat d’incloure l’IVA 
en el cas d’actuacions de finançament.

– Costos de projecte i direcció d’obra, si es tracta de contractacions 
externes.

– En cas de costos diferents dels anteriors, qualsevol cost integrant 
del projecte, sempre que es troben relacionats amb les actuacions con-
tingudes en l’apartat a).

c) La quantitat assignada a cada projecte es determinarà en funció 
del pressupost d’inversió presentat pel sol·licitant, no podent superar el 
100% d’este pressupost.

2. Projectes empresarials:
a) Finançament a la creació, consolidació i expansió d’empreses, 

sempre que es tracte de projectes de naturalesa energètica o de natu-

compensación económica deberá liquidarse por parte de los titulares de 
las instalaciones eólicas durante los dos años posteriores a la fecha del 
Acuerdo de la Comisión de Seguimiento en el que se determine la citada 
sustitución compensatoria, en cuatro pagos de igual cuantía, distribuidos 
uniformemente a lo largo de dicho periodo, procediéndose, en caso de 
incumplimiento, a la ejecución de los correspondientes avales.

6. Para todas aquellas actuaciones comprometidas y ejecutadas de 
modo incompleto, se podrá optar entre completar la actuación indus-
trial o, realizar la correspondiente sustitución por una compensación 
económica de carácter indemnizatorio, de aquella parte pendiente de 
cumplimiento. Para ello, se procederá a estimar aquella parte propor-
cional incumplida, considerándose una vida útil de las actuaciones, de 
15 años, salvo que la comisión, por la particular naturaleza de la actua-
ción industrial, estime otro plazo distinto, y a notificar la compensación 
económica de carácter indemnizatorio, a la que deberán someterse, en 
caso de no alcanzarse el cumplimiento total de los compromisos. Esta 
compensación económica deberá liquidarse por parte de los titulares de 
las instalaciones eólicas durante el año siguiente a la fecha del Acuerdo 
de la Comisión de Seguimiento en el que se determine la citada sustitu-
ción compensatoria, en dos pagos de igual cuantía, desde la notificación 
del citado Acuerdo por parte del Instituto Valenciano de Competitividad 
Empresarial.

7. La compensación económica indemnizatoria regulada en el pre-
sente apartado, estará integrada por las cantidades derivadas de los 
siguientes indicadores:

a) Actuaciones de naturaleza industrial: el 25% del presupuesto indi-
cado en los acuerdos suscritos con la conselleria competente en materia 
de energía, correspondiente a actuaciones de naturaleza industrial.

b) Para cada actuación de naturaleza energética: en relación con el 
presupuesto indicado en los acuerdos suscritos con la conselleria com-
petente en materia de energía, se aplicarán los siguientes porcentajes; 
el 10% para los primeros 5.000.000 de euros, el 5% para el tramo com-
prendido entre 5.000.001 de euros y 10.000.000 de euros, el 3% para el 
tramo comprendido entre 10.000.001 de euros y 50.000.000 de euros, el 
1% para el tramo comprendido entre 50.000.001 de euros y 100.000.000 
de euros y el 0,5% para el tramo que supere los 100.000.000 de euros.

Tres. Distribución del Fondo. 
Los ingresos realizados por las empresas titulares de las instalacio-

nes eólicas, así como los realizados por terceros relacionados con el 
sector energético, irán destinados, a programas y políticas de naturaleza 
energética e industrial relacionada con el sector energético que generen 
un impacto positivo en la economía de la Comunitat Valenciana.

Las cantidades obrantes en la cuenta y no comprometidas durante 
un ejercicio, pasarán a engrosar el montante del Fondo de Promoción 
para futuras actuaciones.

En concepto de gestión del Fondo de Promoción, la Agencia Valen-
ciana de la Energía, percibirá el 10% de las cantidades asignadas a cada 
actuación apoyada.

Cuatro. Actuaciones susceptibles de apoyo. 
1. Proyectos de inversión:
a) Financiación, inversión y/o incentivos de los siguientes tipos y 

características:
– Proyectos de naturaleza energética que generen un impacto posi-

tivo en la Comunitat Valenciana
– Proyectos de naturaleza industrial relacionada con el sector ener-

gético que generen un impacto positivo en la Comunitat Valenciana.
b) Los costes elegibles que entran en el cálculo a efectos de la dis-

tribución del fondo son los siguientes:
– Las inversiones en inmovilizado: coste de mano de obra externa, 

ejecución material, equipos e instalaciones, con posibilidad de incluir 
el IVA en el caso de actuaciones de financiación.

– Costes de proyecto y dirección de obra, si se trata de contratacio-
nes externas.

– En caso de costes distintos de los anteriores, cualquier coste inte-
grante del proyecto, siempre que se encuentren relacionados con las 
actuaciones contenidas en el apartado a).

c) La cantidad asignada a cada proyecto se determinará en función 
del presupuesto de inversión presentado por el solicitante, no pudiendo 
superar el 100% de dicho presupuesto.

2. Proyectos empresariales:
a) Financiación a la creación, consolidación y expansión de empre-

sas, siempre que se trate de proyectos de naturaleza energética o de 
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ralesa industrial relacionada amb el sector energètic i que generen un 
impacte positiu en la Comunitat Valenciana.

Este finançament podrà incloure, a més d’altres modalitats, les 
següents:

– Préstecs participatius, en el cas de creació i consolidació d’em-
preses.

– Préstecs subordinats, en el supòsit de projectes d’I+D+i.
b) Es consideraran costos elegibles tant inversions, com gastos de 

circulant, no sols referits a la posada en marxa del projecte, sinó al 
mateix procés d’expansió i consolidació, sempre que els conceptes i 
actuacions posseïsquen la naturalesa energètica o industrial expressa-
da.

c) La quantitat assignada a cada projecte empresarial es determinarà 
en funció de les característiques d’este.

CAPÍTOL XV
De la modificació de la Llei 6/2008, de 2 de juny, 

de la Generalitat, d’Assegurament Sanitari del Sistema 
Sanitari Públic de la Comunitat Valenciana

Article 127
Es modifica l’article 8 de la Llei 6/2008, de 2 de juny, de la Genera-

litat, d’Assegurament Sanitari del Sistema Sanitari Públic de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 8. Modalitats d’assegurament del Grup I «Protecció esta-
tal»

1. La Conselleria de Sanitat acreditarà el dret a les prestacions del 
sistema sanitari públic de la Comunitat Valenciana, incloent en el grup 
«Protecció estatal» a les persones residents a la Comunitat Valenciana 
que es troben en alguna de les situacions següents:

a) Persones que tinguen reconeguda per l’Institut Nacional de la 
Seguretat Social o l’Institut Social de la Marina la condició d’assegurat 
o de beneficiari d’un assegurat, per reunir els requisits establits en la 
legislació vigent en matèria sanitària.

b) Persones que estiguen en possessió de la documentació vàlida 
que acredite el dret a l’assistència sanitària en situació de residència 
habitual, emesa per la institució competent, als qui s’apliquen els regla-
ments comunitaris o els convenis bilaterals, que, en ambdós casos, exis-
tisquen en matèria d’assistència sanitària de la Seguretat Social.

c) Persones que reunixen la condició de titular o beneficiari dels 
règims especials de la Seguretat Social gestionats per les mutualitats 
administratives MUFACE, MUGEJU o ISFAS, i hagen optat per rebre 
les prestacions sanitàries a través de la xarxa sanitària pública.

2. La Conselleria de Sanitat acreditarà, amb els límits i condicions 
establits en la legislació sanitària estatal, als estrangers no registrats ni 
autoritzats com a residents a Espanya que pretenguen accedir a l’as-
sistència sanitària pública a la Comunitat Valenciana, que es troben en 
alguna de les situacions següents:

a) Els menors de 18 anys.
b) Les dones embarassades.»

Article 128
Es modifica l’article 9 de la Llei 6/2008, de 2 de juny, de la Genera-

litat, d’Assegurament Sanitari del Sistema Sanitari Públic de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 9. Modalitats d’assegurament del Grup 2 «Protecció auto-
nòmica»

Per decret del Consell, a proposta de la conselleria competent en 
matèria de sanitat i amb un informe previ favorable de la conselleria 
competent en matèria d’hisenda, es podrà, per raons d’interés social i 
amb caràcter excepcional, acreditar el dret a les prestacions sanitàries 
del sistema sanitari públic de la Comunitat Valenciana, en els termes i 
condicions que s’establisquen en este, a les persones que es troben a la 
Comunitat Valenciana que no reunisquen els requisits per a estar inclo-
ses en els grups regulats en els articles 8, 10 i 11.

La cobertura d’assistència sanitària en estos casos es limitarà a 
l’àmbit del sistema sanitari públic valencià.»

naturaleza industrial relacionada con el sector energético y que generen 
un impacto positivo en la Comunitat Valenciana.

La referida financiación podrá incluir, además de otras modalidades, 
las siguientes:

–  Préstamos participativos, en el caso de creación y consolidación 
de empresas.

– Préstamos subordinados, en el supuesto de proyectos de I+D+i.
b) Se considerarán costes elegibles tanto inversiones, como gastos 

de circulante, no solamente referidos a la puesta en marcha del proyec-
to, sino al propio proceso de expansión y consolidación, siempre que 
los conceptos y actuaciones posean la naturaleza energética o industrial 
expresada.

c) La cantidad asignada a cada proyecto empresarial se determinará 
en función de las características del mismo.

CAPÍTULO XV
De la modificación de la Ley 6/2008, de 2 de junio, 

de la Generalitat, de Aseguramiento Sanitario 
del Sistema Sanitario Público de la Comunitat Valenciana

Artículo 127
Se modifica el artículo 8 de la Ley 6/2008, de 2 de junio, de la 

Generalitat, de Aseguramiento Sanitario del Sistema Sanitario Público 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 8. Modalidades de aseguramiento del Grupo I «Protección 
estatal»

1. La Conselleria de Sanidad acreditará el derecho a las prestaciones 
del sistema sanitario público de la Comunitat Valenciana, incluyén-
dose en el grupo «Protección estatal» a las personas residentes en la 
Comunitat Valenciana que se encuentren en alguna de las siguientes 
situaciones:

a) Personas que tengan reconocida por el Instituto Nacional de la 
Seguridad Social o el Instituto Social de la Marina la condición de ase-
gurado o de beneficiario de un asegurado, por reunir los requisitos  esta-
blecidos  en la legislación vigente en materia sanitaria.

b) Personas que estén en posesión de la documentación válida que 
acredite el derecho a la asistencia sanitaria en situación de residencia 
habitual, emitida por la institución competente, a quienes sean de apli-
cación los reglamentos comunitarios o los convenios bilaterales, que, en 
ambos casos, existan en materia de asistencia sanitaria de la Seguridad 
Social.

c) Personas que  reúnen la condición de titular o beneficiario de 
los regímenes especiales de la Seguridad Social gestionados por las 
mutualidades administrativas MUFACE, MUGEJU o ISFAS, y hayan 
optado por recibir las prestaciones sanitarias a través de la red sanitaria 
pública.

2. La Conselleria de Sanidad acreditará, con los límites y condicio-
nes  establecidos en la legislación sanitaria estatal, a los extranjeros no 
registrados ni autorizados como residentes en España que pretendan 
acceder a la asistencia sanitaria pública en la Comunitat Valenciana, que  
se encuentren en alguna de las siguientes situaciones:

a) Los menores de 18 años.
b) Las mujeres embarazadas.»

Artículo 128
Se modifica el artículo 9 de la Ley 6/2008, de 2 de junio, de la 

Generalitat, de Aseguramiento Sanitario del Sistema Sanitario Público 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 9. Modalidades de aseguramiento del Grupo 2 «Protec-
ción autonómica»

Por decreto del Consell, a propuesta de la conselleria competen-
te en materia de sanidad y previo informe favorable de la conselleria 
competente en materia de hacienda, se podrá, por razones de interés 
social y con carácter excepcional, acreditar el derecho a las prestaciones 
sanitarias del sistema sanitario público de la Comunitat Valenciana, en 
los términos y condiciones que se establezcan en el mismo, a las per-
sonas que se encuentren en la Comunitat Valenciana que no reúnan los 
requisitos para estar incluidas en los grupos regulados en los artículos 
8, 10 y 11.

La cobertura de asistencia sanitaria en estos casos se limitará al 
ámbito del sistema sanitario público valenciano.»
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Article 129
U. Es modifica el paràgraf segon de l’apartat 3 de l’article 12 de la 

Llei 6/2008, de 2 de juny, de la Generalitat, d’assegurament sanitari del 
sistema sanitari públic de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
com segueix:

«La Generalitat garantirà el dret d’accés i assumirà la despesa dels 
productes inclosos en la prestació farmacèutica, el catàleg ortoprotètic 
i les ajudes tècniques als menors de 18 anys residents en la Comunitat 
Valenciana que es troben sota la tutela de les administracions públi-
ques.

Dos. Se suprimeix el paràgraf 4 de l’article 12 de la Llei 6/2008, de 
2 de juny, de la Generalitat, d’assegurament sanitari del sistema sanitari 
públic de la Comunitat Valenciana.»

Article 130
Es modifica l’apartat 2 de l’article 16 de la Llei 6/2008, de 2 de 

juny, d’Assegurament Sanitari del Sistema Sanitari Públic de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«2. Tindran vigència temporal les modalitats d’assegurament de 
l’article 9.»

Article 131
Es modifica l’apartat 2 de l’article 18 de la Llei 6/2008, de 2 de juny, 

de la Generalitat, d’assegurament sanitari del sistema sanitari públic de 
la Comunitat Valenciana, que queda redactat com segueix:

«2. S’expedirà la targeta sanitària individual SIP a les persones que, 
donades d’alta en el sistema d’informació poblacional, estiguen inclo-
ses en les modalitats d’assegurament sanitari recollides en l’article 8, 
apartat 1, lletres a, b i c.»

CAPÍTOL XVI
De la modificació de la Llei 12/2008, de 3 de juliol, 

de la Generalitat, de Protecció Integral de la Infància 
i l’Adolescència de la Comunitat Valenciana

Article 132
Es modifica l’article 128 de la Llei 12/2008, de 3 de juliol, de la 

Generalitat, de Protecció Integral de la Infància i l’Adolescència de la 
Comunitat Valenciana que queda redactat com seguix:

«Article 128
Suspensió de la tramitació del procediment d’adopció
1. A petició dels interessats podrà acordar-se la suspensió del proce-

diment d’adopció per resolució administrativa dels servicis territorials 
competents de la Generalitat en matèria d’adopció de menors, siga quin 
siga l’estat de la seua tramitació, quan concórreguen circumstàncies 
rellevants per a la seua instrucció o resolució que afecten temporalment 
la unitat familiar. 

2. Quan els interessats sol·liciten la suspensió del procediment 
d’adopció hauran d’expressar motivadament el termini de temps pel 
qual la sol·liciten i la circumstància que concorre. Els servicis territo-
rials competents en matèria d’adopció podran requerir que s’acredite 
esta circumstància i desestimaran la petició de suspensió quan esta cir-
cumstància no siga rellevant per a la tramitació del procediment o no 
tinga caràcter temporal. El termini de suspensió sol·licitat no vincula a 
l’entitat pública, podent acordar-se, de forma motivada, per un termini 
inferior o superior al sol·licitat dins dels límits establits en l’apartat 5. 
Els interessats podran, així mateix, instar la represa de la tramitació del 
procediment abans que expire el termini de suspensió, si esta haguera 
sigut acordada a petició seua i haguera desaparegut la circumstància 
que la va motivar.

3. Si la suspensió es produïx a instància de part i els interessats no 
sol·licitaren la continuació de la tramitació, una vegada transcorregut el 
termini de deu dies, comptat a partir de l’endemà a què expire el termini 
de suspensió, se’ls considerarà que desistixen de la seua sol·licitud i es 
procedirà, previs els tràmits legals, a l’arxiu de l’expedient d’adopció. 

4. Els servicis territorials competents de la Generalitat podran, així 
mateix, acordar d’ofici la suspensió del procediment, amb audiència 
prèvia dels interessats, quan tinguen constància de l’existència de cir-
cumstàncies psicològiques, familiars, socials, econòmiques, de salut, 
o de qualsevol altra índole que afecten de manera transitòria els sol-

Artículo 129
Uno. Se modifica el segundo párrafo del apartado 3 del artículo 12 

de la Ley 6/2008, de 2 de junio, de la Generalitat, de aseguramiento 
sanitario del sistema sanitario público de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

«La Generalitat garantizará el derecho de acceso y asumirá el gasto 
de los productos incluidos en la prestación farmacéutica, el catálogo 
ortoprotésico y ayudas técnicas a los menores de 18 años residentes en 
la Comunitat Valenciana que se encuentren bajo la tutela de las admi-
nistraciones públicas.

Dos. Se suprime el párrafo 4 del artículo 12 de la Ley 6/2008, de 
2 de junio, de la Generalitat, de aseguramiento sanitario del sistema 
sanitario público de la Comunitat Valenciana.»

Artículo 130
Se modifica el apartado 2 del artículo 16 de la Ley 6/2008, de 2 de 

junio, de Aseguramiento Sanitario del Sistema Sanitario Público de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«2. Tendrán vigencia temporal las modalidades de aseguramiento 
del artículo 9.»

Artículo 131
Se modifica el apartado 2 del artículo 18 de la Ley 6/2008, de 2 de 

junio, de la Generalitat, de aseguramiento sanitario del sistema sanitario 
público de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

2. Se expedirá la tarjeta sanitaria individual SIP a las personas que, 
figurando de alta en el sistema de información poblacional, estén inclui-
das en las modalidades de aseguramiento sanitario recogidas en el artí-
culo 8, apartado 1, letras a, b y c.

CAPÍTULO XVI
De la modificación de la Ley 12/2008, de 3 de julio, 

de la Generalitat, de Protección Integral de la Infancia 
y la Adolescencia de la Comunitat Valenciana

Artículo 132
Se modifica el artículo 128 de la Ley 12/2008, de 3 de julio, de la 

Generalitat, de Protección Integral de la Infancia y la Adolescencia de 
la Comunitat Valenciana que queda redactado como sigue:

«Artículo 128
Suspensión de la tramitación del procedimiento de adopción
1. A petición de los interesados podrá acordarse la suspensión del 

procedimiento de adopción por resolución administrativa de los servi-
cios territoriales competentes de la Generalitat en materia de adopción 
de menores, cualquiera que sea el estado de su tramitación, cuando con-
curran circunstancias relevantes para su instrucción o resolución que 
afecten temporalmente a la unidad familiar. 

2. Cuando los interesados soliciten la suspensión del procedimiento 
de adopción deberán expresar motivadamente el plazo de tiempo por el 
cual la solicitan y la circunstancia que concurre. Los servicios territoria-
les competentes en materia de adopción podrán requerir que se acredite 
tal circunstancia y desestimarán la petición de suspensión cuando dicha 
circunstancia no sea relevante para la tramitación del procedimiento o 
no tenga carácter temporal. El plazo de suspensión solicitado no vincula 
a la entidad pública, pudiendo acordarse, de forma motivada, por un 
plazo inferior o superior al solicitado dentro de los límites establecidos 
en el apartado 5. Los interesados podrán, así mismo, instar la reanuda-
ción de la tramitación del procedimiento antes de que expire el plazo 
de suspensión, si esta hubiera sido acordada a petición suya y hubiera 
desaparecido la circunstancia que la motivó.

3. Si la suspensión se produce a instancia de parte y los interesados 
no solicitaran la continuación de la tramitación transcurridos diez días, 
contados a partir del siguiente a que expire el plazo de suspensión, se les 
tendrá por desistidos de su solicitud procediéndose, previos los trámites 
legales, al archivo del expediente de adopción. 

4. Los servicios territoriales competentes de la Generalitat podrán, 
así mismo, acordar de oficio la suspensión del procedimiento, previa 
audiencia de los interesados, cuando tengan constancia de la existen-
cia de circunstancias psicológicas, familiares, sociales, económicas, de 
salud, o de cualquier otra índole que afecten de manera transitoria a los 
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licitants i que resulten determinants per a pronunciar-se sobre la ido-
neïtat, per a atorgar la conformitat a una preassignació d’un menor, per 
a proposar una assignació o per a procedir a la integració efectiva del 
futur fill adoptiu en el nucli familiar.

5. El termini de suspensió no serà superior a un any, excepte en els 
supòsits de malaltia en què podrà acordar-se fins a dos anys quan així ho 
requerisca l’estat de salut i el pronòstic mèdic de la malaltia.

Els servicis territorials competents de la Generalitat en matèria 
d’adopció de menors podran concedir per acord, d’ofici o a petició dels 
interessats, una ampliació del termini de suspensió inicialment concedit, 
que no excedisca la mitat d’este. Tant la petició dels interessats com la 
decisió d’ampliació del termini de suspensió hauran de produir-se abans 
del venciment del termini del qual es tracte, no sent possible l’ampliació 
d’un termini ja vençut. Els acords sobre ampliació de terminis o sobre 
la seua denegació no seran susceptibles de recurs.

Sense perjuí de l’anterior, el procediment d’adopció podrà suspen-
dre’s tantes vegades com siga necessari en atenció a la concurrència de 
noves circumstàncies familiars que ho justifiquen.

6. Quan la circumstància que va motivar la suspensió afecte aspec-
tes rellevants per a la declaració d’idoneïtat es procedirà a realitzar una 
nova valoració psicosocial dels sol·licitants, encara en el cas que esta 
declaració estiga vigent.

7. La suspensió no donarà lloc a la pèrdua de l’antiguitat en el 
Registre de Sol·licituds d’Adopció de la Comunitat Valenciana.»

CAPÍTOL XVII
De la modificació de la Llei 3/2010, de 5 de maig, de la Generalitat, 

d’Administració Electrònica de la Comunitat Valenciana

Article 133
Es modifica l’apartat 2 de l’article 18, de la Llei 3/2010, de 5 de 

maig, de la Generalitat, d’Administració Electrònica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«2. Els ciutadans i ciutadanes podran utilitzar altres sistemes d’iden-
tificació, com ara claus concertades en un registre previ, aportació d’in-
formació coneguda per ambdós parts o altres sistemes no criptogràfics 
únicament en els casos en què l’administració pública corresponent ho 
haja autoritzat expressament a l’aprovar la norma reguladora general 
del procediment administratiu o la seua modificació, o ho autoritze amb 
posterioritat per a la tramitació d’un procediment específic, amb un 
informe previ d’administració electrònica emés per l’òrgan amb compe-
tències en la matèria dins de l’administració pública actuant.»

Article 134
Es modifica l’apartat 2 de l’article 20, de la Llei 3/2010, de 5 de 

maig, de la Generalitat, d’Administració Electrònica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«2. La plataforma de validació per mitjà de la qual es garantix la 
verificació de l’estat de revocació de tots els certificats admesos en 
l’àmbit de la Comunitat Valenciana, estarà disponible en la seu electrò-
nica de la Generalitat i serà de lliure accés dins de l’àmbit d’aplicació 
d’esta llei.»

Article 135
Es modifica l’article 21, de la Llei 3/2010, de 5 de maig, de la Gene-

ralitat, d’Administració Electrònica de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«Totes les administracions públiques de l’àmbit d’aplicació de la 
present llei hauran de disposar de registres actualitzats de personal fun-
cionari públic habilitat per a identificar i autenticar ciutadans i ciutada-
nes per mitjà dels sistemes de firma electrònica de què estiguen dotats, 
basats en certificats d’empleat públic emés per un prestador de servicis 
de certificació que garantisquen la seguretat d’esta habilitació.»

solicitantes y que resulten determinantes para pronunciarse sobre la ido-
neidad, para otorgar la conformidad a una preasignación de un menor, 
para proponer una asignación o para proceder a la integración efectiva 
del futuro hijo adoptivo en el núcleo familiar.

5. El plazo de suspensión no será superior a un año, salvo en los 
supuestos de enfermedad en los que podrá acordarse hasta por dos años 
cuando así lo requiera el estado de salud y el pronóstico médico de la 
enfermedad.

Los servicios territoriales competentes de la Generalitat en materia 
de adopción de menores podrán conceder por acuerdo, de oficio o a 
petición de los interesados, una ampliación del plazo de suspensión 
inicialmente concedido, que no exceda de la mitad del mismo. Tanto la 
petición de los interesados como la decisión de ampliación del plazo de 
suspensión deberán producirse antes del vencimiento del plazo de que 
se trate, no siendo posible la ampliación de un plazo ya vencido. Los 
acuerdos sobre ampliación de plazos o sobre su denegación no serán 
susceptibles de recurso.

Sin perjuicio de lo anterior, el procedimiento de adopción podrá sus-
penderse tantas veces como sea necesario en atención a la concurrencia 
de nuevas circunstancias familiares que lo justifiquen.

6. Cuando la circunstancia que motivó la suspensión afecte a aspec-
tos relevantes para la declaración de idoneidad se procederá a realizar 
una nueva valoración psicosocial de los solicitantes, aún en el supuesto 
de que tal declaración  estuviera vigente.

7. La suspensión no dará lugar a la pérdida de la antigüedad en el 
Registro de Solicitudes de Adopción de la Comunitat Valenciana.»

CAPÍTULO XVII
De la modificación de la Ley 3/2010, de 5 de mayo, de la Generalitat, 

de Administración Electrónica de la Comunitat Valenciana

Artículo 133
Se modifica el apartado 2 del artículo 18, de la Ley 3/2010, de 5 de 

mayo, de la Generalitat, de Administración Electrónica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

«2. Se podrán utilizar por los ciudadanos y ciudadanas otros sis-
temas de identificación, tales como claves concertadas en un registro 
previo, aportación de información conocida por ambas partes u otros 
sistemas no criptográficos únicamente en los casos en que la adminis-
tración pública correspondiente lo haya autorizado expresamente al 
aprobar la norma reguladora general del procedimiento administrativo 
o su modificación, o lo autorice con posterioridad para la tramitación 
de un procedimiento específico, previo informe de administración elec-
trónica emitido por el órgano con competencias en la materia dentro de 
la administración pública actuante.»

Artículo 134
Se modifica el apartado 2 del artículo 20, de la Ley 3/2010, de 5 de 

mayo, de la Generalitat, de Administración Electrónica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

«2. La plataforma de validación por medio de la cual se garantiza la 
verificación del estado de revocación de todos los certificados admitidos 
en el ámbito de la Comunitat Valenciana, estará disponible en la sede 
electrónica de la Generalitat y será de libre acceso dentro del ámbito de 
aplicación de esta ley.»

Artículo 135
Se modifica el artículo 21, de la Ley 3/2010, de 5 de mayo, de la 

Generalitat, de Administración Electrónica de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactado como sigue:

«Todas las administraciones públicas del ámbito de aplicación de 
la presente ley deberán disponer de registros actualizados de personal 
funcionario público habilitado para identificar y autenticar a ciudadanos 
y ciudadanas mediante los sistemas de firma electrónica de que estén 
dotados, basados en certificados de empleado público emitido por un 
prestador de servicios de certificación que garanticen la seguridad de 
dicha habilitación.»
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Article 136
Se suprimix l’apartat 3 de l’article 23, de la Llei 3/2010, de 5 de 

maig, de la Generalitat, d’Administració Electrònica de la Comunitat 
Valenciana i es renumera l’apartat 4 de l’article 23, que passa a ser 
l’apartat 3. 

Article 137
Es modifica l’apartat 1, segon paràgraf, de l’article 27, de la Llei 

3/2010, de 5 de maig, de la Generalitat, d’Administració Electrònica de 
la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«El compliment d’allò que s’ha assenyalat en l’anterior paràgraf 
exigirà la utilització de sistemes de firma longeva, que garantisquen la 
referència temporal dels documents i expedients administratius per a la 
verificació de les firmes electròniques a llarg termini dels documents 
firmats electrònicament en un moment determinat.»

Article 138
Es modifica l’apartat 4, de l’article 42, de la Llei 3/2010, de 5 de 

maig, de la Generalitat, d’Administració Electrònica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«4. Reglamentàriament s’establiran els supòsits i requisits per a 
excepcionar l’aportació de documentació identificativa, de residència 
dels ciutadans i ciutadanes, o d’una altra que siga necessària per a la 
tramitació administrativa, respecte de procediments de competència 
de l’Administració de la Generalitat o de les institucions assenyalades 
en l’article 2.1, lletra b, d’esta llei, d’acord amb la legislació vigent 
aplicable en la matèria.

Als anteriors efectes, l’obtenció de la informació assenyalada podrà 
dur-se a terme vàlidament i amb el mateix valor probatori per mitjà de 
l’accés al Sistema de Verificació de Dades d’Identitat i de Residència, 
sense perjuí del consentiment de la persona interessada o de l’autoritza-
ció legal a este efecte.»

Article 139
Se suprimix l’apartat d de l’article 54.1, de la Llei 3/2010, de 5 de 

maig, de la Generalitat, d’Administració Electrònica de la Comunitat 
Valenciana. 

Article 140
Se suprimix la disposició addicional onze. Adquisició per la Gene-

ralitat de béns i servicis relacionats amb les tecnologies de la informació 
i la comunicació.

CAPÍTOL XVIII
De la modificació de la Llei 10/2010, de 9 de juliol, 

d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana

Article 141
Se suprimix la lletra k, de l’apartat 1 de l’article 9 de la Llei 10/2010, 

de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, 
renumerant les lletres següents d’este, que queda redactat com seguix:

«1. Correspon al conseller o a la consellera competent en matèria 
de funció pública:

a) Proposar al Consell l’aprovació dels projectes de llei i dels 
decrets en matèria de personal, funció pública i sistema retributiu, així 
com dictar la resta de disposicions i directrius que li corresponguen en 
estes matèries, de conformitat amb la normativa vigent.

b) Informar amb caràcter preceptiu i vinculant sobre els avantpro-
jectes de llei i els projectes de disposicions generals que es referisquen 
a estructura orgànica, mètodes de treball i personal elaborats per les 
conselleries.

c) Atorgar els títols de personal funcionari de la Generalitat.
d) Aprovar les relacions de llocs de treball de l’Administració de la 

Generalitat de conformitat amb allò que disposa l’article 43 d’esta llei.

e) Elaborar l’oferta d’ocupació pública i els instruments de planifi-
cació de personal que haja d’aprovar el Consell. 

f) Classificar els llocs de treball de l’administració de la Generalitat, 
per mitjà del sistema que es determine reglamentàriament.

Artículo 136
Se suprime el apartado 3 del artículo 23, de la Ley 3/2010, de 5 de 

mayo, de la Generalitat, de Administración Electrónica de la Comunitat 
Valenciana y se renumera el apartado 4 del artículo 23, que pasa a ser 
el apartado 3. 

Artículo 137
Se modifica el apartado 1, segundo párrafo, del artículo 27, de la 

Ley 3/2010, de 5 de mayo, de la Generalitat, de Administración Electró-
nica de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«El cumplimiento de lo señalado en el anterior párrafo exigirá la 
utilización de sistemas de firma longeva, que garanticen la referencia 
temporal de los documentos y expedientes administrativos para la veri-
ficación de las firmas electrónicas a largo plazo de los documentos fir-
mados electrónicamente en un momento determinado.»

Artículo 138
Se modifica el apartado 4, del artículo 42, de la Ley 3/2010, de 5 de 

mayo, de la Generalitat, de Administración Electrónica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

«4. Reglamentariamente se establecerán los supuestos y requisitos 
para excepcionar la aportación de documentación identificativa, de resi-
dencia de los ciudadanos y ciudadanas, o de otra que sea necesaria para 
la tramitación administrativa, respecto de procedimientos de competen-
cia de la administración de La Generalitat o de las instituciones señala-
das en el artículo 2.1, letra b, de esta ley, de acuerdo con la legislación 
vigente aplicable en la materia.

A los anteriores efectos, la obtención de la información señalada 
podrá llevarse a cabo válidamente y con el mismo valor probatorio 
mediante el acceso al Sistema de Verificación de Datos de Identidad y 
de Residencia, sin perjuicio del consentimiento de la persona interesada 
o de la autorización legal al efecto.»

Artículo 139
Se suprime el apartado d del artículo 54.1, de la Ley 3/2010, de 5 de 

mayo, de la Generalitat, de Administración Electrónica de la Comunitat 
Valenciana. 

Artículo 140
Se suprime la disposición adicional undécima. Adquisición por la 

Generalitat de bienes y servicios relacionados con las tecnologías de la 
información y la comunicación.

CAPÍTULO XVIII
De la modificación de la Ley 10/2010, de 9 de julio, 

de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valenciana

Artículo 141
Se suprime la letra k, del apartado 1 del artículo 9 de la Ley 10/2010, 

de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valencia-
na, renumerando las letras siguientes del mismo, que queda redactado 
como sigue:

«1.Corresponde al conseller o a la consellera competente en materia 
de función pública:

a) Proponer al Consell la aprobación de los proyectos de ley y de los 
decretos en materia de personal, función pública y sistema retributivo, 
así como dictar el resto de disposiciones y directrices que le correspon-
dan en dichas materias, de conformidad con la normativa vigente.

b) Informar con carácter preceptivo y vinculante los anteproyec-
tos de ley y los proyectos de disposiciones generales que se refieran a 
estructura orgánica, métodos de trabajo y personal elaborados por las 
consellerías.

c) Otorgar los títulos de personal funcionario de la Generalitat.
d) Aprobar las relaciones de puestos de trabajo de la administración 

de la Generalitat de conformidad con lo dispuesto en el artículo 43 de 
la presente ley.

e) Elaborar la oferta de empleo público y los instrumentos de plani-
ficación de personal que deba aprobar el Consell. 

f) Clasificar los puestos de trabajo de la administración de la Gene-
ralitat, mediante el sistema que se determine reglamentariamente.
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g) Intervindre en les negociacions amb les organitzacions sindicals 
respecte de les condicions de treball, segons es dispose reglamentària-
ment. 

h) Impulsar, coordinar i, si és el cas, establir i executar els plans i 
mesures en matèria de personal de l’Administració de la Generalitat.

i) Establir els programes i el contingut de les proves de selecció 
de personal, convocar-les i designar els seus tribunals, en els termes 
establits en el capítol I del títol V d’esta llei. L’organització d’estes cor-
respondrà a l’òrgan competent en matèria de selecció de personal.

j) Impulsar, coordinar i, si és el cas, establir i executar els plans i 
mesures en matèria de formació i acció social del personal de l’Admi-
nistració de la Generalitat.

k) Dirigir la gestió dels assumptes corresponents al personal de 
l’Administració de la Generalitat, amb les excepcions del docent i de 
seguretat.

l) Crear, mantindre i gestionar el Registre de Personal i el Registre 
de Llocs de Treball de l’Administració de la Generalitat.

m) Efectuar o autoritzar, si és el cas, els nomenaments del personal 
funcionari i la contractació del personal laboral, d’acord amb el que 
establix reglamentàriament. 

n) Concedir les jubilacions del personal de l’Administració de la 
Generalitat.

o) Acordar la pèrdua de la condició de personal funcionari, ja siga 
de carrera o interí, així com l’extinció dels contractes del personal labo-
ral.

2. Les competències que en esta llei s’atribuïxen al conseller o a la 
consellera competent en matèria de funció pública corresponen a qui 
tinga la titularitat de la Conselleria de Sanitat o dels seus organismes 
o entitats dependents, en el que es referisca al personal funcionari o 
laboral la gestió del qual tinguen atribuïda.»

Article 142
Es modifica l’apartat 1 de l’article 20 de la Llei 10/2010, de 9 de 

juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, que queda 
redactat com seguix: 

«1. Les titulars i els titulars de les conselleries, organismes autò-
noms i ens públics de l’administració de la Generalitat podran nomenar, 
amb l’autorització prèvia per acord del Consell, i per període màxim 
improrrogable de dos anys, personal directiu públic professional per a 
la posada en marxa de projectes, plans o programes concrets de duració 
determinada.

El període màxim improrrogable de dos anys no resultarà d’aplica-
ció per al personal directiu públic professional al servici de les institu-
cions sanitàries de la Conselleria de Sanitat per així exigir-ho la implan-
tació de les noves formes de gestió de la sanitat pública. Reglamentà-
riament es determinarà la duració màxima aplicable als nomenaments 
d’este tipus de personal.»

Article 143
Es modifica l’apartat 3 de l’article 92 de la Llei 10/2010, de 9 de 

juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, que passa 
a quedar redactat de la manera següent.

«3. La competència per a resoldre les declaracions de compatibilitat 
correspon:

a) Al conseller o consellera que tinga la competència en matèria 
de sanitat, respecte del personal la gestió del qual corresponga a la dita 
conselleria i realitze la seua activitat principal adscrit a eixe departa-
ment, organismes o entitats dependents.

b) Al conseller o consellera que tinga la competència en matèria 
d’educació, respecte del personal docent que realitze la seua activitat 
principal adscrit a este departament, organismes o entitats, en l’àmbit 
universitari esta competència és exercida pel rector o rectora de la uni-
versitat.

c) Al conseller o consellera competent en matèria de funció pública, 
respecte de la resta de personal que realitza la seua activitat principal en 
l’Administració de la Generalitat, els seus organismes, ens, corporacions 
de dret públic i empreses que d’esta depenguen. Si l’activitat principal 
es realitza en les universitats de la Comunitat Valenciana, organismes o 

g) Intervenir en las negociaciones con las organizaciones sindicales 
respecto de las condiciones de trabajo, según se disponga reglamenta-
riamente. 

h) Impulsar, coordinar y, en su caso, establecer y ejecutar los planes 
y medidas en materia de personal de la administración de la Generali-
tat.

i) Establecer los programas y el contenido de las pruebas de selec-
ción de personal, convocarlas y designar sus tribunales, en los términos 
establecidos en el capítulo I del título V de esta ley. La organización de 
las mismas corresponderá al órgano competente en materia de selección 
de personal.

j) Impulsar, coordinar y, en su caso, establecer y ejecutar los planes 
y medidas en materia de formación y acción social del personal de la 
administración de la Generalitat.

k) Dirigir la gestión de los asuntos correspondientes al personal de 
la administración de la Generalitat, con las excepciones del docente y 
de seguridad.

l) Crear, mantener y gestionar el Registro de Personal y el Registro 
de Puestos de Trabajo de la administración de la Generalitat.

m) Efectuar o autorizar, en su caso, los nombramientos del personal 
funcionario y la contratación del personal laboral, conforme a lo esta-
blecido reglamentariamente. 

n) Conceder las jubilaciones del personal de la administración de 
la Generalitat.

o) Acordar la pérdida de la condición de personal funcionario, ya 
sea de carrera o interino, así como la extinción de los contratos del 
personal laboral.

2. Las competencias que en la presente ley se atribuyen al conseller 
o a la consellera competente en materia de función pública correspon-
den a quien ostente la titularidad de la Conselleria de Sanidad o de sus 
organismos o entidades dependientes, en lo que se refiera al personal 
funcionario o laboral cuya gestión tengan atribuida.»

Artículo 142
Se modifica el apartado 1 del artículo 20 de la Ley 10/2010, de 9 de 

julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valenciana, que 
queda redactado como sigue: 

«1. Las y los titulares de las consellerias, organismos autónomos 
y entes públicos de la administración de la Generalitat  podrán nom-
brar, previa autorización por acuerdo del Consell, y por período máxi-
mo improrrogable de dos años, personal directivo público profesional 
para la puesta en marcha de proyectos, planes o programas concretos 
de duración determinada.

El período máximo improrrogable de dos años no resultará de apli-
cación para el personal directivo público profesional al servicio de las 
instituciones sanitarias de la Conselleria de Sanidad por así exigirlo la 
implantación de las nuevas formas de gestión de la sanidad pública. 
Reglamentariamente se determinará la duración máxima aplicable a los 
nombramientos de este tipo de personal.»

Artículo 143
Se modifica el apartado 3 del artículo 92 de la Ley 10/2010, de 9 de 

julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valenciana, que 
pasa a quedar redactado de la siguiente forma.

«3. La competencia para resolver las declaraciones de compatibili-
dad corresponde:

a) Al conseller o consellera que ostente la competencia en materia 
de sanidad, respecto del personal cuya gestión corresponda a dicha con-
selleria y desarrolle su actividad principal adscrito a ese departamento, 
organismos o entidades dependientes.

b) Al conseller o consellera que ostente la competencia en materia 
de educación, respecto del personal docente que desarrolle su actividad 
principal adscrito a dicho departamento, organismos o entidades En el 
ámbito universitario esta competencia es ejercida por el rector o rectora 
de la universidad.

c) Al conseller o consellera competente en materia de función públi-
ca, respecto del resto de personal que desarrolla su actividad principal en 
la administración de la Generalitat, sus organismos, entes, corporacio-
nes de derecho público y empresas que de ella dependan. Si la actividad 
principal se desarrolla en las universidades de la Comunitat Valenciana, 
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entitats dependents d’esta, esta competència serà exercida pel rector o 
rectora corresponent.»

Article 144
Es modifica l’apartat 1 de l’article 102, de la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«El sistema de lliure designació consistix en l’apreciació discrecio-
nal per l’òrgan competent de la idoneïtat de les persones candidates en 
relació amb els requisits exigits per a l’exercici del lloc.

Les convocatòries per a la provisió de llocs per lliure designació 
inclouran les dades següents:

a) Número, denominació, retribucions complementàries vinculades 
al lloc de treball, així com adscripció orgànica i localitat.

b) Cos o escala d’adscripció, així com, si és el cas, la resta de requi-
sits exigits per al seu exercici, segons la relació de llocs de treball.

Anunciada la convocatòria es concedirà un termini de 10 dies natu-
rals per a la presentació de sol·licituds.»

Article 145
Es modifica l’apartat 3 de l’article 105, de la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«3. L’adscripció provisional serà comunicada a l’òrgan que dispose 
de la vacant, amb caràcter previ a la seua incorporació. En tot cas, l’ads-
cripció provisional a llocs de treball la forma de provisió dels quals siga 
la de lliure designació es realitzarà a proposta de l’òrgan competent, de 
conformitat amb allò que disposa l’article 102.3.»

Article 146
S’afig una disposició addicional, la vint-i-u, a la Llei 10/2010, de 

9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, amb 
la redacció següent:

«Disposició addicional vint-i-u. Fi de la via administrativa

1. En l’àmbit d’aplicació d’esta llei posen fi a la via administrativa 
els actes emanats del conseller o consellera, del secretari autonòmic o 
secretària autonòmica i del director o directora general competents en 
matèria de funció pública, en relació amb les competències que tinguen 
atribuïdes en matèria de personal.

2. Per a la revisió d’ofici o la declaració de lesivitat dels actes nuls o 
anul·lables, en matèria de funció pública, seran competents:

a) El Consell respecte als seus propis actes.
b) El conseller o consellera competent en matèria de funció pública 

respecte dels seus propis actes i dels dictats pel secretari autonòmic o 
secretària autonòmica i pel director o directora general competents en 
matèria de funció pública.»

Article 147
S’afig una disposició addicional, la vint-i-dos, a la Llei 10/2010, de 

9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, amb 
la redacció següent:

«Disposició addicional vint-i-dos. Duració dels procediments i efec-
tes del silenci administratiu.

1. El termini màxim per a dictar i notificar la resolució expressa 
dels procediments arreplegats en el quadro següent, serà l’establit en 
este i començarà a comptar, en els procediments iniciats a instàncies de 
la persona interessada, des que la data en què la sol·licitud haja tingut 
entrada en el registre de l’òrgan competent.

2. El venciment d’este termini màxim sense que s’haja dictat i noti-
ficat la resolució expressa del procediment produirà els efectes assenya-
lats en este quadro.

organismos o entidades dependientes de la misma, esta competencia 
será ejercida por el rector o rectora correspondiente.»

Artículo 144
Se modifica el apartado 1 del artículo 102, de la Ley 10/2010, de 

9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función 
Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

«El sistema de libre designación consiste en la apreciación discre-
cional por el órgano competente de la idoneidad de las personas can-
didatas en relación con los requisitos exigidos para el desempeño del 
puesto.

Las convocatorias para la provisión de puestos por libre designación 
incluirán los datos siguientes:

a) Número, denominación, retribuciones complementarias vincula-
das al puesto de trabajo, así como adscripción orgánica y localidad.

b) Cuerpo o escala de adscripción, así como, en su caso, el resto de 
requisitos exigidos para su desempeño, según la relación de puestos de 
trabajo.

Anunciada la convocatoria se concederá un plazo de 10 días natura-
les para la presentación de solicitudes.»

Artículo 145
Se modifica el apartado 3 del artículo 105, de la Ley 10/2010, de 

9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función 
Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

«3. La adscripción provisional será comunicada al órgano que dis-
ponga de la vacante, con carácter previo a su incorporación. En todo 
caso, la adscripción provisional a puestos de trabajo cuya forma de pro-
visión sea la de libre designación se realizará a propuesta del órgano 
competente, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 102.3.»

Artículo 146
Se añade una Disposición Adicional, la vigésimo primera, a la Ley 

10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 
Valenciana, con la siguiente redacción:

«Disposición adicional vigésimo primera. Fin de la vía adminis-
trativa

1. En el ámbito de aplicación de esta ley ponen fin a la vía admi-
nistrativa los actos emanados del conseller o consellera, del secretario 
autonómico o secretaria autonómica y del director o directora general 
competentes en materia de función pública, en relación con las compe-
tencias que tengan atribuidas en materia de personal.

2. Para la revisión de oficio o la declaración de lesividad de los actos 
nulos o anulables, en materia de función pública, serán competentes:

a) El Consell respecto a sus propios actos.
b) El conseller o consellera competente en materia de función públi-

ca respecto de sus propios actos y de los dictados por el secretario auto-
nómico o secretaria autonómica y por el director o directora general 
competentes en materia de función pública.»

Artículo 147
Se añade una Disposición Adicional, la vigésimo segunda, a la Ley 

10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 
Valenciana, con la siguiente redacción:

«Disposición adicional vigésimo segunda. Duración de los procedi-
mientos y efectos del silencio administrativo.

1. El plazo máximo para dictar y notificar la resolución expresa de 
los procedimientos recogidos en el siguiente cuadro, será el establecido 
en el mismo y comenzará a contar, en los procedimientos iniciados a 
instancia de la persona interesada, desde que la fecha en que la solicitud 
haya tenido entrada en el registro del órgano competente.

2. El vencimiento de dicho plazo máximo sin que se haya dictado y 
notificado la resolución expresa del procedimiento producirá los efectos 
señalados en dicho cuadro.
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Procediment administratiu
Classificació de llocs de treball.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Conveni col·lectiu personal laboral.
Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
__________________________________________
Procediment administratiu
Excedència voluntària incentivada i forçosa (Pla ocupació).
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Conveni col·lectiu personal laboral.
Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
__________________________________________
Procediment administratiu
Situacions administratives que exigisquen sol·licitud a instància de part i la 

tramitació d’un procediment.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Conveni col·lectiu personal laboral.
Termini màxim de resolució
3 mesos. 
Efectes del silenci
Desestimatori.
__________________________________________
Procediment administratiu
Reingrés per adscripció provisional.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Article 10.a i 10.c Conveni col·lectiu personal laboral.

Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
__________________________________________
Procediment administratiu
Permuta.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Article 34 Decret 33/1999.

Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
__________________________________________
Procediment administratiu
Compatibilitat.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Llei 53/1984, de 26 de desembre, d’Incompatibilitats del Personal de les 

Administracions Públiques.
Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
__________________________________________
Procediment administratiu
Reconeixement servicis previs.
Normativa reguladora
Reial Decret 1461/1982. 

Procedimiento administrativo
Clasificación de puestos de trabajo.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Convenio Colectivo personal laboral.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
__________________________________________
Procedimiento administrativo
Excedencia voluntaria incentivada y forzosa (plan empleo).
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Convenio Colectivo personal laboral.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
__________________________________________
Procedimiento administrativo
Situaciones administrativas que exijan solicitud a instancia de parte y la 

tramitación de un procedimiento.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Convenio colectivo personal laboral.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
__________________________________________
Procedimiento administrativo
Reingreso por adscripción provisional.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Artículo 10.a y 10.c Convenio Colectivo personal laboral.

Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
__________________________________________
Procedimiento administrativo
Permuta.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Artículo 34 Decreto 33/1999.

Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
__________________________________________
Procedimiento administrativo
Compatibilidad.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal de las 

Administraciones Públicas.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
__________________________________________
Procedimiento administrativo
Reconocimiento servicios previos.
Normativa reguladora
Real Decreto 1461/1982. 
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Llei 70/1978.
Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Jubilació voluntària.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Conveni col·lectiu.
Normativa estatal de caràcter bàsic.
Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Jubilació parcial.
Normativa reguladora
Normativa estatal de caràcter bàsic.
Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Prolongació de la permanència en el servici actiu.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Canvi de lloc per motius de salut.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Article 19 Conveni col·lectiu personal laboral.

Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Sol·licituds de reconeixement o revisió de drets relacionats amb la carrera 

administrativa i retribucions del personal al servici de l’Administració.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Conveni col·lectiu personal laboral.
Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Permisos per assumptes propis.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Decret 175/2006, de 26 de novembre, pel qual s’aproven les condicions de 

treball del personal al servici de l’Administració del Consell.
Termini màxim de resolució
1 mes.
Efectes del silenci
Estimatori.
________________________________________

Ley 70/1978.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
__________________________________________
Procedimiento administrativo
Jubilación voluntaria.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Convenio Colectivo.
Normativa estatal de carácter básico.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Jubilación parcial.
Normativa reguladora
Normativa estatal de carácter básico.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Prolongación de la permanencia en el servicio activo.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Cambio de puesto por motivos de salud.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Artículo 19 Convenio colectivo personal laboral.

Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Solicitudes de reconocimiento o revisión de derechos relacionados con la carrera 

administrativa y retribuciones del personal al servicio de la Administración.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Convenio colectivo personal laboral.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Permisos por asuntos propios.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Decreto 175/2006, de 26 de noviembre, por el que se aprueban las condicio-

nes de trabajo del personal al servicio de la Administración del Consell.
Plazo máximo de resolución
1 mes.
Efectos del silencio
Estimatorio.
________________________________________
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Procediment administratiu
Llicències sense retribució per interés particular.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Art. 43 del Decret 175/2006, de 26 de novembre, pel qual s’aproven les 

condicions de treball del personal al servici de l’Administració del Consell.
Termini màxim de resolució
1 mes.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Llicències sense retribució per atenció de familiars.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Art. 44 del Decret 175/2006, de 26 de novembre, pel qual s’aproven les 

condicions de treball del personal al servici de l’Administració del Consell.

Termini màxim de resolució
1 mes.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Reduccions de jornada amb disminució de retribucions.
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 

Valenciana.
Art. 7 del Decret 175/2006, de 26 de novembre, pel qual s’aproven les con-

dicions de treball del personal al servici de l’Administració del Consell.
Termini màxim de resolució
2 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Homologació d’accions formatives.
Normativa reguladora
Orde 10/2010, de 2 de juliol, de la Conselleria de Justícia i Administracions 

Públiques, per la qual es regulen els requisits i el procediment per a l’homologa-
ció d’accions formatives dirigides al personal de les administracions i instituci-
ons de la Comunitat Valenciana. 

Art. 6.2.
Termini màxim de resolució
3 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Llicència per cursos externs i per estudis.
Normativa reguladora
Decret 175/2006, de 24 de novembre, del Consell, pel qual es regulen les 

condicions de treball del personal al servici de l’Administració del Consell.
Arts.40 i 41
Termini màxim de resolució
2 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.
________________________________________
Procediment administratiu
Llicència per a perfeccionament professional.
Normativa reguladora
Decret 175/2006, de 24 de novembre, del Consell, pel qual es regulen les 

condicions de treball del personal al servici de l’Administració del Consell.
Art.45
DOGV 5397 de 28/11/2006.
Termini màxim de resolució
2 mesos.
Efectes del silenci
Desestimatori.»

Procedimiento administrativo
Licencias sin retribución por interés particular.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Art. 43 del Decreto 175/2006, de 26 de noviembre, por el que se aprueban las 

condiciones de trabajo del personal al servicio de la Administración del Consell.
Plazo máximo de resolución
1 mes.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Licencias sin retribución por cuidado de familiares.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Art. 44 del Decreto 175/2006, de 26 de noviembre, por el que se aprue-

ban las condiciones de trabajo del personal al servicio de la Administración del 
Consell.

Plazo máximo de resolución
1 mes.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Reducciones de jornada con disminución de retribuciones.
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 

Valenciana.
Art. 7 del Decreto 175/2006, de 26 de noviembre, por el que se aprueban las 

condiciones de trabajo del personal al servicio de la Administración del Consell.
Plazo máximo de resolución
2 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Homologación de acciones formativas.
Normativa reguladora
Orden 10/2010, de 2 de julio, de la Consellería de Justicia y Administra-

ciones Públicas, por la que se regulan los requisitos y el procedimiento para la 
homologación de acciones formativas dirigidas al personal de las administracio-
nes e instituciones de la Comunitat Valenciana. 

Art. 6.2.
Plazo máximo de resolución
3 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Licencia por cursos externos y por estudios. 
Normativa reguladora
Decreto 175/2006, de 24 de noviembre, del Consell, por el que se regulan las 

condiciones de trabajo del personal al servicio de la administración del Consell.
Arts.40 y 41
Plazo máximo de resolución
2 meses.
Efectos del silencio
Desestimatorio.
________________________________________
Procedimiento administrativo
Licencia para perfeccionamiento profesional.
Normativa reguladora
Decreto 175/2006, de 24 de noviembre, del Consell, por el que se regulan las 

condiciones de trabajo del personal al servicio de la administración del Consell.
Art.45
DOGV 5397 de 28/11/2006.
Plazo máximo de resolución
2 meses.  
Efectos del silencio
Desestimatorio.»
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Article 148
S’afig una disposició addicional, la vint-i-tres, a la Llei 10/2010, de 

9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, amb 
la redacció següent:

«Disposició addicional vint-i-tres. Llocs amb rang de subdirecció 
general o direcció de servici.

Als efectes del que establix esta llei només es considera que un lloc 
té rang de subdirecció general o direcció de servici, quan este estiga 
expressament establit en la norma organitzativa de la conselleria o orga-
nisme a què estiga adscrit el lloc.

Estos llocs de treball no podran dependre jeràrquicament d’altres 
del mateix rang.

Tot això sense perjuí de la denominació i dependència jeràrquica 
dels llocs de treball de cossos d’Administració especial creats per llei, 
que tinguen assignat este rang i dependència jeràrquica i que es conti-
nuaran regint pel que disposen les disposicions legals i reglamentàries 
específiques aplicables a estos llocs de treball.»

CAPÍTOL XIX
De la modificació de la Llei 3/2011, de 23 de març, 

de la Generalitat, de Comerç de la Comunitat Valenciana

Article 149
Es modifica l’apartat 2 de l’article 17 de la Llei 3/2011, de 23 de 

març, de la Generalitat, de Comerç de la Comunitat Valenciana (DOCV 
núm. 6488, de 25 de març) que queda redactat com seguix:

«Amb caràcter general, els diumenges i festius es consideraran no 
laborables. No obstant això, s’habilitaran per a cada any deu diumenges 
o festius en els quals els establiments podran romandre oberts al públic 
per a realitzar la seua activitat comercial.»

Article 150
Es modifica l’apartat 1 de l’article 18 de la Llei 3/2011, de 23 de 

març, de la Generalitat, de comerç de la Comunitat Valenciana perquè 
quede redactat com segueix:

«El calendari de diumenges o festius que s’habiliten per a un perí-
ode de 12 mesos, que coincidirà amb l’any natural, es determinarà mit-
jançant una resolució de la conselleria competent en matèria de comerç, 
amb un informe previ de l’Observatori del Comerç Valencià.»

CAPÍTOL XX
De la modificació de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, 

de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana

Article 151
Es modifica el paràgraf 3.r de l’article 35 de la Llei 6/2011, d’1 

d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«3. A la finalització del contracte de servici públic de transport, 
este podrà ser prorrogat excepcionalment pel temps necessari perquè es 
produïsca l’adjudicació al següent operador, temps que en cap cas podrà 
superar els dos anys.»

CAPÍTOL XXI
De l’extinció de les cambres agràries provincials 

de la Comunitat Valenciana

Article 152. Extinció de les cambres agràries provincials de la Comu-
nitat Valenciana

1. Queden extingides les cambres agràries d’àmbit provincial de la 
Comunitat Valenciana, com a entitats de dret públic.

2. D’acord amb el que preveu la disposició addicional única de la 
Llei 18/2005, de 30 de setembre, per la qual es deroga la Llei 23/1986, 
de 24 de desembre, el patrimoni de les cambres agràries de la Comu-
nitat Valenciana s’integrarà en el patrimoni de la Generalitat, quedant 
adscrit a la conselleria competent en matèria d’agricultura per a la seua 
afectació a fins d’interés agrari en l’àmbit territorial de la Comunitat 
Valenciana.

3. El personal contractat en règim de dret laboral per les cambres 
agràries provincials de la Comunitat Valenciana que tinga la condició de 

Artículo 148
Se añade una disposición adicional, la vigésimo tercera, a la Ley 

10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 
Valenciana, con la siguiente redacción:

«Disposición adicional vigésimo tercera. Puestos con rango de sub-
dirección general o jefatura de servicio.

A los efectos de lo establecido en esta ley solo se considera que un 
puesto tiene rango de subdirección general o jefatura de servicio, cuan-
do el mismo viene expresamente establecido en la norma organizativa 
de la conselleria u organismo a que esté adscrito el puesto.

Estos puestos de trabajo no podrán depender jerárquicamente de 
otros del mismo rango.

Todo ello sin perjuicio de la denominación y dependencia jerárquica 
de los puestos de trabajo  de cuerpos de administración especial creados 
por ley, que tengan asignado tal rango y dependencia jerárquica y que 
se continuarán rigiendo por lo dispuesto en las disposiciones legales y 
reglamentarias específicas aplicables a dichos puestos de trabajo.»

CAPÍTULO XIX
De la modificación de la Ley 3/2011, de 23 de marzo, 

de la Generalitat, de Comercio de la Comunitat Valenciana

Artículo 149 
Se modifica el apartado 2 del artículo 17 de la Ley 3/2011, de 23 

de marzo, de la Generalitat, de Comercio de la Comunitat Valenciana 
(DOCV núm. 6488, de 25 de marzo) que queda redactado como sigue:

«Con carácter general, los domingos y festivos se considerarán no 
laborables. No obstante, se habilitarán para cada año diez domingos o 
festivos en los que los establecimientos podrán permanecer abiertos al 
público para desarrollar su actividad comercial.»

Artículo 150 
Se modifica el apartado 1 del artículo 18 de la Ley 3/2011, de 23 de 

marzo, de la Generalitat, de comercio de la Comunitat Valenciana para 
que quede redactado como sigue:

«El calendario de domingos o festivos que se habiliten para un 
periodo de 12 meses, que coincidirá con el año natural, se determinará 
mediante resolución de la conselleria competente en materia de comer-
cio, previo informe del Observatorio del Comercio Valenciano.»

CAPÍTULO XX
De la modificación de la Ley 6/2011, de 1 de abril, 

de la Generalitat, de Movilidad de la Comunitat Valenciana

Artículo 151
Se modifica el párrafo 3.º del artículo 35 de la Ley 6/2011, de 1 de 

abril, de la Generalitat, de Movilidad de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

«3. A la finalización del contrato de servicio público de transporte, 
éste podrá ser prorrogado excepcionalmente por el tiempo necesario 
para que se produzca la adjudicación al siguiente operador, tiempo que 
en ningún caso podrá superar dos años.»

CAPÍTULO XXI
De la extincion de las camaras agrarias provinciales 

de la Comunitat Valenciana

Articulo 152. Extinción de las cámaras agrarias provinciales de la 
Comunitat Valenciana

1. Quedan extinguidas las cámaras agrarias de ámbito  provincial de 
la comunitat valenciana,  como entidades de derecho publico.

2. De acuerdo con lo previsto en la disposición adicional única 
de la Ley 18/2005, de 30 de septiembre, por la que se deroga la Ley 
23/1986, de 24 de diciembre, el patrimonio de las cámaras agrarias de 
la Comunitat Valenciana se integrará en el patrimonio de la Generalitat, 
quedando adscrito a la conselleria competente en materia de agricultura  
para su afectación a fines de interés agrario en el ámbito territorial de la 
Comunitat Valenciana.

3. El personal contratado en régimen de derecho laboral por las 
cámaras  agrarias provinciales de la Comunitat Valenciana que tuviera 
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laboral fix en la data d’entrada en vigor de la llei, s’integrarà en l’Ad-
ministració de la Generalitat, amb destinació inicial en la conselleria 
amb competències en matèria d’agricultura, en les categories i grup que 
corresponga en el conveni col·lectiu per al personal laboral al servici 
de l’Administració autonòmica. A estos efectes es tindran en compte 
les funcions que exercien en la cambra agrària en el moment de la seua 
integració de conformitat amb la seua categoria professional en estes. 

Quant a retribucions, els seran respectades les consolidades en 
nòmina que van percebre a l’entrada en vigor d’esta llei, adequant-les 
al sistema retributiu vigent en l’Administració de la Generalitat proce-
dint, si és el cas, al reconeixement dels complements transitoris i absor-
bibles.

A este efecte se’ls reconeixeran els salaris corresponents a la cate-
goria professional a què siguen equiparats dins del conveni col·lectiu de 
treball per al personal laboral al servici de l’Administració autonòmica i 
s’abonarà, si és el cas, la diferència per les retribucions a què es referix 
el paràgraf anterior com un complement personal transitori, absorbible 
per futurs increments retributius en els termes especificats en el conveni 
col·lectiu de treball per al personal laboral al servici de l’Administració 
autonòmica.

S’integrarà, així mateix, el personal que estiga prestant servicis amb 
contracte laboral no fix, en les mateixes condicions contractuals que 
tingueren en la data d’entrada en vigor de la llei.

La data d’incorporació efectiva del personal de les cambres agràries 
provincials en l’Administració de la Generalitat, es fixarà mitjançant una 
resolució de la conselleria competent en matèria de funció pública.

4. Es faculta la conselleria competent en la matèria, d’acord amb 
la distribució de competències establida, per a dictar, o si és el cas, 
proposar al Consell, les normes necessàries per a procedir a la integra-
ció dels mitjans personals i la liquidació dels mitjans materials de les 
esmentades cambres agràries.

5. Una vegada extingides les cambres agràries, la Generalitat, a tra-
vés de la conselleria amb competències en matèria d’agricultura, assu-
mirà els drets i obligacions de les entitats extingides. Així mateix els 
assumirà provisionalment mentres es duen a terme les operacions per a 
la seua total liquidació.

CAPÍTOL XXII
De la duració màxima i règim del silenci administratiu 

en determinats procediments en matèria de col·legis 
professionals i consells  valencians de col·legis 

professionals de la Comunitat Valenciana

Article 153. Duració de procediments i efectes del silenci
1. D’acord amb el que preveu l’article 42, apartat 2, de la Llei 

30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les Administracions 
Públiques i del Procediment Administratiu Comú, el termini màxim per 
a dictar i notificar la resolució expressa dels procediments relatius a la 
inscripció i modificació d’estatuts de col·legis professionals i consells 
valencians de col·legis professionals, així com els relatius a la inscripció 
i modificació dels seus reglaments de règim interior, en el registre cor-
responent de la Comunitat Valenciana, d’acord amb allò que s’ha regu-
lat en la Llei 6/1997, de 4 de desembre, de la Generalitat, de consells i 
col·legis professionals, i en el Decret 4/2002, de 8 de gener, del Consell, 
pel qual s’aprova el reglament de desplegament, serà de tres mesos.

2. El venciment d’este termini màxim, d’acord amb el que disposa 
l’article 43, apartat 1, de l’esmentada Llei 30/1992, sense que s’haja 
dictat i notificat la resolució expressa del procediment produirà efectes 
desestimatoris.

CAPÍTOL XXIII
Imposts mediambientals de la Comunitat Valenciana

Article 154. Impost sobre activitats que incideixen en el medi ambient

Es crea un nou impost sobre activitats que incideixen en el medi 
ambient, que es regirà per les disposicions incloses en els apartats 
següents:

la condición de laboral fijo en la fecha de entrada en vigor de la ley, se 
integrará en la administración de la Generalitat, con destino inicial en la 
conselleria con competencias en materia de agricultura, en las catego-
rías y grupo que corresponda en el convenio colectivo para el personal 
laboral al servicio de la administración autonómica. A estos efectos se 
tendrán en cuenta las funciones que desempeñaban en la cámara agraria  
en el momento de su integración de conformidad a su categoría profe-
sional en las mismas. 

En cuanto a retribuciones, les serán respetadas las consolidadas en 
nómina que vinieran percibiendo a la entrada en vigor de la presente ley, 
adecuándolas al sistema retributivo vigente en la administración de la 
Generalitat procediendo, en su caso, al reconocimiento  de los comple-
mentos  transitorios y absorbibles.

A tal efecto se les reconocerán los salarios correspondientes a la 
categoría profesional a la que sean equiparados dentro del convenio 
colectivo de trabajo para el personal laboral al servicio de la Admi-
nistración autonómica y se abonará, en su caso, la diferencia por las 
retribuciones a que se refiere el párrafo anterior como un complemento 
personal transitorio, absorbible por futuros incrementos retributivos en 
los términos especificados en el convenio colectivo de trabajo para el 
personal laboral al servicio de la Administración autonómica.

Se integrará, asimismo, el personal que estuviera prestando servicios 
con contrato laboral no fijo,  en las mismas condiciones contractuales  
que tuvieran en la fecha de entrada en vigor de la ley.

La fecha de incorporación efectiva del personal de las  cámaras  
agrarias provinciales en la administración de la Generalitat , se fijará 
mediante resolución  de la conselleria competente en materia de función  
pública.

4. Se faculta a la Conselleria  competente en la  materia, de acuerdo 
con la distribución de competencias establecida,  para dictar o en su caso 
proponer al Consell las normas necesarias para proceder a la integración 
de los medios personales y la liquidación de los medios materiales de 
las citadas cámaras agrarias.

5. Una vez extinguidas las cámaras agrarias, la Generalitat, a través 
de la conselleria con competencias en materia de agricultura,  asumirá 
los derechos y obligaciones de las entidades extinguidas. Asimismo asu-
mirá provisionalmente éstos mientras se llevan a cabo las operaciones 
para su total liquidación

CAPÍTULO XXII
De la duración máxima y régimen del silencio administrativo 

en determinados procedimientos en materia de colegios 
profesionales y consejos valencianos de colegios 

profesionales de la Comunitat Valenciana

Artículo 153. Duración de procedimientos y efectos del silencio
1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 42, apartado 2, de la 

Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, el 
plazo máximo para dictar y notificar la resolución expresa de los pro-
cedimientos relativos a la inscripción y modificación de estatutos de 
colegios profesionales y consejos valencianos de colegios profesionales, 
así como relativos a la inscripción y modificación de sus reglamentos de 
régimen interior, en el registro correspondiente de la Comunitat Valen-
ciana, conforme a lo regulado en la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, de 
la Generalitat, de Consejos y Colegios Profesionales, y en el Decreto 
4/2002, de 8 de enero, del Consell, por el que se aprueba el reglamento 
de desarrollo, será de tres meses.

2. El vencimiento de dicho plazo máximo, conforme a lo dispuesto 
en el artículo 43, apartado 1, de la citada Ley 30/1992, sin que se haya 
dictado y notificado la resolución expresa del procedimiento producirá 
efectos desestimatorios.

CAPÍTULO XXIII
Impuestos medioambientales de la Comunitat Valenciana

Artículo 154. Impuesto sobre actividades que inciden en el medio 
ambiente

Se crea un nuevo impuesto sobre actividades que inciden en el 
medio ambiente, que se regirá por las disposiciones incluidas en los 
siguientes apartados:
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U. Naturalesa, objecte, àmbit d’aplicació i afectació de l’impost.

1. L’impost sobre activitats que incideixen en el medi ambient és un 
tribut propi de la Generalitat que grava la incidència, l’alteració o el risc 
de deteriorament que sobre el medi ambient ocasiona la realització de 
determinades activitats, a través de les instal·lacions i la resta d’elements 
patrimonials que en són afectes que es troben radicades al territori de 
la Comunitat Valenciana, a fi de contribuir a compensar a la societat el 
cost que suporta i a frenar el deteriorament de l’entorn natural.

2. Els ingressos procedents d’aquest impost es troben afectats a 
despeses de la Generalitat en l’àmbit de la conservació i la millora del 
medi ambient, en la forma que establesca la Llei de pressuposts de la 
Generalitat.

Dos. Fet imposable
1. Constitueixen el fet imposable de l’impost els danys, els impac-

tes, les afeccions i els riscs per al medi ambient derivats de la realització 
al territori de la Comunitat Valenciana, mitjançant les instal·lacions i la 
resta d’elements patrimonials a què es refereix l’apartat u.1, de qualse-
vol de les activitats següents:

a) La producció d’energia elèctrica.
b) La producció, la tinença, el dipòsit i l’emmagatzemament de 

substàncies considerades perilloses d’acord amb l’annex I, part 1, Rela-
ció de substàncies, i part 2, Categories de substàncies i preparats no 
denominats específicament en la part 1 del Reial decret 1254/1999, de 
16 de juliol, pel qual s’aproven mesures de control dels riscs inherents 
als accidents greus en què intervenen substàncies perilloses, sempre que 
la quantitat present a la instal·lació de què es tracte supere, en qualsevol 
moment del període impositiu, el 10% de les que figuren en la columna 
3 de l’annex I, part 1 i part 2 del Reial decret 1254/1999, o el 5%, si es 
tracta d’instal·lacions situades en terrenys qualificats com a sòl urbà.

c) Les que emeten a l’atmosfera òxids de nitrogen (NO) o diòxid 
de sofre (SO2).

2. Les activitats de producció d’energia elèctrica a què es refereix la 
lletra a del número 1 d’aquest apartat que impliquen producció, tinença, 
dipòsit o emmagatzemament de substàncies considerades perilloses, 
en els termes que hi ha previst en la lletra b del dit apartat, tributaran 
exclusivament d’acord amb el que hi ha establert en la lletra a.

3. Les activitats a què es refereixen les lletres a i b del número 1 
d’aquest apartat que impliquen, a més, l’emissió de gasos contaminants 
a l’atmosfera en els termes que hi ha previst en la lletra c del dit apartat, 
tributaran per ambdós conceptes, sense perjudici del que hi ha disposat 
en el número 2 d’aquest apartat.

4. Els conceptes i els termes amb substantivitat pròpia que aparei-
xen en la llei, excepte els definits en aquesta, tindran el contingut que 
els atorgue la normativa comunitària, estatal i autonòmica sobre conta-
minació atmosfèrica, substàncies perilloses o energia.

Tres. Exempcions.
Està exempta de l’impost la incidència en el medi ambient ocasi-

onada per:
1) Les activitats següents:
a) La producció d’energia elèctrica en instal·lacions que utilitzen 

com a energia primària l’energia solar o eòlica, o en centrals que utilit-
zen com a combustible principal la biomassa o el biogàs, tret que alteren 
de manera greu i evident el medi ambient quan així s’establesca en la 
corresponent declaració d’impacte ambiental.

b) La producció d’energia elèctrica inclosa en el règim especial 
regulat en la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del sector elèctric, inscri-
tes en el Registre Administratiu d’Instal·lacions de Producció de Règim 
Especial, tret que alteren de manera greu i evident el medi ambient quan 
així s’establesca en la corresponent declaració d’impacte ambiental.

c) La producció d’energia elèctrica per a l’autoconsum, tret que 
alteren de manera greu i evident el medi ambient quan així s’establesca 
en la corresponent declaració d’impacte ambiental.

2) Les activitats a què es refereix l’apartat dos.1, quan les realit-
zen l’Estat, la Generalitat i les corporacions locals, com també els seus 
organismes autònoms.

3) Les activitats que es duguen a terme mitjançant instal·lacions 
destinades exclusivament a la potabilització d’aigües.

Uno. Naturaleza, objeto, ámbito de aplicación y afectación del 
impuesto.

1. El impuesto sobre actividades que inciden en el medio ambiente 
es un tributo propio de la Generalitat que grava la incidencia, alteración 
o riesgo de deterioro que sobre el medio ambiente ocasiona la realiza-
ción de determinadas actividades, a través de las instalaciones y demás 
elementos patrimoniales afectos a aquéllas que se encuentren radicadas 
en el territorio de la Comunitat Valenciana, con el fin de contribuir a 
compensar a la sociedad el coste que soporta y a frenar el deterioro del 
entorno natural.

2. Los ingresos procedentes de este impuesto se encuentran afecta-
dos a gastos de la Generalitat en el ámbito de la conservación y mejora 
del medio ambiente, en la forma que establezca la Ley de presupuestos 
de la Generalitat.

Dos. Hecho imponible
1. Constituyen el hecho imponible del impuesto los daños, impactos, 

afecciones y riesgos para el medio ambiente derivados de la realización 
en el territorio de la Comunitat Valenciana, mediante las instalaciones 
y demás elementos patrimoniales a los que se refiere el apartado uno.1, 
de cualquiera de las actividades siguientes:

a) La producción de energía eléctrica.
b) La producción, tenencia, depósito y almacenamiento de sustan-

cias consideradas peligrosas de acuerdo con el anexo I, parte 1, Rela-
ción de sustancias, y parte 2, Categorías de sustancias y preparados no 
denominados específicamente en la parte 1 del Real decreto 1254/1999, 
de 16 de julio, por el que se aprueban medidas de control de los ries-
gos inherentes a los accidentes graves en los que intervienen sustancias 
peligrosas, siempre y cuando la cantidad presente en la instalación de 
que se trate supere, en cualquier momento del periodo impositivo, el 
10% de las que figuran en la columna 3 del anexo I, parte 1 y parte 2 del 
Real decreto 1254/1999, o el 5%, si se trata de instalaciones situadas en 
terrenos calificados como suelo urbano.

c) Las que emitan a la atmósfera óxidos de nitrógeno (NO) o dióxi-
do de azufre (SO2).

2. Las actividades de producción de energía eléctrica a las que se 
refiere la letra a del número 1 de este apartado que impliquen produc-
ción, tenencia, depósito o almacenamiento de sustancias consideradas 
peligrosas, en los términos previstos en la letra b de dicho apartado, 
tributarán exclusivamente conforme a lo establecido en la letra a.

3. Las actividades a las que se refieren las letras a y b del número 
1 de este apartado que impliquen, además, la emisión de gases conta-
minantes a la atmósfera en los términos previstos en la letra c de dicho 
apartado, tributarán por ambos conceptos, sin perjuicio de lo dispuesto 
en el número 2 de este apartado.

4. Los conceptos y términos con sustantividad propia que aparecen 
en la ley, salvo los definidos en ésta, tendrán el contenido que les otor-
gue la normativa comunitaria, estatal y autonómica sobre contaminación 
atmosférica, sustancias peligrosas o energía.

Tres. Exenciones.
Está exenta del impuesto la incidencia en el medio ambiente oca-

sionada por:
1) Las siguientes actividades:
a) La producción de energía eléctrica en instalaciones que utili-

cen como energía primaria la energía solar o eólica, o en centrales que 
utilicen como combustible principal la biomasa o el biogás, salvo que 
alteren de modo grave y evidente el medio ambiente cuando así se esta-
blezca en la correspondiente declaración de impacto ambiental.

b) La producción de energía eléctrica incluida en el régimen especial 
regulado en la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del sector eléctrico, 
inscritas en el Registro Administrativo de Instalaciones de Producción 
de Régimen Especial, salvo que alteren de modo grave y evidente el 
medio ambiente cuando así se establezca en la correspondiente declara-
ción de impacto ambiental.

c) La producción de energía eléctrica para el autoconsumo, salvo 
que alteren de modo grave y evidente el medio ambiente cuando así se 
establezca en la correspondiente declaración de impacto ambiental.

2) Las actividades a las que se refiere el apartado dos.1, cuando se 
realicen por el Estado, la Generalitat y las corporaciones locales, así 
como por sus organismos autónomos.

3) Las actividades que se lleven a cabo mediante instalaciones des-
tinadas exclusivamente a la potabilización de aguas.
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Quatre. Subjectes passius i responsables solidaris.
1. Són subjectes passius de l’impost, a títol de contribuents, les per-

sones, físiques o jurídiques, i els ens sense personalitat jurídica a què 
es refereix l’apartat 4 de l’article 35 de la Llei general tributària, que 
realitzen qualsevol de les activitats a què es refereix l’apartat dos.1.

2. Són responsables solidaris del deute tributari d’aquest impost, a 
més dels establerts en l’article 42 de la Llei general tributària, els propi-
etaris de les instal·lacions en què es realitzen les activitats assenyalades 
en l’apartat dos.1.

Cinc. Base imposable.
La base imposable de l’impost està constituïda:
1) En el cas de les activitats a què es refereix la lletra a de l’apar-

tat dos.1, per la producció bruta d’electricitat en el període impositiu, 
expressada en quilovats hora.

2) En el cas de les activitats a què es refereix la lletra b de l’apartat 
dos.1, per la quantitat mitjana de substàncies presents a la instal·lació 
durant el període impositiu, expressada en quilograms.

3) En el cas de les activitats a què es refereix la lletra c de l’apartat 
dos.1, per la quantitat emesa durant el període impositiu, expressada en 
tones mètriques, resultat de la suma de les quantitats emeses d’òxids de 
nitrogen (NO), expressades en tones mètriques equivalents de diòxid 
de nitrogen (NO2), multiplicades pel coeficient 1,5, i de les quantitats 
emeses de diòxid de sofre (SO2).

Sis. Determinació de la base imposable.
1. La base imposable definida en l’apartat cinc es determinarà, per a 

cada instal·lació en què es realitzen les activitats assenyalades en l’apar-
tat dos.1, de forma independent.

2. La base imposable es determinarà, com a regla general, pel mèto-
de d’estimació directa. S’aplicarà el mètode d’estimació objectiva en els 
supòsits prevists en la lletra b del número 3 d’aquest apartat. El mètode 
d’estimació indirecta s’aplicarà de conformitat amb el que hi ha disposat 
en l’article 53 de la Llei general tributària.

3. En el cas de les activitats descrites en la lletra c de l’apartat dos.1, 
la base imposable de la instal·lació es determinarà, per a cada un dels 
seus focus emissors, de la manera següent:

a) Pel mètode d’estimació directa, en el focus emissors de la instal-
lació que disposen de sistemes de mesura i registre en continu de les 
esmentades substàncies (sistemes automàtics de mesura) que estiguen 
connectats amb els centres de control gestionats pels òrgans competents 
de la Generalitat en matèria de medi ambient. En aquest cas, el temps 
de pèrdua de dades per operacions de manteniment, calibratges i avaries 
d’equips de mesura es computarà tenint en compte la concentració i 
cabal mitjanes per hora del període impositiu.

b) En els supòsits no prevists en la lletra a, pel mètode d’estimació 
objectiva, a partir de les dades resultants de l’últim mesurament anterior 
a la data de meritació de l’impost que haguera estat realitzat, en cada un 
dels focus, per una entitat col·laboradora de l’administració en matèria 
de qualitat ambiental, amb independència que el dit mesurament s’haja 
realitzat en el període impositiu o en exercicis anteriors.

Per a calcular les quantitats emeses d’òxids de nitrogen o de diòxid 
de sofre per cada focus emissor en el període impositiu, es multiplicaran 
les concentracions horàries dels composts citats pel cabal de gasos eme-
sos i pel nombre d’hores d’activitat que corresponga al període imposi-
tiu. El resultat s’expressarà, segons escaiga, en tones mètriques equiva-
lents de diòxid de nitrogen i en tones mètriques de diòxid de sofre.

Set. Base liquidable
1. En el cas de les activitats a què es refereix la lletra c de l’apartat 

dos.1, la base liquidable és el resultat de practicar en la base imposable 
les reduccions següents, sense que, com a conseqüència d’això, la base 
liquidable puga resultar negativa:

a) 150 tones mètriques de base imposable derivades d’emissions 
d’òxids de nitrogen.

b) 150 tones mètriques de base imposable derivades d’emissions de 
diòxid de sofre.

2. En la resta de les activitats descrites en l’apartat dos.1, la base 
liquidable serà igual a la base imposable.

Cuatro. Sujetos pasivos y responsables solidarios.
1. Son sujetos pasivos del impuesto, a título de contribuyentes, las 

personas, físicas o jurídicas, y los entes sin personalidad jurídica a los 
que se refiere el apartado 4 del artículo 35 de la Ley general tributaria, 
que realicen cualquiera de las actividades a las que se refiere el apartado 
dos.1.

2. Son responsables solidarios de la deuda tributaria de este impues-
to, además de los establecidos en el artículo 42 de la Ley general tri-
butaria, los propietarios de las instalaciones en las que se realizan las 
actividades señaladas en el apartado dos.1.

Cinco. Base imponible.
La base imponible del impuesto está constituida:
1) En el caso de las actividades a las que se refiere la letra a del 

apartado dos.1, por la producción bruta de electricidad en el periodo 
impositivo, expresada en kilovatios hora.

2) En el caso de las actividades a las que se refiere la letra b del 
apartado dos.1, por la cantidad media de sustancias presentes en la ins-
talación durante el periodo impositivo, expresada en kilogramos.

3) En el caso de las actividades a las que se refiere la letra c del 
apartado dos.1, por la cantidad emitida durante el período impositivo, 
expresada en toneladas métricas, resultado de la suma de las cantidades 
emitidas de óxidos de nitrógeno (NO), expresadas en toneladas métricas 
equivalentes de dióxido de nitrógeno (NO2), multiplicadas por el coefi-
ciente 1,5, y de las cantidades emitidas de dióxido de azufre (SO2).

Seis. Determinación de la base imponible.
1. La base imponible definida en el apartado cinco se determinará, 

para cada instalación en la que se realicen las actividades señaladas en 
el apartado dos.1, de forma independiente.

2. La base imponible se determinará, como regla general, por el 
método de estimación directa. Se aplicará el método de estimación obje-
tiva en los supuestos previstos en la letra b del número 3 de este aparta-
do. El método de estimación indirecta se aplicará de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 53 de la Ley general tributaria.

3. En el caso de las actividades descritas en la letra c del apartado 
dos.1, la base imponible de la instalación se determinará, para cada uno 
de sus focos emisores, de la siguiente forma:

a) Por el método de estimación directa, en los focos emisores de la 
instalación que dispongan de sistemas de medida y registro en continuo 
de las mencionadas sustancias (sistemas automáticos de medida) que 
estén conectados con los centros de control gestionados por los órganos 
competentes de la Generalitat en materia de medio ambiente. En este 
caso, el tiempo de pérdida de datos por operaciones de mantenimiento, 
calibraciones y averías de equipos de medida se computará teniendo 
en cuenta la concentración y caudal promedios por hora del periodo 
impositivo.

b) En los supuestos no previstos en la letra a, por el método de esti-
mación objetiva, a partir de los datos resultantes de la última medición 
anterior a la fecha de devengo del impuesto que hubiera sido realizada, 
en cada uno de los focos, por una entidad colaboradora de la adminis-
tración en materia de calidad ambiental, con independencia de que dicha 
medición se haya realizado en el período impositivo o en ejercicios 
anteriores.

Para calcular las cantidades emitidas de óxidos de nitrógeno o de 
dióxido de azufre por cada foco emisor en el período impositivo, se 
multiplicarán las concentraciones horarias de los compuestos citados 
por el caudal de gases emitidos y por el número de horas de actividad 
que corresponda al período impositivo. El resultado se expresará, según 
proceda, en toneladas métricas equivalentes de dióxido de nitrógeno y 
en toneladas métricas de dióxido de azufre.

Siete. Base liquidable
1. En el caso de las actividades a las que se refiere la letra c del 

apartado dos.1, la base liquidable es el resultado de practicar en la base 
imponible las siguientes reducciones, sin que, como consecuencia de 
ello, la base liquidable pueda resultar negativa:

a) 150 toneladas métricas de base imponible derivadas de emisiones 
de óxidos de nitrógeno.

b) 150 toneladas métricas de base imponible derivadas de emisiones 
de dióxido de azufre.

2. En el resto de las actividades descritas en el apartado dos.1, la 
base liquidable será igual a la base imponible.
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Vuit. Quota íntegra i tipus de gravamen.
1. La quota tributària íntegra, que s’obtindrà per cada modalitat del 

fet imposable a les que es refereix l’apartat dos.1, serà el resultat de mul-
tiplicar la base liquidable respectiva pels tipus impositius següents:

a) En el cas de les activitats a què es refereix la lletra a de l’apartat 
dos.1.

a.1) En el cas de l’energia d’origen termonuclear: 0,0018 euros per 
quilovat hora.

a.2) En el cas d’energia l’origen del qual no siga termonuclear ni 
hidroelèctric: 0,0008 euros per quilovat hora.

a.3) En el cas d’energia d’origen hidroelèctric: 0,0004 euros per 
quilovat hora.

b) En el cas de les activitats a què es refereix la lletra b de l’apartat 
Dos.1: el resultat, expressat en euros, de dividir 1.000 per les quantitats, 
expressades en quilograms, que figuren en la columna 3 de l’annex I, 
part 1 i part 2, del Reial decret 1254/1999, de 16 de juliol, sense que en 
cas de les substàncies perilloses no denominades específicament a les 
quals es refereix la part 2 de l’annex I esmentat, el tipus resultant puga 
excedir de 0,002 euros/quilogram.

c) En el cas de les activitats a què es refereix la lletra c de l’apartat 
dos.1:

Trams de base liquidable: Tipus (E/Tm)
Fins a 1.000 tones anuals   9
Entre 1.000,01 i 3.000 tones anuals 12
Entre 3.000,01 i 7.000 tones anuals 18
Entre 7.000,01 i 15.000 tones anuals 24
Entre 15.000,01 i 40.000 tones anuals 30
Entre 40.000,01 i 80.000 tones anuals 38
Més de 80.000 tones anuals 50

2. En les lleis anuals de pressupostos de la Generalitat es podrà 
modificar l’import dels tipus de gravamen regulats en aquest apartat.

Nou. Bonificacions en la quota
1. En el cas de focus emissors de composts oxigenats del sofre o del 

nitrogen subjectes al mètode d’estimació directa, s’aplicarà una bonifi-
cació del 7 per cent de la part de la quota íntegra corresponent als dits 
focus, sempre que el rendiment dels sistemes automàtics de mesura, 
excloent els seus períodes de calibratge o manteniment, siga igual o 
superior al 90 per cent.

Quan el rendiment dels analitzadors automàtics siga igual o superior 
al 80 per 100 i inferior al 90 per cent, la bonificació prevista en el núme-
ro 1 d’aquest apartat serà del 5 per cent de la quota íntegra.

2. El rendiment dels sistemes automàtics de mesura s’obtindrà del 
quocient resultant de dividir el nombre de dades vàlides transmeses als 
centres de control gestionats pels òrgans competents de la Generalitat 
en matèria de medi ambient entre el nombre de dades totals del període, 
excloent les corresponents a calibratges i manteniment dels equips.

Deu. Quota líquida
La quota líquida serà el resultat d’aplicar sobre la quota íntegra 

l’import de les bonificacions a què es refereix l’apartat nou.
Onze. Període impositiu i meritació
1. El període impositiu serà l’any natural.
2. El període impositiu serà inferior a l’any natural en els supòsits 

en què l’inici o el cessament de les activitats a què es refereix l’apartat 
dos.1 no coincidesca amb el primer o l’últim dia de l’any natural, res-
pectivament. A l’efecte, no es consideraran els casos de successió en la 
realització de les activitats o de canvi de la denominació del subjecte 
passiu quan no impliquen un cessament de l’activitat en la instal·lació, 
sense perjudici del que hi ha disposat en els articles 40 i 42 de la Llei 
general tributària.

3. L’impost es meritarà l’últim dia del període impositiu.
Dotze. Autoliquidació i pagament
1. Els subjectes passius, per cada una de les activitats gravades a les 

que es refereix l’apartat dos.1, estaran obligats a autoliquidar l’impost 
en el lloc i la forma que s’establesquen per ordre de la conselleria com-
petent en matèria d’hisenda i a ingressar l’import del deute tributari en 
els terminis següents:

Ocho. Cuota íntegra y tipos de gravamen.
1. La cuota tributaria íntegra, que se obtendrá por cada modalidad 

del hecho imponible a las que se refiere el apartado dos.1, será el resul-
tado de multiplicar la base liquidable respectiva por los siguientes tipos 
impositivos:

a) En el caso de las actividades a las que se refiere la letra a del 
apartado dos.1.

a.1) En el caso de la energía de origen termonuclear: 0,0018 euros 
por kilovatio hora.

a.2) En el caso de energía cuyo origen no sea termonuclear ni hidro-
eléctrico: 0,0008 euros por kilovatio hora.

a.3) En el caso de energía de origen hidroeléctrico: 0,0004 euros 
por kilovatio hora.

b) En el caso de las actividades a las que se refiere la letra b del 
apartado dos.1: el resultado, expresado en euros, de dividir 1.000 por 
las cantidades, expresadas en kilogramos, que figuran en la columna 
3 del anexo I, parte 1 y parte 2, del Real decreto 1254/1999, de 16 de 
julio, sin que, en el caso de las sustancias peligrosas no denominadas 
específicamente a las que se refiere la parte 2 del citado anexo I, el tipo 
resultante puede exceder de 0,002 euros/kilogramo.

c) En el caso de las actividades a las que se refiere la letra c del 
apartado dos.1:

Tramos de base liquidable: Tipo (E/Tm)
Hasta 1.000 toneladas anuales 9
Entre 1.000,01 y 3.000 toneladas anuales 12
Entre 3.000,01 y 7.000 toneladas anuales 18
Entre 7.000,01 y 15.000 toneladas anuales 24
Entre 15.000,01 y 40.000 toneladas anuales 30
Entre 40.000,01 y 80.000 toneladas anuales 38
Más de 80.000 toneladas anuales 50

2. En las leyes anuales de presupuestos de la Generalitat se podrá 
modificar el importe de los tipos de gravamen regulados en este apar-
tado.

Nueve. Bonificaciones en la cuota
1. En el caso de focos emisores de compuestos oxigenados del azu-

fre o del nitrógeno sujetos al método de estimación directa, se aplicará 
una bonificación del 7 por cien de la parte de la cuota íntegra corres-
pondiente a dichos focos, siempre que el rendimiento de los sistemas 
automáticos de medida, excluyendo sus períodos de calibración o man-
tenimiento, sea igual o superior al 90 por cien.

Cuando el rendimiento de los analizadores automáticos sea igual o 
superior al 80 por 100 e inferior al 90 por cien, la bonificación prevista 
en el número 1 de este apartado será del 5 por cien de la cuota íntegra.

2. El rendimiento de los sistemas automáticos de medida se obten-
drá del cociente resultante de dividir el número de datos válidos trasmi-
tidos a los centros de control gestionados por los órganos competentes 
de la Generalitat en materia de medio ambiente entre el número de datos 
totales del periodo, excluyendo los correspondientes a calibraciones y 
mantenimiento de los equipos.

Diez. Cuota líquida
La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra el 

importe de las bonificaciones a las que se refiere el apartado nueve.
Once. Periodo impositivo y devengo
1. El período impositivo será el año natural.
2. El período impositivo será inferior al año natural en los supues-

tos en los que el inicio o cese de las actividades a las que se refiere el 
apartado dos.1 no coincida con el primer o el último día del año natural, 
respectivamente. A tales efectos, no se considerarán los casos de suce-
sión en la realización de las actividades o de cambio de la denominación 
del sujeto pasivo cuando no impliquen un cese de la actividad en la 
instalación, sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos 40 y 42 de la 
Ley general tributaria.

3. El impuesto se devengará el último día del período impositivo.
Doce. Autoliquidación y pago
1. Los sujetos pasivos, por cada una de las actividades gravadas a 

las que se refiere el apartado dos.1, estarán obligados a autoliquidar el 
impuesto en el lugar y forma que se establezcan por orden de la conse-
lleria competente en materia de hacienda y a ingresar el importe de la 
deuda tributaria en los siguientes plazos:
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a) Amb caràcter general, en el dels vint primers dies naturals del 
mes següent a la fi del període impositiu.

b) En el supòsit de les activitats a què es refereix la lletra c de l’apar-
tat dos.1, en el dels dos mesos següents a la fi del període impositiu.

2. En el cas de les activitats de la lletra c de l’apartat dos.1, els sub-
jectes passius no estaran obligats a presentar les autoliquidacions a les 
quals es refereix el número 1 d’aquest apartat quan la base liquidable de 
l’activitat en el període impositiu siga zero, de conformitat amb el que 
hi ha disposat en l’apartat set.1.

3. No hauran de presentar autoliquidacions els subjectes passius per 
activitats exemptes de l’impost.

4. Durant el període impositiu els subjectes passius hauran d’efec-
tuar pagaments fraccionats en concepte de pagaments a compte, referits 
a trimestres naturals, per cada una de les activitats gravades a les quals 
es refereix l’apartat dos.1, en els primers vint dies naturals dels mesos 
d’abril, juliol i octubre de cada any natural, en el lloc i la forma que 
s’establesquen per ordre de la conselleria competent en matèria d’hi-
senda.

L’import dels pagaments fraccionats es realitzarà:
a) En els casos d’activitats a què es refereix la lletra a de l’apartat 

dos.1, atesa la quota corresponent al valor de les magnituds determi-
nants de la base liquidable durant el trimestre natural respectiu.

b) En els casos d’activitats a què es refereix la lletra b de l’apartat 
dos.1, dividint per quatre l’import de la quota líquida anual que resulta-
ria atenent al valor de les magnituds determinants de la base liquidable 
durant el trimestre natural respectiu.

c) En els casos d’activitats a què es refereix la lletra c de l’apartat 
dos.1, atenent la quota corresponent al valor de les magnituds determi-
nants de la base liquidable durant la part del període impositiu transcor-
reguda fins a l’últim dia del trimestre natural respectiu, deduït l’import 
dels pagaments fraccionats anteriors del període impositiu.

5. En el cas d’activitats a què es refereix la lletra c de l’apartat 
dos.1, els subjectes passius no estaran obligats a efectuar pagaments 
fraccionats quan la base liquidable de l’activitat en el període impositiu 
precedent haguera estat igual a zero, de conformitat amb el que hi ha 
disposat en l’apartat set.1.

6. En el cas de les activitats exemptes de l’impost no s’hauran 
d’efectuar pagaments fraccionats.

7. Sense perjudici del que hi ha disposat en els números 5 i 6 
d’aquest apartat, quan, de conformitat amb el que hi ha disposat en el 
número 4 d’aquest apartat, no resulten quantitats a ingressar pel paga-
ment fraccionat, els subjectes passius presentaran una declaració nega-
tiva.

8. Els pagaments fraccionats realitzats durant el període impositiu 
es deduiran de la quota líquida de l’autoliquidació a la qual es refereix 
el número 1 d’aquest apartat.

Tretze. Devolucions
Quan la quota diferencial resultant de l’autoliquidació prevista en 

l’apartat dotze.1 fóra negativa, per ser la quota líquida inferior als paga-
ments fraccionats efectuats, la conselleria competent en matèria d’hisen-
da abonarà les quantitats corresponents en la forma i terminis establerts 
en l’article 31 de la Llei general tributària.

Catorze. Liquidació
L’administració tributària podrà dictar la liquidació que procedisca 

de conformitat amb el que hi ha disposat en l’article 101 de la Llei 
general tributària.

Quinze. Gestió, recaptació i inspecció.
1. La gestió, la recaptació i la inspecció de l’impost corresponen a 

la conselleria competent en matèria d’hisenda.
2. En particular, per a la comprovació de les activitats emissores 

de composts oxigenats del nitrogen i del diòxid de sofre, els òrgans de 
la Generalitat competents en matèria de qualitat ambiental elaboraran, 
per a cada instal·lació i període impositiu, un informe que es referirà 
necessàriament a les emissions d’òxids de nitrogen i diòxid de sofre 
que hagen estat superiors a les quantitats que, d’acord amb el que hi 
ha disposat en l’apartat set, gaudeixen de reducció en la base imposa-
ble, estimades d’acord amb el que hi ha disposat en l’apartat sis, com 
també la indicació de la persona o l’entitat l’activitat de la qual les haja 
generat.

a) Con carácter general, en el de los veinte primeros días naturales 
del mes siguiente al fin del periodo impositivo.

b) En el supuesto de las actividades a las que se refiere la letra c 
del apartado dos.1, en el de los dos meses siguientes al fin del periodo 
impositivo.

2. En el caso de las actividades de la letra c del apartado dos.1, los 
sujetos pasivos no estarán obligados a presentar las autoliquidaciones a 
las que se refiere el número 1 de este apartado cuando la base liquidable 
de la actividad en el período impositivo sea cero, de conformidad con lo 
dispuesto en el apartado siete.1.

3. No deberán presentar autoliquidaciones los sujetos pasivos por 
actividades exentas del impuesto.

4. Durante el período impositivo los sujetos pasivos deberán efec-
tuar pagos fraccionados en concepto de pagos a cuenta, referidos a tri-
mestres naturales, por cada una de las actividades gravadas a las que se 
refiere el apartado dos.1, en los primeros veinte días naturales de los 
meses de abril, julio y octubre de cada año natural, en el lugar y forma 
que se establezcan por orden de la conselleria competente en materia 
de hacienda.

El importe de los pagos fraccionados se realizará:
a) En los casos de actividades a las que se refiere la letra a del 

apartado dos.1, atendiendo a la cuota correspondiente al valor de las 
magnitudes determinantes de la base liquidable durante el respectivo 
trimestre natural.

b) En los casos de actividades a las que se refiere la letra b del apar-
tado dos.1, dividiendo por cuatro el importe de la cuota líquida anual 
que resultaría atendiendo al valor de las magnitudes determinantes de la 
base liquidable durante el respectivo trimestre natural.

c) En los casos de actividades a las que se refiere la letra c del 
apartado dos.1, atendiendo a la cuota correspondiente al valor de las 
magnitudes determinantes de la base liquidable durante la parte del 
periodo impositivo transcurrida hasta el último día del respectivo tri-
mestre natural, deducido el importe de los pagos fraccionados anteriores 
del periodo impositivo.

5. En el caso de actividades a las que se refiere la letra c del apar-
tado dos.1, los sujetos pasivos no estarán obligados a efectuar pagos 
fraccionados cuando la base liquidable de la actividad en el periodo 
impositivo precedente hubiese sido igual a cero, de conformidad con lo 
dispuesto en el apartado siete.1.

6. En el caso de las actividades exentas del impuesto no se deberán 
efectuar pagos fraccionados.

7. Sin perjuicio de lo dispuesto en los números 5 y 6 de este apar-
tado, cuando, de conformidad con lo dispuesto en el número 4 de este 
apartado, no resulten cantidades a ingresar por el pago fraccionado, los 
sujetos pasivos presentarán una declaración negativa.

8. Los pagos fraccionados realizados durante el periodo impositivo 
se deducirán de la cuota líquida de la autoliquidación a la que se refiere 
el número 1 de este apartado.

Trece. Devoluciones
Cuando la cuota diferencial resultante de la autoliquidación prevista 

en el apartado doce.1 fuese negativa, por ser la cuota líquida inferior a 
los pagos fraccionados efectuados, la conselleria competente en materia 
de hacienda abonará las cantidades correspondientes en la forma y pla-
zos establecidos en el artículo 31 de la Ley general tributaria.

Catorce. Liquidación
La administración tributaria podrá dictar la liquidación que proceda 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 101 de la Ley general 
tributaria.

Quince. Gestión, recaudación e inspección.
1. La gestión, recaudación e inspección del impuesto corresponden 

a la conselleria competente en materia de hacienda.
2. En particular, para la comprobación de las actividades emisoras 

de compuestos oxigenados del nitrógeno y del dióxido de azufre, los 
órganos de la Generalitat competentes en materia de calidad ambien-
tal elaborarán, para cada instalación y período impositivo, un informe 
que se referirá necesariamente a las emisiones de óxidos de nitrógeno 
y dióxido de azufre que hayan sido superiores a las cantidades que, 
conforme a lo dispuesto en el apartado siete, gozan de reducción en la 
base imponible, estimadas de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 
seis, así como la indicación de la persona o entidad cuya actividad las 
haya generado.
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3. Quan es tracte d’instal·lacions sotmeses al mètode d’estimació 
directa de la base imposable, l’informe haurà de recollir també el rendi-
ment dels sistemes automàtics de mesurament de les emissions a l’efec-
te de l’aplicació de les bonificacions previstes en l’apartat nou.

4. Així mateix, els òrgans de la Generalitat competents en matè-
ria de medi ambient podran realitzar les inspeccions i els controls que 
s’estimen precisos, directament o a través dels organismes de control 
autoritzats.

5. A l’efecte d’aquest impost, i amb independència de l’obligació 
d’autoliquidació, s’establirà un cens d’instal·lacions i contribuents de 
l’impost. L’organització i el funcionament, com també la regulació de 
l’obligació dels contribuents de l’impost de realitzar declaracions d’alta, 
modificació de dades i baixa en aquest cens, s’establiran mitjançant una 
ordre de la conselleria competent en matèria d’hisenda.

Setze. Infraccions i sancions
Les infraccions tributàries relatives al present impost seran qualifi-

cades i sancionades de conformitat amb el que hi ha previst en la Llei 
general tributària.

Dèsset. Desplegament reglamentari.
1. S’autoritza el conseller competent en matèria d’hisenda perquè 

determine, mitjançant una ordre, els supòsits i les condicions en què els 
obligats tributaris i les entitats a què es refereix l’article 92 de la Llei 
general tributària podran presentar per mitjans telemàtics autoliquida-
cions, comunicacions i qualsevol altre document amb transcendència 
tributària a l’efecte d’aquest impost, com també els supòsits i les condi-
cions en què la dita presentació haurà de realitzar-se mitjançant mitjans 
telemàtics.

2. Sense perjudici del que hi ha disposat en el número 1 d’aquest 
apartat, es faculta el Consell de la Generalitat per a dictar totes les dis-
posicions reglamentàries que resulten necessàries per al desplegament i 
l’aplicació d’aquest impost.

Article 155. Impost sobre l’eliminació de residus en abocadors
Es crea un nou impost sobre eliminació de residus en abocadors, 

que es regirà per les disposicions incloses en els apartats següents:

U. Naturalesa, objecte, àmbit d’aplicació i afectació de l’impost.

1. L’impost sobre l’eliminació de residus en abocadors és un tri-
but propi de la Generalitat, el fi del qual és fomentar, en l’àmbit de 
la Comunitat Valenciana, el reciclatge i la valoració dels residus, com 
també la disminució de l’impacte sobre el medi ambient derivat de la 
seua eliminació en abocador.

2. Els ingressos procedents d’aquest impost es troben afectats a 
despeses de la Generalitat en l’àmbit de la planificació, el control, la 
gestió i l’eliminació dels residus, en la forma que establesca la Llei de 
pressuposts de la Generalitat.

3. Aquest impost és compatible amb qualsevol taxa o contribució 
especial aplicable a les operacions gravades.

4. A l’efecte de l’impost, el concepte de residu, en els distints tipus, 
com també el de valoració, eliminació i la resta de termes propis de la 
legislació mediambiental seran els establerts en la normativa comunità-
ria, estatal i autonòmica sobre residus.

Dos. Fet imposable.
Constitueix el fet imposable de l’impost el dipòsit de residus en 

abocadors públics o privats de la Comunitat Valenciana, per a l’elimi-
nació.

Tres. Supòsits de no subjecció. No estaran subjectes a l’impost:
1. El dipòsit de residus inerts adequats, efectuat de conformitat amb 

el Decret 200/2004, d’1 d’octubre, del Consell de la Generalitat, pel 
qual es regula la utilització de residus inerts adequats en obres de restau-
ració, condicionament i rebliment, o amb fins de construcció.

2. El dipòsit de les matèries a què es refereix l’apartat 1 de l’article 
2 de la Llei 22/2011, de 28 de juliol, de residus i sòls contaminats, com 
excloses del seu àmbit d’aplicació, i aquelles a què es refereixen els 
apartats 2, 3 i 4 de l’article 2 de la llei esmentada.

Quatre. Exempcions
Estaran exempts de l’impost:

3. Cuando se trate de instalaciones sometidas al método de estima-
ción directa de la base imponible, el informe deberá recoger también el 
rendimiento de los sistemas automáticos de medición de las emisiones 
a los efectos de la aplicación de las bonificaciones previstas en el apar-
tado nueve.

4. Asimismo, los órganos de la Generalitat competentes en materia 
de medio ambiente podrán realizar las inspecciones y controles que se 
estimen precisos, directamente o a través de los organismos de control 
autorizados.

5. A los efectos de este impuesto, y con independencia de la obli-
gación de autoliquidación, se establecerá un censo de instalaciones y 
contribuyentes del impuesto. Su organización y funcionamiento, así 
como la regulación de la obligación de los contribuyentes del impuesto 
de realizar declaraciones de alta, modificación de datos y baja en este 
censo, se establecerán mediante orden de la conselleria competente en 
materia de hacienda.

Dieciséis. Infracciones y sanciones
Las infracciones tributarias relativas al presente impuesto serán cali-

ficadas y sancionadas de conformidad con lo previsto en la Ley general 
tributaria.

Diecisiete. Desarrollo reglamentario.
1. Se autoriza al conseller competente en materia de hacienda para 

que determine, mediante orden, los supuestos y condiciones en los que 
los obligados tributarios y las entidades a las que se refiere el artículo 
92 de la Ley general tributaria podrán presentar por medios telemáticos 
autoliquidaciones, comunicaciones y cualquier otro documento con 
trascendencia tributaria a los efectos de este impuesto, así como los 
supuestos y condiciones en que dicha presentación deberá realizarse 
mediante medios telemáticos.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el número 1 de este apartado, se 
faculta al Consell de la Generalitat para dictar cuantas disposiciones 
reglamentarias resulten necesarias para el desarrollo y aplicación de 
este impuesto.

Artículo 155. Impuesto sobre eliminación de residuos en vertederos
Se crea un nuevo impuesto sobre eliminación de residuos en ver-

tederos, que se regirá por las disposiciones incluidas en los siguientes 
apartados:

Uno. Naturaleza, objeto, ámbito de aplicación y afectación del 
impuesto.

1. El impuesto sobre la eliminación de residuos en vertederos es un 
tributo propio de la Generalitat, cuyo fin es fomentar, en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana, el reciclado y la valorización de los residuos, así 
como la disminución del impacto sobre el medio ambiente derivado de 
su eliminación en vertedero.

2. Los ingresos procedentes de este impuesto se encuentran afecta-
dos a gastos de la Generalitat en el ámbito de la planificación, el control, 
la gestión y la eliminación de los residuos, en la forma que establezca la 
Ley de presupuestos de la Generalitat.

3. Este impuesto es compatible con cualquier tasa o contribución 
especial aplicable a las operaciones gravadas.

4. A efectos del impuesto, el concepto de residuo, en sus distin-
tos tipos, así como el de valorización, eliminación y demás términos 
propios de la legislación medioambiental serán los establecidos en la 
normativa comunitaria, estatal y autonómica sobre residuos.

Dos. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible del impuesto el depósito de residuos 

en vertederos públicos o privados de la Comunitat Valenciana, para su 
eliminación.

Tres. Supuestos de no sujeción. No estarán sujetos al impuesto:
1. El depósito de residuos inertes adecuados, efectuado de conformi-

dad con el Decreto 200/2004, de 1 de octubre, del Consell de la Gene-
ralitat, por el que se regula la utilización de residuos inertes adecuados 
en obras de restauración, acondicionamiento y relleno, o con fines de 
construcción.

2. El depósito de las materias a las que se refiere el apartado 1 del 
artículo 2 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos con-
taminados, como excluidas de su ámbito de aplicación, y aquéllas a las 
que se refieren los apartados 2, 3 y 4 del artículo 2 de la citada ley.

Cuatro. Exenciones
Estarán exentos del impuesto:
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1. El dipòsit en abocadors de residus domèstics la gestió dels quals 
siga competència de l’Estat, de la comunitat autònoma o de les entitats 
locals. No s’entendran inclosos en aquest supòsit els residus semblants 
als domèstics generats en les indústries.

2. El dipòsit en abocadors de residus generats en el procés de valo-
ració energètica de residus urbans (cendres i escòries) o de residus resul-
tants de la utilització de combustibles derivats de residus o de combus-
tibles substitutius a partir de residus.

3. El dipòsit en abocadors de residus ordenat per autoritats públi-
ques en situacions de força major o catàstrofe.

Cinc. Subjectes passius.
1. Seran subjectes passius, a títol de contribuents, les persones, físi-

ques o jurídiques, i els ens sense personalitat jurídica a què es refereix 
l’apartat 4 de l’article 35 de la Llei general tributària, que dipositen els 
residus en abocador.

2. Tindran la consideració de substituts del contribuent les persones, 
físiques o jurídiques, i els ens sense personalitat jurídica a què es refe-
reix l’apartat 4 de l’article 35 de la Llei general tributària que siguen 
titulars de l’explotació dels abocadors en què es dipositen els residus.

Els substituts del contribuent queden obligats a comprovar el pes o 
volum dels residus que es lliuren en abocador abans de dipositar-los-
hi. A l’efecte, hauran d’instal·lar i mantenir mecanismes de pesatge o 
cubicatge.

Sis. Base imposable
La base imposable estarà constituïda, segons escaiga, de conformitat 

amb el que hi ha establert en l’apartat vuit, pel pes, expressat en tones 
mètriques, o el volum, expressat en metres cúbics, dels residus.

Set. Determinació de la base imposable
La base imposable es determinarà:
a) Per estimació directa, amb caràcter general, mitjançant sistemes 

de pesatge o cubicatge que complisquen els requisits establerts per la 
conselleria competent en matèria de medi ambient.

b) Per estimació indirecta, a més de en els supòsits prevists en la 
Llei general tributària, quan es produesca l’incompliment de l’obligació 
del substitut del contribuent de verificar el pes o el volum dels residus 
dipositats a la qual es refereix l’apartat cinc.2.

En aquest cas, per a la determinació de la base imposable, l’admi-
nistració podrà tenir en compte qualsevulla dada, circumstància o ante-
cedent que puga resultar indicatiu del pes, volum i caracterització dels 
residus dipositats, amb determinació de la densitat i la composició.

Vuit. Quota íntegra i tipus de gravamen
1. La quota íntegra de l’impost serà el resultat de multiplicar la base 

imposable pels tipus impositius següents, segons escaiga:
a) En el cas de residus no perillosos, exclosos els residus procedents 

de la construcció i demolició, quan siguen susceptibles de valoració, 5 
euros per tona mètrica, amb prorrateig de la part corresponent a cada 
fracció de tona.

b) En el cas de residus no perillosos, exclosos els residus procedents 
de la construcció i demolició, quan no siguen susceptibles de valoració, 
3 euros per tona mètrica, amb prorrateig de la part corresponent a cada 
fracció de tona.

c) En el cas de residus procedents de construcció i demolició, 0,5 
euros per metre cúbic, amb prorrateig de la part corresponent a cada 
fracció de metre cúbic.

d) En el cas de residus perillosos, quan siguen susceptibles de valo-
ració, 10 euros per tona mètrica, amb prorrateig de la part corresponent 
a cada fracció de tona.

e) En el cas de residus perillosos, quan no siguen susceptibles de 
valoració, 7 euros per tona mètrica, amb prorrateig de la part correspo-
nent a cada fracció de tona.

2. A l’efecte del que hi ha disposat en el número 1 d’aquest apartat, 
s’entendrà per residus susceptibles de valoració aquells que, en condi-
cions adequades de segregació en origen, recollida i transport, haurien 
estat valoritzables i aquells declarats com valoritzables d’acord amb el 
que hi ha establert en la Llei 22/2011, de 28 de juliol, de residus i sòls 
contaminats. En tot cas, es consideraran residus susceptibles de valo-
ració aquells per als quals existesca una instal·lació de valoració auto-
ritzada en l’àmbit de la Comunitat Valenciana i inscrita en el Registre 
General de Gestors de Residus de la Comunitat Valenciana. La relació 

1. El depósito en vertederos de residuos domésticos cuya gestión 
sea competencia del Estado, de la comunidad autónoma o de las enti-
dades locales. No se entenderán incluidos en este supuesto los residuos 
similares a los domésticos generados en las industrias.

2. El depósito en vertederos de residuos generados en el proceso 
de valorización energética de residuos urbanos (cenizas y escorias) o 
de residuos resultantes de la utilización de combustibles derivados de 
residuos o de combustibles sustitutivos a partir de residuos.

3. El depósito en vertederos de residuos ordenado por autoridades 
públicas en situaciones de fuerza mayor o catástrofe.

Cinco. Sujetos pasivos.
1. Serán sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas, 

físicas o jurídicas, y los entes sin personalidad jurídica a los que se 
refiere el apartado 4 del artículo 35 de la Ley general tributaria, que 
depositen los residuos en vertedero.

2. Tendrán la consideración de sustitutos del contribuyente las per-
sonas, físicas o jurídicas, y los entes sin personalidad jurídica a los que 
se refiere el apartado 4 del artículo 35 de la Ley general tributaria que 
sean titulares de la explotación de los vertederos en los que se depositen 
los residuos.

Los sustitutos del contribuyente quedan obligados a comprobar el 
peso o volumen de los residuos que se entreguen en vertedero antes de 
su depósito en éste. A tales efectos, deberán instalar y mantener meca-
nismos de pesaje o cubicaje.

Seis. Base Imponible
La base imponible estará constituida, según proceda, de conformi-

dad con lo establecido en el apartado ocho, por el peso, expresado en 
toneladas métricas, o el volumen, expresado en metros cúbicos, de los 
residuos.

Siete. Determinación de la base imponible
La base imponible se determinará:
a) Por estimación directa, con carácter general, mediante sistemas 

de pesaje o cubicaje que cumplan los requisitos establecidos por la con-
selleria competente en materia de medio ambiente.

b) Por estimación indirecta, además de en los supuestos previstos en 
la Ley general tributaria, cuando se produzca el incumplimiento de la 
obligación del sustituto del contribuyente de verificar el peso o volumen 
de los residuos depositados a la que se refiere el apartado cinco.2.

En este caso, para la determinación de la base imponible, la admi-
nistración podrá tener en cuenta cualquier dato, circunstancia o antece-
dente que pueda resultar indicativo del peso, volumen y caracterización 
de los residuos depositados, con determinación de su densidad y com-
posición.

Ocho. Cuota íntegra y tipos de gravamen
1. La cuota íntegra del impuesto será el resultado de multiplicar la 

base imponible por los siguientes tipos impositivos, según proceda:
a) En el caso de residuos no peligrosos, excluidos los residuos pro-

cedentes de la construcción y demolición, cuando sean susceptibles 
de valorización, 5 euros por tonelada métrica, prorrateándose la parte 
correspondiente a cada fracción de tonelada.

b) En el caso de residuos no peligrosos, excluidos los residuos pro-
cedentes de la construcción y demolición, cuando no sean susceptibles 
de valorización, 3 euros por tonelada métrica, prorrateándose la parte 
correspondiente a cada fracción de tonelada.

c) En el caso de residuos procedentes de construcción y demolición, 
0,5 euros por metro cúbico, prorrateándose la parte correspondiente a 
cada fracción de metro cúbico.

d) En el caso de residuos peligrosos, cuando sean susceptibles de 
valorización, 10 euros por tonelada métrica, prorrateándose la parte 
correspondiente a cada fracción de tonelada.

e) En el caso de residuos peligrosos, cuando no sean susceptibles 
de valorización, 7 euros por tonelada métrica, prorrateándose la parte 
correspondiente a cada fracción de tonelada.

2. A los efectos de lo dispuesto en el número 1 de este apartado, se 
entenderá por residuos susceptibles de valorización aquéllos que, en 
condiciones adecuadas de segregación en origen, recogida y transpor-
te, habrían sido valorizables y aquellos declarados como valorizables 
de acuerdo con lo establecido en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de 
residuos y suelos contaminados. En cualquier caso, se considerarán 
residuos susceptibles de valorización aquellos para los que exista una 
instalación de valorización autorizada en el ámbito de la Comunitat 
Valenciana e inscrita en el Registro General de Gestores de Residuos 
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de residus susceptibles de valoració es publicarà mitjançant una ordre 
de la conselleria competent en matèria de medi ambient.

3. En les lleis anuals de pressupostos de la Generalitat es podrà 
modificar la quantia dels tipus regulats en aquest apartat.

Nou. Repercussió
1. El substitut del contribuent haurà de repercutir íntegrament l’im-

port de l’impost sobre el contribuent, aquest quedarà obligat a suportar-
lo, sempre que la repercussió s’ajuste al que hi ha disposat en la present 
llei i en la normativa que la desenvolupa.

2. La repercussió de l’impost haurà d’efectuar–se en document espe-
cífic, en la forma i els terminis que es fixen per ordre de la conselleria 
competent en matèria d’hisenda.

3. Les controvèrsies que puguen produir-se amb referència a la 
repercussió de l’impost, tant respecte a la procedència com a la quantia, 
es consideraran de naturalesa tributària a l’efecte de les reclamacions 
corresponents a la via economicoadministrativa.

Deu. Meritació
L’impost es meritarà en el moment en què es produïsca el dipòsit 

dels residus a l’abocador.
Onze. Autoliquidació
Els subjectes passius, per cada abocador i trimestre natural, estaran 

obligats a autoliquidar l’impost i a ingressar l’import del deute tributari 
en els vint primers dies naturals del mes següent a cada trimestre, en el 
lloc i la forma que s’establesquen per ordre de la conselleria competent 
en matèria d’hisenda.

Dita autoliquidació comprendrà tots els fets imposables realitzats 
durant el trimestre natural a què es referesca, incloses les operacions 
exemptes, i es presentarà fins i tot en el cas de no haver-se produït cap 
fet imposable durant el període.

Dotze. Liquidació
L’administració tributària podrà dictar la liquidació que procedesca 

de conformitat amb el que hi ha disposat en l’article 101 de la Llei 
general tributària.

Tretze. Gestió, recaptació i inspecció
1. La gestió, la inspecció i la recaptació d’aquest impost correspo-

nen a la conselleria competent en matèria d’hisenda.
2. A l’efecte d’aquest impost, i amb independència de l’obligació 

d’autoliquidació, s’establirà un cens de titulars de l’explotació dels abo-
cadors. L’organització i el funcionament, com també la regulació de 
l’obligació dels contribuents de l’impost de realitzar declaracions d’alta, 
modificació de dades i baixa en aquest cens, s’establiran mitjançant una 
ordre de la conselleria competent en matèria d’hisenda.

Catorze. Infraccions i sancions
Les infraccions tributàries relatives al present impost seran qualifi-

cades i sancionades de conformitat amb el que hi ha previst en la Llei 
general tributària.

Quinze. Desplegament reglamentari
1. S’autoritza el conseller competent en matèria d’hisenda perquè 

determine, mitjançant una ordre, els supòsits i les condicions en què els 
obligats tributaris i les entitats a què es refereix l’article 92 de la Llei 
general tributària podran presentar per mitjans telemàtics autoliqui-
dacions, comunicacions i qualsevol altre document amb transcendèn-
cia tributària a l’efecte d’aquest impost, com també els supòsits i les 
condicions en què aquesta presentació haurà de realitzar-se mitjançant 
mitjans telemàtics.

2. Sense perjudici del que hi ha disposat en el número 1 d’aquest 
apartat, es faculta el Consell de la Generalitat per a dictar totes les dis-
posicions que reglamentàries resulten necessàries per al desplegament i 
aplicació d’aquest impost.

CAPÍTOL XXIV
De la modificació de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, 

Forestal de la Comunitat Valenciana

Article 156
Modificació de l’article 2 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, fores-

tal de la Comunitat Valenciana, el text del qual quedarà com segueix:
«Article 2
Són forests o terrenys forestals totes les superfícies cobertes d’es-

pècies forestals arbòries, arbustives, de matoll o herbàcies, d’origen 

de la Comunitat Valenciana. La relación de residuos susceptibles de 
valorización se publicará mediante orden de la conselleria competente 
en materia de medio ambiente.

3. En las leyes anuales de presupuestos de la Generalitat se podrá 
modificar la cuantía de los tipos regulados en este apartado.

Nueve. Repercusión
1. El sustituto del contribuyente deberá repercutir íntegramente el 

importe del impuesto sobre el contribuyente, quedando éste obligado 
a soportarlo, siempre que la repercusión se ajuste a lo dispuesto en la 
presente ley y en su normativa de desarrollo.

2. La repercusión del impuesto deberá efectuarse en documento 
específico, en la forma y plazos que se fijen por orden de la conselleria 
competente en materia de hacienda.

3. Las controversias que puedan producirse con referencia a la 
repercusión del impuesto, tanto respecto a la procedencia como a su 
cuantía, se considerarán de naturaleza tributaria a efectos de las corres-
pondientes reclamaciones en la vía económico-administrativa.

Diez. Devengo
El impuesto se devengará en el momento en que se produzca el 

depósito de los residuos en el vertedero.
Once. Autoliquidación
Los sujetos pasivos, por cada vertedero y trimestre natural, estarán 

obligados a autoliquidar el impuesto y a ingresar el importe de la deuda 
tributaria en los veinte primeros días naturales del mes siguiente a cada 
trimestre, en el lugar y forma que se establezcan por orden de la conse-
lleria competente en materia de hacienda.

Dicha autoliquidación comprenderá todos los hechos imponibles 
realizados durante el trimestre natural al que se refiera, incluidas las 
operaciones exentas, y se presentará incluso en el caso de no haberse 
producido ningún hecho imponible durante el periodo.

Doce. Liquidación
La administración tributaria podrá dictar la liquidación que proceda 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 101 de la Ley general 
tributaria.

Trece. Gestión, recaudación e inspección
1. La gestión, inspección y recaudación de este impuesto correspon-

den a la conselleria competente en materia de hacienda.
2. A los efectos de este impuesto, y con independencia de la obli-

gación de autoliquidación, se establecerá un censo de titulares de la 
explotación de los vertederos. Su organización y funcionamiento, así 
como la regulación de la obligación de los contribuyentes del impuesto 
de realizar declaraciones de alta, modificación de datos y baja en este 
censo, se establecerán mediante orden de la conselleria competente en 
materia de hacienda.

Catorce. Infracciones y sanciones
Las infracciones tributarias relativas al presente impuesto serán cali-

ficadas y sancionadas de conformidad con lo previsto en la Ley general 
tributaria.

Quince. Desarrollo reglamentario
1. Se autoriza al conseller competente en materia de hacienda para 

que determine, mediante orden, los supuestos y condiciones en los que 
los obligados tributarios y las entidades a las que se refiere el artículo 
92 de la Ley general tributaria podrán presentar por medios telemáticos 
autoliquidaciones, comunicaciones y cualquier otro documento con 
trascendencia tributaria a los efectos de este impuesto, así como los 
supuestos y condiciones en que dicha presentación deberá realizarse 
mediante medios telemáticos.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el número 1 de este apartado, se 
faculta al Consell de la Generalitat para dictar cuantas disposiciones 
reglamentarias resulten necesarias para el desarrollo y aplicación de 
este impuesto.

CAPÍTULO XXIV
De la modificación de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 

Forestal de la Comunitat Valenciana

Artículo 156
Modificación del artículo 2 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 

forestal de la Comunitat Valenciana, cuyo texto quedará como sigue:
«Artículo 2
Son montes o terrenos forestales todas las superficies cubiertas de 

especies forestales arbóreas, arbustivas, de matorral o herbáceas, de 
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natural o procedent de sembra o plantació, que complesquen o puguen 
complir funcions ecològiques, de protecció, de producció, de paisatge 
o recreatives.

Igualment, es consideraran muntanyes o terrenys forestals:
a) Els enclavaments forestals en terrenys agrícoles que tinguen una 

superfície mínima d’una hectàrea, sense perjudici que enclavaments 
amb superfícies inferiors puguen tenir la dita condició de terreny fores-
tal, sempre que l’administració competent en determine, de forma 
expressa, la funció ecològica.

b) Els terrenys erms, penyals i arenals.
c) Les construccions i les infraestructures destinades al servei de la 

forest en què s’ubiquen. 
d) Els terrenys agrícoles abandonats que hagen adquirit signes ine-

quívocs del seu estat forestal. Es considera signe inequívoc de l’estat 
forestal d’un terreny, la cobertura d’espècies forestals arbòries o arbusti-
ves per damunt del trenta per cent de fracció de cabuda coberta, aplicat, 
com a màxim, a escala de subparcel·la cadastral.

e) Tot el terreny que, sense reunir les característiques descrites 
anteriorment, s’adscriga a la finalitat de ser repoblat o transformat a 
l’ús forestal de conformitat amb la normativa aplicable, com també els 
procedents de compensacions territorials per canvi d’ús forestal, espais 
forestals recuperats en concessions d’explotacions mineres, pedreres, 
enderrocs, abocadors i semblants, o previstos en els instruments de pla-
nificació, ordenació i gestió forestal que s’aproven a l’empara de la 
legislació forestal d’aplicació.

f) Els terrenys que pertanyen a una forest d’utilitat pública o domini 
públic, encara que el seu ús i destí no siga forestal.

g) Els terrenys dedicats a conreus temporals en terrenys agrícoles 
amb espècies forestals llenyoses destinats a serveis de producció en 
règim intensiu. Les plantacions subvencionades, mantindran la seua 
condició de forest, almenys, durant la vigència dels seus torns d’aprofi-
tament. Si el cultiu forestal es troba dins del domini públic hidràulic, la 
condició de forest serà permanent.»

Article 157
Modificació de l’article 3 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, fores-

tal de la Comunitat Valenciana, el text del qual quedarà com segueix:
«Article 3
1. No tindran la consideració legal de terrenys forestals:
a) Els sòls classificats legalment com a urbans o urbanitzables.

b) Els dedicats a sembres o plantacions de conreus agrícoles.
c) Les superfícies destinades al cultiu de plantes i arbres ornamen-

tals i els vivers forestals.
d) Els terrenys que prèvia resolució administrativa expressa canvien 

el seu ús forestal o compatible amb el sòl forestal a un altre distint.
2. Els terrenys forestals inclosos en espais naturals protegits es regi-

ran per la seua normativa específica, sense perjuí que els siguen aplica-
bles els preceptes d’aquesta llei que continguen mesures de protecció 
superiors.»

CAPÍTOL XXV
De la modificació de la Llei 8/2004, de 20 d’octubre, 

de l’habitatge de la Comunitat Valenciana

Article 158
Es modifica el primer paràgraf del punt 2 de l’article 40 de la Llei 

8/2004, de 20 d’octubre, de l’habitatge de la Comunitat Valenciana. 
Aquest primer paràgraf ha de quedar amb el text següent:

«La Generalitat està facultada per a establir limitacions del preu de 
venda i renda, de superfície, de destinació, que queda restringit a l’habi-
tatge principal excepte en els supòsits d’ajudes objectives que reglamen-
tàriament s’establesquen, i totes les altres que es consideren ajustades 
per al compliment de la finalitat social d’aquest tipus d’habitatges.»

Article 159
Es modifica el primer paràgraf de l’article 43 de la Llei 8/2004, de 

20 d’octubre, de l’habitatge de la Comunitat Valenciana. Aquest primer 
paràgraf ha de quedar amb el text següent:

«L’habitatge de protecció pública és aquell el preu màxim de venda 
i renda i superfície útil màxima de la qual es definesquen reglamen-

origen natural o procedente de siembra o plantación, que cumplan o 
puedan cumplir funciones ecológicas, de protección, de producción, de 
paisaje o recreativas.

Igualmente, se considerarán montes o terrenos forestales:
a) Los enclaves forestales en terrenos agrícolas que tengan una 

superficie mínima de una hectárea, sin perjuicio de que enclaves con 
superficies inferiores puedan tener dicha condición de terreno forestal, 
siempre y cuando la administración competente determine, de forma 
expresa, la función ecológica de los mismos.

b) Los terrenos yermos, roquedos y arenales.
c) Las construcciones e infraestructuras destinadas al servicio del 

monte en el que se ubican.
d) Los terrenos agrícolas abandonados que hayan adquirido signos 

inequívocos de su estado forestal. Se considera signo inequívoco del 
estado forestal de un terreno, la cobertura de especies forestales arbó-
reas o arbustivas por encima del treinta por ciento de fracción de cabida 
cubierta, aplicado, como máximo, a escala de subparcela catastral.

e) Todo terreno que, sin reunir las características descritas anterior-
mente, se adscriba a la finalidad de ser repoblado o transformado al 
uso forestal de conformidad con la normativa aplicable, así como los 
procedentes de compensaciones territoriales por cambio de uso forestal, 
espacios forestales recuperados en concesiones de explotaciones mine-
ras, canteras, escombreras, vertederos y similares, o contemplados en 
los instrumentos de planificación, ordenación y gestión forestal que se 
aprueben al amparo de la legislación forestal de aplicación.

f) Los terrenos que pertenecen a un monte de utilidad pública o 
dominio público, aunque su uso y destino no sea forestal.

g) Los terrenos dedicados a cultivos temporales en terrenos agríco-
las con especies forestales leñosas destinados a servicios de producción 
en régimen intensivo. Las plantaciones subvencionadas, mantendrán 
su condición de monte, al menos, durante la vigencia de sus turnos de 
aprovechamiento. Si el cultivo forestal se encuentra dentro del dominio 
público hidráulico, su condición de monte será permanente.»

Artículo 157
Modificación del artículo 3 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 

forestal de la Comunitat Valenciana, cuyo texto quedará como sigue:
«Artículo 3
1. No tendrán la consideración legal de terrenos forestales:
a) Los suelos clasificados legalmente como urbanos o urbaniza-

bles.
b) Los dedicados a siembras o plantaciones de cultivos agrícolas.
c) Las superficies destinadas al cultivo de plantas y árboles orna-

mentales y los viveros forestales.
d) Los terrenos que previa resolución administrativa expresa cam-

bien su uso forestal o compatible con el suelo forestal a otro distinto.
2. Los terrenos forestales incluidos en espacios naturales protegidos 

se regirán por su normativa específica, sin perjuicio de que les sean 
aplicables los preceptos de esta ley que contengan superiores medidas 
de protección.»

CAPÍTULO XXV
De la modificación de la Ley 8/2004, de 20 de octubre, 

de la vivienda de la Comunitat Valenciana

Artículo 158
Se modifica el primer párrafo del punto 2 del artículo 40 de la Ley 

8/2004, de 20.de octubre, de la vivienda de la Comunitat Valenciana 
debiendo quedar dicho primer párrafo con el siguiente texto:

«La Generalitat está facultada para establecer limitaciones del pre-
cio de venta y renta, de superficie, de destino, que queda restringido a la 
vivienda principal salvo en los supuestos de ayudas objetivas que regla-
mentariamente se establezcan, y cuantas otras se consideren ajustadas 
para el cumplimiento de la finalidad social de este tipo de viviendas.»

Artículo 159
«Se modifica el primer párrafo del artículo 43 de la Ley 8/2004, 

de 20 de octubre, de la vivienda de la Comunitat Valenciana, debiendo 
quedar dicho primer párrafo con el siguiente texto:

La vivienda de protección pública es aquélla cuyo precio máximo 
de venta y renta y superficie útil máxima se definan reglamentariamen-
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tàriament, reunesca els requisits establerts per aquesta llei i les seues 
normes de desenvolupament, estiga destinada a usuaris amb un nivell 
d’ingressos limitats, siga susceptible d’ajudes públiques, i es qualifique 
o reconega com a tal per l’administració competent. Quan les referides 
ajudes públiques consistesquen en l’accés a préstecs específics, la sub-
sidiació, o les ajudes o les subvencions públiques directes previstes en 
els plans d’habitatge i sòl i altres instruments semblants, els habitatges 
es destinaran necessàriament a domicili habitual i permanent.»

CAPÍTOL XXVI
De la modificació de la Llei 11/2003, de 10 d’abril, 

de la Generalitat, sobre l’estatut de les persones amb discapacitat

Article 160
Se suprimeix el paràgraf segon de l’article 16 de la Llei 11/2003, 

de 10 d’abril, de la Generalitat, sobre l’estatut de les persones amb dis-
capacitat.

CAPÍTOL XXVII
De la modificació de la Llei 4/1986, de 10 de novembre, 

de creació de l’entitat Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana

Article 161
Es modifica l’article 3 de la Llei 4/1986, de 10 de novembre, de 

creació de l’entitat Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, que queda 
redactat com segueix:

«Article 3
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana tindrà com a objecte l’ex-

plotació i la gestió de les línies de ferrocarril i serveis complementaris 
de transports que s’han transferit a la Generalitat Valenciana, com també 
de les que en el futur puguen ser-li encomanades per aquesta.

Amb relació al seu objecte, Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 
podrà realitzar les obres i els serveis que en siguen convenients per a la 
millor explotació, ampliar, renovar o millorar els establiments i els mit-
jans d’explotació, dur a terme quantes activitats comercials i industrials 
estime convenients i siguen base, desenvolupament o conseqüència de 
l’explotació de línies ferroviàries i tramviàries i dels altres mitjans de 
transport terrestre complementaris o substitutius del ferrocarril, i realit-
zar per al compliment dels seus fins i de conformitat amb les normes 
aplicables qualsevol classe d’actes de gestió i disposició.

Així mateix, forma part de l’objecte social de Ferrocarrils de la 
Generalitat Valenciana, a títol enunciatiu i no limitador, la formalitza-
ció de contractes l’objecte de la qual siga la redacció de projectes per a 
tercers, la direcció i l’assessorament tècnic dels dits contractes, la pres-
tació de serveis i activitats de consultoria relacionats amb el transport 
ferroviari o tramviari o modes semblants. Ferrocarrils de la Generalitat 
Valenciana podrà dur a terme aquestes activitats bé per si mateix o en 
associació amb altres empreses o entitats públiques o privades, en pro-
cediments de licitació per a l’obtenció dels oportuns contractes, com 
també subscriure amb els tercers els documents contractuals necessaris 
o convenients per a la finalitat expressada.

L’entitat podrà realitzar les activitats integrants del seu objecte, 
totalment o parcialment, de manera indirecta, mitjançant la titularitat 
d’accions o participacions en societats amb objecte idèntic o anàleg.»

CAPÍTOL XXVIII
Del Pla especial de suport a la inversió productiva 

en municipis de la Comunitat Valenciana

Article 162. Pla especial de suport a la inversió productiva en munici-
pis de la Comunitat Valenciana

1. Es prorroga fins al 31 de desembre del 2014, el termini assenya-
lat per a l’acreditació de la finalització de les obres, en l’article 9.2 del 
Decret llei 1/2009, de 20 de febrer, del Consell, pel qual es constitueixen 
i doten tres plans especials de suport destinats a l’impuls dels sectors 
productius, l’ocupació i la inversió productiva en municipis, i s’aproven 
crèdits extraordinaris per a atendre al seu finançament.

2. Mitjançant un decret del Consell es regularan el procediment i els 
terminis, les condicions i els requisits, amb relació a aquells supòsits en 
què, amb caràcter excepcional i per raons d’interès públic, els projectes 

te, reúna los requisitos establecidos por esta Ley y sus normas de desa-
rrollo, esté destinada a usuarios con un nivel de ingresos limitados, sea 
susceptible de ayudas públicas, y se califique o reconozca como tal 
por la administración competente. Cuando las referidas ayudas públi-
cas consistan en el acceso a préstamos específicos, su subsidiación, o 
ayudas o subvenciones públicas directas contempladas en los planes de 
vivienda y suelo y otros instrumentos similares, las viviendas se desti-
narán necesariamente a domicilio habitual y permanente.»

CAPÍTULO XXVI
De la modificación de la Ley 11/2003, de 10 de abril, 

de la Generalitat, sobre el estatuto de las personas con discapacidad

Artículo 160
Se suprime el párrafo segundo del artículo 16 de la Ley 11/2003, 

de 10 de abril, de la Generalitat, sobre el estatuto de las personas con 
discapacidad.

CAPÍTULO XXVII
De la modificación de la Ley 4/1986, de 10 de noviembre, 

de creación de la entidad Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana

Artículo 161
Se modifica el artículo 3 de la Ley 4/1986, de 10 de noviembre, de 

creación de la entidad Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

«Artículo 3
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana tendrá por objeto la explo-

tación y gestión de las líneas de ferrocarril y servicios complementarios 
de transportes que se han transferido a la Generalitat Valenciana, así 
como de las que en el futuro puedan serle encomendadas por ésta.

En relación con su objeto, Ferrocarrils de la Generalitat Valencia-
na podrá realizar las obras y servicios que sean convenientes para la 
mejor explotación de aquéllos, ampliar, renovar o mejorar los estable-
cimientos y los medios de explotación, llevar a cabo cuantas actividades 
comerciales e industriales estime convenientes y sean base, desarrollo 
o consecuencia de la explotación de líneas ferroviarias y tranviarias y 
de los otros medios de transporte terrestre complementarios o sustitu-
tivos del ferrocarril, y realizar para el cumplimiento de sus fines y de 
conformidad con las normas aplicables toda clase de actos de gestión 
y disposición.

Asimismo, forma parte del objeto social de Ferrocarrils de la Gene-
ralitat Valenciana, a título enunciativo y no limitativo, la formalización 
de contratos cuyo objeto sea la redacción de proyectos para terceros, 
la dirección y asesoramiento técnico de dichos contratos, la prestación 
de servicios y actividades de consultoría relacionados con el transporte 
ferroviario o tranviario o modos similares. Ferrocarrils de la Generalitat 
Valenciana podrá llevar a cabo dichas actividades bien por sí misma o 
en asociación con otras empresas o entidades públicas o privadas, en 
procedimientos de licitación para la obtención de los oportunos contra-
tos, así como suscribir con los terceros los documentos contractuales 
necesarios o convenientes para la finalidad expresada.

La entidad podrá desarrollar las actividades integrantes de su objeto, 
total o parcialmente, de modo indirecto, mediante la titularidad de accio-
nes o participaciones en sociedades con objeto idéntico o análogo.»

CAPÍTULO XXVIII
Del plan especial de apoyo a la inversión productiva 

en municipios de la Comunitat Valenciana

Artículo 162. Plan especial de apoyo a la inversión productiva en 
municipios de la Comunitat Valenciana

1. Se prorroga hasta el 31 de diciembre de 2014, el plazo señalado 
para la acreditación de la finalización de las obras, en el artículo 9.2 del 
Decreto ley 1/2009, de 20 de febrero, del Consell, por el que se constitu-
yen y dotan tres planes especiales de apoyo destinados al impulso de los 
sectores productivos, el empleo y la inversión productiva en municipios, 
y se aprueban créditos extraordinarios para atender a su financiación.

2. Mediante decreto del Consell se regularán el procedimiento y 
los plazos, condiciones y requisitos, en relación con aquellos supuestos 
en los que, con carácter excepcional y por razones de interés público, 
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autoritzats en el marc del Pla especial de suport a la inversió productiva 
en municipis de la Comunitat Valenciana puguen ser substituïts per un 
altre o altres, sempre que, a més, l’import d’aquests últims no supere 
el del substituït.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera. Compensació entre centres hospitalaris de la xarxa pública 
valenciana del cost dels servicis sanitaris en cas de trasllats de paci-
ents

Fora dels supòsits previstos en l’article 171 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i a efectes exclusivament interns de compensació 
del cost dels servicis sanitaris, en el cas de pacients ingressats en un 
centre hospitalari que siguen traslladats a un altre o altres centres hos-
pitalaris, integrats tots ells dins de la xarxa sanitària pública valenciana, 
cada centre determinarà l’import corresponent als processos hospitalaris 
per este realitzats, aplicant les tarifes per processos hospitalaris que 
arreplega l’apartat u de l’article 173 de l’esmentat text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat.

Segona. Facultats de contractació en matèria de tecnologies de la 
informació

1. En l’àmbit de l’Administració del Consell, en els termes que pre-
veu l’article 40 del Decret 119/2011, de 9 de setembre, del Consell, i 
en el de les entitats autònomes a què es referix l’article 5.1 del TRLHP, 
l’òrgan administratiu que té atribuïda la facultat per a la subscripció de 
contractes en matèria de modernització de l’Administració, seguretat 
de la informació, planificació, coordinació, autorització i control de les 
tecnologies de la informació, les telecomunicacions i comunicacions 
corporatives i la teleadministració és el titular de la conselleria que tinga 
assignades les competències sobre estes matèries.

2. Queden sense efecte totes aquelles disposicions legals i reglamen-
tàries que atribuïsquen facultats de contractació a les entitats autònomes 
en les matèries esmentades en l’apartat 1 d’esta disposició addicional 
a òrgans distints del titular de la conselleria que tinga assignades les 
competències sobre estes matèries.

Tercera. Expropiacions derivades del II Pla Director de Sanejament i 
Depuració i altres obres de la Comunitat Valenciana

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i drets afectats 
d’expropiació forçosa com a conseqüència de l’execució de les obres 
que a continuació s’expressen, derivades del II Pla Director de Saneja-
ment i Depuració i altres obres, de la Comunitat Valenciana:

– Bellús (València). Nova EDAR i col·lectors generals.
Totes estes tant si es realitzen per la Generalitat, com per entitats 

habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i per entitats locals.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

Única. Règim transitori relatiu a la prohibició d’obtindre subvenci-
ons durant un termini de més de quatre anys consecutius

La prohibició d’obtenció de subvencions durant un termini de més 
de quatre anys consecutius, continguda en l’article 47.4.b del text refós 
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu de 26 de juny de 1991, en la redacció feta en l’article 75 de d’esta 
llei no s’aplicarà a les subvencions de caràcter plurianual que es tro-
baren ja compromeses a data 31 de desembre de 2012 per un termini 
superior a l’assenyalat anteriorment.

DISPOSICIONS FINALS

Primera. Elaboració d’un text refós de la Llei per la qual es regula 
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 
i restants tributs cedits

S’autoritza el Consell per a l’elaboració, en el termini màxim de 
12 mesos, d’un text refós de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la 
Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la 

los proyectos autorizados en el marco del Plan especial de apoyo a la 
inversión productiva en municipios de la Comunitat Valenciana puedan 
ser sustituidos por otro u otros, siempre que, además, el importe de estos 
últimos no supere el del sustituido.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera. Compensación entre centros hospitalarios de la red pública 
valenciana del coste de los servicios sanitarios en caso de traslados 
de pacientes

Fuera de los supuestos previstos en el artículo 171 del Texto Refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, y a efectos exclusivamente 
internos de compensación del coste de los servicios sanitarios, en el caso 
de pacientes ingresados en un centro hospitalario que sean trasladados a 
otro u otros centros hospitalarios, integrados todos ellos dentro de la red 
sanitaria pública valenciana, cada centro determinará el importe corres-
pondiente a los procesos hospitalarios por él realizados, aplicando las 
tarifas por procesos hospitalarios que recoge el apartado uno del artículo 
173 del citado texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat.

Segunda. Facultades de contratación en materia de Tecnologías de la 
Información

1. En el ámbito de la Administración del Consell, en los términos 
previstos en el artículo 40 del Decreto 119/2011, de 9 de septiembre, 
del Consell, y en el de las entidades autónomas a que se refiere el arti-
culo 5.1 del TRLHP, el órgano administrativo que tiene atribuida la 
facultad para la celebración de contratos en materia de modernización 
de la administración, seguridad de la información, planificación, coor-
dinación, autorización y control de las tecnologías de la información, las 
telecomunicaciones y comunicaciones corporativas y la teleadministra-
ción es el titular de la conselleria que tenga asignadas las competencias 
sobre dichas materias

2. Quedan sin efecto todas aquellas disposiciones legales y regla-
mentarias que atribuyan facultades de contratación a las entidades 
autónomas en las materias citadas en el apartado 1 de esta disposición 
adicional a órganos distintos del titular de de la conselleria que tenga 
asignadas las competencias sobre dichas materias.

Tercera. Expropiaciones derivadas del II Plan Director de Saneamien-
to y Depuración y otras obras de la Comunidad Valenciana

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bienes y dere-
chos afectados de expropiación forzosa como consecuencia de la ejecu-
ción de las obras que a continuación se expresan, derivadas del II Plan 
Director de Saneamiento y Depuración y otras obras, de la Comunitat 
Valenciana:

– Bellús (Valencia). Nueva EDAR y colectores generales.
Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como por entida-

des habilitadas como beneficiarias de expropiaciones y por entidades 
locales.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

Única. Régimen transitorio relativo a la prohibición de obtener sub-
venciones durante un plazo de más de cuatro años consecutivos

La prohibición de obtención de subvenciones durante un plazo de 
más de cuatro años consecutivos, contenida en el artículo 47.4.b del 
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991, en la redacción 
dada por el artículo 75 de la presente ley no se aplicará a las subvencio-
nes de carácter plurianual que se hallaren ya comprometidas a fecha 31 
de diciembre de 2012 por un plazo superior al señalado anteriormente.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Elaboración de un texto refundido de la Ley por la que se 
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y restantes tributos cedidos

Se autoriza al Consell para la elaboración, en el plazo máximo de 
12 meses, de un texto refundido de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, 
de la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto 
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sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, al 
que se incorporarán las modificaciones introducidas en su texto por 
las diferentes leyes de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y 
Financiera, y de Organización de la Generalitat, o por otras disposicio-
nes legales.

La citada autorización comprende la facultad de regularizar, aclarar 
y armonizar los textos legales que han de ser refundidos.

Segunda. Entrada en vigor
La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de 2013, excepto los 

artículos 64 i 65, que entrarán en vigor el día 31 de diciembre de 2012.

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos, tribunales, autoridades 
y poderes públicos a los que corresponda, observen y hagan cumplir 
esta Ley.

Valencia, 21 de diciembre de 2012

El president de la Generalitat
ALBERTO FABRA PART

Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, a què s’incorpo-
raran les modificacions introduïdes en el seu text per les diferents lleis 
de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organit-
zació de la Generalitat, o per altres disposicions legals.

L’esmentada autorització comprén la facultat de regularitzar, aclarir 
i harmonitzar els textos legals que han de ser refosos.

Segona. Entrada en vigor
Aquesta llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2013, excepte els 

articles 64 i 65, que entraran en vigor el dia 31 de desembre del 2012.

Per tant, ordene que tots els ciutadans, tribunals, autoritats i poders 
públics als quals pertoque, observen i facen complir esta llei.

València, 21 de desembre de 2012

El president de la Generalitat
ALBERTO FABRA PART
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